
BANCO NACIONAL DE BOLIVIA S.A. 
TIENE POR OBJETO PRINCIPAL LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES BANCARIAS FINANCIERAS Y SIMILARES, ESPECIALMENTE REALIZAR EN FORMA HABITUAL OPERACIONES DE 
CAPTACIÓN DE DINERO DEL PÚBLICO Y DE INTERMEDIACIÓN Y A PRESTAR SERVICIOS FINANCIEROS AL PÚBLICO TANTO EN EL TERRITORIO DE LA REPÚBLICA DE BOLIVIA, 
COMO EN EL EXTERIOR. 

 

PROSPECTO COMPLEMENTARIO 
 

EL PRESENTE DOCUMENTO DEBE SER LEÍDO CONJUNTAMENTE CON EL PROSPECTO MARCO DEL PROGRAMA DE EMISIONES DE BONOS BNB I 
 

NÚMERO DE INSCRIPCIÓN DEL EMISOR EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES DE ASFI: SPVS-IV-EM-BNB-009/2000 
NÚMERO DE REGISTRO DEL PROGRAMA DE EMISIONES DE BONOS BNB I EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES DE LA ASFI: ASFI/DSV-PEB-BNB-006/2013, MEDIANTE RESOLUCIÓN DE LA 

AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO: Nº 242/2013 DE  FECHA 30 DE ABRIL DE 2013. 
INSCRIPCIÓN DE LA EMISIÓN 1 EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES DE ASFI: No. ASFI/DSV-ED-BNB-016/2013, MEDIANTE CARTA DE AUTORIZACIÓN DE LA AUTORIDAD DE SUPERVISIÓN DEL 

SISTEMA FINANCIERO No. ASFI/DSV/R-75535/2013, DE FECHA 23 DE MAYO DE 2013 

DENOMINACIÓN DE LA EMISIÓN: 

”BONOS BNB I – EMISIÓN 1” 
 

MONTO AUTORIZADO DEL PROGRAMA DE EMISIONES DE BONOS BNB I: US$.100.000.000.- (CIEN MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

A LA FECHA DEL PRESENTE PROSPECTO COMPLEMENTARIO, EL EMISOR NO MANTIENE EMISIONES VIGENTES DENTRO DEL PROGRAMA DE EMISIONES DE BONOS BNB I. 
 

MONTO AUTORIZADO DE LA EMISIÓN DE BONOS BNB I – EMISIÓN 1: 

US$ 24.900.000,00 
(Veinticuatro millones novecientos mil 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América) 

 

 

Serie Clave de  
Pizarra 

Moneda Monto total de cada 
Serie 

Valor Nominal Tasa de 
interés 

Cantidad de 
Valores 

Plazo de Emisión Fecha de Vencimiento 

Serie “A” BNB-1-E1A-13 
Dólares de los Estados 

Unidos de América 
US$.10.000.000,00 US$.1.000 1,75% 10.000 Bonos 720 días calendario 18-mayo-15 

Serie “B” BNB-1-E1B-13 
Dólares de los Estados 

Unidos de América 
US$.14.900.000,00 US$.1.000 3,25% 14.900 Bonos 1800 días calendario 02-mayo-18 

 

CALIFICACIÓN DE RIESGO 

AESA RATINGS   
AAA  

AAA: CORRESPONDE A AQUELLOS VALORES QUE CUENTAN CON MUY ALTA CAPACIDAD DE PAGO DE CAPITAL E INTERESES EN LOS TÉRMINOS Y PLAZOS 
PACTADOS LA CUAL NO SE VERÍA AFECTADA ANTE POSIBLES CAMBIOS EN EL EMISOR, EN EL SECTOR AL QUE PERTENECE O EN LA ECONOMÍA. 

 

 
LA CALIFICACIÓN DE RIESGO NO CONSTITUYE UNA SUGERENCIA O RECOMENDACIÓN PARA COMPRAR, VENDER O MANTENER UN VALOR, NI UN AVAL O GARANTÍA DE UNA EMISIÓN O SU EMISOR; SINO UN FACTOR 
COMPLEMENTARIO PARA LA TOMA DE DECISIONES DE INVERSIÓN.  
VÉASE LA SECCIÓN 4 “FACTORES DE RIESGO”, EN LA PÁGINA No.43 DEL PROSPECTO MARCO DEL PROGRAMA DE EMISIONES DE BONOS BNB I, LA CUAL CONTIENE UNA EXPOSICIÓN DE CIERTOS FACTORES QUE DEBERÁN SER 
CONSIDERADOS POR LOS POTENCIALES ADQUIRIENTES DE LOS VALORES OFRECIDOS. 
 

ELABORACIÓN DEL PROSPECTO COMPLEMENTARIO, DISEÑO, ESTRUCTURACIÓN Y COLOCACIÓN DE LA EMISIÓN: 
 

 

 

 

 

 

 

LA AUTORIDAD DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO NO SE PRONUNCIA SOBRE LA CALIDAD DE LOS VALORES OFRECIDOS COMO INVERSIÓN NI POR LA SOLVENCIA DEL EMISOR. LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN ESTE 
PROSPECTO COMPLEMENTARIO ES DE RESPONSABILIDAD EXCLUSIVA DEL EMISOR Y DEL O LOS RESPONSABLES QUE HAN PARTICIPADO EN SU ELABORACIÓN, CUYOS NOMBRES APARECEN IMPRESOS EN ESTA CUBIERTA. 

EL INVERSIONISTA DEBERÁ EVALUAR LA CONVENIENCIA DE LA ADQUISICIÓN DE ESTOS VALORES, TENIENDO PRESENTE QUE ÉL O LOS ÚNICOS RESPONSABLES DEL PAGO DE LOS VALORES SON EL EMISOR Y QUIENES RESULTEN 
OBLIGADOS A ELLO. LA DOCUMENTACIÓN RELACIONADA AL PROGRAMA DE EMISIONES Y LA PRESENTE EMISIÓN SON DE CARÁCTER PÚBLICO Y SE ENCUENTRAN DISPONIBLES PARA EL PÚBLICO EN GENERAL EN LA AUTORIDAD DE 
SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO, BOLSA BOLIVIANA DE VALORES S.A., BNB VALORES S.A. AGENCIA DE BOLSA Y BANCO NACIONAL DE BOLIVIA S.A. 

LA PAZ, MAYO DE 2013 
 
 
 

Denominación de la Emisión: Bonos BNB I – EMISIÓN 1 

Tipo de Valor a Emitirse Bonos obligacionales y redimibles a plazo fijo 

Garantía: Quirografaria 

Fecha de emisión: 28 de mayo de 2013 

Plazo de colocación de la Emisión: Ciento Ochenta (180) días calendario computables a partir de la fecha de emisión establecida por el emisor y señalada en la autorización 
de Oferta Pública de ASFI e inscripción en el RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida dentro del Programa. 

Forma de representación de los Valores: Mediante anotaciones en cuenta en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad de Depósito de Valores de 
Bolivia S.A. (“EDV”), de acuerdo a regulaciones legales vigentes. 

Forma de circulación de los Bonos: A la Orden. La Sociedad reputará como titular de un Bono perteneciente al Programa a quien figure registrado en el Sistema de Registro 
de Anotaciones en Cuenta a cargo de la EDV. Adicionalmente, los gravámenes sobre los Bonos anotados en cuenta, serán también 
registrados en el Sistema a cargo de la EDV. 

Precio de colocación de los Bonos Mínimamente a la par del Valor Nominal 

Procedimiento de colocación primaria y 
Mecanismo de Negociación: 

Mercado Primario Bursátil a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A. 

Modalidad de colocación: A mejor esfuerzo 

Tipo de interés: Nominal, anual y fijo 

Periodicidad y Forma de Pago de capital e intereses: Serie “A” y “B”: El capital de los Bonos será pagado a vencimiento. 
Serie “A” : Los Bonos pagarán intereses cada 180 días calendario. 
Serie “B” : Los Bonos pagarán intereses cada 90 días calendario. 
La forma de pago de capital e intereses serán efectuados según lo descrito en el punto I.13 del presente Prospecto Complementario. 

Forma de pago en Colocación Primaria de los Bonos El pago proveniente de la colocación primaria de los Bonos de la presente Emisión se efectuará en efectivo. 
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DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDADES 

Declaración Jurada de los Estructuradores por la información contenida en el Prospecto Complementario. 
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Declaración Jurada del Representante Legal del Emisor por la Información Contenida en el Prospecto 
Complementario. 
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I. DESCRIPCIÓN DE LOS VALORES OFRECIDOS 

I.1 Antecedentes legales de la Emisión de Bonos BNB I – EMISIÓN 1 

Junta General Extraordinaria de Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A. celebrada en la ciudad de Sucre 
en fecha 27 de septiembre de 2012, considera y aprueba el Programa de Emisiones de Bonos BNB I, según 
consta en el Acta de la Junta General Extraordinaria de Accionistas protocolizada ante la Notaria de Fe Publica 
No. 8 del Distrito Judicial de Chuquisaca, a cargo de la Dra. Ana María Bellido de Prieto, mediante Testimonio  
No. 2977/2012 de fecha 27 de septiembre de 2012 e inscrita en el Registro de Comercio administrado por 
FUNDEMPRESA en fecha 01 de octubre de 2012  bajo el No. 00137096 del libro No 10. 

Mediante Junta General Extraordinaria de Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A., celebrada en la ciudad 
de Sucre en fecha 25 de enero de 2013, se realizó algunas modificaciones al Acta de Junta General 
Extraordinaria de Accionistas de fecha 27 de septiembre de 2012, según consta en el Acta de la Junta General 
Extraordinaria de Accionistas protocolizada ante la Notaría de Fe Pública N° 8 del Distrito Judicial de 
Chuquisaca, a cargo de la Dra. Ana María Bellido de Prieto, mediante Testimonio  No. 302/2013 de fecha 25 de 
enero de 2013 e inscrita en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA en fecha 01 de febrero de 
2013 bajo el No. 00138276 del libro No 10, corregido mediante testimonio No. 1518/2013 de fecha 16 de mayo 
de 2013 e inscrito en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA en fecha 17 de mayo de 2013 
bajo el No. 00139311 del libro No 10 

Mediante Resolución No. ASFI-No. 242/2013, de fecha 30 de abril de 2013, la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero autorizó la inscripción del Programa de Emisiones de Bonos BNB I en el Registro del Mercado 
de Valores bajo el No. ASFI-DSV-PEB-BNB-006/2013. 

La Declaración Unilateral de Voluntad de la presente Emisión fue protocolizada, mediante Instrumento Público 
N° 662/2013 de fecha 25 de marzo de 2013 ante la Notaria de Fe Pública N° 099 de la Dra. Mabel H. Fernández 
Rodríguez e inscrito en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA bajo la partida N° 00138795 
del libro 10 en fecha 01 de abril de 2013. 

Mediante Instrumento Público N° 1143/2013 de fecha 16 de mayo de 2013 se realizó una adenda a la 
Declaración Unilateral de Voluntad – Testimonio N°662/2013 y fue protocolizado ante la Notaria de Fe Pública 
N° 99 de la Dra. Mabel H. Fernández Rodríguez e inscrito en el Registro de Comercio administrado por 
FUNDEMPRESA bajo la partida N° 00139333 del libro 10 en fecha  de 20 de mayo de 2013. 

A través de autorización emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero se autorizó la oferta 
pública y la inscripción en el RMV de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero de la Emisión 
denominada Bonos BNB I – EMISIÓN 1 (“la Emisión”), bajo el Número de Registro ASFI/DSV-ED-016/2013, 
mediante carta de autorización ASFI/DSV/R-75535/2013 de fecha 23 de mayo de 2013. 

I.2 Denominación de la Emisión 

La presente Emisión se denomina “Bonos BNB I - EMISIÓN 1” y se encuentra comprendida dentro del Programa 
de Emisiones de Bonos BNB I. 

I.3 Series en las que se divide, Moneda, Monto total de la Emisión y monto de la serie 

La presente Emisión se encuentra compuesta por las Series “A” y “B”. El monto total de la presente Emisión es 
de US$. 24.900.000,00 (Veinticuatro millones novecientos mil 00/100 Bolivianos). El siguiente cuadro muestra la 
composición del monto total de la Emisión. 

Cuadro No. 1 Monto total de la Emisión 

Serie Moneda Monto de la Serie 

Serie “A” Dólares de los Estados Unidos de América US$. 10.000.000,00 

Serie “B” Dólares de los Estados Unidos de América US$. 14.900.000,00 
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I.4 Tipo de valores a emitirse 

Los valores a emitirse serán bonos obligacionales y redimibles a plazo fijo. 

I.5 Fecha de emisión 

La fecha de emisión de los valores que componen la presente Emisión es el 28 de mayo de 2013.  

I.6 Características específicas de la Emisión 

Algunas de las características específicas de la Emisión se encuentran detalladas en el siguiente cuadro. 

Cuadro No. 2 Características específicas de la Emisión 

Serie Valor 
Nominal 

Cantidad de 
valores 

Tasa de 
interés 

Plazo* Fecha de vencimiento 

Serie “A” US$ 1.000.- 10.000 Bonos 1,75% 720 días calendario 18 – may – 15 

Serie “B” US$ 1.000.- 14.900 Bonos 3,25% 1.800 días calendario 02 – may – 18 

*Días calendario, computables a partir de la fecha de emisión establecida por el emisor  y señalada en la autorización de Oferta Pública de 
ASFI e inscripción en el RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida dentro del Programa. 

I.7 Tipo de interés 

El tipo de interés de la Emisión es nominal, anual y fijo.  

I.8 Plazo de colocación de la presente Emisión comprendida dentro del Programa de Bonos BNB I 

El plazo de colocación de la presente Emisión será de Ciento ochenta (180) días calendario a partir de la fecha 
de emisión determinada por el emisor y señalada en la autorización de Oferta Pública de ASFI e inscripción en el 
RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida dentro del Programa. 

I.9 Procedimiento de Colocación Primaria y mecanismo de negociación 

Mercado Primario Bursátil a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A. 

I.10 Modalidad de colocación 

La presente emisión será colocada bajo la siguiente modalidad:  

  “A mejor esfuerzo” 

I.11 Forma de Pago en colocación primaria de los Bonos 

El pago proveniente de la colocación primaria de los Bonos de la presente Emisión se efectuará en efectivo. 

I.12 Forma de representación de los Valores 

Los Bonos pertenecientes a la presente Emisión serán representados mediante anotaciones en cuenta en el 
Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad de Depósito de Valores de Bolivia S.A. 
(“EDV”), con domicilio en la Calle 20 de Octubre esq. Calle Campos – Edificio Torre Azul – Piso 12, de acuerdo a 
regulaciones legales vigentes. 

I.13 Periodicidad y Forma de pago de capital e intereses 

Serie “A”: El capital de los Bonos será pagado a vencimiento. 

Serie “B”: El capital de los Bonos será pagado a vencimiento. 

Serie “A”: Los Bonos pagarán intereses cada 180 días calendario. 

Serie “B”: Los Bonos pagarán intereses cada 90 días calendario. 

La forma de pago de capital e intereses es la siguiente: 

a) En la fecha de vencimiento el capital e intereses correspondientes se pagarán contra la presentación 
de la identificación respectiva en base a la lista emitida por la EDV. 
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b) A partir del día siguiente hábil de la fecha de vencimiento, el capital e intereses correspondientes se 
pagarán contra la presentación del Certificado de Acreditación de Titularidad (CAT) emitido por la EDV, 
dando cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables. 

I.14 Lugar de Pago de capital e intereses 

Los pagos de capital e intereses se realizarán en las oficinas del Agente Pagador BNB Valores S.A. Agencia de 
Bolsa y a través de los servicios de esta entidad, en las siguientes direcciones: 

La Paz: Av. Camacho esquina Colón No. 1312, piso 2. 

Cochabamba: Calle Nataniel Aguirre Nº E-198, esq. Jordán 

Santa Cruz: Calle René Moreno Nº 258 

Sucre: Plaza 25 de mayo Nº 59, esq. Aniceto Arce. 

I.15 Fórmula para el cálculo del pago de intereses 

Para la presente emisión, el cálculo será efectuado sobre la base del año comercial de trescientos sesenta (360) 
días calendario. La fórmula para dicho cálculo se detalla a continuación: 








 


360

PlTr
KIB  

Dónde: 

IB = Intereses del Bono 

K = Valor nominal o saldo a capital pendiente de pago 

Tr = Tasa de interés nominal anual   

Pl = Plazo del cupón (número de días calendario) 

I.16 Fecha desde la cual el Tenedor del bono comienza a ganar intereses 

Los Bonos devengarán intereses a partir de la fecha de Emisión determinada por el Emisor y señalada en la 
autorización de Oferta Pública de ASFI e inscripción en el RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida 
dentro del Programa y dejarán de generarse a partir de la fecha establecida para el pago del cupón y/o bono. 

I.17 Cronograma de cupones a valor nominal con pago de capital e intereses 

El capital e intereses de los Bonos serán pagados de acuerdo al  siguiente cuadro: 

Cuadro No. 3 Cronograma de amortización de capital y pago de intereses 

 
 

Fecha Cupón
 Intereses 

Unitarios (USD) 

 Amortización Capital 

Unitario (USD) 

Amortización 

Capital (%)

24-nov-13 1 8,75                     -                                  0,00%

23-may-14 2 8,75                     -                                  0,00%

19-nov-14 3 8,75                     -                                  0,00%

18-may-15 4 8,75                     1.000,00                        100,00%

SERIE A
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Fuente: BNB VALORES S.A. 

I.18 Forma de circulación de los Bonos 

A la Orden. La Sociedad reputará como titular de un Bono perteneciente al Programa a quien figure registrado 
en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la EDV. Adicionalmente, los gravámenes sobre 
los Bonos anotados en cuenta, serán también registrados en el Sistema a cargo de la EDV. 

I.19 Precio de colocación de los Bonos 

Los bonos de la presente Emisión serán colocados mínimamente a la par del valor nominal. 

I.20 Informe de Calificación de Riesgo  

La Calificación de Riesgo para los Bonos BNB I – EMISIÓN 1, fue realizada por las Calificadoras de Riesgo AESA 
Rating S.A., las cuales en su comité de calificación de fecha 28 de marzo de 2013, asignó la calificación de AAA a 
la presente Emisión. 

El informe de calificación de riesgo se encuentra en el Anexo No. 1 del presente Prospecto Complementario. 

        AESA Rating S.A. 

 Razón Social de la entidad Calificadora de Riesgo: Calificadora de Riesgo AESA Ratings S.A. 

 Fecha de otorgamiento de la Calificación de Riesgo: Marzo de 2013 

 Calificación de riesgo otorgada: AAA 

 Esta calificación está sujeta a una revisión trimestral y por lo tanto, es susceptible de ser modificada en 
cualquier momento. 

 Significado de la categoría de calificación AAA: Corresponde a aquellos valores que cuentan con muy alta 
capacidad de pago de capital e intereses en los términos y plazos pactados la cual no se vería afectada 
ante posibles cambios en el emisor, en el sector al que pertenece o en la economía. 

Fecha Cupón
 Intereses 

Unitarios (USD) 

 Amortización Capital 

Unitario (USD) 

Amortización 

Capital (%)

26-ago-13 1 8.13                     -                                  0.00%

24-nov-13 2 8.13                     -                                  0.00%

22-feb-14 3 8.13                     -                                  0.00%

23-may-14 4 8.13                     -                                  0.00%

21-ago-14 5 8.13                     -                                  0.00%

19-nov-14 6 8.13                     -                                  0.00%

17-feb-15 7 8.13                     -                                  0.00%

18-may-15 8 8.13                     -                                  0.00%

16-ago-15 9 8.13                     -                                  0.00%

14-nov-15 10 8.13                     -                                  0.00%

12-feb-16 11 8.13                     -                                  0.00%

12-may-16 12 8.13                     -                                  0.00%

10-ago-16 13 8.13                     -                                  0.00%

08-nov-16 14 8.13                     -                                  0.00%

06-feb-17 15 8.13                     -                                  0.00%

07-may-17 16 8.13                     -                                  0.00%

05-ago-17 17 8.13                     -                                  0.00%

03-nov-17 18 8.13                     -                                  0.00%

01-feb-18 19 8.13                     -                                  0.00%

02-may-18 20 8.13                     1,000.00                        100.00%

SERIE B
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I.21 Garantía 

La Emisión estará respaldada por una garantía quirografaria de la Sociedad, en los términos y alcances 
establecidos por el Código Civil. 

I.22 Provisión para el pago de Intereses y Capital 

El Emisor deberá depositar los fondos para la amortización de capital y el pago de intereses en una cuenta 
corriente, en coordinación con el Agente Pagador, al menos un (1) día hábil antes de la fecha de vencimiento 
del capital y/o intereses de los Bonos de acuerdo al cronograma de pagos correspondiente. 

Estos recursos quedarán a disposición de los Tenedores de Bonos para su respectivo cobro en la cuenta 
establecida por el Agente Pagador. En caso que el pago de los Intereses y/o Capital de los bonos no fuera 
reclamado o cobrado dentro de los noventa (90) días calendario computados a partir de la fecha señalada para 
el pago, el Emisor podrá solicitar al Agente Pagador los montos no pagados, debiendo los Tenedores de bonos 
acudir a las oficinas del Emisor para solicitar el pago. 

I.23 Bonos convertibles en acciones 

Los Bonos de la presente Emisión no serán convertibles en acciones de la Sociedad. 

I.24 Carácter de reajustabilidad del empréstito 

El empréstito resultante de la presente Emisión no será reajustable. 

I.25 Agencia de Bolsa Estructuradora y Colocadora 

El diseño, estructuración y colocación de la presente Emisión estará a cargo de BNB Valores S.A.  Agencia de 
Bolsa, cuyos antecedentes se presentan a continuación: 

BNB VALORES S.A. AGENCIA DE BOLSA 

REGISTRO No. SPVS-IV-AB-NVA-005/2002 
Av. Camacho esq. C. Colón No. 1312. 

Piso 2 
La Paz – Bolivia 

Fuente: BNB VALORES S.A. 

I.26 Agente Pagador 

El Agente Pagador de la presente Emisión es BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa. 

I.27 Representante Provisorio de los Tenedores de Bonos 

Mientras los Tenedores de Bonos de cada emisión dentro del Programa no se reúnan en Asamblea General de 
Tenedores de Bonos a fin de designar por simple mayoría a su Representante Común de Tenedores de Bonos de 
cada Emisión dentro del Programa, se designa como Representante Provisorio de los tenedores de los Bonos 
BNB I – EMISIÓN 1 a SUDAVAL Agencia de Bolsa S.A., siendo sus antecedentes los siguientes: 

Razón Social  
SUDAVAL Agencia de Bolsa S.A. 

Domicilio 
Av. 6 de Agosto No. 2700, Edificio Torre CADECO, piso 10, oficina 1002 

Número de Identificación 
Tributario (NIT) 

1018629028 

Escritura de Construcción  
Escritura Pública N°16/90, otorgada por ante Notaría de Fe Pública de Primera 
Clase N°23 del Distrito Judicial de La Paz a cargo del Dr. Ernesto Ossio 
Aramayo en fecha 25 de enero de 1990 como Sociedad de Responsabilidad 
Limitada, transformada en sociedad anónima mediante Escritura Pública 
N°466/93, otorgada por ante Notaría de Fe Pública de Primera Clase del 
Distrito Judicial de La Paz a cargo de la Dra. Kandy Balboa de Díaz en fecha 30 
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de agosto de 1993. 

Representante Legal  
José Gonzalo Trigo Valdivia 

Poder de Representante 
Legal 

Testimonio N°367/2006 de fecha 24 de julio de 2006 otorgado por ante 
Notaría de Fe Pública de Primera Clase del Distrito Judicial de La Paz, a cargo 
de la Dra. Martha Patricia Valverde. 

Matricula de Comercio 
13204 

Autorización de 
Funcionamiento  

SPVS-IV-AB-SUD-009/2002 

Si transcurridos treinta (30) días calendario de finalizada la colocación de la presente Emisión comprendida 
dentro del Programa, la Asamblea General de Tenedores de Bonos no se pronunciara con relación al 
Representante Provisorio de Tenedores Bonos, éste quedará tácitamente ratificado. Asimismo, la Asamblea 
General de Tenedores de Bonos podrá remover libremente al Representante Común de Tenedores de Bonos 
conforme a lo establecido por el Código de Comercio y demás normas jurídicas conexas. 

La información relacionada al Representante Común de Tenedores de Bonos se encuentra descrita en el punto 
2.5 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I. 

I.28 Procedimiento de rescate anticipado 

Los Bonos que componen esta emisión podrán ser redimidos anticipadamente total o parcialmente, conforme 
lo establecido en el punto 2.3.32 y 2.3.33 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I. 

I.29 Frecuencia y forma en que se comunicarán los pagos a los Tenedores de Bonos con indicación del o de los 
medios de prensa de circulación nacional a utilizarse 

Los Pagos de intereses y capital, serán comunicados a los Tenedores de Bonos, mediante avisos publicados en 
un órgano de prensa o periódico de circulación nacional, según se vea por conveniente, con al menos un día de  
anticipación a la fecha establecida para el pago correspondiente. 

I.30 Destinatarios a los que va dirigida la Oferta Pública Primaria 

La oferta será dirigida a personas naturales y personas jurídicas. 

I.31 Plazo para la amortización o pago total de los Bonos de la presente Emisión 

No será superior, de acuerdo a documentos constitutivos, al plazo de duración de la Sociedad. 

I.32 Asambleas Generales de Tenedores de Bonos 

La información relacionada a las Asambleas Generales de Tenedores de Bonos se encuentra descrita en el punto 
2.4 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I. 

I.33 Restricciones, Obligaciones del Emisor y sus Modificaciones, durante la vigencia de la Emisión  

La información relacionada a Restricciones, Obligaciones del Emisor y sus modificaciones se encuentran 
descritos en el punto 2.6 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I. 

I.34 Hechos Potenciales de Incumplimiento y Hechos de Incumplimiento 

La información relacionada a los Hechos Potenciales de Incumplimiento y Hechos de Incumplimiento se 
encuentra descrita en el punto 2.7 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I. 

I.35 Caso fortuito o Fuerza mayor 

La información relacionada a, Caso fortuito o fuerza mayor se encuentra descrita en el punto 2.8 del Prospecto 
Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I. 
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I.36 Aceleración de los Plazos 

La información relacionada a la Aceleración de los Plazos se encuentra descrita en el punto 2.9 del Prospecto 
Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I. 

I.37 Protección de Derechos 

La información relacionada a la Protección de Derechos se encuentra descrita en el punto 2.10 del Prospecto 
Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I.  

I.38 Tribunales Competentes 

Para que la Sociedad sea requerida judicialmente de pago, son competentes los Tribunales de Justicia de Bolivia 
llamados por Ley. 

I.39 Arbitraje 

La información relacionada a Arbitraje se encuentra descrita en el punto 2.12 del Prospecto Marco del 
Programa de Emisiones de Bonos BNB I.  

I.40 Modificación a las condiciones y características de la Emisión 

La Sociedad tendrá la facultad de modificar las condiciones específicas y particulares de la presente emisión 
comprendidas dentro del Programa de Emisiones de Bonos BNB I, previa aprobación del 67% (sesenta y siete 
por ciento) de los votos de Tenedores de Bonos de ésta Emisión, reunidos en Asamblea General de Tenedores 
de Bonos conforme lo definido en el punto 2.4 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I. 

Asimismo, la Sociedad tendrá la facultad de modificar las condiciones y características generales y comunes de 
las emisiones comprendidas dentro del Programa de Emisiones de Bonos BNB I, previa aprobación del 67% 
(sesenta y siete por ciento) de los votos de Tenedores de Bonos de cada Emisión que conforme el Programa de 
Emisiones, reunidos en Asamblea General de Tenedores de Bonos de la respectiva Emisión conforme lo definido 
en el punto 2.4 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de bonos BNB I. En caso de que la Asamblea de 
una emisión no apruebe la modificación propuesta, el cambio no será posible de realizar. 

I.41 Redención de los Bonos, pago de intereses, relaciones con los Tenedores de Bonos y cumplimiento de 
otras obligaciones inherentes al Programa y sus Emisiones: 

La información relacionada a Redención de los Bonos, pago de intereses, relaciones con los Tenedores de Bonos 
y cumplimiento de otras obligaciones inherentes al Programa y sus Emisiones, se encuentra descrita en el punto 
2.14 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB I.  

I.42 Tratamiento Tributario 

De acuerdo a lo dispuesto por el artículo 29 y el artículo 35 de la Ley 2064 “Ley de Reactivación Económica” de 
fecha 3 de abril de 2000, el tratamiento tributario de la presente Emisión es el siguiente: 

 Toda ganancia de capital producto de la valuación de Bonos a precios de mercado, o producto de su 
venta definitiva están exentas de todo pago de impuestos. 

 El pago de intereses de los bonos cuyo plazo de emisión sea mayor a un mil ochenta días (1.080) 
calendario estará exento del pago del RC - IVA. 

Todos los demás impuestos se aplican conforme a las disposiciones legales que los regulan.  

 Ingresos Personas 
Naturales 

Ingresos Personas 
Jurídicas 

Beneficiarios del 
Exterior 

RC – IVA 13% IUE 25% IUE – BE 12,5% 
Rendimiento de valores menores a 3 años No exento No exento No exento 
Rendimiento de valores igual o mayor a 3 años Exento No exento No exento 
Ganancias de capital Exento Exento Exento 
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I.43 Frecuencia y formato de la información a presentar a los Tenedores de Bonos 

Se proporcionará a los Tenedores de Bonos a través del Representante de Tenedores, la misma información que 
se encuentra obligada a presentar a ASFI y a la BBV u otras bolsas, en los tiempos y plazos establecidos en la 
normativa vigente. 

I.44 Posibilidad de que los valores se vean afectados por otro tipo de Valores 

Al momento, los Bonos BNB I – Emisión 1 que forman parte del Programa de emisiones de Bonos BNB I, no se 
encuentran afectados o limitados por otro tipo de valores u obligaciones vigentes. 

Las obligaciones subordinadas de la Sociedad se encuentran detalladas a continuación: 

DETALLE FECHA DE EMISIÓN 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
MONTO 

VIGENTE (US$) 
GARANTÍA 

BONOS SUBORDINADOS BNB I 

EMISIÓN 1 01/08/2008 01/07/2014 4.000.000 Quirografaria 

EMISIÓN 2 01/10/2008 31/08/2014 4.000.000 Quirografaria 

Asimismo el Banco Nacional de Bolivia S.A. tiene inscritos en la Bolsa Boliviana de Valores, Depósitos a Plazo Fijo 
para su negociación y cotización, los mismos que son reportados a la BBV y ASFI con periodicidad mensual y 
según normativa vigente. Además el Banco realizó emisiones de acciones denominadas “Acciones BNB” y 
“Acciones BNB II” mediante oferta pública en el Mercado de Valores Boliviano en fechas 25 de marzo de 2011 y 
30 de noviembre de 2012, respectivamente. 

El punto V.10, muestra las obligaciones financieras que a la fecha presenta el Banco Nacional de Bolivia S.A. 
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II. RAZONES DE LA EMISIÓN, DESTINO ESPECIFICO Y PLAZO DE UTILIZACIÓN DE LOS FONDOS 

II.1 Razones 

El Banco Nacional de Bolivia S.A. con el propósito de optimizar su estructura y el costo financiero de sus pasivos, 
acude al mercado de valores, por las ventajas de financiamiento que ofrece este mercado. 

II.2 Destino de los Fondos 

La Sociedad utilizará los recursos captados de la presente Emisión, conforme a lo siguiente:  

 Capital de operaciones permanente para el financiamiento de actividades de acuerdo al giro de la 
sociedad. 
 

En caso de que los Bonos de la presente Emisión sean colocados sobre la par, el importe adicional será 
destinado a capital de operaciones permanente para el financiamiento de actividades de acuerdo al giro de la 
sociedad. 

II.3 Plazo para la utilización de los Fondos 

Se establece un plazo de utilización de los recursos hasta 360 días calendario a partir de la fecha de inicio de la 
colocación. 
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III. FACTORES DE RIESGO 

Los potenciales inversionistas, antes de tomar la decisión de invertir en los bonos de la presente Emisión 
deberán considerar cuidadosamente la información presentada en el Prospecto Marco del Programa de 
Emisiones de Bonos BNB I y en el presente Prospecto Complementario, sobre la base de sus objetivos de 
inversión. La inversión en los bonos implica ciertos riesgos relacionados con factores tanto externos como 
internos a BNB S.A. que podrían afectar el nivel de riesgo vinculado a la inversión. 

Los riesgos e incertidumbres podrían no ser los únicos que enfrenta el Emisor. Podrían existir riesgos e 
incertidumbres adicionales actualmente no conocidos por el Emisor. Adicionalmente, no se incluyen riesgos 
considerados actualmente como poco significativos por el Emisor. Hay la posibilidad de que dichos factores no 
conocidos o actualmente considerados poco significativos afecten el negocio del Emisor en el futuro. 

La información relacionada a los Factores de Riesgo se encuentra descrita en el capítulo 4 del Prospecto Marco 
del Programa de Emisiones de Bonos BNB I. Este capítulo presenta una explicación respecto a los siguientes 
factores de riesgo que podrían afectar al Emisor: 

 Factores Externos (macroeconómicos y políticos) 

 Gestión del Riesgo de Crédito, del Riesgo operativo, del Riesgo Tecnológico – Seguridad de la 
Información,  del Riesgo de Liquidez, del Riesgo de Mercado, de Tasa de interés (precios de mercado), 
del tipo de cambio y riesgos en procesos judiciales. 
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IV. DESCRIPCIÓN DE LA OFERTA Y DEL PROCEDIMIENTO DE COLOCACIÓN 

IV.1 Destinatarios a los que va dirigida la Oferta Pública Primaria 

La oferta está dirigida a personas naturales y personas jurídicas. 

IV.2 Agencia de Bolsa encargada del Diseño, Estructuración y Colocación de la Emisión 

El diseño, estructuración y colocación de la presente Emisión estará a cargo de BNB Valores S.A. Agencia de 
Bolsa, cuyos antecedentes se presentan a continuación: 

BNB VALORES S.A. AGENCIA DE BOLSA 

REGISTRO No. SPVS-IV-AB-NVA-005/2002 
Av. Camacho esq. C. Colón No. 1312. 

Piso 2 
La Paz – Bolivia 

Fuente: BNB VALORES S.A. 

IV.3 Agente Pagador y lugar de pago de capital e intereses 

Los pagos de capital e intereses se realizarán en las oficinas del Agente Pagador BNB Valores S.A. Agencia de 
Bolsa y a través de los servicios de esta entidad, en las siguientes direcciones: 

La Paz: Av. Camacho esquina Colón No. 1312, piso 2. 

Cochabamba: Calle Nataniel Aguirre Nº E-198, esq. Jordán 

Santa Cruz: Calle René Moreno Nº 258 

Sucre: Plaza 25 de mayo Nº 59, esq. Aniceto Arce. 

IV.4 Frecuencia y forma en que se comunicarán los pagos a los Tenedores de Bonos con indicación del o de los 
medios de prensa de circulación nacional a utilizarse 

Los Pagos de intereses y amortizaciones de capital, serán comunicados a los tenedores de Bonos a través de 
avisos en un órgano de prensa o periódico de circulación nacional, según se vea por conveniente, con al menos 
un día de anticipación a la fecha establecida para el pago correspondiente.  

IV.5 Procedimiento de Colocación Primaria 

La colocación primaria de la presente Emisión será a través de Mercado Primario Bursátil a través de la Bolsa 
Boliviana de Valores S.A. 

IV.6 Plazo de colocación 

El plazo de colocación de la presente Emisión será de ciento ochenta (180) días calendario a partir de la fecha de 
emisión determinada por la Sociedad y establecida en la autorización de Oferta Pública  de ASFI e inscripción en 
el RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida dentro del Programa. 

IV.7 Precio de colocación 

Los bonos de la presente Emisión serán colocados mínimamente a la par del valor nominal.  

IV.8 Relación entre el Emisor y el Agente Colocador 

El Banco Nacional de Bolivia S.A. como emisor y BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa como agente estructurador, 
colocador y pagador, solo mantienen una relación contractual para efectos del presente Programa. Sin 
embargo, es importante mencionar que BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa es una empresa filial del BNB quien 
posee una participación accionaria del 99.50% en esta sociedad. Asimismo existe una relación de vinculación 
entre los Directores de BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa y ejecutivos del Banco Nacional de Bolivia S.A. tal 
como se describe en el siguiente cuadro: 
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Cuadro No. 4 Vinculación entre el Emisor y el Agente Colocador 

Nombre BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa Banco Nacional de Bolivia S.A. 

Bedoya Sáenz Simón Arturo Director Titular - Presidente --- 

Valda Careaga Edgar Antonio Director Titular - Vicepresidente Vicepresidente Operaciones y Finanzas 

Abastoflor  Sauma Walter Gonzalo Director Titular - Secretario Vicepresidente Gestión De Riesgos 

Colodro López Freddy Gonzalo Director Titular - Vocal Gerente de División Operaciones 

Pascual Ávila Sergio Aniceto Armando Director Titular - Vocal Vicepresidente Negocios 

Gottret Siles Jorge Director Titular - Vocal --- 

Delgadillo Poepsel  Juan Roberto Director Suplente Gerente de División Sistemas 

Orias Vargas Jorge Mauricio Síndico Titular Gerente de División Legal 

Palma Porta Claudia Síndico Suplente --- 

Elaboración Propia 

  

IV.9 Fecha desde la cual el Tenedor del Bono comienza a ganar intereses 

Los Bonos devengarán intereses a partir de la fecha de emisión  determinada por el Emisor y señalada en la 
autorización de Oferta Pública de ASFI e inscripción en el RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida 
dentro del Programa y dejarán de generarse a partir de la fecha de vencimiento establecida para el pago del 
cupón y/o bono. 

IV.10 Modalidad de colocación 

La presente emisión será colocada bajo la siguiente modalidad:  

  “A mejor esfuerzo” 

IV.11 Tipo de Oferta 

La presente emisión contará con la autorización e inscripción en el Registro del Mercado de Valores de la 
Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero para su Oferta Pública Primaria en mercado bursátil. 

IV.12 Medios de difusión masiva que servirán para brindar información sobre la oferta pública de los Bonos 

La Oferta Pública de los Bonos será comunicada a los inversionistas a través de aviso en un órgano de prensa o 
periódico de circulación nacional, según se vea por conveniente, con al menos un día de anticipación a la fecha 
establecida para la colocación de los valores. 

IV.13 Bolsa de Valores donde se transará la Emisión 

Los valores fruto de la EMISIÓN 1 dentro del Programa de emisiones de Bonos BNB I,  serán transados en la 
Bolsa Boliviana de Valores S.A. ubicada en la Calle Montevideo No. 142  La Paz – Bolivia. 

IV.14 Condiciones bajo las cuales la colocación u oferta quedarán sin efecto 

La Oferta Pública quedará sin efecto en los siguientes casos: 

1. Que la Emisión no sea colocada dentro del plazo de colocación primaria y sus prórrogas, si 
corresponde. 

2. En caso de que la oferta pública sea cancelada por el ente regulador. 

3. En caso que el Emisor decida suspender la colocación antes de la finalización del periodo de 
colocación y sus prórrogas, cuando corresponda. 
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V. DESCRIPCIÓN DEL EMISOR 

V.1 Identificación básica del Emisor 

Nombre o Razón Social:  Banco Nacional de Bolivia S.A. 

Rótulo Comercial BNB 

Objeto de la Sociedad: La realización de actividades bancarias financieras y similares y 
especialmente realizar en forma habitual operaciones de captación 
de dineros del público y de intermediación y a prestar servicios 
financieros al público tanto en el territorio del Estado Plurinacional 
de Bolivia, como en el exterior. 

Giro del Negocio Actividad bancaria 

Domicilio Legal y Oficina Nacional:  Domicilio Legal 

Calle España No. 90. 

Sucre, Bolivia. 

Teléfono (591) 4 6453055 

Fax (591) 4 6451101 

Oficina Nacional 

Av. Camacho  esq. Colón Nro. 1296 

La Paz, Bolivia. 

Teléfono (591) 2 2332323 

Fax (591) 2 2332323 Interno 1850 

Representantes Legales: Pablo Marcelo Bedoya Sáenz 

Edgar Antonio Valda Careaga 

Sergio Aniceto Armando Pascual Ávila 

Walter Gonzalo Abastoflor Sauma 

Luis Patricio Garrett Mendieta 

Freddy Gonzalo Colodro López 

Página Web: www.bnb.com.bo 

Correo electrónico: info@bnb.com.bo 

Número de Identificación Tributaria:  1016253021 

C.I.I.U. N°:  65191 

Casilla de correo: Casilla No. 360 

No. de Matrícula del Registro de 
Comercio administrado por 
FUNDEMPRESA: 

Matricula No. 00012796 

Capital Pagado al 28 de febrero de 
2013: 

Bs. 618.928.620 

Capital Autorizado al 28 de febrero de 
2013: 

Bs. 700.000.000 

Número de Acciones que conforma el 
Capital Pagado al 31 de 01 de 2013: 

61.892.862 acciones 

Valor Nominal de Cada Acción: Bs. 10 (Diez 00/100 Bolivianos)  

Series: Única 
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Tipo de acciones: Ordinarias y Nominativas 

Número de Registro de inscripción en 
el RMV de ASFI 

SPVS-IV-EM-BNB-009/2000 

V.2 Documentos constitutivos 

 Ley de 17 de agosto de 1871 en virtud a la cual se constituye el Banco Nacional de Bolivia S.A. 

 Decreto Supremo de 1° de septiembre de 1871 suscrito por el Ministro de Instrucción Pública e 
Industria, señor Mariano Reyes Cardona que determina las bases de la autorización  de la fundación del 
Banco Nacional de Bolivia S.A. conforme a Ley de 17 de agosto de 1871.  

 Escritura Pública No.17/1979 relativa a la aprobación de aumento de capital autorizado del Banco 
Nacional de Bolivia S.A. así como la modificación y adecuación de sus Estatutos a las normas del Código 
de Comercio, suscrita por ante Notario de Gobierno del Departamento de La Paz, debidamente inscrita 
en el Registro de Comercio (Fundempresa) bajo el número 00006545 del Libro 09.  

 Escritura Pública Nº 343/98 de 8 de mayo de 1998 de aumento de capital autorizado y de modificación 
de estatuto del Banco Nacional de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito 
Judicial de La Paz a cargo de la Dra. Katherine Ramírez de Loayza, debidamente inscrita en el Registro 
de Comercio bajo la partida No.284 a Fs.141 del libro 05-H. 

 Escritura Pública Nº 179/98 de 21 de julio de 1998 de aumento de capital pagado del Banco Nacional 
de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 064 del Distrito Judicial de La Paz a cargo del Dr. 
Jaime Trigo Paz, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la partida No.810 a Fs.405 del 
libro 07-H. 

 Escritura Pública Nº 685/98 de 26 de agosto de 1998 de modificación de estatuto del Banco Nacional 
de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de la 
Dra. Katherine Ramírez de Loayza, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la partida 
No.1004 a Fs.497 del libro 05-H. 

 Escritura Pública N° 433/98 de 13 de noviembre de 1998 de  aumento de capital pagado del Banco 
Nacional de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 068 del Distrito Judicial de La Paz a 
cargo del Dr. Antonio J. Calderón López, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la 
partida No. 541 a Fs. 371 del libro No. 05- I. 

 Escritura Pública Nº 246/99 de 13 de mayo de 1999 de aumento de capital pagado del Banco Nacional 
de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de la 
Dra. Katherine Ramírez de Loayza, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la partida 
No.270 a Fs.135 del libro 05-J. 

 Escritura Pública Nº 10/2000 de 7 de enero de 2000 de aumento de capital pagado del Banco Nacional 
de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de la 
Dra. Katherine Ramírez de Loayza, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la partida 
No.901 a Fs.451 del libro 05-J. 

 Escritura Pública Nº 357/2000 de 27 de julio de 2000 de aumento de capital pagado del Banco Nacional 
de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de la 
Dra. Katherine Ramírez de Loayza, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la partida 
No.950 a Fs.475 del libro 05-K. 

 Escritura Pública Nº 106/2001 de 21 de marzo de 2001 de aumento de capital pagado del Banco 
Nacional de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a 
cargo de la Dra. Katherine Ramírez de Loayza, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la 
partida No.54 a Fs.27 del libro 05-M. 
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 Escritura Pública Nº 132/2001 de 12 de abril de 2001 de aumento de capital pagado del Banco Nacional 
de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de la 
Dra. Katherine Ramírez de Loayza, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la partida 
No.126 a Fs.63 del libro 05-M. 

 Escritura Pública Nº 28/2001 de 1 de agosto de 2001 de aumento de capital pagado del Banco Nacional 
de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 81 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de la Dra. 
Helen Kate Mendoza Rodríguez, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la partida 
No.616 a Fs.308 del libro 05-M. 

 Escritura Pública Nº 27/2002 de 22 de enero de 2002 de aumento de capital pagado del Banco 
Nacional de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a 
cargo de la Dra. Katherine Ramírez de Loayza, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo la 
partida No.455 a Fs.228 del libro 05-N. 

 Escritura Pública N° 465/2004 de 14 de abril de 2004 de protocolización de los estatutos del Banco 
Nacional de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública N° 22 del Distrito Judicial de La Paz a cargo 
de la Dra. Verónica Molina Pascual, debidamente inscrita en el Registro de Comercio (FUNDEMPRESA) 
bajo el número 00055560 del Libro 09. 

 Escritura Pública Nº 449/2010 de 01 de diciembre de 2010 de aumento de Capital Pagado del Banco 
Nacional de Bolivia S.A., suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a 
cargo de la Dra. Katherine Ramírez de Loayza, debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo 
No. 90124 del libro 09. 

 Escritura Pública Nº 002/2011 de 04 de enero de 2011 de aumento de Capital Pagado y Autorizado y 
consiguiente modificación de Estatutos del Banco Nacional de Bolivia S.A, suscrita ante Notario de Fe 
Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a cargo de la Dra. Katherine Ramírez de Loayza, 
debidamente inscrita en el Registro de Comercio bajo No. 90795 del libro 09. 

 Escritura Pública Nº 130/2011 de 01 de marzo de 2011 de aumento de Capital Pagado del Banco 
Nacional de Bolivia S.A, suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a cargo 
de la Dra. Katherine Ramírez de Loayza. 

 Escritura Pública Nº 445/2011 de 21 de julio de 2011 de aumento de Capital Pagado del Banco 
Nacional de Bolivia S.A, suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a cargo 
de la Dra. Katherine Ramírez de Loayza. 

 Escritura Pública Nº 610/2011 de 13 de octubre de 2011 de aumento de Capital Pagado del Banco 
Nacional de Bolivia S.A, suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 051 del Distrito Judicial de La Paz a cargo 
de la Dra. Katherine Ramírez de Loayza. 

 Escritura Pública Nº 164/2012 de fecha 16 de agosto de 2012 de modificación de Estatutos del Banco 
Nacional de Bolivia S.A, suscrita ante Notario de Fe Pública Nº 099 del Distrito Judicial de La Paz a cargo 
de la Dra. Mabel Fernández Rodríguez. 

 Escritura Pública N° 796/2013 de fecha 9 de abril de 2013 de aumento de Capital Pagado del Banco 
Nacional de Bolivia S.A, suscrita ante Notario de Fe Pública N° 99 del Distrito Judicial de La Paz a cargo 
de la Dra. Mabel Fernández Rodríguez. 

V.3 Estructura Administrativa Interna 

La estructura organizativa de BNB, al 28 de febrero de 2013, se presenta en el siguiente gráfico: 
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Gráfico No. 1 Organigrama Oficina Nacional 

 
 

Fuente: BNB S.A. 
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Gráfico No. 2 Organigrama Sucursales 

 
 
Fuente: BNB S.A. 
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El modelo organizacional interno del Banco, al 28 de febrero de 2013, se presenta en el siguiente gráfico: 

 

Gráfico No. 3 Modelo Organizacional 

 

Fuente: BNB S.A. 
 

V.4 Composición accionaria 

La composición accionaria de BNB, al 28 de febrero de 2013, es la siguiente. 

 

Cuadro No. 5 Composición Accionaria de BNB S.A. 

Accionista No. de Acciones % Participación 

BEDOYA BALLIVIAN RENE FERNANDO 23,780,802.00 38.42% 

BEDOYA EUGENIA SAENZ ZALLEZ DE 4,646,746.00 7.51% 

COMPAÑIA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DE 
ORURO C.I.C.O. S.A. 

3,768,403.00 6.09% 

SOC.ANONIMA COMERCIAL IND. S.A. "SACI" 3,767,852.00 6.09% 

CORPORACIÓN DE INVERSIONES B&S S.A. 3,000,000.00 4.85% 

SOCIEDAD INDUSTRIAL MOLINERA S.A. 1,518,022.00 2.45% 

Total Grupo Bedoya 40,481,825.00 65,41% 
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CAREAGA ALURRALDE MILTON ADEMAR 3,086,346.00 4.99% 

BOLIVIANA DE BIENES RAICES BBR S.A. 2,317,088.00 3.74% 

MEYER AGNEW ROBERT 2,292,951.00 3.70% 

ALVARADO ARNÉS CELSO 1,122,209.00 1,81% 

OTROS ACCIONISTAS 12,592,443.00 20.35% 

Total 61,892,862.00 100% 

 
Fuente: BNB S.A.  

El BNB tiene más de tres mil accionistas y el total de sus Acciones suscritas y pagadas se encuentran inscritas y 
cotizan en la Bolsa Boliviana de Valores S.A. 

V.5 Nómina de Directores 

La nómina de directores de BNB, al 28 de febrero de 2013, es la siguiente: 

Cuadro No. 6 Nómina de Directores 

Nombres Cargo 
Antigüedad 

en el 
Directorio 

Profesión Nacionalidad 

Ricardo Ignacio Bedoya Sáenz  Presidente 13 Años 
Licenciado en Ciencias 
Económicas 

Boliviana 

Gonzalo Argandoña 
Fernández De Córdoba  

Primer Vicepresidente 19 Años 
Licenciado en Ciencias 
Económicas, Financieras y 
Administrativas 

Boliviana 

Flavio Escobar Llanos  
Segundo 
Vicepresidente 

12 Años 
Licenciado en Ciencias 
Económicas y Financieras 

Boliviana 

Jorge Galindo Canedo Secretario 11 Años Licenciado en Derecho  Boliviana 

Roberto Saavedra Brychcy Vocal 8 Años 
Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Luis Alberto Castañeda 
Fernández 

Vocal 
Designado 
Enero 2013 

Lic. Ingeniería Industrial Peruana 

Henry José Ruiz Weisser Vocal Suplente 1 Años 
Lic. Ciencias Económicas Y 
Financieras 

Boliviana 

Gustavo Ugarte Urquidi Vocal Suplente 
Designado 
Enero 2013 

Lic. Ingeniería Industrial Boliviana 

Rolando Kempff Bacigalupo Síndico Titular 20 Años 
Lic. Ciencias Económicas Y 
Financieras 

Boliviana 

Carlos De La Rocha Cardozo Síndico Suplente 
Designado 
Enero 2013 

Lic. Derecho Boliviana 

 
Fuente: BNB S.A. 
 

El Directorio del BNB se encuentra conformado por seis miembros titulares y dos suplentes, los que fueron 
designados por la Junta de Accionistas de fecha 25 de enero de 2013. Los directores del banco son ciudadanos 
respetables, altamente capacitados y tienen diferentes especialidades suficientes como para administrar un 
banco de primera línea. El Directorio se encuentra liderado por el Sr. Ignacio Bedoya Sáenz en su calidad de 
Presidente, quien proviene de una de las familias más reconocidas en el ámbito financiero del país, cuenta con 
el asesoramiento permanente del Presidente Vitalicio del BNB, Sr. Fernando Bedoya Ballivián, abogado de 
profesión y miembro distinguido de nuestra sociedad, quien además ha prestado servicios diplomáticos al país 
en diferentes países del mundo. 

V.6 Principales Ejecutivos 

Los principales ejecutivos de BNB, al 28 de febrero de 2013, son los siguientes: 
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Cuadro No. 7 Nómina de los Principales Ejecutivos de Oficina Nacional 

Nombre Cargo 
Antigüedad 
En El Banco 

Profesión Nacionalidad 

Pablo Marcelo Bedoya Sáenz Vicepresidente Ejecutivo 25 Años 
Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Edgar Antonio Valda Careaga  
Vicepresidente Operaciones Y 
Finanzas 

30 Años 
Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Sergio Aniceto Armando Pascual 
Ávila  

Vicepresidente Negocios 30 Años Licenciado en Economía Boliviana 

Walter Gonzalo Abastoflor Sauma  Vicepresidente Gestión De Riesgos 29 Años Licenciado en Economía Boliviana 

Luis Patricio Garrett Mendieta  
Vicepresidente Relaciones 
Internacionales Y Desarrollo 

12 Años 
Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Freddy Gonzalo Colodro López  Gerente De División Operaciones 29 Años 
Licenciado en Auditoría 
Financiera 

Boliviana 

Juan Roberto Delgadillo Poepsel  Gerente De División Sistemas 29 Años Licenciado en Ingeniería Eléctrica Boliviana 

Jorge Rene Calvo Sainz  Gerente De División Banca Masiva 24 Años 
Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Mauricio Alvaro Felipe Espinoza 
Wieler  

Gerente De División Marketing Y 
Comunicación 

24 Años 
Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Jhonny Andrés Ugarte Del Pozo Gerente De División Banca Mype 3 Meses Egresado en Sociología Boliviana 

Iván Benjamín Pérez Jiménez  Gerente De División Auditoria 13 Años Licenciado en Auditoria Boliviana 

Jorge Mauricio Orías Vargas  Gerente De División Legal 9 Años Licenciado en Derecho Boliviana 

Belisario Fosca Salazar  
Gerente De División Recursos 
Humanos 

5 Años 
Licenciado en Ingeniería De 
Sistemas 

Colombiana 

 
Fuente: BNB S.A. 

 

Cuadro No. 8 Nómina de los principales ejecutivos en Sucursales 

Nombres Cargo 
Antigüedad 
en el Banco 

Profesión Nacionalidad 

Jorge Vargas Ríos Gerente de Sucursal La Paz 10 años Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Mario Solares Sánchez Gerente de Sucursal Santa Cruz 26 años Licenciado en Economía Boliviana 
Jorge Reinaldo Ortuño Thames Gerente de Sucursal Cochabamba 12 años Licenciado  en Administración de 

Empresas 
Boliviana 

Enrique Jose Urquidi Prudencio Gerente de Sucursal Sucre 9 años Ingeniería Comercial Boliviana 

Sergio Doering Moreno Gerente de Sucursal Oruro 11 años Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Ivana Zuleta Calderón Gerente de Sucursal Potosí 31 años Administración de Empresas Boliviana 

Luís Augusto Calvo Gutierrez Gerente de Sucursal Tarija 17 años Licenciados en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Javier Cirbián Gutierrez Gerente de Sucursal Beni 22 años Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

Luis Rolando Rafael Achá 
Lemaitre 

Gerente de Sucursal El Alto 13 años Licenciado en Administración de 
Empresas 

Boliviana 

 
Fuente: BNB S.A. 
 

V.7 Número de empleados 

La distribución de los empleados de BNB, al 28 de febrero de 2013, es el siguiente. 
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Cuadro No. 9 Cantidad de Empleados por Sucursal  

Sucursal dic-07 dic-08 dic-09 dic-10 dic-11 dic-12 feb-13 

Santa Cruz 235 250 288 319 357 421 423 

La Paz 294 314 342 372 324 386 390 

Cochabamba 162 161 213 230 262 299 315 

Oficina Nacional 113 120 136 155 162 184 189 

Sucre 51 56 70 70 69 92 94 

Oruro 37 38 45 58 62 92 96 

El Alto 0 0 0 0 65 84 81 

Tarija 42 46 53 56 61 76 80 

Potosí 33 33 37 45 54 64 63 

Beni 19 21 24 31 47 58 60 

Total general 986 1,039 1,208 1,336 1,463 1,756 1,791 
Fuente: BNB S.A. 

V.8 Entidades Vinculadas 

Las empresas vinculadas al Banco al 28 de febrero de 2013, son las siguientes: 

Cuadro No. 10 Empresas vinculadas 

Nombre Actividad Vínculo No. Acciones % Participación 

BNB SAFI S.A. 
Sociedad Administradora de 
Fondos de Inversión 

Accionista 33.564 99,89286% 

BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa Accionista 126.536 89,99716% 

BNB Leasing S.A. Arrendamiento Financiero Accionista 88.998 85,00287% 

  Fuente: BNB S.A. 

Asimismo, BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa tiene el 99.99763% de participación en el capital de BNB Valores 
Perú Solfin S.A. Sociedad Agente de Bolsa. 

 

V.9 Perfil Profesional de los Principales Ejecutivos de Oficina Nacional del BNB 

Pablo Marcelo Bedoya Sáenz 
Vicepresidente Ejecutivo 

El Sr. Bedoya se graduó como licenciado en Administración de Empresas en la Universidad de Jacksonville 
Florida, en los Estados Unidos. Se incorporó al Banco en agosto de 1987, ocupando distintos cargos operativos 
en el mismo. 

El  año 1994 asume  funciones como Gerente Oficina La Paz, el año 1996 como Gerente Regional Occidente y en  
1998 como Gerente Regional  Oriente. A partir del siguiente año se responsabiliza de la  Subgerencia  General 
del BNB  hasta  abril del 2003; a partir de esta fecha  es Gerente General hasta marzo del 2012, cuando es 
nombrado como  Vicepresidente Ejecutivo de la institución. 

Fue director de la  Administradora de Tarjetas de Crédito (ATC). De 1995 a 1997 fue director de Nacional de 
Seguros y Reaseguros. En 1998 fue nombrado tesorero de la Asociación de Bancos - Santa Cruz, en 1999 2do 
Presidente y en 2001 Presidente de dicha institución. De 2001 a 2002 fue miembro directo de la Federación de 
Empresarios Privados de Santa Cruz.  En 2004 fue nombrado Vicepresidente de ASOBAN, y desde 2007 al 2009 
Presidente de ASOBAN. 
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Edgar Antonio Valda Careaga 
Vicepresidente de Operaciones y Finanzas  
 
El Sr. Valda obtuvo el título de Licenciatura en Administración de Empresas en la Universidad de San Francisco 
Xavier de Chuquisaca, en Sucre Bolivia. Ha participado de diversos cursos, talleres y seminarios de 
especialización bancaria, tanto en el país como en el exterior. 
Se unió al Banco Nacional de Bolivia S.A. en el año 1983 y hasta el año 1990 ocupó distintos cargos operativos 
en las sucursales de Sucre y Cochabamba. En el año 1991 fue transferido a la ciudad de La Paz como Subgerente 
Nacional de Finanzas. A partir del año 1992 ocupó el cargo de Gerente Nacional de Finanzas, hasta que en el  
año 1998 fue nombrado como Gerente Nacional de Planificación y Control de Gestión. Durante el periodo 
comprendido entre los años 2000 a 2002 asumió la Gerencia Nacional de Operaciones y Finanzas. A partir del  
2003 se responsabiliza de la Subgerencia General hasta el mes de marzo de 2012, mes en el que  asume la 
Vicepresidencia de Operaciones y Finanzas del BNB. 
Por otro lado el Lic. Valda es Vicepresidente de ASOBAN y de la Administradora de Cámaras de Compensación y 
Liquidación ACCL. Fue Presidente de BNB Valores S.A. y BNB SAFI S.A. y actualmente es Vicepresidente de 
ambas instituciones. Adicionalmente es Vicepresidente de BNB Leasing y BNB Valores SOLFIN Perú. 

Walter Gonzalo Abastoflor Sauma 
Vicepresidente de Gestión de Riesgos 
 
El Sr. Abastoflor es licenciado en Ciencias Económicas, titulado de la Universidad Mayor Real y Pontificia de San 
Francisco Xavier de Chuquisaca. Ha participado de diversos cursos, talleres y seminarios de especialización 
bancaria, tanto en el país como en el exterior. 
Ingresó al Banco en 1983, habiendo desempeñado desde entonces funciones en diversas áreas operativas y de 
negocios. 
En agosto de 1992 asumió la Gerencia de Sucursal Oruro, cargo desempeñado hasta el mes de diciembre de 
1997; posteriormente, en enero de 1998, asumió la Gerencia de Operaciones de sucursal La Paz, cargo 
desempeñado hasta marzo de 1999, fecha en la que paso a formar parte de la División de Riesgo como Gerente 
Regional de Riesgo (La Paz). Posteriormente cumplió funciones de Gerente Nacional de Riesgo, Gerente 
Nacional Comercial, para luego volver en 2003 a la Gerencia Nacional de Riesgo hasta el mes de marzo de 2012. 
A partir de esta fecha asume el cargo de Vicepresidente de Gestión de Riesgos del BNB. 
Es miembro de los directorios de BNB Valores S.A., BNB SAFI S.A. y BNB Leasing S.A. 

Sergio Aniceto Pascual Ávila 
Vicepresidente de Negocios 
 
El Sr. Pascual  realizó sus estudios en la Universidad de San Francisco Xavier de Chuquisaca, donde obtuvo el 
título de Licenciado en Economía, posteriormente obtuvo el título de Máster en Administración de Empresas en 
la Universidad Privada Boliviana. Ha participado de diversos cursos, talleres y seminarios de especialización 
bancaria. 
Se incorporó al Banco el año 1983 desempeñando diversas funciones operativas. Entre el año 1987 y el año 
1990 desempeño funciones como Subgerente de Créditos de la Sucursal Cochabamba,  en el año 1990 fue 
designado Gerente de la  Sucursal Oruro, y el año 1992 fue designado Gerente de la Sucursal en Cochabamba. 
En 2003 asumió el Cargo de Gerente Nacional Comercial, cargo que desempeñó hasta marzo de 2012, fecha en 
la que asume el cargo de Vicepresidente Negocios. 
Actualmente es Director de BNB Valores S.A. y Síndico de BNB Leasing S.A.. 
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Luis Patricio Garrett Mendieta 
Vicepresidente de Relaciones Internacionales y Desarrollo 
 
El Sr. Garrett realizó sus estudios en la Universidad del Estado de Utah, Estados Unidos, donde recibió el título 
de B.S. en Administración de Empresas (Marketing) y B.S. en Economía en el año 1987. Posteriormente realizó 
estudios de postgrado en España, donde recibió el título de Máster en Administración de Empresas (MBA) de la 
Universidad Autónoma de Madrid y posteriormente el título de Máster en Relaciones Internacionales de la 
Universidad Complutense de Madrid. 
Inició sus actividades en el sistema financiero nacional en el año 1987 en el Banco Mercantil S.A., Sucursal La 
Paz. Posteriormente se desempeñó como Consultor y Coordinador del proyecto financiado por el  Banco 
Mundial (reforma del Estado – privatización) en el Ministerio de Planeamiento y Coordinación de Bolivia. Fue 
Presidente de La Comisión Nacional de Valores, Director Ejecutivo del Ministerio sin Cartera responsable de 
Capitalización (Banco Mundial 2647 BO), Gerente Regional del Interbanco S.A. en la ciudad de Cochabamba y 
posteriormente Gerente Nacional de Sucursales del Banco Boliviano Americano S.A. hasta julio del año 2000.En 
agosto del 2000 se incorporó al Banco Nacional de Bolivia S.A. desempeñando el cargo de Gerente Nacional de 
Productos y Relaciones Internacionales; a partir del mes de marzo de 2012 asumió el cargo de Vicepresidente 
de Relaciones Internacionales y Desarrollo.  
Ha sido Presidente de  BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa y Presidente de la empresa Administradora de 
Tarjetas de Crédito (ATC) donde actualmente es Director. Asimismo, es  Director de BNB SAFI S.A. y de BNB 
Leasing S.A. 

Freddy  Gonzalo Colodro López 
Gerente de División de Operaciones 
 
El Sr. Colodro realizó sus estudios en la Universidad de San Francisco Xavier de Chuquisaca, donde obtuvo el 
título de Licenciado en Auditoria Financiera.  
En el año 1995 cursó el Seminario “Strategic Management and Organization Structure en University Of 
California, Berkeley (USA), también realizó diplomados en “Recursos Humanos y Competitividad” en la 
Universidad Loyola (1999), en “Gestión y Finanzas” en la  misma Universidad, y en “Marketing y Comercio 
Internacional” en la Universidad NUR. El año 2002 participó en el Diplomado   de  “Gestión y Competitividad” en 
la Universidad Loyola. Durante los años 2005 y 2007 cursó el II y III Seminario –Taller de Seguridad Bancaria 
organizado por ASOBAN, en 2006 participó del curso “Prevención e investigación de Robo y Fraude Interno” 
auspiciado por ASOBAN, el año 2011 participó del Curso Taller” Seguros de Líneas Financieras Protección 
Integral, Patrimonial y Ejecutiva organizado por la Universidad Privada de Santa Cruz y Sudamericana S.R.L.”  
 
Se incorporó al Banco en 1984 desempeñando diversas funciones operativas; en 1990 fue nombrado  
Subgerente de la Sucursal Oruro y posterior a ello Gerente de Sucursal Potosí en 1992. El  año 1995 asume la 
Gerencia Nacional de Administración en Oficina Nacional.  
En 2001 ocupó el cargo de Gerente Nacional de Contabilidad y el año 2003 asumió el cargo de Gerente Nacional 
de Operaciones. A partir de marzo de 2012  fue designado Gerente de División Operaciones. 
En la actualidad, es miembro activo del Comité de Seguridad Bancaria y del Comité de Operaciones en la 
Asociación de Bancos de Bolivia, ASOBAN, como también es Director de BNB SAFI S.A., Director  de BNB Valores 
S.A, Director de E.T.V. (Empresa de Transporte de Valores). 

Juan Roberto Delgadillo Poepsel 
Gerente de División de Sistemas 
 
El Sr. Delgadillo obtuvo un título en Ingeniería Eléctrica en la Escuela Politécnica del Ejército, en Quito, Ecuador 
y un Máster en Gerencia Financiera en la Universidad NUR en la Ciudad de la Paz. 
Se incorporó al Banco en el año 1984 desempeñando distintos cargos en el área de Sistemas. En el año 1995 
inició actividades como Subgerente de Sistemas, en el año 1997 como Gerente de Desarrollo  y en el año 1999 
como Gerente Nacional de Sistemas cargo que ocupó hasta el mes de marzo 2012, fecha en la que asumió como 
Gerente de División Sistemas. 
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Es miembro y fue presidente en distintas gestiones de la Comisión de Automatización Bancaria de ASOBAN. 
Miembro  del Comité Tecnológico de Administradora de Tarjetas de Crédito (ATC). Director Suplente de  
Administradora de Tarjetas de Crédito (ATC) y también de BNB Valores S.A. 

Iván Benjamín Pérez Jiménez 
Gerente de División Auditoria 
 
El Sr. Pérez tiene un título en Auditoria Financiera (Contaduría Pública) e inició su vida profesional en Moreno 
Muñoz y Cía. SRL. firma miembro de PricewaterhouseCoopers donde permaneció por 11 años, desempeñando 
diferentes cargos y siendo Gerente Principal de Auditoría. Ha sido catedrático en Maestrías Para el Desarrollo (MPD) 
de la Universidad Católica Boliviana en convenio con Harvard Institute, ha dictado cursos a miembros de la ex 
Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras, cursos externos y cursos internos de la firma 
PricewaterhouseCoopers.  
Asimismo, el Sr. Pérez, es miembro del Instituto Internacional de Auditores Internos (TheInstitute of Internal 
Auditors) y del Instituto de Auditores Internos - Capitulo La Paz. 
Ingreso al Banco Nacional de Bolivia S.A. en el año 2000 como Gerente Nacional de Auditoria, realizando auditorias 
financieras, forenses, operativas, legales, de sistemas, de cumplimiento y otras, de todas las oficinas del Banco; a 
partir de marzo de 2012 es Gerente de División Auditoria del BNB y es el Auditor Interno del Grupo Financiero BNB 
(compuesto por el BNB S.A., BNB SAFI S.A., BNB Valores S.A., BNB Leasing S.A. y BNB Valores Perú SAC). 
Fue Síndico de BNB Valores S.A. y BNB SAFI S.A., ambas empresas, forman parte del Grupo Financiero BNB. 

Jorge Mauricio Orias Vargas 
Gerente de División Legal 
 
El Sr. Orías obtuvo un título en Licenciatura en Derecho en la Universidad Católica Boliviana San Pablo. Realizó 
una maestría en “Derecho Económico”  y una especialización en “Derecho Tributario” ambas en la Universidad 
Andina Simón Bolívar, y una especialización en “Gerencia Financiera” en el Instituto de Desarrollo Empresarial 
(IDEA). 
Ocupo cargos como Asesor Legal en el Banco de Crédito de Bolivia S.A. y Banco Unión S.A. Se unió al Banco en la 
Sucursal La Paz el año 2003 como Subgerente Legal de esta Sucursal. Asumió el cargo de Gerente Nacional Legal 
en enero de 2008; a partir de marzo de 2012 es responsable de la Gerencia de División Legal del BNB. 
Actualmente es síndico titular de BNB SAFI S.A. Sociedad Administradora de Fondos de Inversión y de BNB 
Valores S.A Agencia de Bolsa, además de ser Director titular de BNB Leasing S.A. 

Belisario Fosca Salazar 
Gerente de División Recursos Humanos 
 
El Sr. Fosca inicio su vida profesional en el Banco de Bogotá; fue Gerente de Credibanco  en el Banco de Crédito 
y Comercio de Colombia, Gerente de Credibanco y Servibanca  en el Banco Colpatria, Gerente de Organización y 
Métodos en el Banco Popular del Perú, Gerente de Banca Personas y Marketing en el Banco de Crédito de 
Bolivia así como  Gerente Central y de Sistemas. En el Banco Nacional de Bolivia se incorpora como  Subgerente 
Nacional de Banca Personas, luego asume la Sugerencia Nacional de Recursos Humanos  y desde el mes de 
marzo de 2012, está a cargo  de la Gerencia  de División Recursos Humanos en el BNB. 
Obtuvo el  título en Ingeniería de Sistemas en la Universidad Autónoma de Colombia, está habilitado como  
Sindico de Reestructuración de la Superintendencia de Empresas, ha participado de diversos cursos, talleres y 
seminarios de especialización bancaria, tanto en el país como en el exterior.   
Fue Director de la Administradora de Tarjetas de Crédito en el período 1998-2002; Director de Credibolsa S.A., 
Director de Credifondo S.A. 
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Alvaro Espinoza Wieler  
Gerente de División Marketing y Comunicación 
El Sr. Espinoza  realizó sus estudios en la Universidad del Valle “Univalle”  de Cochabamba, donde obtuvo el 
título de Licenciado en Administración de Empresas,  posteriormente  egreso como Máster en Administración 
de Empresas en la Universidad  “Univalle”.  Asimismo, tiene un diplomado en Contabilidad y Finanzas de la 
Universidad Privada Boliviana, ha participado de diversos cursos, talleres y seminarios de especialización 
bancaria. 
Se incorporó al Banco el año 1988 desempeñando diversas funciones operativas. Entre 1992 y el año 1996  fue 
Subgerente de Créditos de la Sucursal Cochabamba,  luego Gerente de Créditos hasta mayo del 2000,  fecha en 
la que fue designado Gerente de la  Sucursal Cochabamba, cargo que ocupó hasta Junio 2012, a partir de esta 
fecha fue nombrado Gerente de División de Marketing y Comunicación. 

Actualmente es Director suplente de BNB Leasing  S.A. 

Jorge René Calvo Sainz  
Gerente de División de Banca Masiva 

El Sr. Calvo obtuvo su título en Administración de Empresas en La Universidad de San Francisco Xavier de 
Chuquisaca. 

Ingresó al Banco Nacional de Bolivia S.A. el año 1989, desempeñando funciones  operativas y comerciales. El 
año de 1988 asume las funciones como  Gerente de la sucursal de Sucre del Banco Unión;  en 1989 regresa al 
BNB en la Sucursal de Cochabamba como Gerente de Riesgos. Posteriormente asume la  Gerencia  Nacional de 
Riesgo hasta el año 2002 y como  Gerente Nacional de Finanzas el año 2003. Fue Gerente Comercial en la 
ciudad de Sucre hasta el año 2011, desde julio del 2011 Subgerente Nacional de Créditos, y a partir de marzo 
del año 2012 fue promovido como Gerente de División de Banca Masiva. 

Jhonny Ugarte del Pozo 
Gerente de División Banca Mype 

El Sr. Ugarte estudió Sociología en la Universidad Mayor de San Andrés. Adicional a ello, obtuvo su título como 
Técnico en Marketing en la Universidad Los Andes.  

Inició su vida profesional enero del año 1988 en la Fundación PRODEM, la cual se convirtió a partir del año 1992 
en Banco Sol.  

En Banco Sol ocupo los cargos de Asesor de Créditos de Grupos Solidarios, Encargado de Capacitación a Grupos 
Solidarios, Gerente de Agencia, Subgerente Regional de Créditos de la Región Occidente (La Paz, El Alto y 
Oruro), Subgerente Nacional de Créditos y Subgerente Nacional de Gestión Crediticia y Metodológica. En 
noviembre del año 2011, se incorpora a la Fundación Pro Mujer como Gerente Nacional de Créditos.  

Ingresó a trabajar al Banco Nacional de Bolivia S.A. en diciembre del año 2012, como Gerente de la División 

MyPE, cargo que ocupa actualmente. 

V.10 Obligaciones existentes 

El detalle de los pasivos del BNB al 28 de febrero de 2013 se presenta a continuación: 

Cuadro No. 11 Detalle de Pasivos del Banco Nacional de Bolivia S.A. al 28 de febrero de 2013 

(Expresado en Bolivianos) 

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO 11,814,149,521   
 

Obligaciones con Público Brutas 11,582,525,468   

   Obligaciones con el público a la vista 4,590,732,974   
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   Obligaciones con el público por cuentas de ahorros 3,646,612,054   

   Obligaciones con el público a plazo 2,927,097,652   

   Obligaciones con el público restringidas 418,082,788   

Cargos devengados por pagar obligaciones con el publico 231,624,053   

OBLIGACIONES C/ INT. FISCALES 2,457,892   

OBLIGACIONES C/ BANCOS Y ENTIDADES FINANCIERAS 287,648,866   

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 241,608,633   

PREVISIONES 131,757,771   

OBLIGACIONES SUBORDINADAS 56,324,792   

OBLIGACIONES CON EMPRESAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL 9,320,563   

TOTAL PASIVO 12,543,268,037   

Elaboración Banco Nacional de Bolivia S.A. 

Las obligaciones con el público representan el 94.20% del pasivo total. Se relacionan con el giro propio del BNB 
y tienen distintos plazos de vigencia y condiciones. 

A continuación se presenta una descripción detallada del resto de pasivos del Banco, que tienen mayor 
relevancia por sus características particulares: 

La composición de las Obligaciones Subordinadas al 28 de febrero del 2013 es la siguiente: 

Obligaciones Subordinadas: 

Obligaciones subordinadas instrumentadas mediante bonos     Bs  54.880.000 

Cargos devengados por pagar obligaciones subordinadas 

instrumentadas mediante bonos        Bs   1.444.792 

En fecha 01 de agosto de 2008, el Banco Nacional de Bolivia S.A. realizó la Primera Emisión de Bonos 
Subordinados BNB I – Emisión 1, dentro del Programa de Emisiones de Bonos Subordinados BNB I, por un 
monto de US$ 10.000.000 a 6 años plazo, a una tasa anual del 8.50%, con amortización a capital anual a partir 
del primer año. El saldo al 28 de febrero de 2013 es de US$ 4.000.000 equivalentes a Bs 27.440.000. 

Asimismo, en fecha 01 de octubre de 2008, el Banco Nacional de Bolivia S.A. realizó la Segunda Emisión de 
Bonos Subordinados BNB I – Emisión 2, dentro del Programa de Emisiones de Bonos Subordinados BNB I, por un 
monto de US$ 10.000.000 a 6 años plazo, a una tasa anual del 8.50%, con amortización a capital anual a partir 
del primer año. El saldo al 28 de febrero de 2013 es de US$ 4.000.000 equivalentes a Bs 27.440.000. 

El saldo vigente de ambas emisiones al 28 de febrero de 2013 suma Bs 54,880,000, el cual, considerando los 
cargos devengados por pagar por estas obligaciones, es de Bs 1.444.792, sumando un total de Bs 56.324.792 

Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento 

La composición de estas obligaciones al 28 de febrero de 2013 es la siguiente: 

OBLIGACIONES CON BANCOS Y ENTIDADES DE FINANCIAMIENTO                            Bs 287,648,866   

OBLIGACIONES CON OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS DEL PAIS A PLAZO Bs 103,788,036   

OBLIGACIONES CON BANCOS Y ENTIDADES DE FINANCIAMIENTO A LA VISTA Bs 94,686,686   
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OBLIGACIONES CON ENTIDADES FINANCIERAS DE SEGUNDO PISO A PLAZO                     Bs 2,236,005   

FINANCIAMIENTOS DE ENTIDADES DEL EXTERIOR A PLAZO                                Bs 76,532,708   

OBLIGACIONES CON EL BCB A PLAZO                                                  Bs 0   

CARGOS DEVENGADOS P/ PAGAR OBLIG. C/ BCOS. Y ENT. DE FINANCIAMIENTO                     Bs 10,405,429   

Según se observa, el 36.10% de éstas obligaciones, corresponde a Obligaciones con Otras Entidades Financieras 
del País a Plazo. A continuación se detalla la composición de ésta cuenta: 

OBLIGACIONES CON OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS DEL PAIS A PLAZO Bs 103,788,036   

Depósitos en caja de ahorros de entidades financieras del país Bs 40,007,963   

Depósitos en caja de ahorros de entidades financieras del país          Bs 6,403,261   

Depósitos a plazo fijo de entidades financieras del país no sujetos a encaje Bs 16,128,160   

Depósitos a plazo fijo de entidades financieras del país sujetos a encaje Bs 3,238,652   

Depósitos a plazo fijo de entidades financieras del país con anotación en cuenta Bs 27,720,000   

Depósitos a plazo fijo de entidades financieras del país con anotación en cuenta Bs 10,290,000   

Estas operaciones, se relacionan con el giro propio del BNB y tienen distintos plazos de vigencia y condiciones. 

Por otro lado, el 32.90% de las obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento, corresponde a 
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento a la Vista. A continuación se detalla la composición de 
ésta cuenta: 

OBLIGACIONES CON BANCOS Y ENTIDADES DE FINANCIAMIENTO A LA VISTA Bs 94,686,686   

Depósitos en Cuenta Corriente de Entidades Financieras del país no sujetos a encaje Bs 91,573,914   

Depósitos en Cuenta Corriente de Entidades Financieras del país sujetos a encaje Bs 3,112,773   

Estas operaciones, se relacionan con el giro propio del BNB y tienen distintos plazos de vigencia y condiciones. 

El 0.78% de las Obligaciones con Bancos y Entidades Financieras, corresponde a Obligaciones con Entidades 
Financieras de Segundo Piso a Plazo. A continuación se detalla la composición de ésta cuenta: 

OBLIGACIONES CON ENTIDADES FINANCIERAS DE SEGUNDO PISO A PLAZO  Bs 2,236,005   

Obligaciones con entidades financieras de segundo piso a largo plazo Bs 2,236,005   

Las obligaciones con entidades financieras de segundo piso a largo y mediano plazo, corresponden a 
obligaciones contraídas con Nacional Financiera Boliviana Sociedad Anónima Mixta (NAFIBO S.A.M.) actual 
Banco de Desarrollo Productivo S.A.M. a través de sus ventanillas de financiamiento destinadas a proporcionar 
recursos de mediano y largo plazo a las instituciones crediticias intermediarias habilitadas para que otorguen 
créditos a personas naturales o jurídicas privadas, con miras a financiar el capital de inversión, capital de 
operaciones y reprogramación de obligaciones.  

El 27.60% de las Obligaciones con Bancos y Entidades Financieras, corresponde a Financiamientos de entidades 
del exterior a plazo. A continuación se detalla la composición de ésta cuenta: 

FINANCIAMIENTOS DE ENTIDADES DEL EXTERIOR A PLAZO                                Bs 76,532,708   

Financiamientos de entidades del exterior a mediano plazo                        Bs 73,459,167   

Corresponsales por cartas de crédito diferidas a corto plazo                     Bs 3,073,542   
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El 92.60% de ésta cuenta se concentra en financiamientos de entidades del exterior, de las cuales, el 74.70% (Bs 
57,166,667) corresponde a obligaciones con la Corporación Andina de Fomento – CAF y el restante 17.90% (Bs 
13,720,000) corresponden a obligaciones con Belgian Investment Company for Developing Countries – BIO  

Créditos Corporación Andina de Fomento - CAF   

En fecha 14 de junio 2012, la CAF otorgó un crédito de financiamiento por US$ 10.000.000 con garantía 
quirografaria, a un plazo de 3 años con vencimiento a junio de 2015 a una tasa anual equivalente a la suma de la 
Tasa LIBOR para este periodo de interés más un margen de doscientos ochenta y cinco puntos básicos 
porcentuales (dos punto ochenta y cinco por cien anual (2.85%)). El saldo  a capital al 28 de febrero es de US$ 
8.333.333 equivalentes a Bs 57,166,667   

Crédito Belgian Investment Company for Developing Countries – BIO 

En fecha 26 de mayo de 2009,  BIO otorgó una línea de crédito de financiamiento por US$ 5.000.000 con 
garantía quirografaria, de la cual en mayo de 2009 se desembolsó la suma de US$ 2.000.000, a un plazo de 4.61 
años con vencimiento a diciembre de 2013 a una tasa anual vigente equivalente a la suma de la Tasa LIBOR para 
este periodo de interés más un margen de doscientos cincuenta puntos básicos porcentuales (dos punto cinco 
por cien anual (2.50%) y en octubre de 2010 se desembolsó el saldo de US$ 3.000.000, a un plazo de 4.70 años 
con vencimiento a junio de 2015 a una tasa anual equivalente a la suma de la Tasa LIBOR para este periodo de 
interés más un margen de doscientos cincuenta puntos básicos porcentuales (dos punto cincuenta por cien 
anual (2.50%). El saldo a capital  total de ambas obligaciones al 28 de febrero de 2013 es de US$ 2.000.000 
equivalentes a Bs 13,720,000 .- 
 

V.11 Hechos Relevantes 

 

 Determinaciones de la Junta General Extraordinaria de Accionistas  

El BNB comunicó que en Junta General Extraordinaria de Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A. 
celebrada en fecha 25 de enero de 2013, se tomaron las siguientes determinaciones:  

1. Modificar el Cuadro de Características, delegación de definiciones y antecedentes del emisor del 
Programa de Emisiones de Bonos BNB I aprobado en Junta General Extraordinaria de Accionistas de 27 
de septiembre de 2012.  

2. Modificar el cuadro de características de las emisiones 1 y 2 bajo el Programa de Emisiones de Bonos 
BNB I aprobadas en Junta General Extraordinaria de Accionistas de 27 de septiembre de 2012. 

  

 Composición Mesa Directiva  

El BNB informó que conforme Junta General Ordinaria de Accionistas de 25 de enero de 2013 del Banco 
Nacional de Bolivia S.A. y en Reunión de Directorio N° 03/13 de 25 de enero de 2013 se designaron a los 
directores y síndico y se conformó la mesa directiva de la sociedad de acuerdo al siguiente detalle: 

DIRECTORES TITULARES 

PRESIDENTE                                         : Ignacio Bedoya Sáenz 

PRIMER-VICEPRESIDENTE                 : Gonzalo Argandoña Fernández de Córdova 

SEGUNDO-VICEPRESIDENTE             : Flavio Escobar Llanos 

SECRETARIO                                        : Jorge Galindo Canedo 

VOCAL                                                   : Roberto Saavedra Brychcy  

VOCAL                                                   : Luis Alberto Castañeda Fernandez 

  

DIRECTORES SUPLENTES 

  Henry José Ruiz Weisser  
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Gustavo Ugarte Urquidi  

 

SINDICOS  

TITULAR: Rolando Kempff Bacigalupo  

SUPLENTE: Carlos de la Rocha Cardozo  

 

 Determinaciones de la Junta General Extraordinaria de Accionistas  

El BNB comunicó que en Junta General Extraordinaria de Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A. 
celebrada en fecha 25 de enero de 2013, se tomaron las siguientes determinaciones:  

1. Incrementar el capital suscrito y pagado de la sociedad mediante la capitalización de reservas 
patrimoniales y primas de emisión por la suma de Bs.17.444.020,00 

2. Emitir 1.744.402.- acciones ordinarias y nominativas como consecuencia del incremento de capital 
suscrito y pagado de la sociedad.  

  

 Determinaciones de la Junta General Ordinaria de Accionistas  

El día viernes 25 de enero de 2013 se llevó a cabo en la ciudad de Sucre, la Junta General Ordinaria de 
Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A., en la cual se adoptaron las siguientes determinaciones: 

1. Aprobar la Memoria Anual correspondiente a la gestión 2012. 

2. Aprobar el Informe del Síndico y Dictámenes de Auditoría Externa. 

3. Aprobar los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2012. 

4. Aprobar los Estados Financieros Consolidados del Conglomerado Financiero al 31 de diciembre de 
2012. 

5. La Junta determinó el destino de las utilidades generadas en la gestión 2012 por el monto de 
Bs.176.863.756,49, de acuerdo a lo siguiente: 

 

- Reserva Legal                                                                               Bs.17.686.375,65 

- Reserva Voluntaria no distribuible                                                Bs.52.148.690,42 

- Dividendos                                                                                  Bs.79.588.690,42 

- Reemplazo de capital de Bonos Subordinados gestión 2013         Bs.27.440.000 

 

6. La Junta designó a las siguientes personas como Directores y Síndicos de la sociedad, para la gestión 
2013:  

DIRECTORES 

  Ignacio Bedoya Saenz   

Gonzalo Argandoña Fernández  de Córdoba     

Flavio Escobar Llanos                            

Jorge Galindo Canedo                            

Roberto Saavedra Brychcy  

Luis Alberto Castañeda Fernandez        

                DIRECTORES SUPLENTES  

              Henry José Ruiz Weisser   

            Gustavo Ugarte Urquidi 
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SÍNDICOS  

        TITULAR      : Rolando Kempff Bacigalupo  

         SUPLENTE   : Carlos de la Rocha Cardozo      

  

7. Aprobaron la constitución de fianza de Directores y Síndicos, modalidad y monto de las mismas. 

8. Delegaron al Directorio de la sociedad la designación de Auditores Externos.  

 

 Pago Dividendos  

En cumplimiento a la resolución adoptada por la Junta General Ordinaria de Accionistas del Banco Nacional de 
Bolivia S.A., en fecha 25 de enero de 2013 en la ciudad de  Sucre – Bolivia, se comunicó a los accionistas que a 
partir de la fecha se procederá a pagar los dividendos por utilidades generadas durante la gestión 2012 en 
forma proporcional al número de acciones íntegramente pagadas, por el monto de Bs.1,2476 por acción.  

Tendrán derecho a dividendos todos los accionistas cuyas acciones hayan sido totalmente pagadas. Sin 
embargo, para aquellas acciones que se encuentran pendientes de emisión debido al trámite de Autorización de 
incremento de capital ante ASFI, el cobro de los dividendos podrá ser ejercido una vez que ASFI emita dicha 
autorización y las acciones sean emitidas.  

Para el cobro de dividendos, los accionistas podrán acudir a las siguientes oficinas del banco ubicadas en las 
capitales de departamento dentro del territorio nacional donde la Sociedad desarrolla sus actividades:  

·         Sucre:                         Calle España No. 90, Zona Central  

·         La Paz:                         Av. Camacho Nº 1296 esquina Colón, Zona Central  

·         Santa Cruz:                 Calle René Moreno Nº 258, Zona Central  

·         Cochabamba:             Calle Nataniel Aguirre Nº E – 198 esquina Jordán, Zona Central  

·         Oruro:                         Calle La Plata Nº 6160 entre calles Sucre y Bolívar, Zona Central  

·         Potosí:                         Calle Bolívar esquina Junín s/n, Zona Central  

·         Trinidad:                     Plaza Mariscal José Ballivián Nº 46 acera Norte, Zona Central  

·         Tarija:                          Calle Bolívar Nº 735 entre calles Ingavi y Bolívar, Zona Central 

El pago de los dividendos se efectuará en días y horas hábiles administrativas y en los lugares antes citados. 

El accionista o su representante debidamente acreditado, deben presentar su documento de identidad vigente 
y el (los) título(s) accionario(s) original(es) para el caso de acciones cartulares o el Certificado de Acreditación de 
Titularidad (CAT) emitido por la EDV S.A. para el caso de acciones desmaterializadas. Si el accionista es una 
persona jurídica, deberá presentar un poder con facultades expresas, así como documentos societarios que 
puedan ser requeridos. 

 

 Convocatoria a Junta General Ordinaria de Accionistas  

El Banco Nacional de Bolivia S.A., convocó a la Junta General Ordinaria de Accionistas que se celebró en su 
domicilio ubicado  en la Calle España N° 90 de la  ciudad de Sucre, el día 25 de enero de  2013 a horas 15:00, 
para  considerar el siguiente Orden del Día: 

1. Lectura de la Convocatoria a la Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad. 

2. Lectura y Consideración de la Memoria Anual correspondiente a la gestión 2012. 

3. Informe del Síndico y lectura de Dictámenes de Auditoría Externa. 

4. Consideración de Estados Financieros al 31 de diciembre de 2012. 

5. Consideración de Estados Financieros Consolidados del Conglomerado Financiero al 31 de diciembre de 
2012. 

6. Cumplimiento a Circulares de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero. 

7. Destino de las Utilidades de la gestión 2012. 
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8. Consideración y elección de Directores Titulares y Suplentes, y fijación de sus dietas. 

9. Consideración y elección de Síndico Titular y Suplente, y fijación de sus remuneraciones. 

10. Constitución de fianza de Directores y Síndicos, modalidad y monto de las mismas. 

11. Consideración y nombramiento de Auditores Externos. 

12. Designación de accionistas para la firma del Acta de la Junta. 

  

 Convocatoria a Junta General Extraordinaria de Accionistas  

El Banco Nacional de Bolivia S.A., convocó a  la Junta General Extraordinaria de Accionistas que se celebró en su 
domicilio ubicado en la Calle España N° 90 de la ciudad de Sucre, el día miércoles 25 de enero de 2013 a horas 
16:30, para considerar el siguiente Orden del Día: 

1. Lectura de la Convocatoria a Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad. 

2. Aumento de Capital Suscrito y Pagado a través de la capitalización de reservas patrimoniales y prima 
de emisión. 

3. Emisión de Acciones. 

4. Designación de accionistas para la firma del Acta de la Junta.  

 

 Convocatoria a Junta General Extraordinaria de Accionistas 

El Banco Nacional de Bolivia S.A., convocó a la Junta General Extraordinaria de Accionistas que se celebró en su 
domicilio ubicado en la Calle España N° 90 de la ciudad de Sucre, el día miércoles 25 de enero de 2013 a horas 
17:30, para considerar el siguiente Orden del Día: 

1. Lectura de la Convocatoria a Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad. 

2. Modificaciones al Programa de Emisiones de Bonos BNB I aprobado en Junta General Extraordinaria de 
Accionistas de fecha 27 de septiembre de 2012. 

3. Modificaciones a las Emisiones de Bonos bajo el Programa de Emisiones de Bonos BNB I aprobadas en 
Junta General Extraordinaria de Accionistas de Fecha 27 de septiembre de 2012. 

4. Designación de accionistas para la firma del Acta de la Junta.  

 

 Determinaciones Asamblea Tenedores Bonos Subordinados BNB I - Emisión 1  

El BNB comunicó que, en fecha 14 de diciembre de 2012, se llevó a cabo en la ciudad de La Paz, la Asamblea 
General de Tenedores de bonos Subordinados BNB I - Emisión 1, en la cual se trataron los siguientes puntos: 
·       Los tenedores de bonos fueron informados respecto a la situación financiera del Banco Nacional de Bolivia 
S.A. al 30 de junio de 2012 y 30 de noviembre de 2012.  
 ·       El Representante Común de Tenedores de Bono BNB I – Emisión 1 informó a los tenedores que el Banco 
Nacional de Bolivia S.A. al 30 de noviembre de 2012, dio cumplimiento con todos los compromisos asumidos. 
 

 Determinaciones Asamblea Tenedores de Bonos Subordinados BNB I - Emisión 2  

El BNB comunicó que, en fecha 14 de diciembre de 2012, se llevó a cabo en la ciudad de La Paz, la Asamblea 
General de Tenedores de bonos Subordinados BNB I - Emisión 2, en la cual se trataron los siguientes puntos: 
 ·       Los tenedores de bonos fueron informados respecto a la situación financiera del Banco Nacional de Bolivia 
S.A. al 30 de junio de 2012 y 30 de noviembre de 2012.  
 ·       El Representante Común de Tenedores de Bono BNB I – Emisión 2 informó a los tenedores que el Banco 
Nacional de Bolivia S.A. al 30 de noviembre de 2012, dio cumplimiento con todos los compromisos asumidos. 
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 Convocatoria Asambleas Generales de Tenedores de Bonos Subordinados BNB I - Emisión 1 y Emisión 2.  

El BNB informó que se procedió a convocar a las Asambleas Generales de Tenedores de Bonos Subordinados 
BNB I de la emisión 1 y emisión 2, las cuales se realizarán el día 14 de diciembre de 2012 para considerar el 
siguiente orden del día:  

1. Lectura de la Convocatoria a Junta de Tenedores de Bonos Subordinados.  

2. Análisis de la situación financiera del Banco Nacional de Bolivia S.A. al 30 de junio de 2012 y 30 de 
noviembre de 2012  

3. Informe del Representante Común de Tenedores de Bonos sobre el Cumplimiento del Banco Nacional 
de Bolivia S.A. a los Compromisos asumidos por el Banco, dentro del Programa de Emisiones de Bonos 
Subordinados BNB I. 

4. Designación de dos representantes de los Tenedores de Bonos Subordinados para la firma del acta de 
la Asamblea. 

 

 Determinaciones de la Junta General Extraordinaria de Accionistas:  

El BNB comunicó que en Junta General Extraordinaria de Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A. 
celebrada en fecha 27 de septiembre de 2012 a horas 15:00, se tomaron las siguientes determinaciones:  

1. Incrementar el Capital Pagado de la Sociedad en la suma de Bs. 19.000.000 con lo que el capital pagado 
de la sociedad alcanzará la suma de Bs. 637.928.620. 

2. Como consecuencia del incremento de Capital Pagado, la junta determinó autorizar la emisión de 
1.900.000 acciones, a ser colocadas mediante Oferta Pública en el Mercado de Valores. Asimismo la 
junta aprobó todas las características y aspectos inherentes a la emisión de acciones mediante Oferta 
Pública.  

3. Los accionistas presentes en la Junta renunciaron a su derecho de suscripción preferente.  

4. Se determinó inscribir la emisión de acciones en el RMV de ASFI y en la Bolsa Boliviana de Valores S.A., 
delegando a los ejecutivos del banco para que realicen los actos y gestiones que sean necesario para 
dicho fin.  

5. Designar a dos accionistas para la firma del acta de la Junta. 

 

 Determinaciones de la Junta General Extraordinaria de Accionistas  

El BNB comunicó que en Junta General Extraordinaria de Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A. 
celebrada en fecha 27 de septiembre de 2012 a horas 16:00, se tomaron las siguientes determinaciones: 

1. Aprobar un Programa de Emisiones de Bonos denominado “Bonos BNB I”. Asimismo aprobaron las 
características del Programa y todos los aspectos inherentes al mismo.  

2. Aprobar las primeras dos emisiones dentro del Programa de Bonos BNB I denominadas Bonos “BNB I – 
Emisión 1” y “Bonos BNB I – Emisión 2”. Asimismo se aprobaron las características específicas de 
ambas emisiones.  

3. Inscribir el Programa de Emisiones de bonos y las emisiones bajo el mismo en el RMV de ASFI y en la 
Bolsa Boliviana de Valores S.A., delegando a los ejecutivos del banco para que realicen los actos y 
gestiones que sean necesario para dicho fin.  

4. Designar a dos accionistas para la firma del acta de la Junta. 

 

 Convocatoria a Junta General Extraordinaria de Accionistas  

El BNB Informó que el Directorio del Banco Nacional de Bolivia S.A. en su reunión de fecha 10 de septiembre de 
2012, ha decidido convocar a la Junta General Extraordinaria de Accionistas del Banco, misma que se llevará a 
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cabo en la ciudad de Sucre el día 27 de septiembre de 2012 a horas 15:00 para considerar el siguiente Orden del 
Día:  

1. Lectura de la convocatoria a Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad  

2. Consideración de aumento de Capital Pagado de la Sociedad 

3. Consideración de emisión de acciones y su colocación en el Mercado de Valores Boliviano 

4. Renuncia a derecho de suscripción preferente 

5. Inscripción de la emisión de acciones en el Registro de Mercado de Valores de la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero y en la Bolsa Boliviana de Valores S.A. para su oferta pública 

6. Designación de accionistas para la firma del Acta de la Junta 

 

 Convocatoria a Junta General Extraordinaria de Accionistas  

La Sociedad informó que el Directorio del Banco Nacional de Bolivia S.A. en su reunión de fecha 10 de 
septiembre de 2012, ha decidido convocar a la Junta General Extraordinaria de Accionistas del Banco, misma 
que se llevará a cabo en la ciudad de Sucre el día 27 de septiembre de 2012 a horas 16:00 para considerar el 
siguiente Orden del Día:  

1. Lectura de la convocatoria a la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad 

2. Consideración de un Programa de Emisiones de Bonos y de las respectivas emisiones que lo componen 
para su oferta pública y negociación en el mercado de valores 

3. Consideración de emisiones bajo el Programa de emisiones de Bonos para su Oferta Pública y 
negociación en el Mercado de Valores 

4. Inscripción del Programa de Emisiones de Bonos y de las emisiones a ser realizadas bajo el mismo en el 
Registro de Mercado de Valores de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero y en la Bolsa 
Boliviana de Valores S.A., para su Oferta Pública y negociación en el Mercado de Valores 

5. Designación de accionistas para la firma del Acta de la Junta  

 

 Designación de Auditores Externos  

La sociedad informó que conforme a la delegación realizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas del 
Banco celebrada en fecha 30 de enero de 2012, mediante la presente informamos que en reunión No. 13/2012 
del Directorio del Banco Nacional de Bolivia S.A. de fecha 25 de junio de 2012 se aprobó la designación de 
PricewaterhouseCoopers como Auditor Externo para la presente gestión del Banco y del Conglomerado. 

 

V.12 Descripción del Emisor y su sector 

Los capítulos 6, 7 y 9 del Prospecto Marco describen en detalle al BANCO NACIONAL DE BOLIVIA S.A., sus 
actividades y el sector donde se desenvuelve. 
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VI. ANÁLISIS FINANCIERO 

El presente análisis financiero fue realizado en base a los Estados Financieros al 31 de diciembre de  2010, 2011 
y 2012 auditados por PricewaterhouseCoopers, además de los Estados Financieros al 28 de febrero de 2013 
auditados internamente. La información presentada en esta sección deberá leerse conjuntamente con los 
estados financieros del Banco y las notas que los acompañan a las fechas indicadas anteriormente. 

Los estados financieros a diciembre de 2010, 2011, 2012 y febrero 2013 fueron preparados en moneda 
nacional, sin registrar el efecto de la inflación ocurrida en el ejercicio. Si bien en noviembre de 2007 el Consejo 
Técnico Nacional de Auditoria y Contabilidad decide suspender el “Ajuste de Inflación” según variación del dólar 
para realizar dicho ajuste en base a la variación de la Unidad de Fomento a la Vivienda desde la gestión 2008, la 
entonces Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras (SBEF), actualmente ASFI, mediante circular Nº 
585/2008 instruye suspender, desde el 1 de noviembre de 2008, la re expresión de los rubros no monetarios 
según la variación de la UFV, es decir se suspende la actualización de Estados Financieros por efectos de la 
inflación. 

Asimismo, la SBEF (actualmente ASFI) instruye que al 30 de Septiembre de 2008 se debe proceder con la 
reversión y reclasificación de los importes originados por la re expresión de los rubros no monetarios (bienes de 
uso, otros activos, patrimonio y cuentas de resultados) según la variación de la UFV, por el período entre enero 
y agosto de 2008, considerando algunos ajustes.  

De acuerdo a las consideraciones anteriores, las cifras al 31 de diciembre de 2010, 2011 y 2012 no fueron re 
expresadas y son presentadas en su valor histórico en Bolivianos. La información financiera utilizada para la 
elaboración del presente análisis, se encuentran descrita en el punto VI.5 del presente Prospecto. Toda la 
información financiera presentada se encuentra expresada en Bolivianos. 

VI.1 Balance General 

VI.1.1 Activo 

El Activo total del banco al 31 de diciembre de 2011 fue de Bs. 11.917,13 millones superior en 15,50% 
(Bs.1.599,71 millones) al registrado al 31 de diciembre de 2010 cuando registró Bs. 10.317,42 millones, 
comportamiento atribuible al crecimiento de la Cartera en 19,40% (Bs.1.037,50 millones) y de las 
Disponibilidades en 26,87% (Bs.482,11 millones). 

Al 31 de diciembre  de 2012 el activo total del Banco fue de Bs. 13.120,76 millones, monto superior en 10,10% 
(Bs.1.203,63 millones) a la gestión pasada, debido principalmente a un incremento de la cartera en 15,73% 
(Bs.1.004,29 millones). 

Al 28 de febrero de 2013, el activo total del Banco fue de Bs.13.532,34 millones. 
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Gráfico No. 4 Estructura del Activo del Banco Nacional de Bolivia S.A. a diciembre de 2012 

 
Elaboración Propia 
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 

El total del activo del BNB está concentrado en Cartera de Créditos, en Inversiones Temporarias y en 
Disponibilidades. Como se observa, las cuentas en que se concentra la mayor proporción del activo son las que 
están relacionadas con la actividad principal del Banco (la intermediación financiera) consistente en colocar los 
recursos captados del público en créditos. Asimismo, parte de la actividad del Banco consiste en administrar los 
riesgos de liquidez y de mercado, para lo cual es necesario mantener una parte de las captaciones del público 
en activos líquidos, mismos que están conformados por las inversiones temporarias y las disponibilidades. 

Gráfico No. 5 Activos del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 
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El Sistema Bancario al 31 de diciembre de 2011 alcanzó un total de Activos de Bs. 77.177,24 millones superior 
en 19,90% (Bs.12.810,60 millones) al logrado a diciembre de 2010 cuando fue de Bs. 64.366,64 millones. En 
función al nivel de sus activos, el Banco Nacional de Bolivia S.A., representó el 15,44% del Sistema Bancario 
Nacional, ocupando así el segundo lugar, después del Banco Mercantil Santa Cruz. 

El Sistema Bancario al 31 de diciembre de 2012 alcanzó un total de Activos de Bs.92,813,78 millones superior en 
20,26% (Bs.15,64 millones) al logrado a diciembre de 2011. En función al nivel de sus activos, el Banco Nacional 
de Bolivia representó el 14,14% del Sistema Bancario Nacional. 

El Sistema Bancario al 28 de febrero de 2013 alcanzó un total de Bs.93.054,44 millones. El Banco Nacional de 
Bolivia representó el 14,54% del Total del Sistema.   

Cartera 

El valor de la cartera de créditos del Banco a diciembre de 2011 fue de Bs. 6.385,29 millones superior en 
19,40% (Bs.1.037,50 millones) al monto registrado a diciembre de 2010 cuando fue de Bs.5.347,79 
millones. La cartera de créditos del Banco significó el 53,58% del activo total. Este activo también se 
constituye en la base del negocio del Banco al ser la principal fuente generadora de ingresos.  

La cartera del banco representa a diciembre de 2011 el 14,25% del cartera del  Sistema Bancario Nacional, 
el total del sistema alcanzó a Bs.44.823,55 millones, habiendo registrado un incremento del 24,57% 
(Bs.8.841,46 millones) a la cifra registrada a diciembre de 2010. En función al tamaño de la cartera, a 
diciembre de 2011, el Banco ocupa el segundo lugar, detrás del Banco Mercantil Santa Cruz. 

El valor de la cartera de créditos del Banco a diciembre de 2012 fue de Bs. 7.389,58 millones superior en 
15,73% (Bs.1.004,29 millones) al monto registrado a diciembre de 2011. La cartera de créditos del Banco se 
constituye en su activo más importante, significando el 56,32% del activo total.  

La cartera del banco representa a diciembre de 2012 el 13,60% del cartera del  Sistema Bancario Nacional, 
el total del sistema alcanzó a Bs.54.326,89 millones, habiendo registrado un incremento del 21,20% 
(Bs.9.503,34 millones) a la cifra registrada a diciembre de 2011. En función al tamaño de la cartera, a 
diciembre de 2012, el Banco continúa ocupando el segundo lugar, detrás del Banco Mercantil Santa Cruz al 
igual que en la gestión anterior. 

Gráfico No. 6 Cartera del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 
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Al 28 de febrero de 2013 el Banco Nacional de Bolivia alcanzó Bs.7.519,09 millones en cartera, y representó 
el 55,56% del Activo Total del Banco y el 13,65% del Total Cartera del Sistema Bancario Nacional (Bs. 
55,075,32 millones). 

Inversiones Temporarias 

Las inversiones temporarias del Banco a diciembre de 2011 alcanzaron a Bs. 2.508,24 millones superior en 
1,03% (Bs.25,70 millones) a la cifra lograda a diciembre de 2010, cuando fue de Bs.2.482,54 millones. En 
esta cuenta se registran las inversiones que realiza el Banco con el propósito de convertirlos en 
disponibilidades en el corto plazo independientemente de su plazo de vencimiento. El incremento en esta 
cuenta es explicado por el aumento de  inversiones en el Banco Central de Bolivia. La suma de las 
inversiones temporarias y de las disponibilidades representan el soporte de liquidez del Banco, permitiendo 
afrontar cualquier contingencia que se pueda presentar por las condiciones variables del mercado, como 
ser crisis sociales, económicas y políticas que tengan un efecto negativo en el público depositante.  

Las inversiones temporarias del Banco a diciembre de 2012 alcanzaron a Bs. 2.641,50 millones superior en 
5,31% (Bs.133,26 millones) a la cifra lograda a diciembre de 2011. El incremento en esta cuenta es 
explicado por el incremento  de inversiones en Letras del BCB por un monto Bs.139.47 Millones. 

Respecto al Sistema Bancario Nacional las Inversiones Temporarias del banco representan, a diciembre de 
2011, el 19,08%. El sistema en su conjunto alcanzó un total de Bs.13.147,34 millones, habiendo registrado 
un decremento del 6,32% (Bs. 887,34 millones) a la cifra registrada a diciembre de 2010. En función al nivel 
de las Inversiones Temporarias, a diciembre de 2011, el BNB ocupa el segundo lugar, detrás del Banco Bisa. 
A diciembre de 2012 las Inversiones Temporarias del banco representaron el 15,89% del Sistema Bancario 
Nacional. El sistema en su conjunto alcanzó un total de Bs.17.810,92 millones, habiendo registrado un 
incremento del 26,42% (Bs.3.473,27 millones) a la cifra registrada a diciembre de 2011. En función al nivel 
de las Inversiones Temporarias, a diciembre de 2012, el BNB ocupa el tercer lugar, detrás del Banco Bisa y 
el Banco Mercantil Santa Cruz. 

Gráfico No. 7 Inversiones Temporarias del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

Al 28 de febrero de 2013 el Banco Nacional de Bolivia alcanzó Bs.2.828,06 millones en inversiones 
temporarias, representando el 20,90% del Activo Total del Banco y el 15,88% del Total de Inversiones 
Temporarias del Sistema Bancario Nacional (Bs. 17,810,92 millones). 
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VI.1.2 Pasivo 

El Pasivo total del Banco al 31 de diciembre de 2011 fue de Bs.11.002,42 millones superior en 15.09% 
(Bs.1.442,78 millones) registrado al 31 de diciembre de 2010 cuando fue de Bs.9.559,64 millones. Este 
comportamiento creciente es atribuible al incremento de las Obligaciones con el público en 14,08% (Bs.1.221,19 
millones).  

El Pasivo total del Banco al 31 de diciembre de 2012 fue superior en 9,68% (Bs.1.065,46 millones) al registrado 
al 31 de diciembre de 2011. Este comportamiento creciente es atribuible al incremento de las Obligaciones con 
el público en 14,73% (Bs.1.457,17 millones) al igual que en la gestión anterior. 

Al 28 de febrero de 2013, el pasivo total del Banco fue de Bs.12.543,27 millones, representando el 92,69% del 
Pasivo más el Patrimonio. 

Gráfico No. 8 Estructura del Pasivo del Banco Nacional de Bolivia S.A. a diciembre de 2012 

 
Elaboración Propia 
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 

A diciembre de 2011 el Sistema Bancario alcanzó un total de Pasivos de Bs.70.668,70 millones superior en 
19,91% (Bs.11.732,69 millones) al logrado a diciembre de 2010 cuando fue de Bs.58.936,01 millones. Por el 
tamaño de sus pasivos, el Banco Nacional de Bolivia representó el 15,57% del Sistema Bancario Nacional, 
ocupando así el segundo lugar, después del Banco Mercantil Santa Cruz.  

A diciembre de 2012 el Sistema Bancario alcanzó un total de Pasivos de Bs.84.795,53 millones, monto superior 
en 19,99% (Bs.14.126,83 millones) al logrado a diciembre de 2011. Por el tamaño de sus pasivos durante la 
gestión 2012, el Banco Nacional de Bolivia representó el 14,23% del Sistema Bancario Nacional. 

A febrero de 2013 el Sistema Bancario alcanzó un total de Pasivos de Bs.85.210,36 millones, donde el BNB 
representó el 14,72%. 
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Gráfico No. 9 Pasivos del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

Al 31 de diciembre de 2012, el 94,05% del total del pasivo del BNB está concentrado en Obligaciones con el 
Público, siendo esta cuenta la que se encuentra relacionada en gran medida con la actividad principal del Banco, 
referida a la captación de recursos del público.  

Obligaciones con el Público 

Las Obligaciones con el Público del Banco a diciembre de 2011 fue de Bs.9.892,54 millones superior en 
14,08% (Bs.1.221,19 millones) al monto registrado a diciembre de 2010 cuando fue de Bs.8.671,36 
millones. Esta cuenta al 31 de diciembre de 2011 se constituye en la de mayor importancia significando el 
83,01% y el 89,91% del pasivo más el patrimonio y del pasivo total, respectivamente. Como se observa, la 
captación de depósitos del público se constituye en la principal fuente de fondeo del Banco y es parte 
fundamental del negocio de intermediación financiera. Las condiciones de las captaciones del público en 
cuanto a tasas de interés, plazos, monedas, etc. dependen fundamentalmente de las condiciones del 
mercado y de las necesidades de fondeo del Banco. Los Depósitos a Plazo Fijo son los que mayor estabilidad 
brindan en el tiempo pero son los que mayores costos representan. Por otro lado, los depósitos a la vista y 
en cajas de ahorro son los que menos costos implican pero aportan mayores riesgos de liquidez por ser de 
libre disponibilidad. El Banco debe buscar un adecuado equilibrio en la composición de sus captaciones, 
logrando que las mismas no representen demasiados costos pero que sean captaciones estables en el 
tiempo.  

Las Obligaciones con el Público del Banco a diciembre de 2012 fueron superiores en 14,73% (Bs.1.457,17 
millones) al monto registrado a diciembre de 2011, debido principalmente al incremento de depósitos a la 
vista y en caja de ahorros y representa el 86,50% del pasivo más el patrimonio y el 94,05% del pasivo total. 

Además, esta cuenta representa, a diciembre de 2011, el 16,16% del total de las Obligaciones con el Público 
del Sistema Bancario Nacional, el cual alcanzó Bs.61.222,67 millones, habiendo registrado un incremento 
del 17,54% (Bs.9.137,59 millones) a la cifra registrada a diciembre de 2010 cuando fue de Bs.52.085,08 
millones. A diciembre de 2011, el Banco ocupa el segundo lugar, detrás del Banco Mercantil Santa Cruz, en 
Obligaciones con el Público. 

A diciembre de 2012 representó el 15,44% del total de las Obligaciones con el Público del Sistema Bancario 
Nacional, el cual registró un incremento del 20,09% (Bs.12.302,02 millones) a la cifra registrada a diciembre 
de 2011.  
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Gráfico No. 10 Nivel de Obligaciones con el Público del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

Al 28 de febrero de 2013 el Banco Nacional de Bolivia alcanzó Bs.11.814,15 millones en obligaciones con el 
público, y representa el 16,11% del Total de Obligaciones con el Público del Sistema Bancario Nacional (Bs. 
73,328,92 millones). 

VI.1.3 Patrimonio 

El Patrimonio contable del Banco al 31 de diciembre de 2011 fue de Bs. 914,71 millones superior en 20,71% 
(Bs.156,93 millones) al registrado al 31 de diciembre de 2010 cuando fue de Bs.757,78 millones. Este 
comportamiento creciente es atribuible principalmente al incremento de Capital Social en 12,62% (Bs 69,36 
millones) y las reservas en 88,57% (Bs.50,70 millones). 

El Patrimonio contable del Banco al 31 de diciembre de 2012 fue superior en 15,11% (Bs.138,17 millones) al 
registrado al 31 de diciembre de 2011. Este comportamiento creciente es atribuible principalmente al 
incremento de las Reservas en 65,99% (Bs.71,23 millones).  

Gráfico No. 11 Estructura del Patrimonio del Banco Nacional de Bolivia S.A. a diciembre de 2012 

 
Elaboración Propia 
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 
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El Sistema Bancario, a diciembre de 2011, alcanzó un total de Patrimonio de Bs.6.508,54 millones superior en 
19,85% (Bs.1.077,91 millones) al logrado a diciembre de 2010 cuando fue de Bs.5.430,63 millones. Por el 
tamaño de su patrimonio, el Banco Nacional de Bolivia representó el 14,05% del Sistema Bancario Nacional, 
ocupando así el tercer lugar detrás del Banco Bisa y del Banco Mercantil. 

El Sistema Bancario, a diciembre de 2012, alcanzó un  Patrimonio superior en 23,20% (Bs.1.509,71 millones) al 
logrado a diciembre de 2011. Por el tamaño de su patrimonio, el Banco Nacional de Bolivia representó el 
13,13% del Sistema Bancario Nacional, ocupando el tercer lugar, al igual que en la gestión anterior. 

Gráfico No. 12 Patrimonio del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

Al 28 de febrero de 2013 el Banco Nacional de Bolivia alcanzó los Bs.989,07 millones en patrimonio. La cifra 
representa el 12,61% del total del Patrimonio del Sistema Bancario Nacional (Bs.7,844,08 millones). 

La estructura de capital del BNB estuvo compuesta, a diciembre de 2010, 2011, 2012 y febrero de  2013 de la 
siguiente forma: 

Gráfico No. 13 Estructura de Capital del Banco Nacional de Bolivia S.A. 

 

Elaboración Propia 
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 
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Como se puede apreciar en el anterior gráfico, los activos del banco estuvieron financiados, en los períodos 
analizados, en mayor proporción por el pasivo. 

VI.2 Estado de Resultados 

Resultado Financiero 

Los Ingresos Financieros del Banco, al 31 de diciembre de 2011,  alcanzan la cifra de Bs.514,29 millones, 
superior en 16,63% (Bs.73,33 millones) a la registrada a diciembre de 2010 cuando fue de Bs.440,97 
millones. Éste  incremento se debe principalmente al crecimiento de productos por cartera vigente, 
comisiones de cartera y contingente y productos por inversiones permanentes. 

Los Ingresos Financieros del Banco, al 31 de diciembre de 2012, fueron superiores en 19,57% (Bs.100,65 
millones) a la registrada a diciembre de 2011. Este aumento se debe principalmente al crecimiento de 
productos por cartera vigente, comisiones de cartera y contingente Respecto al Sistema Bancario Nacional, 
el mismo registró un total de Bs.4.286,04 millones a diciembre de 2011 en Ingresos Financieros, siendo este 
monto superior en 13,96% (Bs.525,06 millones) al registrado a diciembre de 2010, gestión en la que se 
generó Bs.3.760,98 millones en Ingresos Financieros. El BNB representa el 12,00% del total de sistema 
bancario. 

A diciembre de 2012 los Ingresos Financieros del Sistema Bancario Nacional, alcanzaron un total de 
Bs.5.703,01 millones, superiores en 33,06% (Bs.1.416,97 millones) al registrado a diciembre de 2011. El BNB 
representa el 10,78% del total de sistema ocupando el tercer lugar al igual que en la gestión anterior. 

Gráfico No. 14 Ingresos Financieros del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 

Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

Al 28 de febrero de 2013 los Ingresos Financieros del Banco Nacional de Bolivia alcanzaron la cifra de Bs. 
103,82 millones y representa el 10,32% del Sistema Bancario Nacional el cual fue de Bs.1.005,98 millones.  

Los Gastos Financieros alcanzaron Bs.107,86 millones a diciembre de 2011, habiendo registrado un 
decremento del 18,68% (Bs.24,77 millones) a diciembre de 2010 cuando fue de Bs.132,64 millones. Los 
gastos financieros registran los cargos por obligaciones con el público, obligaciones con otras entidades 
financieras y obligaciones subordinadas.  

Los Gastos Financieros a diciembre de 2012,  registraron un total de Bs.132,29 millones, cifra superior en 
22,65% (Bs.24,43 millones) en relación al monto alcanzado a diciembre de 2011. Los gastos financieros 
representaron el 30,08%, 20,97% y 21,51% de los ingresos financieros, a diciembre de 2010, 2011 y 2012, 
respectivamente. 
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Al 28 de febrero de 2013 los Gastos financieros del Banco fueron de Bs.22,65 millones, que representó el 
21,82% de los Ingresos Financieros. 

El Resultado Financiero Bruto, al 31 de diciembre de 2011 alcanzó la cifra de Bs. 406,43 millones, superior 
en 31,82% (Bs.98,10 millones) al obtenido a diciembre de 2010 el cual fue de Bs.308,33 millones.  

El Resultado Financiero Bruto, al 31 de diciembre de 2012, fue superior en 18,75% (Bs.76,22 millones) al 
obtenido a diciembre de 2011. El Resultado Financiero Bruto significó el 69,92%, 79.03%, 78,49% de los 
Ingresos Financieros a diciembre de 2010, 2011 y 2012, respectivamente. 

Al 28 de febrero de 2013 el Resultado Financiero Bruto fue de Bs.81,17 millones, monto que significa el 
78,18% de los Ingresos Financieros. 

Resultado Operativo  

La cuenta Otros Ingresos Operativos del Banco a diciembre de 2011 fue de Bs.240,02 millones, superior en 
11,91% (Bs.25,54 millones) a los obtenidos a diciembre de 2010 cuando fue de Bs.214,47 millones. En esta 
cuenta se registran las comisiones por servicios, ganancias por operaciones de cambio y arbitraje, ingresos 
por bienes realizables e ingresos operativos diversos del Banco. 

La cuenta Otros Ingresos Operativos del Banco a diciembre de 2012 fue superior en 10,40% (Bs.24,95 
millones) a los obtenidos a diciembre de 2011. La cuenta Otros Ingresos Operativos representó el 48,64%, 
46,67% y 43,09% de los Ingresos Financieros a diciembre de 2010, 2011 y 2012, respectivamente. 

Al 28 de febrero de 2013 la cuenta Otros Ingresos Operativos fue de Bs.38,53 millones,  que representa el 
37,11% de los Ingresos Financieros. 

La cuenta Otros Gastos Operativos a diciembre de 2011 fue de Bs.47,14 millones menor en 4,83% (Bs.2,93 
millones) a la cifra obtenida a diciembre de 2010cuando fue de Bs.49,53 millones. Esta cuenta corresponde 
a comisiones por servicios, a costo de bienes realizables y a gastos operativos diversos.  

La cuenta Otros Gastos Operativos a diciembre de 2012 fue superior en 86,34% (Bs.40,70 millones) a la cifra 
obtenida a diciembre de 2011 . La cuenta Otros Gastos Operativos significó el 11,23%, 9,17% y 14,28% de 
los ingresos financieros a diciembre de 2010, 2011 y 2012, respectivamente. 

Al 28 de febrero de 2013 la cuenta Otros Gastos Operativos alcanzó la cifra de Bs.12,57 millones, que 
representó el 12,11% de los Ingresos Financieros. 

La cuenta Resultado de Operación Bruto registra, al 31 de diciembre de 2011, la cifra de Bs.599,31 millones 
por encima en un 26.63% (Bs.126,04 millones) al monto registrado al 31 de diciembre de 2010, cuando fue 
de Bs.473,27 millones.  

La cuenta Resultado de Operación Bruto registra, al 31 de diciembre de 2012 un monto superior en 10,09% 
(Bs.60,48 millones) al monto registrado al 31 de diciembre de 2011. El Resultado de Operación Bruto 
representó el 107,33%, 116,53% y 107,29% de los Ingresos Financieros a diciembre de 2010, 2011 y 2012, 
respectivamente. 

El Resultado de Operación Bruto, al 28 de febrero de 2013 fue de Bs.107,12 millones, esta cifra representa 
el 103,18% de los Ingresos Financieros. 

Resultado Neto del Ejercicio 

El Resultado Neto del Ejercicio del Banco a diciembre de 2011 fue de Bs.166,93 millones superior en 
28,44% (Bs.36,96 millones) a la cifra obtenida a diciembre de 2010 cuando alcanzó los Bs.129,97 millones. 
Este incremento  es explicado por la alza en los ingresos financieros.  

El Resultado Neto del Ejercicio del Banco a diciembre de 2012 alcanzó un total de Bs.176,86 millones y fue 
superior en 5,95% (Bs.9,93 millones) a la cifra obtenida a diciembre de 2011.  La Ganancia Neta del Ejercicio 
representó el 29,47%, 32,46% y 28,76% de los Ingresos Financieros a diciembre de 2010, 2011 y 2012, 
respectivamente. 
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El Sistema Bancario Nacional, a diciembre del 2011, respecto a los Resultados Netos de la Gestión, 
alcanzaron un total de Bs.1,164,10 millones, reportando un aumento del 27,49% (Bs.251,03 millones) en 
comparación a las cifra de Bs.913,07 millones obtenida a diciembre de 2010. De este total del Sistema el 
BNB tiene una participación del 14,34% 

El Sistema Bancario Nacional, respecto a los Resultados Netos de la Gestión 2012, reportó un total de 
Bs.1.275,85 millones, cifra superior en 9,60% (Bs.111,75 millones) en comparación a la cifra obtenida a 
diciembre de 2011. De este total del Sistema el BNB tiene una participación del 13,86%.  

Gráfico No. 15 Ganancia Neta del Ejercicio del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 

Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

Al 28 de febrero de 2013 el Resultado Neto del Ejercicio del Banco fue de Bs.15,78 millones, esta cifra 
representa el 15,20% de los Ingresos Financieros. Asimismo, la cifra obtenida por el Banco Nacional de 
Bolivia tuvo una incidencia del 10,99% sobre el monto obtenido por el total de la Ganancia Neta del 
Ejercicio  del Sistema Bancario Nacional (Bs.143,57 millones). 
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VI.3 Indicadores Financieros 

Indicadores de Liquidez 

Los indicadores de liquidez del Banco y del Sistema Bancario Nacional se exponen en el siguiente gráfico.  

Gráfico No. 16 Indicadores de Liquidez del Banco Nacional de Bolivia S.A. y del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 

Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

A diciembre de 2011, el 34,28% de las obligaciones a corto plazo (obligaciones a la vista, cajas de ahorro y DPF’s 
a 30 días) se encuentran respaldados por las disponibilidades del Banco y el 72,06% por el efectivo 
(disponibilidades) e inversiones temporarias. Las variaciones entre gestiones producidas en estos indicadores 
han obedecido al crecimiento de las obligaciones contraídas con el público. Ambos indicadores se encuentran 
cerca del promedio del Sistema Bancario Nacional. 

A diciembre de 2012, el 28,81% de las obligaciones a corto plazo (obligaciones a la vista, cajas de ahorro y DPF’s 
a 30 días) se encuentran respaldados por las disponibilidades del Banco y el 61,91% por el efectivo 
(disponibilidades) e inversiones temporarias.  

Asimismo, la liquidez con que cuenta el banco para hacer frente a distinto tipo de obligaciones contraídas, a 
diciembre de 2011, representa el 40,15% del Activo Total. Este indicador se encuentra por encima del promedio 
del Sistema el cual alcanzó a 37,55% durante la misma gestión. Estos indicadores de liquidez reflejan una 
posición de liquidez cómoda para el Banco. Además, la liquidez con que cuenta el banco a diciembre de 2012, 
representa el 37,65% del Activo Total.  

Al 31 de diciembre de 2012 los indicadores de liquidez del Banco se encuentran muy cerca del total del Sistema 
Bancario Nacional, además de mantener un comportamiento similar a los resultados obtenidos a diciembre de  
2010 y 2011.  

Al 28 de febrero de 2013, el 28,06% de las obligaciones a corto plazo (obligaciones a la vista, cajas de ahorro y 
DPF’s a 30 días) se encuentran respaldados por las disponibilidades del Banco y  el 61,44% por el efectivo 
(disponibilidades) e inversiones temporarias. Además la liquidez con que cuenta el banco a febrero de 2013, 
representa el 38,47% del Activo Total. 

Indicadores de Solvencia 

Los indicadores de solvencia del Banco y del Sistema Bancario Nacional se exponen en el siguiente gráfico.  
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Gráfico No. 17 Indicadores de Solvencia del Banco Nacional de Bolivia S.A. y del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

A diciembre de 2011 el Patrimonio representa el 7,68 % del activo total del Banco mayor al porcentaje obtenido 
una gestión anterior, debido, principalmente, al crecimiento del patrimonio en mayor medida que el 
crecimiento del activo. Asimismo, el Coeficiente de Adecuación Patrimonial (CAP) del Banco fue de 11,49%, 
mostrando un incremento en relación a diciembre de 2010, cuando alcanzó a 10,69%. Ambos indicadores 
obtenidos por el BNB, se encuentran muy cerca del promedio del Sistema Bancario. 

A diciembre de 2012 el Patrimonio representa el 8,02% del activo total del Banco superior al porcentaje 
obtenido una gestión anterior. Asimismo, el Coeficiente de Adecuación Patrimonial (CAP) del Banco fue de 
11,27%, mostrando una pequeña reducción en relación a diciembre de 2010, explicado por el incremento de los 
activos del Banco y la ponderación de riesgo que tienen los mismos. Ambos indicadores obtenidos por el BNB, 
se encuentran muy cerca del promedio del Sistema Bancario, al igual que en la gestión anterior. 

Al 28 de febrero de 2013, la relación Patrimonio/Activos del Banco fue de 7,31% y el Coeficiente de Adecuación 
Patrimonial (CAP) de 11,89%. Ambos indicadores mantienen un comportamiento similar a los obtenidos a 
diciembre de 2010, 2011 y 2012.  

Indicadores de la Calidad de la Cartera 

Los indicadores de Calidad de Cartera del Banco y del Sistema Bancario Nacional se exponen en el siguiente 
gráfico.  
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Gráfico No. 18 Indicadores de Calidad de Cartera del Banco Nacional de Bolivia S.A. y del Sistema Bancario 
Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

La cartera vigente del Banco ha representado el 98,11% y el 98,36% de la cartera bruta a diciembre de 2010 y 
2011, respectivamente, que están muy cerca del promedio del Sistema Bancario Nacional el cual registró a 
diciembre de 2011 la cifra de 98,30%. Este aspecto nos muestra el bajo porcentaje de mora que tiene el Banco. 

El indicador de cobertura de la cartera, expresado por la previsión entre la cartera bruta, alcanzó a diciembre de 
2010 y 2011 las cifras de 2,91% y 3,05%, respectivamente, cerca del promedio del Sistema Bancario el cual fue 
de 4,44% a diciembre de 2011. Este nivel bajo de las previsiones es explicado por el reducido porcentaje de 
cartera en mora que tiene el Banco. 

La cartera en mora del banco alcanza al 31 de diciembre de 2011 el 1,64% respecto a la cartera bruta, cifra que 
es mejor al del promedio del sistema Bancario el cual alcanza el 1,65% a la misma fecha. Al 31 de diciembre de 
2010, la cartera en mora alcanzó el 1,89%. 

Al 31 de diciembre de 2012, la relación Cartera Vigente/Cartera Bruta del Banco fue de 98,62%, el indicador 
Previsiones para Cartera Incobrable/Cartera Bruta fue de 2,72% y la relación Cartera vencida + Ejecución/ 
Cartera Bruta fue de 1,38%. Estos indicadores mantienen una conducta similar a los datos obtenidos a 
diciembre de 2009, 2010 y 2011. 

Al 28 de febrero de 2013, la relación Cartera Vigente/Cartera Bruta del Banco fue de 98,67%, el indicador 
Previsiones para Cartera Incobrable/Cartera Bruta fue de 2,72% y la relación Cartera vencida + Ejecución/ 
Cartera Bruta fue de 1,33%. Estos indicadores mantienen una conducta similar a los datos obtenidos a 
diciembre de 2010, 2011 y 2012. 

Indicadores de Financiamiento 

Los indicadores de Financiamiento del Banco y del Sistema Bancario Nacional se exponen en el siguiente gráfico. 
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Gráfico No. 19 Indicadores de Financiamiento del Banco Nacional de Bolivia S.A. y del Sistema Bancario 
Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

Las Obligaciones con el Público representan el 84,05% y el 83,01% de la estructura de capital del Banco a 
diciembre de 2010 y 2011, respectivamente. Este indicador nos muestra que el Banco financia sus operaciones 
principalmente con los depósitos realizados por el público. El promedio del Sistema Bancario Nacional alcanza al 
79,33% a diciembre de 2011. 

El activo del Banco es financiado por el pasivo en un 92,66% y 92,32% a diciembre de 2010 y 2011, 
respectivamente. Este indicador se encuentra muy cerca del promedio del Sistema Bancario Nacional, el que a 
diciembre de 2011 alcanzó un 91,57%. 

Al 31 de diciembre de 2012 la relación Obligaciones con el Público/Pasivo + Patrimonio es de 86,50% y el 
indicador Pasivo/Activo fue de 91,98%. Ambos indicadores mantienen un comportamiento casi similar a los 
resultados obtenidos a diciembre de 2010 y 2011. 

Al 28 de febrero de 2013 la relación Obligaciones con el Público/Pasivo + Patrimonio es de 87,30% y el indicador 
Pasivo/Activo fue de 92,69%. Ambos indicadores mantienen un comportamiento similar a los resultados 
obtenidos a diciembre de 2010, 2011 y 2012. 

Indicadores de Eficiencia Administrativa 

Los indicadores de Eficiencia Administrativa del Banco y del Sistema Bancario Nacional se exponen en el 
siguiente gráfico. 
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Gráfico No. 20 Indicadores de Eficiencia Administrativa del BNB S.A. y del Sistema Bancario Nacional 

Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

Los Gastos de Administración representan el 48,36%, el 45,60% y 46,86% de los Ingresos Totales del Banco a 
diciembre de 2010, 2011 y 2012, respectivamente. Este indicador nos muestra en qué grado el Banco financia 
sus Gastos de Administración con sus ingresos totales. El total del Sistema Bancario Nacional alcanza al 49,89% 
a diciembre de 2012. 

Los Gastos de Administración representan además el 5,79%,  el 5,27% y 5,48% de la Cartera Bruta del Banco a 
diciembre de 2010, 2011 y 2012, respectivamente. Este indicador se encuentra cerca al total del Sistema 
Bancario Nacional, el cual alcanza al 6,97% a diciembre de 2012. 

Los Gastos de Administración representan también el 2,88%, el  2,76% y 2,89% del Promedio Activo más el 
Promedio Contingente del Banco a diciembre de 2010, 2011 y 2012, respectivamente. Este indicador se 
encuentra relativamente cerca al total del Sistema Bancario Nacional, el cual alcanza al 4,11% a diciembre de 
2012. 

Por último los Gastos de Administración representan el 3,99%, el  3,92%  y 4,17% del Activo productivo 
promedio neto de contingente del Banco a diciembre de 2010, 2011 y 2012, respectivamente. Este indicador, al 
igual que los anteriores, se encuentra muy cerca al total del Sistema Bancario Nacional, el cual alcanza al 5,90% 
a diciembre de 2012. 

Indicadores de Rentabilidad 

Los indicadores de Rentabilidad del Banco y del Sistema Bancario Nacional se exponen en el siguiente gráfico.  
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Gráfico No. 21 Indicadores de Rentabilidad del Banco Nacional de Bolivia S.A. y del Sistema Bancario Nacional 

 
Elaboración Propia 
Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero 

(http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

El ROE del Banco a diciembre de 2010 y 2011 fue de 17,59% y 19,96% respectivamente, superior al promedio 
del Sistema Bancario el cual llegó al 19,50% a diciembre de 2011. Asimismo, el ROA del Banco fue de 1,18% y 
1,34% a diciembre de 2010 y 2011, respectivamente, similar al promedio obtenido por el Sistema Bancario, el 
cual fue de 1,50%. El incremento en estos indiciadores entre diciembre de 2010 y 2011, es explicado por el 
aumento de las utilidades del Banco. 

El ROE del Banco a diciembre de 2012 fue de 17,98%, superior al promedio del Sistema Bancario el cual llegó al 
17,57%. Asimismo, el ROA del Banco fue de 1,24% a diciembre de 2012, similar al promedio obtenido por el 
Sistema Bancario, el cual fue de 1,36%.  

El cuadro siguiente muestra los indicadores de rentabilidad del Sistema Bancario Nacional y los del Banco 
Nacional de Bolivia al 28 de febrero de 2013. 

Cuadro No. 12 Indicadores de Rentabilidad del BNB Vs.  Sistema Bancario Nacional 

 

Elaboración Propia. (1) Datos anualizados 

Fuente: Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (http://www.asfi.gov.bo/boletin_bancos.php) 

VI.4 Cambios en los responsables de la elaboración de Reportes Financieros 

Al 31 de diciembre de 2010, 2011 y 2012, la empresa encargada de auditar los Estados Financieros del Banco 
Nacional de Bolivia S.A. es PricewaterHouseCoopers. La empresa de auditoría externa emitió sus respectivos 
informes sin salvedades. 

Durante los períodos analizados no existieron cambios en el principal funcionario contable del Banco, ni en el 
Gerente Nacional de Auditoria. 

BNB
TOTAL 

SISTEMA

0,62% 0,84%

9,27% 10,86%

1,76% 1,29%

26,70% 17,07%

AL 28 DE FEBRERO DE 2012

Result. Neto de la Gestión / (Activo + Contigente) (ROA)

Result. Neto de la Gestión / Patrimonio (ROE)

INDICADORES FINANCIEROS

AL 28 DE FEBRERO DE 2013

RENTABILIDAD

Result. Neto de la Gestión / (Activo +Contigente) (ROA)

Result. Neto de la Gestión / Patrimonio (ROE)
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VI.5 Información Financiera 

Cuadro No. 13 Balance General 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 
 

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12 28-feb-13

ACTIVO

Disponibi l idades 1.793.977        2.276.089     2.298.814     2.377.399          

Invers iones  temporarias 2.482.544        2.508.236     2.641.496     2.828.056          

Cartera 5.347.792        6.385.289     7.389.575     7.519.089          

        Cartera vigente 5.250.959      6.344.449   7.356.722   7.485.846        

        Cartera vencida 19.400           11.945        17.442        17.724             

        Cartera en ejecución 27.870           41.223        47.548        46.311             

        Cartera reprogramada vigente 120.004         73.641        62.425        70.475             

        Cartera reprogramada vencida 272                8.824          4.564          3.886               

        Cartera reprogramada en ejecución 56.177           44.984        34.579        32.736             

        Cartera reestructurada en ejecución -                -             -             1.372                

        Productos devengados por cobrar sobre cartera 32.420           45.814        57.253        55.160             

        Previsión para cartera incobrable (159.310) (185.591) (190.957) (194.421)

Otras  cuentas  por cobrar 30.196             49.177          49.217          49.620               

Bienes  rea l i zables 889                  82                 13                 -                     

Invers iones  permanentes 459.124           475.979        467.301        487.603             

Bienes  de uso 186.154           200.898        248.130        249.265             

Otros  activos 16.745             21.382          26.216          21.306               

TOTAL ACTIVO 10.317.421      11.917.133   13.120.762   13.532.339        

PASIVO

Obl igaciones  con el  públ ico 8.671.355        9.892.540     11.349.710   11.814.150        

          Obligaciones con el público a la vista 2.915.952        3.313.003    4.228.224    4.590.733         

         Obligaciones con el público por cuentas de ahorros 2.537.706        3.065.322    3.478.261    3.646.612         

         Obligaciones con el público a plazo 1.221.570        1.382.077    798.151       678.305            

         Obligaciones con el público restringidas 343.803           351.788       480.156       418.083            

         Obligaciones con el público a plazo fijo con anotacion en cuenta 1.488.758        1.599.435    2.145.987    2.248.793         

         Cargos financeieros devengados por pagar 163.565           180.915       218.932       231.624            

Obl igaciones  con insti tuciones  fi sca les 9.610               3.192            6.083            2.458                 

Obl igaciones  con bancos  y entidades  de financiamiento 500.349           702.609        288.728        287.649             

Otras  cuentas  por pagar 190.622           197.106        228.279        241.609             

Previs iones 86.884             125.064        132.490        131.758             

Obl igaciones  subordinadas 100.177           77.892          56.726          56.325               

Obl igaciones  con empresas  con participación estata l 642                  4.015            5.861            9.321                 

TOTAL PASIVO 9.559.639        11.002.419   12.067.878   12.543.268        

PATRIMONIO

Capita l  socia l 549.568           618.929        618.929        618.929             

Ajuste de Capita l -                   -                -                -                     

Aportes  no capita l i zados -                   20.625          60.205          60.205               

Primas  de emis ión -                   -                17.425          17.425               

Reservas 57.243             107.945        179.176        249.011             

Resultados  acumulados 150.971           167.216        177.149        43.501               

TOTAL PATRIMONIO 757.781           914.714        1.052.884     989.071             

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 10.317.421      11.917.133   13.120.762   13.532.339        

Cuentas contingentes deudoras 1.087.584        1.586.138     1.923.428     1.923.736          

Cuentas de orden deudoras 14.486.624      17.303.298   20.011.224   20.479.657        

BALANCE GENERAL 

(En Miles de Bolivianos)
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Cuadro No. 14 Análisis Vertical del Balance General 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 
 

ACTIVO

Disponibi l idades 17,39% 19,10% 17,52% 17,57%

Invers iones  temporarias 24,06% 21,05% 20,13% 20,90%

Cartera 51,83% 53,58% 56,32% 55,56%

        Cartera vigente 50,89% 53,24% 56,07% 55,32%

        Cartera vencida 0,19% 0,10% 0,13% 0,13%

        Cartera en ejecución 0,27% 0,35% 0,36% 0,34%

        Cartera reprogramada vigente 1,16% 0,62% 0,48% 0,52%

        Cartera reprogramada vencida 0,00% 0,07% 0,03% 0,03%

        Cartera reprogramada en ejecución 0,54% 0,38% 0,26% 0,24%

        Cartera reestructurada en ejecución 0,00% 0,00% 0,00% 0,01%

        Productos devengados por cobrar sobre cartera 0,31% 0,38% 0,44% 0,41%

        Previsión para cartera incobrable -1,54% -1,56% -1,46% -1,44%

Otras  cuentas  por cobrar 0,29% 0,41% 0,38% 0,37%

Bienes  rea l i zables 0,01% 0,00% 0,00% 0,00%

Invers iones  permanentes 4,45% 3,99% 3,56% 3,60%

Bienes  de uso 1,80% 1,69% 1,89% 1,84%

Otros  activos 0,16% 0,18% 0,20% 0,16%

TOTAL ACTIVO 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

PASIVO

Obl igaciones  con el  públ ico 84,05% 83,01% 86,50% 87,30%

          Obligaciones con el público a la vista 28,26% 27,80% 32,23% 33,92%

         Obligaciones con el público por cuentas de ahorros 24,60% 25,72% 26,51% 26,95%

         Obligaciones con el público a plazo 11,84% 11,60% 6,08% 5,01%

         Obligaciones con el público restringidas 3,33% 2,95% 3,66% 3,09%

         Obligaciones con el público a plazo fijo con anotacion en cuenta 14,43% 13,42% 16,36% 16,62%

         Cargos financeieros devengados por pagar 1,59% 1,52% 1,67% 1,71%

Obl igaciones  con insti tuciones  fi sca les 0,09% 0,03% 0,05% 0,02%

Obl igaciones  con bancos  y entidades  de financiamiento 4,85% 5,90% 2,20% 2,13%

Otras  cuentas  por pagar 1,85% 1,65% 1,74% 1,79%

Previs iones 0,84% 1,05% 1,01% 0,97%

Obl igaciones  subordinadas 0,97% 0,65% 0,43% 0,42%

Obl igaciones  con empresas  con participación estata l 0,01% 0,03% 0,04% 0,07%

TOTAL PASIVO 92,66% 92,32% 91,98% 92,69%

PATRIMONIO

Capita l  socia l 5,33% 5,19% 4,72% 4,57%

Ajuste de Capita l 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Aportes  no capita l i zados 0,00% 0,17% 0,46% 0,44%

Primas  de emis ión 0,00% 0,00% 0,13% 0,13%

Reservas 0,55% 0,91% 1,37% 1,84%

Resultados  acumulados 1,46% 1,40% 1,35% 0,32%

TOTAL PATRIMONIO 7,34% 7,68% 8,02% 7,31%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12

ANÁLISIS VERTICAL DEL BALANCE GENERAL 

28-feb-13
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Cuadro No. 15 Análisis Horizontal del Balance General 

 
 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 
 

VARIACIÓN ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

ACTIVO

Disponibi l idades 482.112 26,87% 22.724 1,00%

Invers iones  temporarias 25.692 1,03% 133.259 5,31%

Cartera 1.037.497 19,40% 1.004.286 15,73%

        Cartera vigente 1.093.490 20,82% 1.012.272 15,96%

        Cartera vencida (7.455) -38,43% 5.496 46,01%

        Cartera en ejecución 13.353 47,91% 6.326 15,34%

        Cartera reprogramada vigente (46.363) -38,63% (11.217) -15,23%

        Cartera reprogramada vencida 8.552 3147,51% (4.260) -48,28%

        Cartera reprogramada en ejecución (11.192) -19,92% (10.405) -23,13%

        Cartera reestructurada en ejecución -              0,00% -           0,00%

        Productos devengados por cobrar sobre cartera 13.394 41,31% 11.439 24,97%

        Previsión para cartera incobrable (26.282) 16,50% (5.366) 2,89%

Otras  cuentas  por cobrar 18.981 62,86% 40 0,08%

Bienes  rea l i zables (806) -90,75% (70) -84,66%

Invers iones  permanentes 16.855 3,67% (8.678) -1,82%

Bienes  de uso 14.743 7,92% 47.233 23,51%

Otros  activos 4.638 27,70% 4.834 22,61%

TOTAL ACTIVO 1.599.712 15,50% 1.203.629 10,10%

PASIVO

Obl igaciones  con el  públ ico 1.221.186 14,08% 1.457.170 14,73%

          Obligaciones con el público a la vista 397.051 13,62% 915.221 27,63%

         Obligaciones con el público por cuentas de ahorros 527.616 20,79% 412.939 13,47%

         Obligaciones con el público a plazo 160.506 13,14% (583.926) -42,25%

         Obligaciones con el público restringidas 7.985 2,32% 128.368 36,49%

         Obligaciones con el público a plazo fijo con anotacion en cuenta 110.677 7,43% 546.552 34,17%

         Cargos financeieros devengados por pagar 17.350 10,61% 38.017 21,01%

Obl igaciones  con insti tuciones  fi sca les (6.418) -66,79% 2.891 90,58%

Obl igaciones  con bancos  y entidades  de financiamiento 202.260 40,42% (413.881) -58,91%

Otras  cuentas  por pagar 6.484 3,40% 31.173 15,82%

Previs iones 38.180 43,94% 7.426 5,94%

Obl igaciones  subordinadas (22.285) -22,25% (21.166) -27,17%

Obl igaciones  con empresas  con participación estata l 3.372 525,09% 1.846 45,99%

TOTAL PASIVO 1.442.780 15,09% 1.065.459 9,68%

PATRIMONIO

Capita l  socia l 69.361           12,62% -              0,00%

Ajuste de Capita l -                 0,00% -              0,00%

Aportes  no capita l i zados 20.625 - 39.580        191,90%

Primas  de emis ión -                 - 17.425        0,00%

Reservas 50.702 88,57% 71.232        65,99%

Resultados  acumulados 16.245 10,76% 9.933          5,94%

TOTAL PATRIMONIO 156.933 20,71% 138.170 15,11%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.599.712 15,50% 1.203.629 10,10%

ANÁLISIS HORIZONTAL DEL BALANCE GENERAL 

PERIODOS 31-dic-10 vs. 31-dic-11 31-dic-11 vs. 31-dic-12
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Cuadro No. 16 Cartera y Obligaciones con el Público 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12 28-feb-13

CARTERA

Cartera  vigente 5.250.959      6.344.449   7.356.722   7.485.846       

Cartera  vencida 19.400           11.945        17.442        17.724            

Cartera  en ejecución 27.870           41.223        47.548        46.311            

Cartera  reprogramada vigente 120.004         73.641        62.425        70.475            

Cartera  reprogramada vencida 272                8.824          4.564          3.886              

Cartera  reprogramada en ejecución 56.177           44.984        33.207        32.736            

Cartera  reestructurada en ejecución -                -              1.372          1.372              

Productos  devengados  por cobrar sobre cartera 32.420           45.814        57.253        55.160            

Previs ión para  cartera  incobrable (159.310) (185.591) (190.957) (194.421)

TOTAL CARTERA 5.347.792      6.385.289   7.389.575   7.519.089       

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO

Obl igaciones  con el  públ ico a  la  vis ta 2.915.952      3.313.003   4.228.224   4.590.733       

Obl igaciones  con el  públ ico por cuentas  de ahorros 2.537.706      3.065.322   3.478.261   3.646.612       

Obl igaciones  con el  públ ico a  plazo 1.221.570      1.382.077   798.151      678.305          

Obl igaciones  con el  públ ico restringidas 343.803         351.788      480.156      418.083          

Obl igaciones  con el  públ ico a  plazo fi jo con anotacion en cuenta 1.488.758      1.599.435   2.145.987   2.248.793       

Cargos  financeieros  devengados  por pagar 163.565         180.915      218.932      231.624          

TOTAL OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO 8.671.355      9.892.540   11.349.710 11.814.150     

CARTERA Y OBLIGACIONES CON EL PUBLICO

(En Miles de Bolivianos)
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Cuadro No. 17 Análisis Horizontal de Cartera y Obligaciones con el Público 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 
 

Cuadro No. 18 Análisis Vertical de la Cartera 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 
 

 

 

 

VARIACIÓN ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

CARTERA

Cartera  vigente 1.093.490 20,82% 1.012.272 15,96%

Cartera  vencida (7.455) -38,43% 5.496 46,01%

Cartera  en ejecución 13.353 47,91% 6.326 15,34%

Cartera  reprogramada vigente (46.363) -38,63% (11.217) -15,23%

Cartera  reprogramada vencida 8.552 3147,51% (4.260) -48,28%

Cartera  reprogramada en ejecución (11.192) -19,92% (11.777) -26,18%

Cartera  reestructurada en ejecución -              0,00% 1.372,37     0,00%

Productos  devengados  por cobrar sobre cartera 13.394 41,31% 11.439 24,97%

Previs ión para  cartera  incobrable (26.282) 16,50% (5.366) 2,89%

TOTAL CARTERA 1.037.497 19,40% 1.004.286 15,73%

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO

Obl igaciones  con el  públ ico a  la  vis ta 397.051 13,62% 915.221 27,63%

Obl igaciones  con el  públ ico por cuentas  de ahorros 527.616 20,79% 412.939 13,47%

Obl igaciones  con el  públ ico a  plazo 160.506 13,14% (583.926) -42,25%

Obl igaciones  con el  públ ico restringidas 7.985 2,32% 128.368 36,49%

Obl igaciones  con el  públ ico a  plazo fi jo con anotacion en cuenta 110.677 7,43% 546.552 34,17%

Cargos  financeieros  devengados  por pagar 17.350 10,61% 38.017 21,01%

TOTAL OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO 1.221.186 14,08% 1.457.170 14,73%

ANÁLISIS HORIZONTAL DE CARTERA Y OBLIGACIONES CON EL PUBLICO

PERIODOS 31-dic-10 vs. 31-dic-11 31-dic-11 vs. 31-dic-12

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12 28-feb-13

CARTERA

Cartera  vigente 98,19% 99,36% 99,56% 99,56%

Cartera  vencida 0,36% 0,19% 0,24% 0,24%

Cartera  en ejecución 0,52% 0,65% 0,64% 0,62%

Cartera  reprogramada vigente 2,24% 1,15% 0,84% 0,94%

Cartera  reprogramada vencida 0,01% 0,14% 0,06% 0,05%

Cartera  reprogramada en ejecución 1,05% 0,70% 0,45% 0,44%

Cartera  reestructurada en ejecución 0,00% 0,00% 0,02% 0,02%

Productos  devengados  por cobrar sobre cartera 0,61% 0,72% 0,77% 0,73%

Previs ión para  cartera  incobrable -2,98% -2,91% -2,58% -2,59%

TOTAL CARTERA 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

ANÁLISIS VERTICAL DE LA CARTERA
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Cuadro No. 19 Análisis Vertical de las Obligaciones con el Público 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 

 
Cuadro No. 20 Análisis Vertical del Pasivo 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 

 
Cuadro No. 21 Análisis Vertical del Patrimonio 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 

 

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12 28-feb-13

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO

Obl igaciones  con el  públ ico a  la  vis ta 33,63% 33,49% 37,25% 38,86%

Obl igaciones  con el  públ ico por cuentas  de ahorros 29,27% 30,99% 30,65% 30,87%

Obl igaciones  con el  públ ico a  plazo 14,09% 13,97% 7,03% 5,74%

Obl igaciones  con el  públ ico restringidas 3,96% 3,56% 4,23% 3,54%

Obl igaciones  con el  públ ico a  plazo fi jo con anotacion en cuenta 17,17% 16,17% 18,91% 19,03%

Cargos  financeieros  devengados  por pagar 1,89% 1,83% 1,93% 1,96%

TOTAL OBLIGACIONES CON EL PUBLICO 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

ANÁLISIS VERTICAL DE LAS OBLIGACIONES CON EL PUBLICO

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12 28-feb-13

PASIVO

Obl igaciones  con el  públ ico 90,71% 89,91% 94,05% 94,19%

Obl igaciones  con insti tuciones  fi sca les 0,10% 0,03% 0,05% 0,02%

Obl igaciones  con bancos  y entidades  de financiamiento 5,23% 6,39% 2,39% 2,29%

Otras  cuentas  por pagar 1,99% 1,79% 1,89% 1,93%

Previs iones 0,91% 1,14% 1,10% 1,05%

Obl igaciones  subordinadas 1,05% 0,71% 0,47% 0,45%

Obl igaciones  con empresas  con participación estata l 0,01% 0,04% 0,05% 0,07%

TOTAL PASIVO 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

ANÁLISIS VERTICAL DEL PASIVO

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12 28-feb-13

PATRIMONIO

Capita l  socia l 72,52% 67,66% 58,78% 62,58%

Ajuste de Capita l 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Aportes  no capita l izados 0,00% 2,25% 5,72% 6,09%

Primas  de emis ión 0,00% 0,00% 1,65% 1,76%

Reservas 7,55% 11,80% 17,02% 25,18%

Resultados  acumulados 19,92% 18,28% 16,83% 4,40%

TOTAL PATRIMONIO 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

ANÁLISIS VERTICAL DEL PATRIMONIO
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Cuadro No. 22 Estado de Resultados 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12 28-feb-13

Ingresos  financieros 440,965      514,293      614,944      103,816            

Gastos  financieros 132,635      107,861      132,291      22,648              

Resultado financero bruto 308,330      406,433      482,653      81,168              

Otros  ingresos  operativos 214,472      240,015      264,966      38,525              

Otros  gastos  operativos 49,529        47,136        87,833        12,574              

Resultado de operación bruto 473,273      599,312      659,787      107,120            

Recuperación de activos  financieros 191,301      126,715      121,412      24,204              

Cargos  por incobrabi l idad y desvalorización de activos  

financieros
219,029      204,596      136,476                     25,662 

Resultado de operación después de incobrables 445,545      521,431      644,723      105,662            

Gastos  de adminis tración 258,205      343,991      360,851      65,609              

Aportes  a l  Fondo de Reestructuración Financiera 43,430        -              51,489        9,592                

Resultado de operación neto 143,910      177,440      232,383      30,460              

Ajuste por di ferencia  de cambio y mantenimiento de va lor 1,369          9,040          2,714          (267)

Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la 

inflación
       145,279        186,480        235,098 30,193              

Ajuste contable por efectos  de la  inflación -              -              -              -                    

Ajuste por inflación "otras  reservas  no dis tribuibles" -              -              -              -                    

Resultado antes de impuestos 145,279      186,480      235,098      30,193              

Impuesto sobre las  uti l idades  de las  empresas  (IUE)- 

Impuesto a  las  transacciones  (IT)
15,308        19,549        58,234        14,418              

Ganancia neta del ejercicio 129,971      166,931      176,864      15,776              

ESTADO DE RESULTADOS

(En Miles de Bolivianos)
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Cuadro No. 23 Análisis Vertical del Estado de Resultados 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ingresos  financieros 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Gastos  financieros 30.08% 20.97% 21.51% 21.82%

Resultado financero bruto 69.92% 79.03% 78.49% 78.18%

Otros  ingresos  operativos 48.64% 46.67% 43.09% 37.11%

Otros  gastos  operativos 11.23% 9.17% 14.28% 12.11%

Resultado de operación bruto 107.33% 116.53% 107.29% 103.18%

Recuperación de activos  financieros 43.38% 24.64% 19.74% 23.31%

Cargos  por incobrabi l idad y desvalorización de activos  

financieros
49.67% 39.78% 22.19% 24.72%

Resultado de operación después de incobrables 101.04% 101.39% 104.84% 101.78%

Gastos  de adminis tración 58.55% 66.89% 58.68% 63.20%

Aportes  a l  Fondo de Reestructuración Financiera 9.85% 0.00% 8.37% 9.24%

Resultado de operación neto 32.64% 34.50% 37.79% 29.34%

Ajuste por di ferencia  de cambio y mantenimiento de va lor 0.31% 1.76% 0.44% -0.26%

Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la 

inflación
32.95% 36.26% 38.23% 29.08%

Ajuste contable por efectos  de la  inflación 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Ajuste por inflación "otras  reservas  no dis tribuibles" 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Resultado antes de impuestos 32.95% 36.26% 38.23% 29.08%

Impuesto sobre las  uti l idades  de las  empresas  (IUE)- 

Impuesto a  las  transacciones  (IT)
3.47% 3.80% 9.47% 13.89%

Ganancia neta del ejercicio 29.47% 32.46% 28.76% 15.20%

ANÁLISIS VERTICAL DEL ESTADO DE RESULTADOS

28-feb-13PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12
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Cuadro No. 24 Análisis Horizontal del Estado de Resultados 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VARIACIÓN ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

Ingresos  financieros 73,329 16.63% 100,651 19.57%

Gastos  financieros (24,774) -18.68% 24,431 22.65%

Resultado financero bruto 98,103 31.82% 76,220 18.75%

Otros  ingresos  operativos 25,543 11.91% 24,952 10.40%

Otros  gastos  operativos (2,393) -4.83% 40,697 86.34%

Resultado de operación bruto 126,039 26.63% 60,475 10.09%

Recuperación de activos  financieros (64,586) -33.76% (5,303) -4.19%

Cargos  por incobrabi l idad y desvalorización de activos  

financieros
(14,433) -6.59% (68,120) -33.30%

Resultado de operación después de incobrables 75,886 17.03% 123,292 23.64%

Gastos  de adminis tración 85,786 33.22% 16,860 4.90%

Aportes  a l  Fondo de Reestructuración Financiera (43,430) -100.00% 51,489 0.00%

Resultado de operación neto 33,530 23.30% 54,943 30.96%

Ajuste por di ferencia  de cambio y mantenimiento de va lor 7,671 560.42% (6,326) -69.97%

Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la 

inflación
41,201 28.36% 48,618 26.07%

Ajuste contable por efectos  de la  inflación - 0.00% - 0.00%

Ajuste por inflación "otras  reservas  no dis tribuibles" 100.00% - 0.00%

Resultado antes de impuestos 41,201 28.36% 48,618 26.07%

Impuesto sobre las  uti l idades  de las  empresas  (IUE)- 

Impuesto a  las  transacciones  (IT)
4,241 -27.71% 38,685 197.88%

Ganancia neta del ejercicio 36,960 28.44% 9,933 5.95%

PERIODOS 31-dic-10 vs. 31-dic-11 31-dic-11 vs. 31-dic-12

ANÁLISIS HORIZONTAL DEL ESTADO DE RESULTADOS
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Cuadro No. 25 Análisis de Indicadores Financieros 

 
Elaboración Propia.  
Fuente: Banco Nacional de Bolivia S.A. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Fórmula Interpretación 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12 28-feb-13

INDICADORES DE LIQUIDEZ

Disponibi l idades  + Inv. Temporarias   / Activos Porcentaje 41.45% 40.15% 37.65% 38.47%

Disponibi l idades  + Inv. Temporarias   / Obl ig. a  Corto Plazo 1
Porcentaje 73.86% 72.06% 61.91% 61.44%

Disponibi l idades   / Obl ig. a  Corto Plazo Porcentaje 30.98% 34.28% 28.81% 28.06%

INDICADORES DE SOLVENCIA

Patrimonio / Activos Porcentaje 7.34% 7.68% 8.02% 7.31%

Coeficiente de Adecuación Patrimonia l  (CAP) Porcentaje 10.69% 11.49% 11.27% 11.89%

CALIDAD DE CARTERA

Cartera  Vigente / Cartera  Bruta 2
Porcentaje 98.11% 98.36% 98.62% 98.67%

Previs iones  para  cartera  incobrable / Cartera  Bruta Porcentaje 2.91% 3.05% 2.72% 2.72%

Cartera  Vencida Total  + Cartera  en Ejecución Total  / Cartera  Bruta Porcentaje 1.89% 1.64% 1.38% 1.33%

INDICADORES DE FINANCIAMIENTO

Obl igaciones  con el  públ ico/Pas ivo + Patrimonio Porcentaje 84.05% 83.01% 86.50% 87.30%

Pas ivo / Activo Porcentaje 92.66% 92.32% 91.98% 92.69%

EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

Gastos  de Adminis tración / Ingresos  Totales Porcentaje 48.36% 45.60% 46.86%

Gastos  de Adminis tración / Cartera  Bruta
2

Porcentaje 5.79% 5.27% 5.48%

Gastos  de Adminis tración / (Activo + Contingente) Porcentaje 2.88% 2.76% 2.89%

Gastos  de Adminis tración/ (Activo productivo promedio neto de 

contingente)
Porcentaje 3.99% 3.92% 4.17%

INDICADORES DE RENTABILIDAD3

Resultado Neto / Promedio Patrimonio  (ROE) Porcentaje 17.59% 19.96% 17.98%

Resultado Neto/ Promedio Activos  + Promedio Contingente (ROA) Porcentaje 1.18% 1.34% 1.24%

ANÁLISIS DE INDICADORES FINANCIEROS

1 Obl igaciones  a  Corto Plazo = Obl igaciones  con el  públ ico a  la  vis ta  + ca ja  de ahorro + DPFs  a  30 días .
2 Cartera  Bruta = Cartera  vigente + Cartera  vencida + Cartera  en ejecución + Cartera  reprogramada vigente + Cartera  reprogramada 

vencida + Cartera  reprogramada en ejecución
3 El  promedio del  patrimonio, activos  y contingente, se obtiene de la  suma de los  sa ldos  de la  gestión terminada más  los  sa ldos  de 

una gestión anterior, dividido entre dos .
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Instituciones Financieras 

Bancos 

 
Banco Nacional de Bolivia S.A.  
Informe de Actualización- Calificación Privada Nuevo Instrumento 

Factores Relevantes de la Calificación 

Emisión de bonos: BNB emitirá bonos por US$ 24.9 mln en dos series, en el marco del 

programa de emisiones de bonos por US$ 100 mln. La emisión será destinada a capital de 

operaciones para el financiamiento de actividades del banco. 

Sólida franquicia y posicionamiento. La entidad tiene una posición significativa de mercado 

en los distintos segmentos, tanto en productos activos como pasivos, mostrando una amplia 

trayectoria en el sistema bancario boliviano. En 2012 cumplió 140 años y es la segunda entidad 

del sistema en términos de activos (11.6% del mercado). 

Adecuado perfil financiero. Banco Nacional de Bolivia (BNB) muestra una sana generación 

de ingresos. El margen de intereses neto sobre activos totales medios mejora en 2012 debido 

al incremento en el volumen de operaciones, alcanzando a 3.6%. Una coyuntura de bajas tasas 

de interés y la fuerte competencia en segmentos pyme y retail genera mayor presión a la hora 

de ajustar los spreads al alza. Mejoran su desempeño importantes ingresos no financieros y un 

controlado gasto administrativo. Como en la mayor parte del sistema, en 2012 se produce un 

incremento significativo de impuestos por cambios fiscales, lo que afecta los resultados finales. 

Adecuada diversificación y acotado riesgo de activos. Como en la banca y el sistema en 

general, en los últimos periodos tuvo un importante crecimiento de la cartera de créditos que en 

2012 se ralentiza (15.3%). La mora es baja (1.4%) y no presenta indicadores relevantes de 

reprogramación. La cobertura de previsiones alcanza a casi 3 veces la cartera en mora. En 

opinión de AESA Ratings, el mayor componente de colocaciones empresariales y de vivienda 

favorece el perfil de riesgo de la cartera de BNB, sin embargo, en la medida que el componente 

de colocaciones retail y pyme aumente su importancia relativa, se espera que el riesgo 

aumente en cierta medida. 

Alto nivel de liquidez. El menor capital se mitiga en parte por la fuerte base de activos 

líquidos, los que en 2012 se ajustan levemente, representando un 31.5% de los depósitos del 

público e interbancarias. Pese al ajuste, BNB mantiene su flexibilidad financiera bajo un 

escenario de stress adverso. 

Capital relativamente ajustado. A pesar del importante aumento en sus niveles de 

capitalización vía utilidades y emisión bursátil, su nivel de solvencia medido como Patrimonio 

sobre Activos de 7.7% y CAP de 11.5%, es en opinión de AESA Ratings relativamente ajustado 

para su tamaño y relevancia en el mercado, así como también para los crecimientos que se 

proyectan en el mediano plazo. A su vez, para efectos del cálculo del capital normativo, el 

banco cuenta con bonos subordinados y previsiones voluntarias. Dada su importancia sistémica 

y posición de mercado actual, AESA Ratings estima que existiría soporte por parte del Estado 

en caso de ser requerido.  

Factores que podrían derivar en un cambio de Calificación 

La perspectiva es Estable. Reducciones relativas en el nivel de capitalización, junto con un 

deterioro en el perfil financiero del banco pueden presionar las calificaciones a la baja.  

 

Calificaciones 
 

 
AESA 

Ratings 
ASFI 

Corto Plazo M.N. F1+  N-1 

Corto Plazo M.E. F1+  N-1 

Largo Plazo M.N. AAA  AAA 

Largo Plazo M.E. AAA  AAA 

Emisor AAA  AAA 

 
Acciones Nivel 2 

 
II 

Programa de emisiones de bonos 
subordinados BNB I por US$ 20 millones: 

 

Bonos subordinados 
BNB I – emisión 1 
por US$ 10 millones 

AA+ AA1 

Bonos subordinados 
BNB I – emisión 2 
por US$ 10 millones 

AA+ AA1 

 
Programa de emisiones de bonos “Bonos BNB 
I” por US$ 100 millones: 

 

Bonos BNB I – 
emisión 1 por US$ 
24.9 millones 

AAA AAA 

Perspectiva              Estable  

 

Resumen Financiero 

Banco Nacional de Bolivia 

US$ mln 31/12/12 31/12/11 

Activos 1.912.6 1.737.2 

Patrimonio  153.5 133.3 

Resultado Neto 25.8 24.3 

ROA (%) 1.4 1.5 

ROE (%) 18.0 20.1 

Patrimonio/Activo (%) 8.0 7.7 
 
 
 

Informes relacionados:  

Metodología para la Calificación de Riesgo 
de Entidades Financieras/ Informe 
sectorial: Presiones de solvencia en una 
coyuntura de crecimiento y cambios en la 
regulación internacional para fortalecer el 
capital/ Informe sectorial: Perspectivas y 
exposición de riesgos del sistema bancario 
boliviano en una coyuntura de crecimiento. 

 

Analistas:  
Jaime Martínez M. 
+591 2 277 44 70 
jaime.martinez@aesa-ratings.bo 

Cecilia Pérez O. 
+591 2 277 44 70 
cecilia.perez@aesa-ratings.bo 
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Compromisos Financieros:  

 
1. El Coeficiente de Adecuación Patrimonial del BNB sobre activos ponderados por 

riesgo debe ser en todo momento igual o superior al once por ciento (11%). A dic/12 el 
indicador es igual a: 11.27% 
 

2. El resultado de dividir la suma del valor de las siguientes cuentas del BNB: 
Disponibilidades e Inversiones Temporarias entre la suma del valor de las siguientes 
cuentas: (i) Obligaciones con el Público a la Vista y (ii) Obligaciones con el Público por 
Cuentas de Ahorro, debe ser igual o superior al cincuenta por ciento (50%). A dic/12 el 
indicador es igual a: 64.1% 
 

3. El resultado de dividir el valor de la cuenta de Previsión para Incobrabilidad de Cartera 
del BNB entre la suma del valor de las siguientes cuentas del BNB: (i) Cartera Vencida 
Total y (ii) Cartera en Ejecución Total. Debe ser igual o superior al ochenta por ciento 
(80%). A dic/12 el indicador es igual a:183.4% 
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BALANCE GENERAL dic-12 dic-11 dic-10 dic-09 dic-08

US$mln US$mln US$mln US$mln US$mln

ACTIVOS

A. CARTERA

1. Cartera Vigente 1.081,5 935,6 773,9 616,5 571,8

3. Cartera Vencida 3,2 3,0 2,8 2,4 2,7

4. Cartera en Ejecución 12,0 12,6 12,1 16,0 16,9

5. (Previsión para Incobrabilidad de Cartera) 27,8 27,1 23,0 25,7 29,8

TOTAL A 1.068,9 924,1 765,9 609,2 561,6

B. OTROS ACTIVOS RENTABLES

1. Inversiones en el Banco Central de Bolivia 381,7 325,9 198,3 293,0 294,9

2. Inversiones en Entidades Financieras del País 22,9 18,4 21,8 32,7 54,0

3. Inversiones en Entidades Financieras del Exterior 45,9 76,7 66,6 61,8 74,4

4. Inversiones Corto Plazo 183,7 201,4 248,5 252,4 140,8

5. Inversiones Largo Plazo 58,4 61,4 58,4 41,0 45,2

6. Inversión en Sociedades 9,8 8,0 7,7 7,3 5,2

TOTAL B 702,3 691,7 601,4 688,2 614,5

C. TOTAL ACTIVOS RENTABLES (A+B) 1.771,2 1.615,8 1.367,3 1.297,4 1.176,1

D. BIENES DE USO 36,2 29,3 26,8 27,3 26,9

E. ACTIVOS NO RENTABLES

1. Caja 84,1 72,8 79,2 40,5 35,1

2. Bienes Realizables 0,0 0,0 0,1 1,5 6,0

3. Otros Activos 21,2 19,4 13,2 12,4 12,9

TOTAL ACTIVOS 1.912,6 1.737,2 1.486,7 1.379,2 1.256,9

PASIVOS

G. DEPÓSITOS Y FONDEO DE MERCADO

1. Cuenta Corriente 616,4 482,9 420,2 336,0 336,5

2. Cuentas de Ahorros 507,9 447,4 365,8 352,4 332,6

3. Depósitos a Plazo Fijo 531,1 512,3 463,6 502,8 409,6

4. Interbancario 43,0 102,9 73,5 38,3 59,4

TOTAL G 1.698,3 1.545,5 1.323,0 1.229,6 1.138,1

H. OTRAS FUENTES DE FONDOS

1. Titulos Valores en Circulación 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Obligaciones Subordinadas 8,3 11,4 14,4 17,5 20,6

3. Otros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL H 8,3 11,4 14,4 17,5 20,6

I. OTROS (que no devengan intereses ) 52,6 47,0 40,0 28,9 17,0

J. PATRIMONIO 153,5 133,3 109,2 103,3 81,2

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.912,6 1.737,2 1.486,7 1.379,2 1.256,9
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ESTADO DE RESULTADOS dic-12 dic-11 dic-10 dic-09 dic-08

US$mln US$mln US$mln US$mln US$mln

1. Ingresos Financieros 84,1 70,8 61,0 76,9 73,0

2. Gastos Financieros -19,3 -15,7 -19,1 -27,9 -30,6 

3. MARGEN NETO DE INTERESES 64,8 55,1 41,9 49,0 42,4

4. Comisiones 16,2 13,5 10,4 7,4 8,4

5. Otros Ingresos (Egresos) Operativos 15,2 18,8 15,9 12,5 11,4

6. Gastos de Personal -29,3 -24,1 -20,0 -18,1 -15,1 

7. Otros Gastos Operativos -29,5 -24,3 -22,8 -21,5 -22,7 

8. Previsiones de Incobrables de Cartera -3,0 -10,5 -4,0 -3,4 -9,3 

9. Otras Previsiones 0,8 -0,8 0,0 0,1 0,2

10. RESULTADO OPERACIONAL 35,3 27,7 21,3 26,0 15,3

11. Otros Ingresos y Gastos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. RESULTADO ANTES DE ITEMS EXTRAORDINARIOS 35,3 27,7 21,3 26,0 15,3

13. Ingresos (Gastos) Extraordinarios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 35,3 27,7 21,3 26,0 15,3

15. Impuestos -9,5 -3,3 -2,6 -2,7 -2,9 

16. RESULTADO NETO 25,8 24,3 18,7 23,3 12,4
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RATIOS dic-12 dic-11 dic-10 dic-09 dic-08

% % % % %

    I.   DESEMPEÑO

1. Resultado / Patrimonio (av) 18,0 20,1 17,6 25,3 17,5

2. Resultado / Activos (av) 1,4 1,5 1,3 1,8 1,2

3. Resultado Operacional / Activos (av) 1,9 1,7 1,5 2,0 1,4

4. Costos / Ingresos 61,1 55,3 62,8 57,4 60,8

5. Costos / Activos (av) 3,2 3,0 3,0 3,0 3,5

6. Margen de Intereses / Activos (av) 3,6 3,4 2,9 3,7 3,9

7. Margen de Intereses / Ingresos Operacionales 67,4 63,1 61,4 71,1 68,1

8. Ingresos Oper. / Activos + Contingentes (av) 5,3 5,4 4,8 5,2 5,8

9. Ingresos por Intereses / Activos 4,6 4,4 4,3 5,8 6,8

10. Gasto Financiero / Pasivos 1,1 1,1 1,4 2,3 3,0

11. Costo de Obligaciones con el Público 1,1 1,0 1,4 2,2 3,0

    II.  CAPITALIZACIÓN 

1. Patrimonio / Activos 8,0 7,7 7,3 7,5 6,5

2. Capital Libre / Activos Bancarios 5,8 5,7 5,1 5,1 4,0

3. Patrimonio / Cartera 14,4 14,4 14,3 16,9 14,5

4. Endeudamiento 11,5 12,0 12,6 12,4 14,5

5. Variación Patrimonio 15,1 22,1 5,7 27,2 34,7

6. Activo Fijo / Patrimonio 23,6 22,0 24,6 26,5 33,1

7. CM Neta de Prev. + BU + BR / Patrimonio 4,9 2,4 7,6 12,6 24,2

    III. LIQUIDEZ

1. Activos Líquidos / Oblig. Público e Interbancaria 31,5 31,9 27,7 34,8 40,3

2. Cartera / Oblig. Público e Interbancaria 62,9 59,8 57,9 49,5 49,3

3. Disponible + Inversiones / Activos 41,2 44,1 45,9 53,0 51,8

4. Disp. + Inv. Negociables / Oblig. Público e Interbancaria 35,0 37,0 36,9 47,1 47,0

5. Disp. + Inv. Negociables sin Tgn / Oblig. Público e Interbancaria 34,5 36,8 32,0 41,9 46,5

6. Disp. + Inv. Negociables con F. Ral / Oblig. Público e Interbancaria 43,3 42,4 44,6 56,0 55,8

7. Cuentas Contingentes / Activos 14,7 13,3 10,5 10,0 9,6

    IV. FONDEO

1. Cuenta Corriente / Pasivos 35,0 30,1 30,5 26,3 28,6

2. Cuentas de Ahorros / Pasivos 28,9 27,9 26,6 27,6 28,3

3. Depósitos a Plazo Fijo / Pasivos 30,2 31,9 33,7 39,4 34,8

4. Interbancario / Pasivos 2,4 6,4 5,3 3,0 5,1

5. Depósitos y Fondeo de Mercado / Pasivos 96,5 96,4 96,0 96,4 96,8

6. Obligaciones Subordinadas 0,5 0,7 1,0 1,4 1,7

    V.  CALIDAD DE ACTIVOS

1. Crecimiento Colocaciones Brutas 15,3 20,6 24,2 7,4 13,1

2. Crecimiento Colocaciones en Mora -2,7 4,3 -18,8 -6,3 -23,8 

3. Gasto en Previsiones / Cartera Bruta 0,3 1,2 0,6 0,6 1,7

4. Gasto en Previsiones / Margen de Intereses 4,6 19,1 9,6 6,9 21,8

5. Previsión / Cartera Bruta 4,0 4,4 4,3 5,4 5,6

6. Previsión (+ Voluntarias) / Cartera en Mora 289,1 267,5 224,5 185,9 167,4

7. Cartera en Mora / Cartera Bruta 1,4 1,6 1,9 2,9 3,3

8. Cartera en Ejecución Neta de Previsiones / Patrimonio -20,8 -21,9 -19,6 -17,6 -19,7 

9. Cartera Reprogramada 1,4 2,0 3,2 7,2 10,3

10. Mora de Cartera reprogramada 38,5 42,2 32,0 25,1 18,1
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TODAS LAS CALIFICACIONES DE AESA RATINGS ESTAN DISPONIBLES EN HTTP://WWW.AESA-RATINGS.BO LAS 

DEFINICIONES DE CALIFICACIÓN Y LAS CONDICIONES DE USO DE TALES CALIFICACIONES ESTÁN DISPONIBLES EN 

EL MISMO SITIO WEB AL IGUAL QUE LAS METODOLOGÍAS. EL CÓDIGO DE CONDUCTA DE AESA RATINGS Y LAS 

POLÍTICAS SOBRE CONFIDENCIALIDAD, CONFLICTOS DE INTERESES, BARRERAS PARA LA INFORMACIÓN, 

CUMPLIMIENTO Y PROCEDIMIENTOS ESTÁN TAMBIÉN DISPONIBLES EN ESTE SITIO BAJO CÓDIGO DE CONDUCTA.  

La reproducción o distribución total o parcial está prohibida, salvo con permiso. Todos los derechos reservados. En la 

asignación y el mantenimiento de sus calificaciones, AESA RATINGS se basa en información factual que recibe de los emisores 

y de otras fuentes que AESA RATINGS considera creíbles. AESA RATINGS lleva a cabo una investigación razonable de la 

información factual sobre la que se basa de acuerdo con sus metodologías de calificación, y obtiene verificación razonable de 

dicha información de fuentes independientes, en la medida de que dichas fuentes se encuentren disponibles para una emisión 

dada. La forma en que AESA RATINGS lleve a cabo la investigación factual y el alcance de la verificación por parte de terceros 

que se obtenga variará dependiendo de la naturaleza de la emisión calificada y el emisor, los requisitos y prácticas en que se 

ofrece y coloca la emisión, la disponibilidad y la naturaleza de la información pública relevante, el acceso a la administración del 

emisor, la disponibilidad de verificaciones preexistentes de terceros tales como los informes de auditoría, cartas de 

procedimientos acordadas, evaluaciones, informes actuariales, informes técnicos, dictámenes legales y otros informes 

proporcionados por terceros, la disponibilidad de fuentes de verificación independiente y competentes de terceros con respecto 

a la emisión en particular y una variedad de otros factores. Los usuarios de calificaciones de AESA RATINGS deben entender 

que ni una investigación mayor de hechos ni la verificación por terceros puede asegurar que toda la información en la que AESA 

RATINGS se basa en relación con una calificación será exacta y completa. En última instancia, el emisor es responsable de la 

exactitud de la información que proporciona a AESA RATINGS y al mercado en los documentos de oferta y otros informes. Al 

emitir sus calificaciones, AESA RATINGS debe confiar en la labor de los expertos, incluyendo los auditores independientes con 

respecto a los estados financieros y abogados con respecto a los aspectos legales y fiscales. Además, las calificaciones son 

intrínsecamente una visión hacia el futuro e incorporan las hipótesis y predicciones sobre acontecimientos futuros que por su 

naturaleza no se pueden comprobar cómo hechos. Como resultado, a pesar de la comprobación de los hechos actuales, las 

calificaciones pueden verse afectadas por eventos futuros o condiciones que no se previeron en el momento en que se emitió o 

afirmo una calificación. 

La información contenida en este informe se proporciona "tal cual" sin ninguna representación o garantía de ningún tipo. Una 

calificación de AESA RATINGS es una opinión en cuanto a la calidad crediticia de una emisión. Esta opinión se basa en criterios 

establecidos y metodologías que AESA RATINGS evalúa y actualiza en forma continua. Por lo tanto, las calificaciones son un 

producto de trabajo colectivo de AESA RATINGS y ningún individuo, o grupo de individuos, es únicamente responsable por la 

calificación. La calificación no incorpora el riesgo de pérdida debido a los riesgos que no sean relacionados al riesgo de crédito, 

a menos que dichos riesgos sean mencionados específicamente. AESA RATINGS no está comprometido en la oferta o venta de 

ningún título. Todos los informes de AESA RATINGS son de autoría compartida. Los individuos identificados en un informe de 

AESA RATINGS estuvieron involucrados en, pero no son individualmente responsables por, las opiniones vertidas en él. Los 

individuos son nombrados solo con el propósito de ser contactos. Un informe con una calificación de AESA RATINGS no es un 

prospecto de emisión ni un substituto de la información elaborada, verificada y presentada a los inversores por el emisor y sus 

agentes en relación con la venta de los títulos. Las calificaciones pueden ser modificadas, suspendidas, o retiradas en cualquier 

momento por cualquier razón a sola discreción de AESA RATINGS. AESA RATINGS no proporciona asesoramiento de 

inversión de cualquier tipo. Las calificaciones no son una recomendación para comprar, vender o mantener cualquier titulo. Las 

calificaciones no hacen ningún comentario sobre la adecuación del precio de mercado, la conveniencia de cualquier titulo para 

un inversor particular, o la naturaleza impositiva o fiscal de los pagos efectuados en relación a los títulos. La asignación, 

publicación o diseminación de una calificación de AESA RATINGS no constituye el consentimiento de AESA RATINGS a usar 

su nombre como un experto en conexión con cualquier declaración de registro presentada bajo la normativa vigente.  

Esta Metodología o Informe está basado en información provista por Fitch
®
, sin embargo su uso y aplicación es de exclusiva responsabilidad de 
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ESTADO OE GANAT{CIAS Y PERDIDAS POR LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 3I DE DICIEMBRE DE 2012Y 2011

lngresos ftnancieros
Gastos financ¡eros

Resultado fl nanciero bruto

Otros ingresos operatlvos
Otros gastos operaüvos

Relult do do oporaclón bruto

Recuperac¡ón de activos financieros
Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros

Re¡ultado do operaclón derpuór do lncobrable¡

Gastos de administración
Apories al Fondo do Re€structuración Financiera (FRF)

Rorult¡do de operaclón noto

Ajuste por diferencie d6 cambio y mant€nimiento de valor

Resultado derpuÓe de ajurte por diferencla de camblo y
manlenlmlento de valor

I ngresos elraordinarios
Gastos extraordinarios

Re¡ult¡do neto del eJerclclo antet de aJurter de geltlone! ante¡lore¡

lngresos de gestion€s anterlores
Gastos de gestiones anteriores

Rolult¡do anto! de lmpuertor y aJurte contable por ofecto de la lnflaclón

Ajuste contable por el€ctos de la inflación

Re.ult¡do ente. d. lmpueltoa

lmpuesto sobre las utilidades de las empresas (lUE) -
lmpuesto a las Transacc¡ones (lT)

Re3ultedo neto del ojorclclo

Las notas 1 a 16 que se acompañan, forman part6 integrante de este estado.

-1

Pablo Bedoya S.
Vicepresidente Ejecutivo

I

8.r)
8.rl

Not¡

8.o)
8.ol

6.p)
8.q)

8.s)
8'¡l

2012
gr

614,94,r,389
('t322e1snl

482,66:t,082

264,966,434
(87,832,995)

659,786,5{x

12'.t,411,826
(136,47s,691)

61¡.,722,638

(360,850,938)
(51 ,488,638)

232,383,060

2,714,45',1

235,097,51 I

2011
Br

514,293,438
(107,860,806)

406,432,832

240,O14,892
(47,135,815)

599,31 t,709

126,711,852
(204,59s,928)

521,430,87t

(299,864,940)
(44,126,17O1

177,439,583

9,040,283

186'¡179,8¡fo

8s)

235,097,51'l 186,479,8¡18

235,097,51 1 186,179,U6

236,097,51 r 186,¡179,846

(58,233,755) (19,549,173)

176,863,758 166,930,673

Antonio Valda C.
Vicepresidente de Operaciones y Finanzas

, Freddy Coldro L.r

Gerente de D¡vis¡ón Operaciones
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ESIADO OE FTUJO D€ EFECTNO POR LOS EJERCICK'! TERHIN¡¡D! EL JI DE OICIETE¡E DE 2OI2 Y 2ÚII

, No4r

FLI'JO OE FOM)OT EII ACTIVI)AD€S O€ OPENACK)OI
Rrtutrdo n to dal.l.c¡c¡o
P.rtjd.. q€ h6 .1.<tdo .t É¡¡.dt (b ffi dd q.^ab,
qua no lm oanm(b mvimitio dr loa(b!:

Prcdudd d.vr¡g¡&a rc colr&or
C€¡06 ddüg[do¡ rc p.Oado
P@[im. pfl hcobrab¡.a
Pcú¡kru pm d.lvCqtrdólr
Prryir¡(N3 prn bfi.ttclo. rehbtprovid{m pn inFJador . lñ utÍ('lda!
OcpE¡rc¡ru y ¡rnodE&im
tffito pq pdk¡pÉióo m aodldtbr 6r{10l¡{r€

Fondo¡ obtffldo. d .l Glultado drl .Frskb
Prcdudd @br¡dot (c¡Ao p¡€¡ds) m d ajqdch dryürO¡dq 6 ciqdcjq ffibüCedcn dr praatmoa

Oilponlbilbrdo, ¡nvmirm lmpo¡str y pmsjir
ObtiOG¡dra.qdp.¡t ii5
Obllgldwa cil b¡l@ y .itH.dú d. ñne¡mbdo
Cbl¡O.ckn.a .ubqdh.dú

_ lmB¡artoa . l{ utilidqr.¡ plÍrdor d cl Gl.ctcb, p@i!&rnador 6 aiqEffi! H.{1@(|rc[mntol dlml¡Glón ñdo d. otol tcdv4
Old¡ cuanl¡a pof cobil
8lrn.. rc.lh.tt!.:

AIt.l d. bLü E.ltz¡bL.
V.m¡ da b¡!Ú odE¡bl,.a

Ot gr .dfvoa y bi6r dlv@a
l¡c[m¡to ldLmlnGlóñl nato .b otroa ptt¡w;

otr¡t cuant¡t Fof FEgJ
PEUJsla

Flulo n.to ortgln¡db d ¡divldtd.. dr op.ftlón (a¡epto rCtvÉÍ.a d! irrrmtdi&ióí)
FLUJO OE FONf}o! El¡ ACTMOAO€! OE I{IERIEDIACIO,¡

lnc[milo ld¡mlnsbnl d. ilÉrctoü y cbthrctoñr po. tn*ñdllctó¡r
Ob¡lcetoM ctr .l públic¡:

D.pórfor r h vidt
O6pó.itd m Élt ó! .hom
O6póttoa. pl@ h..t 36{¡dld
D.póúot . p¡uo po. m¿. d. ¡€O dl..
Cbllg¡cioñ.. cq d públho E.tdng¡d.a

ObllEacloM cq B¡n@a V Erildadaa da Flnarc¡rdtm:
A corlo plqo
A ñcd¡e y l.rEo ph¿o

Ol6a op.ardoñd da ¡ntrmdtrsn:
Obllg¡c¡q.r con lndfuctoma Fi!ql,!a
Obtigacionaa q .mpc{t cm pdlclpsÉn .t¡td

Ol¡mlrucló¡ llrc[ffiol da cdioctclffi :
Cródito otolD¡dor ff .l q.Ekb

A corto d@
A mcdl.m y l¡rgo ptuo m¿¡ d. un .ilo

cróditro! r4upd¡doa ff .l al.E¡clo

Flulo n.to (aplk¡do) .n ¡cllvH¡d!¡ d. htm.dlft¡ón
FLUJO DE FONOOS EN ACT¡VII'ADE! DE FIi¡ÁNC|AI¡IEI,ITO

Dilmlnuclóñ lp¡go) d obloelon.t tubordl¡¡d.a
Cu.ntl d. acclql.t¡¡:

AFrl.. da {pitd
Proo d! dlvldmdo.

Flulo nslo (oplk¡do) m acuv¡dldar d! llnrrclmtanto
FLUJO OE FONÍ'O! EII¡ ACfMOAOE! O€ IM/ERIIOÍ{
Dl.mlnwlón llncnmntol do oi

lnvaIloñaa l0mpoIriú
lnvar¡¡onat Fmtnúlaa
Dlvidodoa da l¡¡ ¡nvdlou pamananlla cobndq rn al llmlclo8lañ{ da u@
CalTor d¡lcrido.

Fluio ndo o.tgln¡do .n .Civid¡daa da l¡vmi&
Dl.mln6lón da fondoa dunnb al.hrcklo
Disponrbl¡ld¡dcr r¡ ¡niclo dr¡ ci@tclo
0l.ponlbiltdró.. .t cLm d.t .l.rclcb

La! nol¡r I r 16 qua ta a@mptñm, ffi¡n prrta ¡dlg6nta dc.!ta .¡l¡do.

_>

.-",/ / ,/..'
t._.. _..|J__.._,_L:_:,,

2012

El

ol,6{t1,51¡
230,315.75,1
mt12.6t

3,E58.607
I4,652t-112
65,18C.2AO
26,600,770

112.212.523\

15d13,U2
19.270.673

(1 80,C15,270
(15,921,E1 r)

f2.432.0r3)

(1,18,a,96,a|

(t.5?a8,140'
.t,516,5€!

r3.243.8261

(22,78:l,6ft)

913,21,117
412,938,861
(590,('7,276)
553,083,i07
r28.367.512

(317,¡€e,2ag)
r90.027 7mr

2.691.3C8
1A48.Xt2

(3,r76,2t6,1¡6)
(1,652,762,.t78)
6 824 4m.557

(20.560,0001

36,a2a,6E6
r/5. f 18.8(xl)

(111,429,51r)
10, l3¡t,45t
1 0,416,1 10

(e5, 95,a,023)

19.469.,r05)

9r

17C.6dt 75A

2n.12¡jN
453.991.876

(13¿a,.l8a,7E6)

(26.101,735)

(1.€6,3¡14

i22,762.6531

280.5oa.3s6

1,410,153,321

(407 4e6,949)

1,737,eA7

11.00..597 78¡
11.7 .29.2

159 273.9r¡

(59.273.917'

I

Antonto V.ld¡ C
Vlccprrllddla dr Op!@bnc! y FinrE¡

Pablo Badoyt S,

2011

er cr
1E€,930.673

(85,06¡a,tiS)
1 99,2€0.tGt
72,2n,94

E,178,001
1 I 286.2€6
26,10t,735
22.W.@7

I 1 3. 862.3 I 3l

32.¡19.ñe
23.920,55¡¡

( 1 63, 5s/t.€37)
(.4,011,919)
(3.016.ffi3r

(2r,71e,086)

(1,,fit,961)
1.704,/16t

(1.AA.37At

(¡0,s12,9?3)
(7 €O

397,05t 4z¡
527,8t5.6Sa
311,27A,017
(43,092.607)

7 965.0s!9

37,350.973
153.02S 619

(8,41r.t5€)
3.372.307

(f,6.t0,558,739
(1,150,329,771)
4.713.¡131.968

(21,700,00o)

16 10t.812
l58.4oo.m)

F7,n2t4\
(22,002,27C!
16,232,172

(32,13n, t66)
(E.956.28n

261.i35 m
428,06a.60s

(1 14.2üt,29ñ

I 203 635,61 1

190 360,59¿a

(3 045,651)

fi.055.456.5¿2)
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t82.08{t.704}

t82,OA5 7O1t
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.t 

.8 80

'| ,793,977.417
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 
 

 NOTA 1 - ORGANIZACION 
 

a) Organización del Banco (Naturaleza y Objeto) 
 
El Banco Nacional de Bolivia S.A., es una Sociedad Anónima Boliviana constituida el 4 de marzo de 1872, 
autorizada a operar por la ex Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras, actualmente denominada 
Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, autoridad supervisora de las actividades de la banca en 
Bolivia. De acuerdo con sus estatutos, la duración de la Sociedad será hasta el 31 de marzo del año 2100.  El 
domicilio legal del Banco está situado en la ciudad de Sucre del departamento de Chuquisaca, en la calle España 
N°90. 
 
El objeto social del Banco es favorecer el desarrollo de las actividades comerciales y productivas del país. Con 
este fin, está facultado a captar y colocar recursos financieros y brindar todo tipo de servicios bancarios de 
acuerdo con la Ley de Bancos y Entidades Financieras (texto ordenado) N° 1488 y la Ley del Banco Central de 
Bolivia (texto ordenado) Nº 1670. 
 

La Misión del Banco es “Generar Valor para los clientes, accionistas, sociedad-comunidad y para sus 
colaboradores”. 
 

La Visión del Banco es “Ser un Banco comprometido con la excelencia y bancarización, que brinde servicios 
financieros integrales de alta calidad para los clientes, consolidándonos como la mejor inversión para los 
accionistas y el mejor lugar de trabajo para sus colaboradores”. 
 

El Banco Nacional de Bolivia S.A., cuenta con sucursales en los departamentos de La Paz, El Alto, Santa Cruz, 
Cochabamba, Chuquisaca, Oruro, Potosí, Tarija y Beni. El detalle de las oficinas por departamento es el 
siguiente: 
 

Oficina Nacional:  Oficina Central 
 

Sucursal La Paz:  Oficina  Principal 
     Agencia 20 de Octubre 
     Agencia San Miguel 
     Agencia Pérez Velasco 
     Agencia Edificio Anexo 
     Agencia Miraflores 
     Agencia Achumani 
     Agencia Buenos Aires 
     Agencia Megacenter 
     Agencia Villa Fátima 
     Agencia Gran Poder 
     Oficina externa/Autobanco Achumani 
     Oficina externa/Caja externa Terrasur 
 Oficina externa/BNB Express Linares 
     Oficina externa/BNB Express Av. Montes 
     Oficina externa/BNB Express Anexo 
                                                      Oficina externa/BNB Express Obrajes 
 
 

Sucursal El Alto:  Oficina  Principal 
     Agencia 16 de Julio 
     Agencia Villa Adela 
     Agencia Mercado Nueva Alianza 
     Oficina externa/BNB Express Ciudad Satélite 
     Punto promocional/BNB Villa Dolores 
   

Sucursal Santa Cruz:  Oficina  Principal 
     Agencia  Aroma 
     Agencia La Ramada 
     Agencia Sur 
     Agencia 7 Calles 
     Agencia Norte  
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     Agencia UPSA 
     Agencia Mutualista 
     Agencia Montero 
     Agencia Busch 
     Agencia La Guardia 
     Oficina externa/Autobanco René Moreno 
     Oficina externa/Autobanco Norte 
     Oficina externa/Autobanco Mutualista 
     Oficina externa/Autobanco Sur 
     Oficina externa/Autobanco UPSA 
     Oficina externa/Caja externa Edificio Don Alcides 
     Ventanilla/Caja de cobranza Alcaldía 
     Oficina externa/BNB Express Shopping Bolívar 
     Oficina externa/BNB Express Hipermaxi Pampa de la Isla 
     Oficina externa/BNB Express Cotoca 
 

Sucursal Cochabamba:  Oficina  Principal 
     Agencia Sur 
     Agencia Norte 
     Agencia Heroínas 
     Agencia Constitución 
     Agencia Ayacucho 
     Agencia Quillacollo 
     Agencia Blanco Galindo 
     Agencia Colcapirhua 
     Agencia Suecia 
     Agencia Simón López 
                                                      Agencia América 
     Oficina externa/Autobanco Constitución 
     Oficina externa/BNB Express Tiquipaya 
     Oficina externa/Punto de caja Totora 
   

Sucursal Sucre:   Oficina  Principal 
     Agencia Supermercado SAS 
     Agencia Mercado Campesino 
     Oficina externa/BNB Express Av. Hernando Siles  
 

Sucursal Oruro:   Oficina  Principal 
     Agencia Mercado Bolívar 
                                                      Agencia Sur 
     Agencia Huanuni 
     Oficina externa/BNB Express Norte 
     Oficina externa/BNB Express 6 de Octubre 
     Oficina externa/BNB Express Av. del Ejército 
 

Sucursal Potosí:   Oficina  Principal 
     Agencia Uyuni 
     Oficina externa/BNB Express Pasaje Boulevard 
  
Sucursal Tarija:   Oficina  Principal 
     Agencia Mercado Campesino 
     Agencia Bermejo 
 

 Sucursal Beni:   Oficina  Principal 
     Agencia Riberalta 
     Oficina externa/Caja externa Coteautri 
     Oficina externa/BNB Express Pompeya 
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Al 31 de diciembre de 2011 el Banco contaba con un total de 1.463 funcionarios de planta, habiéndose 
incrementado esta cifra en 293 funcionarios hasta alcanzar un total de 1.756 funcionarios al 31 de diciembre de 
2012 de acuerdo con el siguiente detalle: 

2012 2011

Oficina Nacional 184        162      

La Paz 386        324      

El Alto 84           65        

Santa Cruz 421        357      

Cochabamba 299        262      

Sucre 92           69        

Oruro 92           62        

Potosí 64           54        

Tarija 76           61        

Beni 58           47        

1.756    1.463  

Número de empleados

 
 

b) Hechos importantes sobre la situación del Banco 
 
i) Estructura organizacional 

 
El Banco Nacional de Bolivia S.A., ha visto la necesidad de efectuar una serie de cambios organizacionales, que 
se traducen principalmente en una nueva y renovada estructura organizacional, la misma fue aprobada por el 
Directorio del Banco en fecha 12 de marzo de 2012. 

 
El nuevo modelo organizativo se encuentra dividido en dos grandes áreas de responsabilidad; la primera 
denominada estructura estratégica, compuesta por el Directorio y los Comités Gerenciales y de Directorio; la 
segunda denominada estructura operativa conformada por la parte ejecutiva, encabezada por la 
Vicepresidencia Ejecutiva, las Vicepresidencias de línea, las Gerencias de División y las Gerencias de área, 
instancias responsables de ejecutar y llevar a cabo los planes y estrategias para cumplir con las metas y 
objetivos institucionales. 
 
Este modelo organizativo ha sido diseñado de acuerdo con las características propias del Banco, sobre la base 
de un modelo funcional en el que se consideraron aspectos tales como el clima organizacional, la cultura 
organizacional, las necesidades de los clientes, empleados y así también los efectos de los cambios tecnológicos. 

ii) Resumen de la situación económica y del ambiente financiero  
 
Como ocurrió en el año 2011, en el año 2012 se informó un crecimiento económico superior al 5% anual impulsado 
por, entre otras cosas, un aumento del nivel de exportaciones, por incremento de precios y por un aumento del 
consumo interno. El sector externo de la economía, gracias a los precios de las materias primas, ha contribuido de 
manera significativa al incremento del producto interno bruto del país, aunque algunos sectores como el de la 
minería han sacrificado su contribución al producto interno bruto. Para el año 2013, las perspectivas se 
mantendrían similares a las del año anterior, siempre que los precios de las materias primas de los productos 
exportables de Bolivia no disminuyan significativamente, situación que no es previsible. 
 
El Indice de Precios al Consumidor (IPC) alcanzó una variación anual acumulada de 4,50% versus más del 6% en 
2011 y las previsiones del año 2013 no difieren significativamente. El tipo de cambio entre el boliviano y el dólar 
estadounidense se ha mantenido durante todo el año, mientras que las Reservas Internacionales Netas (RIN) 
han roto otro record histórico superando la cifra de los US$ 14 mil millones al 31 de diciembre de 2012; el nivel 
de reservas guarda una estrecha relación con el volumen de las exportaciones bolivianas con precios de venta 
altos.   
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Las cuentas fiscales han mostrado un desempeño positivo como consecuencia de una menor ejecución 
presupuestaria a nivel consolidado del gobierno central, de los regionales y de los municipales, por un lado, y, por 
el otro, por un aumento de los ingresos como producto de las exportaciones, por un buen accionar recaudador de 
impuestos y un incremento de los ingresos aduaneros.  
 

iii) Reinauguración de edificio histórico remodelado en la ciudad de Sucre 
 
Conmemorando los 140 años de vida institucional del Banco Nacional de Bolivia S.A., el jueves 12 de abril de 
2012, se reinauguró el histórico edificio del Banco en la ciudad de Sucre. 
 
Con el objetivo de ofrecer espacios de trabajo de mayor extensión y amplitud física, para  una mayor comodidad 
de los clientes y funcionarios del Banco, además de la intensión de incorporar sistemas de seguridad más 
avanzados con tecnología de punta, se reconstruyó el nuevo edificio con un diseño contemporáneo, que se 
integra espacial y funcionalmente al bloque patrimonial. 
 
El edificio reinaugurado, está catalogado como categoría “A” por la Unidad Mixta Municipal Patrimonio 
Histórico, dependiente del Gobierno Autónomo Municipal de Sucre, puesto que es una importante obra 
arquitectónica estrechamente ligada a la historia de Bolivia. Por ello, no se realizaron alteraciones a su 
estructura original, respetando de esta manera todos los detalles de la construcción antigua, demostrando que 
el Banco Nacional de Bolivia S.A. crece junto con la historia del país. 
 

iv) Cambios en el Patrimonio neto del Banco 
 
Durante las gestiones 2012 y 2011, los accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A. decidieron fortalecer el 
patrimonio neto del Banco, dándole una mayor solvencia y cumpliendo lo establecido en los planes estratégicos 
que se elaboraron al respecto. Para ello el Banco ha realizado aportes de capital, reinversiones de utilidades y 
capitalizaciones, de acuerdo con lo siguiente: 

 
a. Capitalización de Resultados Acumulados y Reservas Voluntarias: En el mes de febrero de 2011, se procedió 

al incremento del capital pagado por Bs20.940.150, mediante la capitalización de resultados acumulados por 
Bs20.910.000 y de reservas voluntarias no distribuibles por Bs30.150, dispuestas en la Junta General 
Extraordinaria de Accionistas de fecha 10 de agosto de 2010 y aprobada por la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero mediante Resolución ASFI N° 186/2011 de fecha 25 de febrero de 2011. 
 

b. Emisión de Acciones a través de la Bolsa Boliviana de Valores: A través de Juntas Generales Extraordinarias 
de Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A celebradas en fechas 10 de agosto de 2010, 27 de 
septiembre de 2010 y 27 de enero de 2011, se determinó el aumento del Capital Pagado a través de la 
emisión de 3.030.300 acciones, a un precio base de colocación de Bs15,00, las cuales fueron colocadas a 
través de la Bolsa Boliviana de Valores en fecha 25 de marzo de 2011. La Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero, mediante Resolución ASFI N°299/2011, de fecha 22 de marzo de 2011, autorizó la oferta 
pública e inscripción en el Registro del Mercado de Valores, la emisión de acciones denominada “Acciones 
BNB”. Considerando dicha operación, los Aportes no Capitalizados se incrementaron a Bs48.401.842, de los 
cuales Bs18.098.842 corresponden a primas de emisión generadas por concepto del mayor valor al que 
fueron negociadas estas acciones, en promedio Bs15,97 por acción. 

 
En fecha 7 de julio de 2011, mediante Resolución ASFI N° 541/2011, la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero aprobó el aumento de capital pagado por un monto total de Bs30.303.000.  
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iv) Cambios en el Patrimonio neto del Banco (Cont.) 
 

c. Capitalización de Resultados Acumulados y Reservas Voluntarias: En el mes de octubre de 2011, se procedió 
al incremento del capital pagado por Bs18.117.470, mediante la capitalización de primas de emisión por 
Bs18.098.842 y de reservas voluntarias no distribuibles por Bs18.628, dispuestas en la Junta General 
Extraordinaria de Accionistas de fecha 29 de agosto de 2011 y aprobada por la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero mediante Resolución ASFI N° 719/2011 de fecha 10 de octubre de 2011, con lo que el 
nuevo capital pagado al 31 de diciembre  de 2012 y 2011 asciende a Bs618.928.620. 
 

d. Restitución de amortizaciones de Bonos Subordinados: En los meses de julio y septiembre de 2012 y 2011, 
se efectuaron cuatro amortizaciones por un total de US$ 6.000.000 equivalentes a Bs41.205.000 las cuales 
fueron registradas contablemente como “Aportes Irrevocables Pendientes de Capitalización” que formarán 
parte del Patrimonio Neto del Banco, en cumplimiento a lo establecido en la Carta Circular 070/2011 
emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero de fecha 27 de mayo de 2011.  

 
e. Emisión de Acciones a través de la Bolsa Boliviana de Valores: A través de la Junta General Extraordinaria de 

Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A celebrada en fecha 27 de septiembre de 2012, se determinó el 
aumento del Capital Pagado a través de la emisión de 1.900.000 acciones, a un precio base de colocación de 
Bs19,00, las cuales fueron colocadas en fechas 30 de noviembre, 3 de diciembre y 4 de diciembre de 2012 
por un importe total de Bs36.424.886,08, de los cuales al 31 de diciembre de 2012 se tiene registrados 
Bs19.000.000,00 en la cuenta contable “Aportes irrevocables pendientes de capitalización” y 
Bs17.424.886,08 en la cuenta contable “Primas de emisión”. 

  
v) Constitución de Previsión Genérica Voluntaria 

 
Mediante Reunión de Directorio N° 17/2011 de fecha 22 de agosto de 2011, se autorizó la constitución de una 
Previsión Voluntaria para otros Riesgos por un valor de US$ 2.000.000, considerando el importante crecimiento 
en el volumen de transacciones operativas, mayor complejidad de los servicios bancarios y el incremento 
sustancial en transacciones vía banca electrónica; factores que incrementan los riesgos operativos asociados.  
 
De acuerdo con el Título IX, Capítulo VIII, Sección 3 de la Recopilación de Normas para Bancos y Entidades 
Financieras, las previsiones genéricas voluntarias para cubrir pérdidas futuras forman parte del Capital 
Secundario Computable, hasta el 2% de los activos registrados de la entidad.  
 
En este sentido, en fecha 26 de agosto de 2011, se procedió al registro contable de dicha Previsión con lo cual el 
Patrimonio Computable del Banco se incrementó en Bs13.740.000 con lo que consecuentemente se incrementó 
también el Coeficiente de Adecuación Patrimonial, que alcanza a 11.27% al 31 de diciembre  de 2012 y 11,49% 
al 31 de diciembre de 2011. 

 
vi) Calificación de Riesgo  

 
Al 31 de diciembre  de 2012, el Banco Nacional de Bolivia S.A., mantiene una calificación como emisor de AAA, 
otorgada por la empresa internacional Moody´s Latinoamérica – Calificadora de Riesgo S.A. Asimismo, la 
empresa AESA Ratings (empresa local con participación accionaria de Fitch Ratings International), como 
segunda calificadora de riesgo, otorgó al Banco la calificación AAA como emisor.  
 
Las calificaciones del Banco Nacional de Bolivia S.A. se fundamentan en un sólido perfil financiero, con una sana 
generación de ingresos, soportada en una adecuada diversificación de la cartera, así como su gran trayectoria en 
el sistema bancario boliviano. 
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vi) Calificación de Riesgo (Cont.) 
 
Calificación de Acciones del Banco: 
 
Adicionalmente, y como hecho destacado en el mercado bancario boliviano, a partir de la gestión 2010, el Banco 
solicita a la empresa calificadora de riesgo Fitch Ratings (actual AESA Ratings) la calificación de las acciones 
ordinarias del Banco Nacional de Bolivia S.A. Al 31 de diciembre  de 2012, AESA Ratings asignó la calificación de 
Categoría “Nivel 2(bol)”, que corresponde a entidades con alto nivel de solvencia y buena capacidad de 
generación de utilidades. 
 
En la Nota 15 – Otras Revelaciones Importantes, se expone un resumen de los aspectos antes mencionados. 
 

vii) Modelo de Gestión de Productividad  
 
A partir de la gestión 2011, el Banco Nacional de Bolivia S.A. viene implementando un modelo de Gestión de 
Productividad, que permite a la alta gerencia y a los responsables de las distintas unidades de negocio 
(agencias), medir su rendimiento en términos de rentabilidad, efectividad y eficiente uso de los recursos. Este 
modelo permite conocer las debilidades y fortalezas de cada agencia a través de la comparación con otras de 
similar tamaño en términos de estructura organizacional y costo administrativo.  
 
Este modelo permite orientar los esfuerzos comerciales y operativos con mayor precisión de modo que estos 
generen un mayor beneficio para los clientes, accionistas y empleados del Banco. 

 
viii) BNB Banca Joven  

 
La línea de negocios BNB Banca Joven tuvo gran aceptación dentro del segmento juvenil. Sus principales 
beneficios son las condiciones financieras de la caja de ahorros BNB Banca Joven, los descuentos y cortesías a 
nivel nacional en los comercios de preferencia y la personalización de las tarjetas de débito con diseños 
modernos. Todos ellos han sido calificados como únicos dentro del segmento y las cifras de crecimiento así lo 
demuestran.   
 
Desde el momento en que el Banco puso a disposición de sus clientes jóvenes una nueva línea de negocios 
denominada “BNB Banca Joven” en el año 2010, destinada a un segmento específico de la población 
comprendida entre los 18 y 30 años de edad, los beneficios y descuentos dentro del territorio nacional 
utilizando una tarjeta de débito personalizada llamó la atención de los comercios, afiliándose al mismo y 
ofreciendo los descuentos y beneficios al segmento.  
 
Al 31 de diciembre de 2012, la cantidad de comercios afiliados sobrepasa los 470. Por otro lado, la línea de 
negocios dispone de productos del activo dirigidos a las necesidades identificadas entre los jóvenes como ser 
crédito para estudios de Pre-grado, Post-grado y para compra de computadoras.  
 
Asimismo, se han abierto más de 98.600 cuentas de ahorro BNB Banca Joven. 

 
ix) La Semana del Giro 

 
La Semana del Giro tiene los objetivos de promocionar al BNB S.A. como un Banco especialista en giros, “El 
Banco de los Giros”, incrementar el número de clientes que realiza giros al exterior e incrementar el volumen de 
giros enviados. En la gestión 2012, se realizó la campaña hasta el mes de septiembre, mostrando una nueva 
línea grafica. 
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x) Plan Cuotas BNB 
 
Con la finalidad de estimular el consumo con tarjetas de crédito, en mayo de 2011, se lanzó el programa “Plan 
Cuotas BNB” para la compra de bienes y servicios en comercios que participen del plan.  
 
Los clientes del Banco que paguen con tarjeta de crédito podrán habilitarse a un crédito a 3, 6, 9 ó 12 cuotas sin 
interés, siempre y cuando, no incurran en mora en ningún pago de las cuotas. Este producto se encuentra en 
vigencia hasta la fecha. 
 

xi) BNB Eficaz 
 
BNB Eficaz - La Caja de Ahorros “Eficaz” es un producto de captación que permite realizar al cliente depósitos  sin 
limitaciones y hasta cuatro retiros al mes por lo que BNB Eficaz devenga un interés  preferencial al resto de las cajas 
de ahorro del Banco. Constantemente se lanzaron campañas para incrementar el volumen de las captaciones y el 
número de clientes. La última campaña a nivel nacional empezó el 30 de septiembre de 2012 y concluyó el 30 de 
diciembre de 2012. Adicionalmente se lanzaron campañas específicas para las diferentes sucursales del Banco, como 
fue la campaña para la Sucursal Trinidad – Beni. Adicionalmente a la tasa de interés preferencial del 3%, la Sucursal 
sorteó 5 motocicletas entre los clientes que aperturaron sus cuentas durante la vigencia de la  campaña. 

 
Las características del producto y de la promoción son las siguientes: 

 

-  Moneda: Bolivianos 
-  Saldo: Hasta 200.000 bolivianos. 
-  Segmento: personas naturales. 
- La promoción aplica sólo para cuentas nuevas abiertas durante el período de la promoción. 
-  La tasa de interés hasta el 3% (tres por ciento) anual. Se establecen cuatro retiros dentro del mes, la 

apertura de las cuentas sin monto mínimo de apertura, sin comisión de mantenimiento y la capitalización de 
intereses mensual. 

 

La difusión de esta campaña se realiza a través de prensa, radio, mailing, facebook y volantes. 
 

xii) MORE 
 

Con el objetivo de incrementar los ingresos operativos por remesas recibidas, diversificar los servicios 
ofrecidos a los clientes del Banco y ampliar la captación de clientes en nuevos segmentos socio-económicos, en 
el mes de julio de 2011, se ha concretado la implementación del servicio de remesas con MORE Money Transfer. 
Este producto se encuentra en vigencia hasta la fecha. 
 

xiii) Días Verdes 
 

En la gestión 2012, se dio continuidad a la campaña promocional “Días Verdes BNB” que tiene la finalidad de 
beneficiar a los clientes por usar sus tarjetas de débito, regalándoles (mediante abono en sus cuentas) el 
equivalente al 10% del importe de sus compras en un determinado período de tiempo y bajo ciertas 
condiciones.  
 

Esta promoción tiene una excelente aceptación por parte de los clientes del Banco, así como también por los 
comercios afiliados a la Administradora de Tarjetas Global y Banca Joven, con la Red Enlace. 
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xiii) Días Verdes 
 

El 2012, se realizaron 4 campañas Nacionales y 3 campañas Locales, las cuales resumimos a continuación: 
 

Nacionales Locales

Marzo, para el día de padre Feria de Sucre

Mayo, para el día de la madre Feria de Cochabamba

Agosto, para los días patrios Multicenter en Santa Cruz

Diciembre, para navidad  
 

xiv) BNB Express 
 

El Banco ha continuado con el crecimiento, difusión y promoción de las nuevas instalaciones de oficinas 
externas denominadas BNB Express, con el objetivo de ampliar la red de puntos de atención y servicios, brindar 
una mayor cobertura así como también llegar a nuevos segmentos de la población. 
 
Esta nueva red de cajas externas del Banco permite a los clientes y usuarios de esta institución acceder a 
diferentes servicios con toda seguridad y comodidad, en diferentes ubicaciones de alto tráfico y fácil acceso, 
donde se pueden realizar transacciones rápidas y de servicios básicos. 
 
Dentro las principales transacciones que atienden los puntos BNB Express, se encuentran aquellas referidas al 
cobro de cheques, pago de servicios de agua, luz, teléfono, impuestos, amortización de créditos, retiros de 
dineros de cuentas, compra y venta de divisas, envío y cobro de giros MoneyGram y More, realizar adelantos de 
dineros con tarjetas de créditos Visa y MasterCard, etc. 

 
xv) Tarjetas de Crédito y Débito Chip 

 
Como parte del proyecto para la  implementación de tecnologías Chip EMV en tarjetas de crédito, el Banco ha 
cumplido satisfactoriamente con las actividades de certificación de  las marcas internacionales Visa y 
MasterCard para la emisión de tarjetas de crédito con chip y en lo que respecta a la adquirencia, el BNB en 
coordinación  con la empresa Administradora de Tarjetas  de Crédito (ATC) actualizó la totalidad de cajeros 
automáticos y POS en  comercios,  para el procesamiento de transacciones en base a la tecnología Chip. Estas 
actividades forman parte de los hitos establecidos por  la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero para el 
proceso de migración de tarjetas de banda magnética al estándar Chip  EMV. 
 
En la actualidad el Banco cuenta con avances importantes en el proceso de certificación con la marca VISA  para la 
emisión de  tarjetas de débito con chip. 

 
xvi) Proyectos de Responsabilidad Social Empresarial  

 
La gestión estratégica de Responsabilidad Social Empresarial en el BNB al 31 de diciembre  de 2012, ha 
registrado importantes avances en la ejecución de los distintos programas, proyectos y actividades, siendo los 
principales resultados los siguientes: 
 
1. Programa: Alianza BNB – Fundación Special Olympics Bolivia (SOB). Este programa, en su cuarto año de 

gestión, inició la ejecución del plan de acción previsto para el 2012, consistente en las siguientes actividades: 
 

- Eventos Deportivos.- Durante la gestión 2012, se llevaron a cabo una serie de eventos deportivos que 
contribuyeron a la visualización positiva de las personas con discapacidad intelectual. 
 

o 1er. Torneo Nacional de Caminata sobre Nieve – Oruro: 55 atletas participantes. De los medallistas 
de oro, se seleccionó a 4 atletas para que representen a Bolivia en los Juegos Mundiales de Invierno 
en Corea el año 2013.  
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o 1er. Mundial de Natación – Puerto Rico: 8 atletas participantes. 6 medallas de oro, 1 de plata y 6 de 
bronce. 

o Juegos departamentales: A nivel nacional los 9 subprogramas de Olimpiadas Especiales ejecutaron los 
juegos departamentales, en los que cientos de atletas participaron para clasificar a los XIII Juegos 
Nacionales de Olimpiadas Especiales a realizarse en Sucre. 

o XIII Juegos Nacionales de Olimpiadas Especiales “Juntos transformamos vidas” - Sucre: Reunió a más 
de 600 atletas de todo el país quienes compitieron en las disciplinas de futbol, voleibol, gimnasia, 
bochas, atletismo, natación y tenis. 

 
- Eventos de conocimiento público 

 
o Celebración del día internacional de la persona con síndrome Down: Se organizaron varios eventos 

de difusión y sensibilización acerca de la inclusión social de las personas con dicho síndrome.  
o 4 Ferias de Salud “Atletas Saludables” ejecutadas en las ciudades de Oruro, Tarija, Trinidad y La Paz, 

respectivamente, donde se benefició a más de 500 atletas.  
o Demostración “Atletas jóvenes” en las ciudades de La Paz, El Alto, Cochabamba, Santa Cruz, donde 

participaron personas con discapacidad intelectual de 1 a 8 años. 300 atletas beneficiados. 
o Foro de Salud y Familias – Santa Cruz. 
o Ejecución del programa “Mi amigo”, dirigido a crear oportunidades de inclusión social para las 

personas con discapacidad intelectual a través de la generación de espacios en los que voluntarios 
del BNB y atletas de todo el país para formar lazos de amistad. Participaron 70 atletas y 70 
voluntarios.  

o Campaña de recaudación de fondos “Juntos Transformamos vidas”: Los voluntarios del BNB se 
sumaron a la campaña de venta de rifas a nivel nacional para recaudar fondos para el viaje de los 
atletas que asistirán a los Juegos Mundiales de Invierno en Corea.  

 

Todas estas actividades se ejecutaron con el apoyo del BNB como Sponsor Oficial y sus más de 960 voluntarios. Para 

la gestión 2013, el BNB ratificará una vez más su compromiso con Olimpiadas Especiales y apoyará las actividades 

que SOB ejecute en el marco de su plan de acción. 
 

2. Programa: Primero Tu Salud. Este proyecto está dirigido a los colaboradores del Banco. Tiene por objetivo 
mejorar el bienestar personal de los funcionarios del Banco a través de la promoción de actividades 
saludables y preventivas. Dando continuidad al plan de acción que se inició el 2011, durante la gestión 2012 
se trabajó en una nueva campaña denominada “Trabaja a Tono con la Vida”, que consistió en promover 
hábitos saludables de alimentación, ergonomía y vida en general entre los funcionarios del Banco.  
 

3. Programa: Capacitación BNB Crecer Pyme. Se trata de un Programa totalmente consolidado consistente en 
capacitar gratuitamente a los clientes Pyme del Banco de tal manera que estos puedan fortalecer sus 
habilidades gerenciales y optimicen el desarrollo de su negocio. En ese sentido, por quinto año consecutivo, 
el BNB inició en junio de 2012 su ronda anual de capacitaciones a nivel nacional la que, esta ocasión, tocó el 
tema de la formalización de la mediana y pequeña empresa. El curso fue impartido bajo la metodología del 
Business Edge con consultores certificados a nivel internacional. Se beneficiaron un total de 360 clientes 
Pyme. 
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4. Programa: Desafío Ahorra y Regala (DAR). Desde el último trimestre de 2010, el BNB viene ejecutando el 
programa “Desafío Ahorra y Regala- DAR”, que se constituye en una iniciativa interna orientada a 
concientizar a los funcionarios sobre la necesidad de cuidar el medio ambiente y utilizar los recursos 
naturales con responsabilidad. 
 

5. En ese sentido, se sigue impulsando la campaña interna denominada “Es tiempo de DAR Ahorra” que, a 
través de mensajes de concientización, busca generar el hábito de uso responsable del agua, la electricidad, 
el papel y el teléfono y destinar una porción significativa de los ahorros que se generen con dicha campaña a 
la inversión social en beneficio de la comunidad. Esta campaña ha dado grandes resultados, generando, 
luego más de dos años de gestión, un ahorro para el Banco, del cual se ha dispuesto el 50% para beneficiar a 
distintas obras sociales que son elegidas por los propios funcionarios. Desde el inicio del Programa DAR a la 
fecha se han beneficiado 51 entidades entre hospitales, hogares de niños y ancianos, fundaciones caritativas, 
cárceles, escuelas, entre otras. El BNB ha contribuido de manera significativa al bienestar de cientos de 
personas acogidas por estas entidades.  

 
6. Programa de Educación Financiera: “Aprendiendo con el BNB”. Uno de los grupos de interés prioritarios 

para desarrollar Programas y Proyectos de RSE son los clientes. Por ello, el BNB ha creado el programa de 
educación financiera denominado “Aprendiendo con el BNB”, que tiene por objetivo educar de una manera 
fácil y sencilla y mejorar la cultura financiera de los clientes del Banco y la comunidad en general para que 
manejen su economía de forma responsable e informada. Se trata de una campaña creativa, dinámica que 
pretende aumentar la confianza en la institución, fidelizar a los clientes actuales y aumentar la cartera de 
clientes.  
 

Este programa está vigente desde el mes de noviembre de 2011. A la fecha se han difundido 16 temáticas 
relativas al mundo de la economía y las finanzas a través de varios canales (Radio, Prensa, TV máticos, portal 
www.bnb.com.bo, facebook, mailling, etc.)  

 

7. Capacitación Nacional de RSE. La subgerencia de RSE impartió una inducción general en materia de RSE. La 
misma estuvo dirigida a más de 400 funcionarios de las categorías 4, 5 y 6 de las sucursales de todo el país. 
 

8. Publicación de la política de RSE. Con la intención de avanzar en el proceso de institucionalización de la 
Responsabilidad Social Empresarial (RSE) al interior de nuestra organización, la Vicepresidencia Ejecutiva, 
la Vicepresidencia de Relaciones Internacionales y Desarrollo y la Subgerencia de Responsabilidad Social 
Empresarial, trabajaron en la elaboración de la “Política de RSE del BNB” que fue aprobada el pasado 9 de 
mayo de 2012 de forma unánime por el Directorio del Banco.  
 

9. La política de RSE es un importante instrumento de trabajo que recoge y formaliza la experiencia de casi 6 
años de trayectoria en la implementación de esta materia. Se trata de un documento que guiará, de manera 
formal, el accionar del Banco en la integración transversal de la RSE a través del establecimiento de un 
sistema de gestión asegura la mejora permanente de todas las acciones, actividades, proyectos y programas 
de RSE. Su aplicación es de carácter nacional por todas las áreas del banco y en todas las actividades del 
BNB.  
 

10. Publicación del Tercer Balance Social. En julio de 2012 se publicó la tercera Memoria de Responsabilidad 
Social Empresarial del BNB que fue elaborada el primer trimestre del año, también bajo la metodología de 
compilación, verificación y expresión de la Iniciativa de Reporte Global (GRI por su sigla en inglés “Global 
Reporting Initiative”). La firma consultora PriceWaterhouseCoopers (PwC) evaluó el contenido de la 
Memorial de Responsabilidad Social (MRSE) del BNB  correspondiente  a los 

  



 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 
 

11 
 

NOTA 1 – ORGANIZACION (Cont.) 
 

b) Hechos importantes sobre la situación del Banco  (Cont.) 
 

xvi) Proyectos de Responsabilidad Social Empresarial (Cont.) 
 

 años 2010 y 2011 y acreditó que dicho documento se encuentra en el nivel de A+, la más alta calificación 
que un balance social puede obtener por su calidad y transparencia. Para el Banco esa calificación 
representa un nivel óptimo en calidad de información, comparabilidad, rigor, credibilidad, periodicidad y 
veracidad. Esta calificación denota los esfuerzos realizados en la ejecución de los distintos programas y 
proyectos de RSE que el BNB viene realizando y la eficacia de su gestión en dicha materia.  

 
 

11. Donación de fin de año. De acuerdo con lo establecido en la política de Responsabilidad Social Empresarial, 
el Banco cuenta con un porcentaje anual, que es aprobado por la Junta General de Accionistas, para la 
realización de donaciones a favor de personas naturales que se encuentren en riesgo o situación de 
vulnerabilidad, instituciones sin fines de lucro de giro diferente al de la intermediación financiera o 
entidades que busquen cumplir con un objetivo social o ambiental que mejore las condiciones del entorno. 
En esta ocasión el Comité de RSE aprobó una donación de US$ 30.000 para que las sucursales del eje troncal 
realicen un donativo de fin de año en favor de centros oncológicos infantiles. En La Paz, el monto asignado 
sirvió para la compra de concentrados plaquetarios y unidades de sangre que serán administrados por la 
unidad de oncoematología del Hospital del Niño. En San Cruz, el Instituto Oncológico del Oriente utilizará los 
recursos donados para costear el funcionamiento de la bomba de cobalto y los gastos del área de pediatría. 
En Cochabamba, el donativo sirvió para comprar una serie de medicamentos que serán administrados por 
Fundación Oncofeliz.  

 

xvii) Inversiones en Subsidiarias 
 

a) BNB Leasing S.A. 
 

La Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) emitió la Licencia de Funcionamiento 
ASFI/003/2010, de fecha 21 de diciembre de 2010 a favor de BNB Leasing S.A., empresa de servicios auxiliares 
financieros, iniciando ésta sus actividades como Sociedad de Arrendamiento Financiero a partir del 3 de enero 
de 2011. 

 
La Sociedad tiene por objeto realizar actividades y operaciones de arrendamiento financiero en sus diferentes 
modalidades, adquirir bienes muebles e inmuebles, emitir bonos y demás títulos valores representativos de 
deuda y todo acto jurídico o gestión permitida por la legislación boliviana. 

 
El enfoque de la Sociedad radica en otorgar nuevas facilidades crediticias y un mayor acceso a éstas a 
profesionales, pequeñas, medianas y grandes empresas, de manera tal que, al estar en algunos casos 
restringidas por altos niveles de apalancamiento o por insuficiencia de garantías, BNB Leasing S.A. se constituye 
en una alternativa accesible, moderna y flexible para atender las necesidades del sector. 
 
Durante las gestiones 2012 y 2011, BNB Leasing S.A. contribuyó a desarrollar el mercado de arrendamiento 
financiero a través de una oferta variada de productos, consolidando operaciones de financiamiento para la 
industria, comercio y servicios, constituyéndose en la empresa con mayor crecimiento en el mercado. Es 
importante señalar que al 31 de diciembre  de 2012, la totalidad de la cartera se encuentra vigente. 
 
En marzo 2012, BNB Leasing S.A., lanzó al mercado el producto “Casa Leasing”, que tiene por objeto el 
financiamiento de vivienda a través de leasing inmobiliario; atendiendo  principalmente al segmento de 
mercado conformado por profesionales jóvenes, que por falta del aporte propio que exigen los bancos para el 
financiamiento de préstamos hipotecarios, no pueden acceder a una vivienda, constituyendo a “Casa Leasing” 
en un producto innovador que brinda una solución para el financiamiento de vivienda. 
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La Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, mediante Resolución ASFI/DSV/R-77135/2012, autorizó e 
inscribió la emisión de Bonos BNB Leasing I, compuesta por dos series, cada una por Bs16 millones, con fecha 
de emisión 28 de junio de 2012. La serie “A” cuenta con 1.440 días plazo y la serie “B” con 1.800 días plazo. El 
día de la emisión fueron colocadas todas las series de esta emisión Moody´s Latin America Calificadora de 
Riesgo S.A., otorgó a la emisión la calificación de AAA.bo. 
 
En fecha 30 de Julio de 2012, mediante Junta General Extraordinaria de Accionistas, se determinó incrementar 
el Capital Pagado de la Sociedad a través de nuevos aportes de capital. La Autoridad de Supervisión del Sistema 
Financiero, mediante Resolución  ASFI N°640/2012 de fecha 23 de Noviembre de 2012, resolvió aprobar el 
incremento de capital pagado de BNB LEASING S.A., por el monto de Bs. 3.500.000 (tres millones quinientos mil 
00/100 bolivianos) producto de nuevos aportes de capital, con lo que el Capital Pagado de la Sociedad asciende 
a la suma de Bs10.470.000 (diez millones cuatrocientos setenta mil 00/100 bolivianos). 
 

b) BNB Valores Perú SOLFIN S.A. Sociedad Agente de Bolsa  
 

En la gestión 2010, el Grupo Financiero BNB, a través de su subsidiaria BNB Valores S.A. - Agencia de Bolsa 
(Bolivia), adquirió un porcentaje significativo (67% del paquete accionario por un total de 1.273.000 acciones) 
de la empresa SOLFIN Sociedad Agente de Bolsa S.A.C., que opera en el mercado de valores de Perú. 

 

La Junta General de Accionistas de SOLFIN Sociedad Agente de Bolsa S.A.C., celebrada el 25 de febrero de 2010, 
aprobó el nuevo estatuto de la Sociedad y la nueva denominación de la misma como BNB Valores Perú Solfin- 
Sociedad Agente de Bolsa SAB. 

 
En los meses de junio y noviembre de 2010 se realizaron aportaciones de capital a través de la emisión de 
600.000 y 540.000 acciones, respectivamente, y en el mes de mayo de 2011 se realizó la emisión de 990.000 
acciones permaneciendo el accionista mayoritario en control del 67% del paquete accionario. 

 
En fecha 30 de noviembre de 2011, BNB Valores S.A. - Agencia de Bolsa, adquirió 1.330.031 acciones, con lo cual 
pasó a controlar el 99,99% del capital social de BNB Valores Perú Solfin S.A. Sociedad Agente de Bolsa. 

 
En el mes de febrero de 2012, se realizó un incremento del Capital Social mediante la emisión de 1.197.000 
acciones, permaneciendo BNB Valores S.A. - Agencia de Bolsa (Bolivia) con el control del 99,99% del capital de 
la Sociedad. 
  
En el mes de mayo de 2012 se incorporó como nuevo Gerente General de la Sociedad el señor Jorge Sousa 
Alvarado, profesional con amplia experiencia en el mercado de valores peruano.  
 
En el mes de septiembre de 2012 se adquirió una nueva plataforma informática de la empresa Daza Software 
S.A. con la finalidad de reemplazar los sistemas operativos y contables en uso, la misma ha permitido la mejora 
en los procesos operativos mediante la automatización y la integración de las actividades de las principales 
áreas involucradas en el negocio de intermediación, además de incrementar los niveles de seguridad de la 
información. 

  



 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 
 

13 
 

NOTA 1 – ORGANIZACION (Cont.) 
 

b) Hechos importantes sobre la situación del Banco  (Cont.) 
 

xviii) Gestión Integral de Riesgos 
 

La reestructuración organizativa experimentada por el Banco Nacional de Bolivia S.A. en marzo de 2012, dio 
lugar a la creación de la Vicepresidencia de Gestión de Riesgos que, a través de sus dependencias: la Gerencia de 
Gestión de Riesgos y las Subgerencias de Control de Riesgos, de Seguridad de la Información y de Estudios 
Económicos, asume la responsabilidad de la administración y gestión eficiente, prudente y oportuna de los 
riesgos crediticio, operativo, de liquidez y de mercado del Banco, así como el análisis y evaluación de las 
variables que pudieran representar una amenaza para el Banco. 
 

La gestión de riesgo de crédito y los controles de riesgo de crédito y operativo, son realizadas en cada una de las 
sucursales de la red nacional a través de unidades especializadas, con el soporte y supervisión de la Oficina 
Nacional a través de la Gerencia de Gestión de Riesgos y la Subgerencia de Control de Riesgos.  
 

El monitoreo y control de riesgos de liquidez y mercado, se gestionan directamente en Oficina Nacional a través 
de la Subgerencia de Control de Riesgos. 
 

La creación de la Subgerencia de Seguridad de la Información, fortalece la gestión de seguridad de la 
información, contribuyendo con la ejecución de los proyectos orientados a la consecución de estándares 
internacionales, entre los principales, la certificación PCI-DSS en el corto plazo y la de ISO/IEC/27001 en el 
mediano y largo plazo. 
 
En el desarrollo de sus actividades, el Banco Nacional de Bolivia S.A. enfrenta riesgos externos relacionados 
principalmente a la coyuntura económica mundial, de la región y del país y riesgos internos inherentes a las 
operaciones que realiza. Para mitigar el primer tipo de riesgos, se ha creado la Subgerencia de Estudios 
Económicos, cuya misión es la de desarrollar estudios y proyecciones macroeconómicas y sectoriales que sirvan 
de soporte al análisis y toma de decisiones. En relación al segundo tipo de riesgo, el adecuado entendimiento de 
los mismos permite establecer un perfil de riesgo deseado, para lo cual el Banco ha desarrollado herramientas y 
procesos que facilitan la administración y control de los riesgos crediticio, operativo, de liquidez y de mercado. 
 

Las políticas de administración de riesgos son respaldadas por un proceso de difusión e impulso de una sólida 
cultura y eficacia en la administración de riesgos que depende de un adecuado seguimiento por parte de la alta 
dirección, del desarrollo, difusión y correcta aplicación de manuales de políticas, procedimientos y 
herramientas. 
 
Finalmente, vista la rápida expansión del crédito bancario a nivel nacional, cobra mayor importancia la 
prudente gestión por parte del Banco en la evaluación y otorgamiento de nuevos créditos. 

 
 Gestión del Riesgo de Crédito 

 

 La gestión de crédito en el Banco Nacional de Bolivia S.A. está apoyada en políticas, estrategias y 
procedimientos definidos. 

 
 La gestión del riesgo de crédito ha alcanzado un grado de madurez que permite el desarrollo de las actividades 

comerciales en un entorno de seguridad y control aceptable, contando en todo momento con el respaldo del 
Directorio y la alta gerencia. 
 
Respecto a la calidad de la cartera y cobertura de previsiones, al 31 de diciembre  de 2012, se tiene constituido el 
100% de previsiones específicas, cíclicas y genéricas requeridas por la normativa vigente emitida por la ASFI. El 
nivel de previsiones refleja una adecuada cobertura en función a la calidad de la cartera. Es importante señalar el 
importante stock de previsiones genéricas para cartera masiva. 
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 Gestión del Riesgo Operativo 
 

El Banco ha asumido el reto de establecer estrategias, objetivos, políticas y metodologías con la finalidad de 
identificar, cuantificar y hacer seguimiento a los posibles riesgos operacionales y por ende, reducir la 
posibilidad de ocurrencia de pérdidas potenciales inesperadas resultantes de sistemas inadecuados, fallas 
administrativas, falta de controles, fraude, errores humanos, legales o eventos externos.  
 
En ese entendido, dando continuidad a las tareas realizadas en la gestión pasada y, de acuerdo con el POA de la 
gestión 2012, se realizó el relevamiento y calificación de procesos de Finanzas y Comercio Exterior que se 
desarrollan en Oficina Nacional. 
 
Otra tarea de importancia está referida a la actualización continua de la base de datos de siniestros, 
herramienta a la cual se ha dotado de mayores elementos que permitan construir en el tiempo una fornida y 
confiable base de datos sobre eventos (siniestros). 
 
La gestión de Riesgo Operativo es complementada con el control continuo del cumplimiento de la normativa 
interna y la evaluación de otros factores de riesgo propios de cada plaza, labor realizada en cada Sucursal.  

 
 Gestión de Riesgos de Liquidez y Mercado 

 
La gestión de riesgo de liquidez orientada a mantener control sobre la suficiente provisión de fondos para 
cumplir adecuadamente con las obligaciones de corto plazo, incluye estimaciones de requerimientos mínimos 
de liquidez en base a metodologías estadísticas (simulación histórica del VAR), análisis de concentración de 
depositantes, control de límites internos sobre el monto mínimo de fondos disponibles para cubrir posibles 
retiros de fondos, flujo de caja proyectado por bandas temporales, calce de plazos por monedas y otros 
establecidos por el ente regulador, así como la elaboración de escenarios de estrés.  
 
Esta gestión es complementada con la continua evaluación del portafolio de inversiones, la calidad de los 
emisores y el control sobre los límites de inversiones tanto internos como regulatorios. 
 
La gestión de riesgo de liquidez está a cargo de la Subgerencia de Control de Riesgos, poniendo énfasis en el 
control de cumplimiento de límites establecidos en políticas y monitoreo de los escenarios de estrés.  
 
El proceso de  control de calce de vencimientos y tasas de interés de los activos y pasivos es fundamental para 
la gerencia, con el fin de determinar si los vencimientos de los activos serán suficientes para cumplir con el pago 
de las obligaciones en todas las bandas establecidas y cubrir cualquier aceleración no prevista en el 
vencimiento de las obligaciones. Se cuenta con el Plan de Contingencia de Liquidez con el fin de afrontar 
escenarios de estrés generados por posibles retiros de fondos. Durante el presente semestre no se generó 
ninguna alerta, por lo que no fue necesario activar el Plan de Contingencias de Liquidez. 
 
Al 31 de diciembre de 2012, los índices de liquidez calculados a nivel consolidado y por moneda, muestran que 
el Banco Nacional de Bolivia S.A. cuenta con suficientes recursos para cubrir contingencias de liquidez, 
evidenciándose lo mencionado en la aplicación de pruebas de estrés. 
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La exposición al riesgo de mercado se da desde dos posibles frentes: a) riesgos que surgen de la fluctuación en 
el valor de los portafolios de inversión debido a movimientos en los indicadores de mercado o precios y, b) 
aquellos que surgen de cambios en los portafolios debido a movimientos en las tasas de interés, precios y tipos 
de cambio. 
 
La gestión de riesgos de mercado está orientada al seguimiento del cumplimiento de los límites establecidos por 
el Supervisor y modelos internos de gestión de riesgo por tasa de interés y tipos de cambio, así como en el 
seguimiento del comportamiento de precios de mercado de las inversiones realizadas por el Banco. 
 

Respecto al riesgo de tasa de interés, uno de los principales mitigantes está referido a la composición de la 
cartera de créditos, donde una alta proporción está contratada con tasa de interés variable en función 
principalmente a la TRE (tasa de interés de referencia).  
 
Al 31 de diciembre de 2012, la composición de tasa fija y variable muestra mayor proporción de tasa variable 
en activos respecto a la posición de pasivos, aspecto positivo para el Banco. 
 

 Gestión del Riesgo Tecnológico – Seguridad de la Información - PCI 
 

La información constituye uno de los activos más valiosos de la organización; en ese entendido el Banco 
Nacional de Bolivia S.A. ha fortalecido el área de seguridad, encargada del control del cumplimiento de la 
normativa emitida por el ente regulador, así como de las normas internas relacionadas, a través de la creación 
de la Subgerencia de Seguridad de la Información. 
 
Durante la gestión 2012 se llevó a cabo el proceso de inventariación de la información para su posterior 
clasificación en función a su criticidad con el fin de evaluar riesgos relacionados con la seguridad de la 
información. 
 
En el marco del fortalecimiento de la Seguridad de la Información en la organización, en el segundo semestre de 
la gestión 2011, se contrató los servicios de asesoría de la empresa especializada Neosecure (Chile), compañía 
que actualmente está concluyendo el desarrollo de un Sistema de Gestión para la Seguridad de la Información, 
tomando como referencia los requisitos del estándar internacional PCI-DSS, con una orientación al 
cumplimiento del estándar ISO/IEC/27001 en el mediano plazo y largo plazo. 
 

Las actividades de control en la gestión de seguridad de la información están dadas por: 
 

 Establecimiento de controles para monitoreo de recursos informáticos, validando principios de 
confidencialidad, integridad y disponibilidad de la información. 

 
 Implementación de controles destinados a la identificación de desviaciones respecto al manejo,  

actualización, respaldo y recuperación de aplicaciones en entornos de  producción. 
 

 Seguimiento y análisis de incidentes informáticos que afectan la seguridad de la información. 
 

 Pruebas de seguridad orientados a la identificación de debilidades presentes en el desarrollo de 
aplicaciones.  

 

 Establecimiento de controles para la prevención, monitoreo de malware y software no autorizado. 
 

 Pruebas a planes de contingencias acorde con lo establecido en normativa interna y del Ente Regulador. 
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NOTA 1 – ORGANIZACION (Cont.)  
 

b) Hechos importantes sobre la situación del Banco (Cont.) 
 
 

xix) Modificación a la Reglamentación de Cartera de Créditos 
 
La Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), durante el segundo semestre de 2012, a través de 
Circulares ASFI/119/2012, ASFI/121/2012 y ASFI/159/2012 de fechas 11 de abril de 2012, 24 de abril de 
2012 y 19 de diciembre de 2012, ha efectuado modificaciones a la Recopilación de Normas para Bancos y 
Entidades Financieras en lo referido a Cartera de Créditos aplicables a partir de la fecha de publicación, entre 
las que podemos resaltar: 
 

 Se reglamentó las Operaciones de Crédito de Vivienda sin Garantía Hipotecaria Debidamente 
Garantizadas. 
 

 Se incorpora la definición de Valores Negociables. 
 

 Se incorporó dentro de la Información y Documentación Mínima para la otorgación de créditos de 
vivienda con fines comerciales a personas naturales, la obligatoriedad de presentar el registro de 
inscripción al Padrón Nacional de Contribuyentes. 
 

 Se establecen lineamientos que deben cumplir las EIF al momento de ejecutar los procesos de acciones 
extrajudiciales de cobranza. 
 

 Se incorpora el Reglamento para Operaciones de Crédito Agropecuario y Crédito Agropecuario 
debidamente garantizado. 

 

xx) PyME  
 

Después de realizar un relevamiento de todos los procesos durante el primer trimestre del año 2012, con la 
finalidad de agilizar los procesos de análisis, evaluación y aprobación de créditos para el segmento de Pequeña 
y Mediana Empresa, se realizaron modificaciones a las políticas y procesos. 

 
Adicionalmente, se modificó la estructura organizacional a nivel de las Sucursales principales incluyendo un 
Gerente de Banca Pyme para promover el crecimiento de esta área de negocios, manteniendo el principio de 
especialización, con Ejecutivos de Negocios específicamente para Pequeña y Mediana Empresa en todo el país.  

 
Todos estos cambios fueron implementados a partir del mes de junio de 2012, difundiendo todas las 
modificaciones tanto de estructura como de los diferentes procesos modificados a nivel nacional. 

 
Paralelamente, se dio continuidad a las actividades de mercadeo habiendo estado presentes con activaciones 
realizadas en eventos culturales, folklóricos, aniversarios, carnavales; el número de eventos desarrollados en la 
gestión 2012 está por encima de la centena y ha superado la cantidad de eventos realizados en gestiones 
anteriores.  

 
Manteniendo la estrategia del Banco de abarcar mayores áreas de influencia en el segmento Pyme se 
aperturaron varias agencias. 

  

Bajo la relación contractual establecida con el Fondo de Cobertura de Garantías denominado PROPYME, se han 
estructurado operaciones crediticias que otorgan viabilidad a solicitudes específicas, con esta alternativa de 
estructura la cartera del Banco se ve potenciada para su crecimiento. 

 
En el primer semestre del año 2012, se ha iniciado el  primer taller con clientes de banca Pyme, “Formalización 
para Pymes”, el cual se realizó en todas las ciudades donde está presente el Banco. 
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NOTA 1 – ORGANIZACION (Cont.)  
 

b) Hechos importantes sobre la situación del Banco (Cont.) 
 

xx) PyME (Cont.) 
 
De acuerdo con lo establecido en el Plan Estratégico 2012, en varias fases se difundió en medios escritos, como 
radio y televisión la campaña publicitaria  “Cadena Productiva”, que tuvo la finalidad de promocionar los 
diferentes tipos de créditos que el Banco tiene para las pequeñas y medianas empresas a través de su banca 
Pyme. 

 
La campaña “Cadena productiva”, además de hacer conocer la oferta de créditos Pyme del BNB, transmite el 
concepto y la importancia de las cadenas productivas en las que, justamente, las Pymes son las protagonistas. 
“Toda Pyme es parte de una cadena productiva y, en el BNB impulsamos su crecimiento”, es el slogan que se 
utilizó para esta propuesta dirigida a los pequeños y medianos empresarios. 
 

xxi) Excelencia en Atención al Cliente  
 
El Banco Nacional de Bolivia S.A. concibe al cliente como el elemento vital de la organización, al cual se enfoca el 
desarrollo de todas sus actividades. Bajo esta prerrogativa y con el propósito de impulsar un proceso de mejora 
continua, la Gerencia de Servicio al Cliente se encuentra implementando un Sistema de Gestión de Calidad Total, 
concebida como la participación integral y sistémica de todos los funcionarios, áreas y niveles de la 
organización en la búsqueda de la satisfacción plena a los requerimientos de sus clientes, de manera de 
suministrar un mayor valor a los usuarios finales con el más eficiente uso de los recursos, asegurando el 
fortalecimiento y crecimiento sostenido de la organización. 
 

 
Para el logro de este objetivo, durante la gestión 2012, se realizaron evaluaciones de calidad en los distintos 
canales de atención para posteriormente implementar acciones correctivas inmediatas. Entre las más 
importantes se pueden mencionar los estudios para medir la percepción de clientes sobre nuestro servicio, a 
través del Control de Calidad Post Venta, obteniendo la siguiente calificación  promedio anual de grado de 
satisfacción por la atención recibida en el BNB: 
 

Plataforma Calificación Promedio

Plataforma de Cajas 6.11/ 7

Plataforma de Servicios 6.19/ 7

Plataforma Comercial (Banca Personas y PyMe) 6.25/ 7

 
En lo referido a los requerimientos del Punto de Reclamo – PR BNB, estos se atendieron de manera oportuna, 
íntegra y apropiada, registrándose del 1 de enero al 31 de diciembre de 2012, un total de 9,231 casos, de los 
cuales 339 se refirieron a quejas y sugerencias sobre la calidad del servicio y 8,892 se refirieron a reclamos 
sobre productos, servicios y/o transacciones. En referencia a los reclamos registrados, en el período 
mencionado, el 71,38% finalizaron dentro de los tiempos establecidos para su gestión 

 
Asimismo, se efectúa un monitoreo permanente de los tiempos de espera en las Plataformas de Cajas, de 
Servicio al Cliente y Comercial, logrando mejoras permanentes en la gestión de tiempos de espera del cliente. 

 
Finalmente, es importante mencionar que a través de la Gerencia de Servicio al Cliente, el BNB se encuentra 
implementando el proyecto “Certificación de Calidad ISO 9001:2008 en la Atención en la Plataforma de Cajas”, 
habiendo finalizado la etapa de Diagnóstico y cursando la etapa de Planificación.  
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NOTA 1 – ORGANIZACION (Cont.)  
 

b) Hechos importantes sobre la situación del Banco (Cont.) 
 

xxii) Apertura y traslado de Sucursales y Agencias  
 
Durante las gestiones 2012 y 2011, se instauró una nueva Sucursal, se trasladaron cuatro y se aperturaron 
varias nuevas agencias a nivel nacional, de acuerdo con el siguiente detalle: 

 

Apertura Agencia Mercado Nueva Alianza – El Alto 
 

En fecha 14 de noviembre  de 2012, mediante Resolución ASFI/N° 604/2012 se autorizó la apertura de la 
Agencia Nueva Alianza, ubicada en la Avenida Panamericana y Viscarra N° 107, urbanización Nueva Alianza, 
Zona Villa Bolívar “D” de la ciudad de El Alto, iniciando actividades en fecha 28 de diciembre de 2012. 
 

Apertura Agencia América - Cochabamba 
 

En fecha 14 de noviembre  de 2012, mediante Resolución ASFI/N° 605/2012 se autorizó la apertura de la 
Agencia América, ubicada en la Avenida América, esquina Bernardo Monteagudo, Edificio Terrado (planta baja), 
Zona Tupuraya de la ciudad de Cochabamba, iniciando actividades en fecha 27 de noviembre de 2012. 
 

Apertura Agencia Sur - Oruro 
 

En fecha 12 de noviembre  de 2012, mediante Resolución ASFI/N° 596/2012 se autorizó la apertura de la 
Agencia Sur, ubicada en la Avenida España N° 1990 entre Avenida Dehene y Jose María Acha (Acera Sur), Zona 
Sur de la ciudad de Oruro, iniciando actividades en fecha 19 de noviembre de 2012. 
 

Traslado  Temporal Sucursal Potosí 
 

Mediante Resolución ASFI No. 436/2012 de fecha 3 de septiembre de 2012,  se autorizó el traslado de la 
Sucursal Potosí, ubicada en la calle Junín No. 4 entre calles Matos y Bolívar a su nueva dirección en la calle 
Bolívar esquina Junín s/n de la ciudad de Potosí del departamento de Potosí, iniciando actividades en sus 
nuevas instalaciones  en  fecha 17 de septiembre de 2012. 

     

Reinauguración oficina principal - Sucursal Trinidad – Beni 
 

En el mes de agosto de la gestión 2012, se concluyeron las actividades de refacción y mejoras al edificio 
principal de la Sucursal Trinidad del Banco Nacional de Bolivia S.A. ubicado en la Plaza Mariscal José Ballivián 
acera Norte No. 46, aspecto por el cual se realizó el traslado de la Oficina Principal que temporalmente estuvo 
ubicada en la Calle Mariscal Antonio José de Sucre, casi esquina Av. 18 de Noviembre, Zona Central; este 
traslado fue autorizado mediante Resolución ASFI/N°389/2012, iniciando actividades el 20 de  agosto de 2012 

 
Apertura Agencia Huanuni- Oruro 

 

En fecha 19 de junio de 2012 mediante Resolución ASFI/N°244/2012 se autorizó la apertura de la Agencia 
Huanuni, ubicada en la Calle Camacho casi Pasaje Frontón N° 79, de la ciudad de Oruro, iniciando actividades el 
6 de  julio de 2012. 
 
Apertura Agencia La Guardia – Santa Cruz 

 

En fecha 17 de abril de 2012 mediante Resolución ASFI/N°131/2012 se autorizó la apertura de la Agencia La 
Guardia, ubicada en la localidad La Guardia, de la ciudad de Santa Cruz, iniciando actividades el 2 de julio de 
2012. 
 
Apertura Agencia Suecia- Cochabamba 

 

En fecha 17 de abril de 2012 mediante Resolución ASFI/N°130/2012 se autorizó la apertura de la Agencia 
Suecia, ubicada en la Avenida República de Suecia, esquina Pasaje No. 6, Zona Huayrakasa, de la ciudad de 
Cochabamba, iniciando actividades el 11 de  junio de 2012. 
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xxii) Apertura y traslado de Sucursales y Agencias (Cont.) 
 
Apertura Agencia Gran Poder- La Paz 
 

En fecha 17 de abril de 2012 mediante Resolución ASFI/N°132/2012 se autorizó la apertura de la Agencia  Gran 
Poder, ubicada en la Calle Sebastián Segurola No. 1050, zona Gran Poder, de la ciudad de La Paz, iniciando 
actividades el 21 de  mayo de 2012 
 
Apertura Agencia Simón López - Cochabamba 
 

En fecha 17 de abril de 2012 mediante Resolución ASFI/N°133/2012 se autorizó la apertura de la Agencia  
Simón López, ubicada en la Avenida Simón López No. 877, entre Avenida Gabriel René Moreno y Calle Illapa, 
Zona Mayorazgo del Departamento de Cochabamba, iniciando actividades el 18 de  mayo de 2012. 
 

Reinauguración Edificio Sucursal Sucre 
 

Con el objetivo de ofrecer espacios de trabajo de mayor extensión y amplitud física, para  una mayor comodidad 
de los clientes y funcionarios del Banco, además de la intensión de incorporar sistemas de seguridad más 
avanzados con tecnología de punta, en fecha 11 de abril 2012, mediante Resolución ASFI 119/2012 se autorizó 
el traslado de la Sucursal Sucre de su ubicación anterior en la  Plaza 25 de Mayo No. 59, esquina Calle Aniceto 
Arce, al edificio reinaugurado en la Calle España No 90, de la ciudad de Sucre, iniciando actividades en sus 
nuevas instalaciones  en  fecha 28 de junio de 2012. 
 

Traslado Agencia Aroma- Santa Cruz 
 

En fecha 11 de  abril 2012, mediante Resolución ASFI 120/2012 se autorizó el traslado de la Agencia Aroma de 
su ubicación anterior en la Calle Aroma No. 559, zona Mercado Los Pozos, a las nuevas instalaciones en la Calle 
Aroma No. 712, entre Calle Celso Castedo y Avenida Uruguay, Zona Mercado Lo Pozos, iniciando sus actividades 
en  fecha 7 de mayo de 2012. 
 
Apertura Agencia Colcapirhua- Cochabamba 
 

En fecha 21 de diciembre de 2011,mediante Resolución ASFI/N°830/2011 se autorizó la apertura de la Agencia 
Colcapirhua, ubicada en la Avenida Blanco Galindo Km 9 ½  esquina calle Santa Cruz, Quinta Sección de la 
Provincia Quillacollo, localidad Colcapirhua del departamento de Cochabamba, iniciando actividades el 3 de 
enero de 2012. 
 

    Apertura Sucursal El Alto 
 

    En fecha 24 de agosto de 2011,mediante Resolución ASFI 620/2011 se autorizó la conversión de la Agencia El 
alto en Sucursal El Alto ubicada en la  Av. 6 de Marzo N° 112, Zona 12 de Octubre de la Ciudad de El Alto, la cual 
inició sus actividades como sucursal independiente el 29 de agosto de 2011.  

 
Reinauguración Edificio Sucursal Tarija 

 

    Con el objetivo de ofrecer espacios de trabajo de mayor extensión y amplitud física, para  una mayor comodidad 
de los clientes y funcionarios del Banco, además de la intensión de incorporar sistemas de seguridad más 
avanzados con tecnología de punta, en fecha 18 de julio de 2011, mediante Resolución ASFI 557/2011 se 
autorizó el traslado de la Sucursal Tarija de su ubicación anterior en la Calle Bolívar N°488 equina Calle 
Campero, a las nuevas instalaciones en la Calle Sucre N°735, entre Calles Ingavi y Bolívar, iniciando sus 
actividades en  fecha 15 de agosto de 2011. 
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xxii) Apertura y traslado de Sucursales y Agencias (Cont.) 
 
Apertura Agencia Uyuni – Potosí 

 

    En fecha 8 de julio de 2011, el Banco Nacional de Bolivia S.A. inició la atención al público en su agencia ubicada 
en la Avenida Potosí S/N, entre Av. Arce y Calle Sucre, Zona Inmaculada Concepción, en la ciudad de Uyuni en el 
departamento de Potosí, autorizada por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero mediante 
Resolución ASFI 543/2011 de fecha 07 de julio de 2011. 
 

     

Apertura Agencia Riberalta – Beni 
 

    En fecha 7 de abril de 2011, el Banco Nacional de Bolivia S.A. inició la atención al público en su agencia ubicada 
en la Avenida Medardo Chávez N° 630, Zona Central de la ciudad de Riberalta del departamento de Beni, 
autorizada por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero mediante Resolución ASFI 297/2011 de 
fecha 22 de marzo de 2011. 

 

Apertura Agencia Villa Fátima – La Paz 
 

    En fecha 4 de abril de 2011, el Banco Nacional de Bolivia S.A. inició la atención al público en su agencia ubicada 
en la Avenida de las Américas N°396, Zona Villa Fátima, provincia Murillo, de la ciudad de La Paz, autorizada 
por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero mediante Resolución ASFI 293/2011 de fecha 22 de 
marzo de 2011. 

 

    Asimismo, el Banco Nacional de Bolivia S.A., durante las gestiones 2012 y 2011, aperturó las siguientes  Oficinas 
Externas:   
 

Sucursal La Paz:   BNB Express Obrajes 

     BNB Express Linares 

     BNB Express Montes 

     BNB Express Anexo 
 

Sucursal Santa Cruz:  BNB Express Shopping Bolivar 

     BNB Express Hipermaxi Pampa de la Isla 

     BNB Express Cotoca 
 

Sucursal Cochabamba:  Punto de Caja Totora 
 

     

 

Sucursal Chuquisaca:  BNB Express Av. Hernando Siles  
   

Sucursal Oruro:   BNB Express 6 de Octubre 

     BNB Express Av. del Ejército 

     BNB Express Norte 
 

Sucursal El Alto   BNB Express Ciudad Satélite 
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 NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES 
 
 Los principios contables más significativos aplicados por el Banco son los siguientes: 
 
2.1 Bases de preparación de los estados financieros 
 
 Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con normas contables emitidas por la 

Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, las cuales son coincidentes en todos los aspectos 
significativos con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Bolivia, excepto por el 
reconocimiento del ajuste integral de estados financieros (ajuste por inflación).  

 
 La preparación de los estados financieros, de acuerdo con normas contables de la Autoridad de Supervisión 

del Sistema Financiero, requiere que la Gerencia del Banco realice algunas estimaciones que afectan los 
montos de los activos y pasivos y la exposición de activos y pasivos contingentes a la fecha de los est ados 
financieros, así como los montos de ingresos y gastos del ejercicio. Los resultados futuros podrían ser 
diferentes, aunque estas estimaciones fueron realizadas en estricto cumplimiento del marco contable y 
normativo vigente. 

 
2.2 Presentación de estados financieros 
 
 Como se indica en la Nota 2.1 anterior, los presentes estados financieros al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, 

no reconocen los efectos de la inflación. Estos estados financieros surgen de la combinación de los estados 
financieros de las oficinas del Banco situadas en Sucre, La Paz, El Alto, Santa Cruz, Cochabamba, Oruro, 
Potosí, Tarija y Beni.  

 
2.3 Criterios de valuación 
 
a) Moneda extranjera, moneda nacional con mantenimiento de valor y unidad de fomento a la vivienda 
 
    Los activos y pasivos en moneda extranjera, en moneda nacional con mantenimiento de valor y las operaciones 

indexadas en Unidad de Fomento a la Vivienda, se valúan y reexpresan, respectivamente, de acuerdo con los 
tipos de cambio y/o cotizaciones vigentes informadas por el Banco Central de Bolivia a la fecha de cierre de 
cada ejercicio. En las operaciones indexadas al dólar estadounidense se utiliza el tipo de cambio de compra de 
esa divisa. Las diferencias de cambio y revalorizaciones, respectivamente, resultantes de este procedimiento, se 
registran en los resultados de cada ejercicio, la contrapartida de estos ajustes se refleja en la cuenta contable 
“Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor”. 

 
b) Inversiones temporarias y permanentes  
 
     Las inversiones financieras son clasificadas y contabilizadas como Temporarias o como Permanentes 

dependiendo de la intencionalidad del Banco al momento de adquirir cada inversión.   
 

 La intencionalidad está relacionada con la decisión de negociar las inversiones antes de su vencimiento en el 
mercado secundario o de mantenerlas dentro del portafolio hasta su vencimiento en relación a sus escenarios 
de stress y los probables requerimientos de liquidez. Los criterios relacionados con la intencionalidad son los 
siguientes: 
 
 Plazo: Preferentemente se considera permanentes las inversiones de mayor plazo. 
 Tasa: Las inversiones de mayor rendimiento son preferibles de mantener hasta su vencimiento. 
 Realización: Que las inversiones puedan o no realizarse en un plazo no mayor a 30 días. 
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 NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.) 
 
2.3 Criterios de valuación (Cont.) 
 
b) Inversiones temporarias y permanentes (Cont.) 
 

En caso de que una inversión sea clasificada como permanente, ésta puede ser liquidada antes de su 
vencimiento, si se cumple con alguno de los siguientes criterios: 
 
 Cuenta con un plazo residual menor a un año. 
 Como mecanismo alternativo de liquidez dentro del plan de contingencias de liquidez. 
 Por sustitución por otra inversión permanente, equivalente en términos de monto.  

 
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, el importe total de las inversiones temporarias incluye una previsión por 
Bs3.784.744  y Bs7.451.829 respectivamente, las cuales son consideradas suficientes en caso de existir 
cualquier impacto en el valor de mercado de dichas inversiones. 
 
Asimismo, excepto por las inversiones permanentes en subsidiarias y afines, para inversiones permanentes el 
Banco, contabiliza sus valores al costo de adquisición más sus productos devengados por cobrar. 
 
Al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, el importe total de las inversiones permanentes incluye una previsión por 
Bs397.072, para ambos ejercicios. 

 
Inversiones en entidades financieras del exterior 
 
Son aquellas inversiones en instrumentos de renta fija emitidos por entidades públicas o privadas que se 
encuentren fuera del territorio nacional y han sido adquiridas directamente por el Banco o a través de un 
Broker Dealer o Agencia de Bolsa autorizado por la Gerencia. 

  
Estas inversiones están sujetas a los límites establecidos en la Sección 4 del Capítulo I del Título VII de la 
Recopilación de Normas para Bancos y Entidades Financieras emitida por la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero y a las disposiciones comprendidas en la Política de Inversiones del Banco. 

  
i) Inversiones temporarias 
 

De acuerdo con lo establecido en la Política de inversiones, el Banco registra en este rubro los depósitos en 
otras entidades de intermediación financiera “supervisadas”, depósitos en el Banco Central de Bolivia y los 
valores representativos de deuda adquiridos por el Banco; inversiones que han sido realizadas conforme con la 
política establecida, con la intención de obtener una adecuada rentabilidad de los excedentes temporales de 
liquidez y que puedan ser convertidas en disponibilidades en un plazo no mayor a treinta (30) días. Las 
inversiones en valores representativos de deuda que son emitidos en el país se encuentran inscritas en el 
“Registro del Mercado de Valores”. Las inversiones en títulos del exterior se encuentran inscritas en un registro 
equivalente en el país donde han sido emitidos.  
 
De acuerdo con lo establecido en el Manual de Cuentas para Bancos y Entidades Financieras, el Banco realiza 
mensualmente un análisis de las inversiones  comparando los valores contabilizados más los productos 
devengados por cobrar con su valor de mercado, constituyendo previsiones para desvalorización de inversiones 
si se determina que el valor de mercado es menor. 

 

Por su naturaleza, las inversiones temporarias se encuentran expuestas a riesgos de mercado y de crédito. 
 

- Depósitos en entidades financieras supervisadas, bonos, letras y bonos del TGN y otras 
 

Se valúan a su costo de adquisición, más los productos financieros devengados. 
 

- Títulos valores del BCB vendidos con pacto de recompra 
 

Los títulos emitidos por el Banco Central de Bolivia se valúan a costo de adquisición más su rendimiento si 
correspondiera.  
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 NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.) 
 
2.3 Criterios de valuación (Cont.) 
 
b) Inversiones temporarias y permanentes (Cont.) 
 
- Inversiones en entidades financieras del exterior 

 
Las inversiones que el Banco mantiene en entidades financieras del exterior se valúan a su valor neto de realización. 
 

- Fondos de Inversión y Fondo RAL 
 

Los saldos de Fondos de inversión y Fondo RAL se valúan a su valor neto de realización, mismo que representa 
el valor de la cuota determinado por el administrador del Fondo a la fecha de cierre. El Fondo RAL proviene de 
fondos originados por encaje legal en títulos constituido en el Banco Central de Bolivia (BCB).  
 

- Operaciones de reporto 
 

 Se valúan a su valor de compra actualizado a la fecha de cierre, más los productos financieros devengados por 
cobrar. 

 
ii) Inversiones permanentes 
 

De acuerdo con lo establecido en la Política de Inversiones, el Banco registra en este rubro todas las inversiones en 
depósitos en otras entidades de intermediación financiera “supervisadas”, depósitos en el Banco Central de Bolivia, 
valores representativos de deuda y certificados de deuda emitidos por el sector público no negociables en bolsa. 
Inversiones que no son de fácil convertibilidad en disponibilidades o, siendo de fácil liquidación, se tiene la 
intención de mantenerlas por más de 5 años o hasta su vencimiento. 

 
Asimismo se registran las inversiones permanentes no financieras, las que corresponden a participaciones en 
entidades financieras (filiales y subsidiarias) y afines, así como las inversiones en otras entidades no financieras. 
 
Por su naturaleza, las inversiones permanentes se encuentran expuestas sólo al riesgo de crédito. El valor total de 
las inversiones permanentes registrado por el Banco, no supera su valor de mercado. 
 

- Inversiones en entidades financieras supervisadas y en otras entidades no financieras  
 

 Las inversiones en entidades no financieras en moneda extranjera y en moneda nacional, se valúan al costo de 
adquisición actualizado, más los productos financieros devengados por cobrar. 
 

-  Inversiones en entidades financieras del exterior 
 

Se valúan al costo de adquisición actualizado, más los productos financieros devengados. 
 

- Participación en entidades financieras y afines 
 
La participación en entidades financieras y afines, en las que el Banco tiene influencia significativa, se valúa a su valor 
patrimonial proporcional. 
 

- Otras Inversiones 
 
Las otras inversiones se valúan al costo de adquisición.  
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 NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.) 
 
2.3 Criterios de valuación (Cont.) 
 
c) Cartera  
 

Al 31 de diciembre  de 2012 y  2011, los saldos de cartera se exponen por el capital prestado más los productos 
financieros devengados por cobrar al cierre del ejercicio, excepto por los créditos vigentes calificados D, E y F, la 
cartera vencida y la cartera en ejecución, por los que no se registran los productos financieros devengados por 
cobrar. La previsión específica para incobrabilidad de cartera está calculada en función de la evaluación y 
calificación efectuada por el Banco sobre toda la cartera existente. 

 
Para dicha evaluación el Banco ha realizado la calificación de la cartera de créditos aplicando los criterios 
establecidos en el Anexo I del Título V – Evaluación y Calificación de la Cartera de Créditos de la Recopilación de 
Normas para Bancos y Entidades Financieras, emitida por la ASFI. 

 
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, la evaluación y calificación de la cartera de créditos se realizó en 
cumplimiento a los parámetros establecidos en las Circulares ASFI/065/2011, ASFI/067/2011, 
ASFI/091/2011, ASFI/093/2011, ASFI/119/2012, ASFI/121/2012 y ASFI/159/2012  emitidas en fechas, 10 de 
marzo de 2011, 31 de marzo de 2011, 27 de septiembre de 2011, 21 de octubre de 2011, 11 de abril de 2012, 24 
de abril de 2012 y 19 de diciembre de 2012 respectivamente, que disponen: 

  
- Ampliación al concepto de Crédito de Vivienda, estableciendo dos clasificaciones para este tipo de créditos: 

Crédito hipotecario de vivienda y Crédito de vivienda sin garantía hipotecaria. 
 

- Consideración como debidamente garantizados aquellos créditos de vivienda sin garantía hipotecaria que 
cuentan con garantía personal. 
 

- Establecimiento de características y tipos de créditos de vivienda sin garantía hipotecaria debidamente 
garantizados. 
 

- Se incorpora el artículo de Información Tributaria, el cual dispone que la evaluación de la capacidad de pago 
del deudor deberá ser determinada utilizando la información financiera y patrimonial presentada por el 
sujeto de crédito al Servicio de Impuestos Nacionales considerando el tamaño de la actividad del prestatario. 

 
- Se incorpora el Reglamento para Operaciones de Crédito Agropecuario y Crédito Agropecuario Debidamente 

garantizado. 
 

- Se reglamentó las Operaciones de Crédito de Vivienda sin Garantía Hipotecaria Debidamente Garantizadas. 
 

- Se incorporó dentro de la Información y Documentación Mínima, para crédito de vivienda con fines 
comerciales a personas naturales, la obligatoriedad de presentar el registro de inscripción al Padrón 
Nacional de Contribuyentes. 

  
- Establecimiento como garantía real a la emitida por un Fondo de Garantía, así como el régimen de 

previsiones y ponderación de activos garantizados por este. 
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 NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.) 
 
2.3 Criterios de valuación (Cont.) 
 
c) Cartera  (Cont.) 
 

- Modificación de las tablas de constitución de previsiones cíclicas. 
 

- Modificaciones al Reglamento de Microcréditos Debidamente Garantizados en cuanto a sus límites y 
condiciones de otorgación. 
 

- Incorporación de criterios para la definición de estrategias y lineamientos para la gestión de financiamientos 
al sector productivo por parte de las entidades de financiamiento. 
 

- Modificación del límite para operaciones de crédito de consumo que no se encuentran debidamente 
garantizadas. 

 
- Se establece un régimen de previsiones diferenciado por moneda y por las características del crédito 

(productivo o no), de acuerdo con el siguiente cuadro: 
 

Al Sector 

Productivo

Al Sector No 

Productivo

(Directos y 

Contingentes)

Antes del 

17/ 12/ 2009

A partir del 

17/ 12/ 2009

A partir del 

17/ 12/ 2010

A 0,00% 0,25% 0,25% 0,25% 1,50% 3,00%

B 2,50% 5,00% 5,00% 5,00% 6,50% 6,50%

C 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%

D 50,00% 50,00% 50,00% 50,00% 50,00% 50,00%

E 80,00% 80,00% 80,00% 80,00% 80,00% 80,00%

F 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Cré ditos  e n MN o MNUFV

Categoría

Hipotecario de 

Vivienda

Consumo

(Directos y Contingentes)

Empresarial - Microcrédito - 

PYME (Directos y 

Contingentes)

 

Al Sector 

Productivo

Al Sector No 

Productivo

(Directos y 

Contingentes)

Antes del 

17/ 12/ 2009

A partir del 

17/ 12/ 2009

A partir del 

17/ 12/ 2010

A 2,50% 1,00% 2,50% 2,50% 5,00% 7,00%

B 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 8,00% 12,00%

C 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%

D 50,00% 50,00% 50,00% 50,00% 50,00% 50,00%

E 80,00% 80,00% 80,00% 80,00% 80,00% 80,00%

F 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Cré ditos  e n ME o MNMV

Categoría

Hipotecario de 

Vivienda

Consumo

(Directos y Contingentes)

Empresarial - Microcrédito - 

PYME (Directos y 

Contingentes)

 
 

La previsión específica para cartera incobrable al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es de Bs148.302.290 y 
Bs142.903.936, respectivamente. 

 

 Asimismo, al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, se ha registrado una previsión específica para cartera 
contingente de Bs8.001.358 y Bs 10.127.908, respectivamente. 

 

Este nivel de previsiones específicas y cíclicas es considerado suficiente para cubrir las probables pérdidas que 
pudieran producirse por incobrabilidad de cartera. 

 

 Adicionalmente, al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, se tiene constituida una previsión genérica de 
Bs42.654.808 y Bs42.687.306, respectivamente.  
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 NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.) 
 

2.3 Criterios de valuación (Cont.) 
 

c) Cartera (Cont.) 
 
 Por otra parte, el Banco, en cumplimiento a la Resolución 165/2008 de la Autoridad de Supervisión del Sistema 
Financiero, a partir del 31 de octubre de 2008, registra mensualmente en el pasivo como parte del grupo 
“Previsiones” una previsión genérica cíclica, como un mecanismo que le permitirá contar con una reserva 
constituida en momentos en los que el deterioro de la cartera aún no se haya materializado y pueda ser 
utilizada cuando los requerimientos de previsión de cartera sean mayores. 
 
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, se ha registrado un stock de previsiones cíclicas de Bs110.110.260  y Bs 
100.558.064 respectivamente. Cumpliendo con la totalidad de la constitución de la previsión genérica cíclica 
requerida. 

 
Asimismo, de acuerdo a la Circular ASFI/DNP/091/2011 de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero 
(ASFI), de fecha 27 de septiembre de 2011, a partir del 31 de octubre de 2011, se han modificado las tablas de 
constitución de previsiones cíclicas para créditos empresariales y créditos Pyme con calificación en base a 
criterios de crédito empresarial, así como, para créditos Pyme calificados por días mora, vivienda, consumo y 
microcrédito; incrementándose en 0,30% en cada una de las categorías respecto a las vigentes al 30 de 
septiembre de 2011 mediante Circular ASFI/DNP/062/2010 de fecha 16 de diciembre de 2010. El resumen de 
los cambios citados se presenta en los siguientes cuadros: 
 
Créditos empresariales y créditos PYME 
 

062/ 10 091/ 11 062/ 10 091/ 11 062/ 10 091/ 11 062/ 10 091/ 11

A 1,60% 1,90% 1,15% 1,45% 3,20% 3,50% 2,30% 2,60%

B 2,75% 3,05% n/ a n/ a 5,50% 5,80% n/ a n/ a

C 2,75% 3,05% n/ a n/ a 5,50% 5,80% n/ a n/ a

Circular ASFI Circular ASFI

Categoría

% de Previsión

Créditos Directos y Contingentes en M/ N y MNUFV Créditos Directos y Contingentes en M/ E y MNMV

 Empresariales y PYME 

(calificados con criterios de 

crédito empresarial) 

 Empresariales calificación 

días mora 

 Empresariales y PYME 

(calificados con criterios de 

crédito empresarial) 

 Empresariales calificación 

días mora 

Circular ASFI Circular ASFI

Créditos PYME calificados por días mora, vivienda, consumo y microcrédito 
 

 

062/ 10 091/ 11 062/ 10 091/ 11 062/ 10 091/ 11

Créditos directos y contingentes en MN y MNUFV 0,75% 1,05% 1,15% 1,45% 0,80% 1,10%

Créditos directos y contingentes en ME y MNMV 1,50% 1,80% 2,30% 2,60% 1,60% 1,90%

Vivienda Consumo
Categoría A

% de Previsión

Microcrédito y Pyme 

calificados por días mora

Circular ASFI Circular ASFI Circular ASFI

 
  

Al 31 de diciembre de 2011, de haberse mantenido los criterios de constitución de previsiones cíclicas para 
créditos empresariales y créditos Pyme calificados con criterios de crédito empresarial, así como, para créditos 
Pyme calificados por día mora, vivienda, consumo y microcrédito, como estaban establecidos al 31 de diciembre 
de 2010, la previsión cíclica hubiese sido de Bs12.567.942 aproximadamente y el efecto en resultados hubiera 
representado un menor cargo neto por la constitución de previsiones cíclicas por Bs2.140.652 
aproximadamente. 
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 NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.) 
 
2.3 Criterios de valuación (Cont.) 
 
d) Otras cuentas por cobrar 
 
 Los saldos de las otras cuentas por cobrar comprenden los derechos derivados de algunas operaciones de 

intermediación financiera no incluidos en el grupo de cartera, pagos anticipados y créditos diversos a favor del 
Banco, registrados a su valor de costo nominal. 

 
Al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, el importe total de estas cuentas incluye la previsión para cuentas 
incobrables por Bs4.071.375 y Bs3.875.960, respectivamente. 
 

e) Bienes realizables 
 
 Los bienes realizables están registrados a sus valores de adjudicación, valores de libros o valores estimados de 

realización, el que fuese menor. Dichos bienes, de acuerdo con lo establecido por las normas de la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero, no son actualizados y además, se constituye una previsión por 
desvalorización si es que no son vendidos dentro de un plazo de tenencia. 

   
 A partir del 1º de enero de 2003, los plazos de tenencia vuelven a ser los que establece el Manual de Cuentas, de 

acuerdo al Art. 57º de la Ley Nº 1488 de Bancos y Entidades Financieras (texto ordenado), si es que los mismos 
no son vendidos dentro de un año en el caso de bienes muebles y dos años para inmuebles. El valor de los 
bienes realizables, considerado en su conjunto, no supera su valor de mercado.  

  
Según lo dispuesto en la Recopilación de Normas para Bancos y Entidades Financieras de la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero, si el Banco se adjudica o recibe en dación de pago, bienes por cancelación 
de conceptos distintos a la amortización de capital, tales como intereses, recuperación de gastos y otros, éstos 
deben registrarse a valor de Bs1. Al 31 de diciembre  de 2012 y  2011, el Banco se ha adjudicado bienes por 
estos conceptos, sin embargo, el efecto sobre los estados financieros en su conjunto no es significativo. 

 
 Las previsiones por desvalorización de bienes realizables y por exceso en el plazo de tenencia al 31 de 

diciembre de 2012 y 2011, presentan los siguientes saldos: Bs91.229.085 y Bs113.628.308, respectivamente. 
Estos importes son considerados suficientes para cubrir las pérdidas que pudieran producirse en la realización 
de estos bienes. 

 
- Participación en empresas reestructuradas  
 

Esta cuenta registra el valor de la participación societaria en empresas reestructuradas, generada en la capitalización 
de acreencias, bajo la Ley de Reestructuración Voluntaria N° 2495, de fecha 4 de agosto de 2003.  
 
 

 Estas acciones pueden mantenerse en propiedad del Banco por el plazo máximo establecido para el pago de la 
deuda, es decir, 8 años en el acuerdo de transacción. Cumplido este plazo y de no haberse vendido la tenencia 
accionaria se debe previsionar este importe en un 100%. Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, el saldo por 
participación en empresas reestructuradas alcanza a Bs1.189.427 el cual se encuentra previsionado en un 
100%. 
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NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.) 
 

2.3 Criterios de valuación (Cont.) 
 

f) Bienes de uso 
 

 Los bienes de uso del Banco están contabilizados a los valores resultantes de revalúos técnicos practicados por 
peritos independientes al 31 de diciembre de 1985 y 1987 y al 30 de septiembre de 1990, ajustados por 
inflación hasta el 31 de diciembre de 2007. La depreciación es calculada utilizando el método de línea recta en 
base a los años de vida útil determinados por los peritos técnicos que efectuaron las revalorizaciones. Las 
incorporaciones posteriores a los respectivos revalúos están valuadas a su costo de adquisición, ajustados por 
inflación hasta el 31 de diciembre de 2007. La depreciación es calculada por el método de línea recta aplicando 
tasas anuales suficientes para extinguir los valores al final de la vida útil estimada. 

 

Los mantenimientos, reparaciones, renovaciones y mejoras que no extienden la vida útil de los bienes son cargados 
a los resultados del ejercicio en el que se incurren. El valor de los bienes de uso considerados en su conjunto, no 
supera el valor de mercado. 

  

- Obras de arte 
 

 Las obras de arte están valuadas a los valores resultantes de un revalúo técnico practicado por peritos 
independientes al 25 de octubre y 12 de noviembre de 1991, ajustados por inflación hasta el 31 de diciembre de 
2007. Las incorporaciones posteriores están valuadas a su valor de compra. 

 

- Obras en construcción 
 

Las obras en construcción se encuentran valuadas al costo. 
 

g) Otros activos  
 

- Bienes diversos 
 

Al 31 de diciembre  2012 y  2011, los bienes diversos se registran a valor de costo de adquisición; papelería, útiles 
y material de servicio están valuados a su valor de costo. 

 

- Cargos diferidos 
 

Los gastos de organización, las mejoras e instalaciones en inmuebles alquilados y los otros cargos diferidos, se 
valúan a su valor de costo y se amortizan aplicando la tasa del 25% anual.  
 

Adicionalmente, se registra el importe de las mejoras en inmuebles alquilados por el Banco para su uso y se 
amortizan mensualmente en un plazo no superior a la vigencia del contrato de alquiler. 
 

- Partidas pendientes de imputación 
 

Las partidas pendientes de imputación se refieren, en su mayoría, a operaciones transitorias a ser regularizadas 
durante los primeros treinta días siguientes a su contabilización, de ser aplicable, pasado dicho plazo se constituye 
una previsión por irrecuperabilidad del 100%. 

  

- Activos intangibles 
 

De acuerdo con la Circular SB/624/2009 de 30 de abril de 2009, a partir de agosto de 2009 los programas y 
aplicaciones informáticas se registran bajo el grupo “Otros Activos” a su valor de adquisición y se amortizan por un 
período estimado de vida útil no mayor a cinco años.  
 

h) Fideicomisos 
 

Los valores y bienes recibidos en fideicomiso por la entidad para su administración, así como sus operaciones, son 
registrados de manera separada de las operaciones propias del Banco, los fondos se encuentran registrados 
conforme a lo establecido en el Manual de Cuentas de la ASFI a su valor de costo.  
 

En la Nota 8 – Composición de los Grupos de los Estados Financieros, inciso v), se exponen los Fondos en 
fideicomiso administrados por el Banco.  
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NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.) 
 

2.3 Criterios de valuación (Cont.) 
 

i) Previsiones y provisiones 
 

 Las previsiones y provisiones tanto en el activo como en el pasivo se efectúan en cumplimiento a normas 
establecidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero en el Manual de Cuentas, circulares específicas 
y regulaciones legales vigentes. 

 

 En la Nota 2 – Principios Contables, Numeral 2.3 “Criterios de valuación”, inciso c) Cartera, se expone los 
porcentajes de previsión al 31 de diciembre de  2012 y 2011.  

 

j) Provisión para indemnizaciones al personal 
 

 La provisión para indemnizaciones al personal se constituye para todo el personal por el total del pasivo devengado 
al cierre de cada ejercicio. Según las disposiciones legales vigentes, transcurridos noventa días de antigüedad en su 
empleo, en los casos de retiro voluntario o forzoso, el personal ya es acreedor a la indemnización, equivalente a un 
mes de sueldo por año de servicio y/o el equivalente a duodécimas de un sueldo por un período menor a un año de 
servicio. 

  

k) Patrimonio Neto 
  

 Los saldos de capital social, reservas y resultados acumulados del Patrimonio Neto han sido reexpresados por 
ajuste por inflación hasta el 31 de diciembre de 2007, los mismos no presentan reexpresión al 31 de diciembre de 
2012 y 2011. 
 

Respecto al efecto de la reexpresión mencionada en el punto anterior, el saldo acumulado del efecto al 31 de 
diciembre de 2007, fue capitalizado conjuntamente otros saldos existentes en las reservas patrimoniales, de 
acuerdo con lo dispuesto en la Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 20 de enero de 2010 y 
aprobado por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero mediante Resolución ASFI N° 1092/2010 de 
fecha 30 de diciembre de 2010. 

 

l) Aportes irrevocables pendientes de capitalización 
 

Los saldos registrados en esta cuenta contable, corresponden a los montos cuya capitalización está en trámite de 
autorización por parte de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero formando parte integrante del Patrimonio 
Neto del Banco, conforme a lo establecido en la Resolución ASFI N°454/2011 Modificaciones al Manual de Cuentas para 
Bancos y Entidades Financieras y al Reglamento de obligaciones subordinadas computables como parte del patrimonio 
neto de las entidades de intermediación financiera de fecha 27/05/11. 
 

m) Primas de emisión 
 

 Producto de la colocación de acciones del BNB, en esta cuenta contable se registra el precio recibido por encima del 
valor nominal de las acciones emitidas, deducida la comisión pagada por la colocación de acciones.  
 

n) Operaciones a Futuro de Moneda Extranjera 
 

 El Banco ha realizado operaciones a futuro de moneda extranjera, las que se registran en la cuenta contable 867.00 
(cuentas de orden) al valor nominal de los contratos de compra y venta de divisas por Bs360.884.020 al 31 de 
diciembre de 2012 y Bs240.059.092 al 31 de diciembre de 2011. 

 

o) Resultado neto del ejercicio 
 

 El Banco determina los resultados del ejercicio de acuerdo con normas contables de la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero, establecidas en el Manual de Cuentas para Bancos y Entidades Financieras. 

 

p) Productos financieros y comisiones ganadas 
 

 Al 31 de diciembre de diciembre de 2012 y 2011, los productos financieros ganados se registran por el método 
de lo devengado sobre la cartera vigente, excepto los correspondientes a aquellos créditos calificados D, E y F. 
Los productos financieros ganados sobre la cartera vencida y en ejecución y sobre cartera vigente con 
calificación D, E y F no se reconocen hasta el momento de su percepción.  
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NOTA 2 – PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.) 
 

2.3 Criterios de valuación (Cont.) 
 
p) Productos financieros y comisiones ganadas (Cont.) 
 
 Los productos financieros ganados sobre las inversiones temporarias e inversiones permanentes de renta fija 

son registrados en función del método de lo devengado. Las comisiones ganadas se contabilizan por el método 
de lo devengado, excepto las comisiones fijas que son reconocidas en el momento de su percepción. 

 

q) Cargos financieros  
 

 Los cargos financieros son contabilizados por el método de lo devengado. 
 

r) Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas 
 

 El Banco Nacional de Bolivia S.A., en lo que respecta al Impuesto a las Utilidades de las Empresas, está sujeto al 
régimen tributario establecido en la Ley N° 843 (texto ordenado en 2005) y el Decreto Supremo Nº24051 de 29 de 
junio de 1995 y N°29387 del 19 de diciembre de 2007 y sus respectivas modificaciones. La tasa de impuesto es del 
25% sobre la utilidad tributaria determinada y es liquidado y pagado en ejercicios anuales y considerado como pago 
a cuenta del Impuesto a las Transacciones, hasta la presentación de la liquidación del IUE correspondiente al ejercicio 
siguiente. La provisión del impuesto sobre las Utilidades de las Empresas a sido contabilizada en base a lo establecido 
en el Manual de Cuentas para Bancos y Entidades Financieras. 
 

Mediante Ley N°168 de 24 de agosto de 2011, a partir de la gestión 2011, se modificó la Ley N°843 y D.S.24051, 
siendo los principales cambios los siguientes: 
 

 Establecimiento del límite de tres años para deducir las pérdidas tributarias obtenidas de las utilidades 
gravadas que se obtengan en las gestiones siguientes. 

 Eliminación de la actualización de dichas pérdidas tributarias susceptibles a compensación. 
 Invalidación de las pérdidas tributarias acumuladas hasta la gestión 2010 de las entidades del sistema 

Bancario y de Intermediación Financiera, para la determinación de la utilidad neta de las siguientes 
gestiones. 

 
 

Asimismo, mediante Ley N° 211 de 23 de diciembre de 2011 se incorpora como capítulo VI del Título III de la 
Ley 843  la Alícuota adicional a las Utilidades de la Actividad de Intermediación Financiera, que indica que a 
partir de la gestión 2012, estarán gravadas con una alícuota adicional al IUE del 12,5% las Entidades 
Financieras que excedan el 13% del coeficiente de rentabilidad respecto del Patrimonio Neto. 
 

s) Impuesto a la venta de moneda extranjera 
 

Mediante la promulgación del D.S. 1423  de fecha 5 de diciembre de 2012 se reglamentó el Impuesto a la Venta de 
Moneda Extranjera – IVME establecido en la Ley N° 291, de 22 de septiembre de 2012, mediante la cual se 
establece como sujetos pasivos a dicho impuesto a las entidades financieras bancarias y no bancarias, 
determinándose una alícuota del cero punto setenta por ciento (0,70%) sobre el importe total resultante de cada 
operación de venta de moneda extranjera expresado en moneda nacional el cual es liquidado de forma mensual. 
 

t)  Tratamiento de los efectos contables de disposiciones legales 
 

Los estados financieros y sus notas se han elaborado conforme a disposiciones establecidas por la Autoridad de 
Supervisión del Sistema Financiero. En caso de existir situaciones no previstas por dichas disposiciones, se 
aplican Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Bolivia y Normas Internacionales de 
Contabilidad (NIIF/NIC), optando por la alternativa más conservadora. 
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NOTA 3 – CAMBIOS EN LAS POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES  
 

Al 31 de diciembre  de 2012 no han existido cambios en las políticas, prácticas contables y estimaciones 
contables respecto a la gestión 2011. 
 

NOTA 4 - ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCION  
 

a) Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, no existían activos gravados ni de disponibilidad restringida, excepto por lo 
siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Cuenta corriente Banco Central de Bolivia 1.509.023.628     1.266.173.328    

Cuenta corriente recaudaciones tributarias -                           -                               

Cuenta encaje por fondos fiscales gestiones anteriores 1.540.745             1.540.745             

Inversiones de disponibilidad restringida:

   Títulos valores del BCB vendidos con pacto de recompra -                           438.884.348       

   Títulos valores de entidades financieras del país vendidos con pacto de recompra 11.000.010           -                          

   Títulos valores de entidades no financieras del país vendidos con pacto de recompra 6.121.970             -                          

   Cuotas de participación Fondos RAL afectados a encaje legal 957.268.144        572.492.592        

   Títulos valores del BCB adquiridos con pacto de reventa 3.693.660             66.167.620          

Títulos valores de Entidades Públicas no financieras del país adquiridos con      pacto de reventa 56.461.685           2.596.465             

   Títulos valores de entidades financieras adquiridos con pacto de reventa 107.461.332        121.414.391        

   Títulos valores de entidades no financieras adquiridos con pacto de reventa 30.298.280           4.018.740             

2.682.869.454     2.473.288.229    

 

 

b) Según la Recopilación de Normas para Bancos y Entidades Financieras, Título IX, Capítulo II, las tasas de encaje 
legal para depósitos del público a la vista, ahorro y plazo fijo, en moneda nacional, MNUFV, MVDOL y en moneda 
extranjera, y para financiamientos externos a corto plazo, son: 
 
En Moneda Nacional y MNUFV: 

 Dos por ciento (2%), para encaje en efectivo 
 Diez por ciento (10%), para encaje en títulos 

 

 
En Moneda Extranjera y MVDOL:  

 Trece coma cinco por ciento (13,5%) para encaje en efectivo 
 Ocho por ciento (8%) para encaje en títulos 

 

 
La tasa de encaje legal para otros depósitos es del cien por ciento (100%) en efectivo. Asimismo, de 
conformidad con lo establecido por el Reglamento de Encaje Legal del BCB, el porcentaje para constituir encaje 
adicional en títulos en moneda extranjera es de 45%. 
 

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, la constitución de encaje legal realizada por el Banco, considera las 
modificaciones emitidas por la Autoridad del Sistema Financiero, cuyos principales cambios describimos a 
continuación:  
 

 Deducciones de encaje legal para MN y MNUFV de acuerdo con el porcentaje permitido, en función al 
incremento de cartera bruta destinada al sector productivo en MN y MNUFV respecto a la fecha base 
(30 de septiembre de 2010). 

 Encaje adicional en títulos para moneda extranjera de acuerdo con el porcentaje establecido en el 
cronograma aprobado por la Resolución de Directorio N° 007/2012 del Banco Central de Bolivia. 

 Fondos en custodia como parte del encaje constituido en efectivo, para moneda nacional (5% del 
monto total requerido en MN) y para moneda extranjera (40% del monto total requerido en ME). 
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NOTA 4 - ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCION (Cont.) 
 
La posición de encaje legal del Banco, respecto al encaje legal requerido y el constituido es: 
 

Al 31 de diciembre  de 2012:  
 

Moneda

A la vista

Bs

Caja de ahorro

Bs

Plazo

Bs

Financiamientos 

Externos

Bs

Otros

Bs

Obligaciones 

Restringidas

Bs

Moneda Nacional 2.970.866.987      2.269.915.529      2.266.485.725      25.621.405             143.255.557          97.946.608             

Moneda Extranjera 1.257.437.019      1.212.361.242      676.362.132          44.993.718             83.802.782             156.594.469          

Con Mantenimiento de Valor -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Unidad de Fomento a la Vivienda 4.261                        1.845.190               1.289.523               -                                  1.754.779               4.669                        

Moneda

 Requerido

Bs 

 Req. Adicional/  

(Deducción)

Bs 

 Requerimiento 

Total

Bs 

 Constituido

Bs 

 Requerimiento 

Normal

Bs 

 Req. Adicional/  

(Deducción)

Bs 

 Requerimiento 

Total

Bs 

 Constituido

Bs 

Moneda Nacional 251.519.963          (108.264.394)      143.255.569          922.017.952          541.321.976          (216.528.790)      324.793.186          300.096.749          

Moneda Extranjera 473.825.858          -                             473.825.858          863.094.134          234.318.309          367.308.358          601.626.667          656.799.109          

Con Mantenimiento de Valor -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

Unidad de Fomento a la Vivienda 1.817.652               -                             1.817.652               5.046.328               314.364                   -                             314.364                   372.285                   

ENCAJE EN TÍTULOSENCAJE EN EFECTIVO

DEPÓSITOS SUJETOS A ENCAJE

  

 
 

Al 31 de diciembre de 2011: 
 

Moneda

A la vista

Bs

Caja de ahorro

Bs

Plazo

Bs

Financiamientos 

Externos

Bs

Otros

Bs

Obligaciones 

Restringidas

Bs

Moneda Nacional 2.354.610.080      1.856.505.634      1.789.824.564      41.235.233             90.170.328             89.869.063             

Moneda Extranjera 958.184.357          1.211.442.293      964.661.711          105.397.271          38.209.248             134.613.128          

Con Mantenimiento de Valor -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Unidad de Fomento a la Vivienda 208.500                   1.388.883               227.025.275          -                                  1.494.202               370.120                   

Moneda

 Requerido

Bs 

 Req. Adicional/  

(Deducción)

Bs 

 Requerimiento 

Total

Bs 

 Constituido

Bs 

 Requerimiento 

Normal

Bs 

 Req. Adicional/  

(Deducción)

Bs 

 Requerimiento 

Total

Bs 

 Constituido

Bs 

Moneda Nacional 187.787.354          (97.617.025 )         90.170.329             779.076.329          488.085.132          (195.234.052 )      292.851.080          286.815.480          

Moneda Extranjera 404.960.014          -                                  404.960.014          682.941.493          222.677.186          82.996.848             305.674.034          285.127.580          

Con Mantenimiento de Valor -                                  -                                  -                                  13.909                     -                                  -                                  -                                  -                                  

Unidad de Fomento a la Vivienda 1.591.423               -                                  1.591.423               4.815.446               486.103                   -                                  486.103                   549.432                   

ENCAJE EN TÍTULOSENCAJE EN EFECTIVO

DEPÓSITOS SUJETOS A ENCAJE
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NOTA 5 - ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES  
 

La clasificación de activos y pasivos corrientes y no corrientes al 31 de diciembre de 2012 y 2011, se compone 
como sigue: 
 

2012 2011

Bs Bs

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Disponibilidades 2.298.813.655              2.276.089.297              

Inversiones Temporarias 1.807.761.508              2.156.121.321              

Cartera 1.800.365.024              1.542.989.490              

Otras Cuentas por Cobrar 49.216.659                    49.176.939                    

Otros Activos 6.339.158                      7.174.145                      

ACTIVO NO CORRIENTE

Inversiones Temporarias 827.395.158                 344.940.903                 

Cartera 5.589.210.453              4.842.299.673              

Inversiones Permanentes 463.393.393                 471.731.036                 

Bienes Realizables, Bienes de Uso y Otros Activos 278.266.752                 226.609.775                 

TOTAL ACTIVO 13.120.761.758           11.917.132.579           

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones con el público 2.774.084.628              2.951.292.267              

Obligaciones con instituciones fiscales 6.083.397                      3.192.002                      

Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 198.499.768                 573.246.570                 

Otras cuentas por pagar 228.279.424                 396.375.543                 

Previsiones 8.639.273                      10.765.823                    

Obligaciones Subordinadas 27.440.000                    20.580.000                    

Obligaciones con empresas con Participación Estatal 5.860.829                      4.014.537                      

PASIVO NO CORRIENTE

Obligaciones con el público 8.575.625.810              6.760.332.887              

Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 90.228.206                    113.441.045                 

Previsiones 123.850.260                 114.298.064                 

Obligaciones Subordinadas 29.286.483                    54.880.000                    

TOTAL PASIVO 12.067.878.078           11.002.418.738           

PATRIMONIO NETO

Capital social 618.928.620                 618.928.620                 

Aportes para futuros aumentos de capital 77.629.886                    20.625.000                    

Reservas 179.176.418                 107.944.548                 

Resultados Acumulados 177.148.756                 167.215.673                 

TOTAL PATRIMONIO NETO 1.052.883.680              914.713.841                 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 13.120.761.758           11.917.132.579           
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NOTA 5 - ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES (Cont.) 
 
La clasificación de activos y pasivos por vencimiento al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 

 

 A partir del 1° de enero de 2013: 
 

RUBROS SALDO

 INICIAL

Bs 

 A 30 DÍAS

Bs 

 A 60 DÍAS

Bs 

 A 90 DÍAS

Bs 

 A 180 DÍAS

Bs 

 A 360 DÍAS

Bs 

 A 720 DÍAS

Bs 

  + 720 DÍAS

Bs 

ACTIVO Y CONTINGENTE 15.044.189.956                 2.993.996.861               671.543.188                660.220.323                 1.570.587.820            1.865.625.023            1.614.203.615                      5.668.013.126              

DISPONIBILIDADES 2.298.813.655                     1.906.178.115                5.074.438                      5.488.585                       6.737.554                      10.525.226                    4.773.549                                 360.036.188                   

INVERSIONES TEMPORARIAS 2.635.156.664                     511.584.366                    90.129.000                    151.432.003                   495.868.919                 558.747.219                 106.066.431                            721.328.726                   

CARTERA VIGENTE 7.419.146.057                     299.429.054                    322.407.026                 300.308.165                   760.516.142                 897.531.038                 1.056.010.878                        3.782.943.754               

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 6.383.747                              6.225.054                         2.517                               259                                    3.780                               1.217                               - 150.920                            

INVERSIONES PERMANENTES 463.393.392                         6.971                                  12.494.531                    - - 15.983.800                    55.354.715                               379.553.375                   

OTRAS OPERACIONES ACTIVAS 297.868.243                         23.089.269                       (1.755.338)                   622.051                           3.973.176                      4.001.568                      (2.567.334)                              270.504.851                   

CUENTAS CONTINGENTES 1.923.428.198                     247.484.032                    243.191.014                 202.369.260                   303.488.249                 378.834.955                 394.565.376                            153.495.312                   

PASIVO 12.067.878.078                 1.070.589.044               402.659.415                346.622.518                 447.996.305                759.326.269                732.287.456                          8.308.397.071             

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO - VISTA 4.228.224.055                     235.512.385                    243.773.966                 222.766.393                   224.207.462                 239.532.797                 216.794.058                            2.845.636.994               

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO - AHORRO 3.478.261.134                     49.432.753                       45.600.730                    49.436.945                     47.240.635                    49.073.342                    69.614.731                               3.167.861.998               

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO - A PLAZO 2.944.137.381                     199.132.748                    64.044.305                    20.557.815                     95.448.221                    308.366.702                 301.219.582                            1.955.368.008               

OBLIG. CON EMPRESAS CON PARTIC. ESTATAL - AHORRO 5.860.829                              102.194                             88.927                            92.766                              91.546                             96.781                            127.784                                     5.260.831                        

FINANCIAMIENTOS BCB - - - - - - - -

FINANCIAMIENTOS ENT.FINANCIERAS DEL PAÍS 197.700.261                         38.344.420                       22.665.955                    20.691.972                     34.036.085                    47.033.420                    19.927.500                               15.000.909                     

FINANCIAMIENTOS ENT.FINANCIERAS 2DO PISO 2.298.261                              106.835                             12.920                             12.920                              128.790                          187.833                          338.917                                     1.510.046                        

FINANCIAMIENTOS EXTERNOS 79.192.144                           1.099.795                         2.972.127                      329.633                           5.618.922                      15.720.833                    28.011.667                               25.439.167                     

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 143.170.983                         143.168.902                    - - 150                                   171                                   174                                              1.586                                

OBLIGACIONES SUBORDINADAS 54.880.000                           - - - 13.720.000                    13.720.000                    27.440.000                               -

OTRAS OPERACIONES PASIVAS 453.997.125                         59.920.218                       6.615.962                      2.947.579                        9.045.875                      33.467.355                    50.307.304                               291.692.832                   

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO RESTRINGIDAS 480.155.905                         343.768.794                    16.884.523                    29.786.495                     18.458.619                    52.127.035                    18.505.739                               624.700                            

BRECHA SIMPLE  (Activo + Cont. - Pasivo) 2.976.311.878                   1.923.407.817               268.883.773                313.597.805                 1.122.591.515            1.106.298.754            881.916.159                          (2.640.383.945)

BRECHA ACUMULADA 1.923.407.817               2.192.291.590            2.505.889.395             3.628.480.910            4.734.779.664            5.616.695.823                      2.976.311.878             

PLAZO

 

A partir del 1° de enero de 2012: 
 
 

RUBROS SALDO

 INICIAL

Bs 

 A 30 DÍAS

Bs 

 A 60 DÍAS

Bs 

 A 90 DÍAS

Bs 

 A 180 DÍAS

Bs 

 A 360 DÍAS

Bs 

 A 720 DÍAS

Bs 

  + 720 DÍAS

Bs 

ACTIVO Y CONTINGENTE 13.503.270.302                 3.097.142.532               648.695.578                682.514.112                 1.828.372.423            1.517.016.174            1.315.289.763                      4.414.239.720          

DISPONIBILIDADES 2.276.089.297                     1.851.691.284                9.748.055                      7.406.399                        8.444.663                      13.133.188                    4.768.412                                 380.897.296               

INVERSIONES TEMPORARIAS 2.501.062.224                     547.528.185                    152.220.768                 249.744.722                   771.975.457                 434.652.188                 78.625.255                              266.315.649               

CARTERA VIGENTE 6.418.090.659                     257.156.339                    278.542.423                 236.980.060                   738.017.377                 727.623.827                 903.337.824                            3.276.432.809           

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 9.704.945                              9.337.460                         -                                    -                                     -                                    138.591                          -                                              228.894                        

INVERSIONES PERMANENTES 471.731.036                         -                                      -                                    -                                     -                                    141.991.815                 127.373.483                            202.365.738               

OTRAS OPERACIONES ACTIVAS 240.454.418                         16.548.254                       80.650                            (751.495)                        5.159.690                      5.926.922                      992.698                                    212.497.699               

CUENTAS CONTINGENTES 1.586.137.723                     414.881.010                    208.103.682                 189.134.426                   304.775.236                 193.549.642                 200.192.091                            75.501.636                  

PASIVO 11.002.418.738                 1.657.571.340               516.375.995                398.329.550                 455.305.951                757.876.280                677.351.257                          6.539.608.365          

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO - VISTA 3.313.002.936                     171.510.250                    221.960.577                 194.400.549                   198.972.585                 166.734.711                 170.161.521                            2.189.262.743           

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO - AHORRO 3.065.322.273                     41.904.094                       35.489.341                    38.549.896                     44.740.069                    45.941.928                    68.353.665                              2.790.343.281           

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO - A PLAZO 2.981.511.550                     604.836.891                    220.806.009                 88.282.526                     166.944.895                 388.582.655                 307.955.518                            1.204.103.057           

OBLIG. CON EMPRESAS CON PARTIC. ESTATAL - AHORRO 4.014.537                              74.535                               61.003                             60.400                              75.136                             79.401                             100.416                                    3.563.645                    

FINANCIAMIENTOS BCB 4.715.296                              954.343                             3.530.859                      230.094                           -                                    -                                    -                                              -                                 

FINANCIAMIENTOS ENT.FINANCIERAS DEL PAÍS 649.702.742                         455.401.024                    16.248.427                    17.040.930                     18.907.533                    47.473.048                    56.845.991                              37.785.789                 

FINANCIAMIENTOS ENT.FINANCIERAS 2DO PISO 3.133.218                              12.919                               12.920                             192.586                           132.676                          265.351                          449.299                                    2.067.467                    

FINANCIAMIENTOS EXTERNOS 29.136.360                           732.262                             1.369.248                      2.167.350                        4.287.500                      4.287.500                      8.575.000                                 7.717.500                    

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 119.057.722                         118.712.962                    140                                   -                                     -                                    344.180                          -                                              440                                

OBLIGACIONES SUBORDINADAS 75.460.000                           -                                      -                                    -                                     -                                    20.580.000                    27.440.000                              27.440.000                  

OTRAS OPERACIONES PASIVAS 405.573.710                         67.293.233                       7.695.490                      8.253.062                       9.583.805                      28.106.931                    29.037.628                              255.603.561               

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO RESTRINGIDAS 351.788.394                         196.138.827                    9.201.981                      49.152.157                     11.661.752                    55.480.575                    8.432.220                                 21.720.882                 

BRECHA SIMPLE  (Activo + Cont. - Pasivo) 2.500.851.564 1.439.571.192 132.319.583 284.184.562 1.373.066.473 759.139.894 637.938.506 (2.125.368.644)

BRECHA ACUMULADA 1.439.571.192 1.571.890.775 1.856.075.336 3.229.141.809 3.988.281.703 4.626.220.208 2.500.851.564

PLAZO
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NOTA 6 - OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS - SUBSIDIARIAS 
 

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, el Banco mantiene saldos de operaciones activas y pasivas con sociedades 
relacionadas subsidiarias (BNB SAFI S.A., BNB Valores S.A. y BNB Leasing S.A.). 

 
Las operaciones mencionadas en el párrafo anterior han originado ingresos y egresos reconocidos en cada ejercicio, 
los cuales no son significativos, representando aproximadamente el 2% respecto de los siguientes totales: del total 
del activo; del total del pasivo; del total de los ingresos financieros; del total de los gastos financieros del Banco. 
Asimismo, no exceden los límites establecidos en la Ley de Bancos y Entidades Financieras (texto ordenado), las 
regulaciones de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero y la Ley del Banco Central de Bolivia (texto 
ordenado). 
 

En la Nota 14 – Ambito de Consolidación, se expone un resumen de la situación financiera consolidada y los 
resultados consolidados del Grupo Financiero al  31 de diciembre de 2012 y 2011. 
 

 NOTA 7 - POSICION EN MONEDA EXTRANJERA 
  

Los estados financieros expresados en bolivianos incluyen el equivalente de saldos en otras monedas 
(principalmente dólares estadounidenses), también incluyen operaciones con mantenimiento de valor y en 
Unidades de Fomento a la Vivienda (UFV). 
 

A partir del 7 de diciembre de 2001, y en cumplimiento del D.S. 26390 de fecha 8 de noviembre de 2001, se 
procedió a la creación y utilización de la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV), el cual es un índice referencial que 
muestra la evolución diaria de los precios y se calcula sobre la base del índice de Precios al Consumidor (IPC) que 
publica el Instituto Nacional de Estadística, difundida diariamente por el Banco Central de Bolivia. 
 

Los saldos en moneda extranjera, moneda nacional con mantenimiento de valor y unidad de fomento a la vivienda, 
son los siguientes: 

   
 Al 31 de diciembre de 2012: 

Total Total Total

ME CMV UFV Total

Bs Bs Bs Bs

ACTIVO

Disponibilidades 1.067.011.620          13.909            5.046.328            1.072.071.857           

Inversiones temporarias 865.856.107              1.371.418      48.267.594          915.495.119               

Cartera 1.346.678.295          -                      -                            1.346.678.295           

Otras cuentas por cobrar 2.571.944                   -                      -                            2.571.944                    

Inversiones permanentes 323.404.828              -                      -                            323.404.828              

Otros activos 6.054.843                   -                      -                            6.054.843                   
 

Total activo 3.611.577.637          1.385.327      53.313.922          3.666.276.886           

PASIVO

Obligaciones con el público 3.455.631.383          -                      4.898.485            3.460.529.868           

Obligaciones con instituciones fiscales 384.540                      -                      -                            384.540                       

Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 175.923.454              -                      -                            175.923.454               

Otras cuentas por pagar 45.720.083                -                      -                            45.720.083                 

Previsiones 40.013.957                -                      336.940                40.350.897                 

Obligaciones subordinadas 56.726.483                -                      -                            56.726.483                 

Obligaciones con empresas con -                                   

 participación estatal 594.945                      -                      -                            594.945                       

Total pasivo 3.774.994.845          -                      5.235.425            3.780.230.270           

Posición neta - activa (pasiva) (163.417.208)            1.385.327      48.078.497          (113.953.384)             
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NOTA 7 - POSICION EN MONEDA EXTRANJERA (Cont.) 
 
Al 31 de diciembre de 2011: 

Total Total Total

ME CMV UFV Total

Bs Bs Bs Bs

ACTIVO

Disponibilidades 1.201.419.373      13.909            4.815.446            1.206.248.728      

Inversiones temporarias 461.628.375          -                      657.985.541       1.119.613.916      

Cartera 1.642.278.559      -                      -                            1.642.278.559      

Otras cuentas por cobrar 5.877.510               -                      -                            5.877.510              

Inversiones permanentes 305.800.080          -                      113.898.810       419.698.890         

Otros activos 1.429.394               -                      -                            1.429.394               
 

Total activo 3.618.433.291      13.909            776.699.797       4.395.146.997      

PASIVO

Obligaciones con el público 3.370.916.499      -                      250.980.608       3.621.897.107      

Obligaciones con instituciones fiscales 384.478                  -                      -                            384.478                  

Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 194.594.948          -                      434.412.429       629.007.377          

Otras cuentas por pagar 63.941.334            -                      -                            63.941.334            

Previsiones 46.125.115            -                      314.518                46.439.633            

Obligaciones subordinadas 77.892.013            -                      -                            77.892.013            

Obligaciones con empresas con

 participación estatal 24.980                     -                      -                            24.980                     

Total pasivo 3.753.879.367      -                      685.707.555       4.439.586.922      

Posición neta - activa (pasiva) (135.446.076)        13.909            90.992.242          (44.439.925)          

 
Los activos y pasivos en moneda extranjera han sido convertidos a bolivianos al tipo de cambio oficial vigente al 31 
de diciembre de 2012 y  2011, de Bs6,86 por US$ 1 para ambos ejercicios, o su equivalente en otras monedas. Los 
activos y pasivos en UFV han sido convertidos a bolivianos al índice referencial vigente al 31 de diciembre de 2012 
y  2011 de Bs1,80078 y Bs1,71839 por UFV 1, respectivamente. 
  

El Banco Nacional de Bolivia S.A. basa su estrategia de administración de la posición cambiaria en moneda 

extranjera (US$) cumpliendo los límites establecidos por la normativa emitida por la Autoridad de Supervisión del 

Sistema Financiero. 

 

Al 31 de diciembre de 2012 y  2011, el Banco Nacional de Bolivia S.A. mantiene una posición corta (sobre vendida) 

en moneda extranjera (US$), dentro de los límites establecidos por la normativa vigente aplicable. 

 

De la misma manera, la posición del Banco en moneda nacional con mantenimiento de valor UFV (Unidad de 

Fomento a la Vivienda) cumplió los límites establecidos por la normativa emitida por la Autoridad de Supervisión 

del Sistema Financiero. 

 

Al 31 de diciembre de 2012 y  2011, el Banco Nacional de Bolivia S.A. mantiene una posición larga (sobre 

comprada) en moneda nacional con mantenimiento de valor UFV (Unidad de Fomento a la Vivienda). 
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
 
 

a) DISPONIBILIDADES 
 
 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y  2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Caja 577.172.166          499.110.895          

Banco Central de Bolivia 1.510.564.373      1.267.714.073      

Bancos y Corresponsales del Exterior 198.457.975          492.837.691          

Documentos de cobro inmediato 12.619.141            16.426.638            

 2.298.813.655      2.276.089.297      

 

b) CARTERA  
 
 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y  2011, es la siguiente:  

 
b.1) CARTERA VIGENTE 

2012 2011

Bs Bs

Adelantos en cuentas corrientes 44.653.504             41.226.775             

Documentos descontados 7.941.506                5.564.674                

Préstamos a plazo fijo 840.669.383           724.184.082           

Préstamos amortizables 4.725.551.080       4.054.859.454       

Deudores por venta de bienes a plazo 24.984.576             35.247.453             

Deudores por tarjetas de crédito 73.313.623              71.271.310              

Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado 1.604.919.029       1.371.933.836       

Deudores por cartas de crédito diferidas 5.732.977                4.268.860                

Deudores por cartas de crédito diferidas del B.C.B. -                             4.715.296                

Préstamos con recursos de entidades financieras de segundo piso 21.234.388             28.156.672              

Préstamos con recursos de entidades del exterior 7.721.486                3.020.898                

7.356.721.552       6.344.449.310       

 

b.2) CARTERA VENCIDA 

2012 2011

Bs Bs

Adelantos en cuentas corrientes -                             1.106.878                

Préstamos a plazo fijo       2.277.361                1.179.773                

Préstamos amortizables 9.036.515                3.838.462                

Deudores por venta de bienes a plazo -                             70.521                      

Deudores por tarjetas de crédito 381.991                    348.694                    

Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado 5.746.046                5.401.093                

17.441.913             11.945.421             
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
 

b) CARTERA (Cont.) 
 
b.3) CARTERA EN EJECUCION 
 

2012 2011

Bs Bs

Adelantos en cuentas corrientes 140.816               90.905                  

Documentos descontados 258.965               258.965               

Préstamos a plazo fijo       2.237.754           2.671.973           

Préstamos amortizables 28.063.856         24.188.143         

Deudores por venta de bienes a plazo 1.195.032           1.124.511           

Deudores por tarjetas de crédito 1.169.561           1.410.380           

Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado 13.569.362         10.491.232         

Préstamos con recursos de entidades financieras de segundo piso 594.010               623.350               

Préstamos con recursos de entidades del exterior 274.977               319.264               

Deudores por garantías 44.100                  44.100                  

47.548.433         41.222.823         

 
 

b.4) CARTERA REPROGRAMADA O REESTRUCTURADA VIGENTE 
 

2012 2011

Bs Bs

Préstamos a plazo fijo 4.946.557                63.779                       

Préstamos amortizables 21.780.656              17.208.803              

Deudores por venta de bienes a plazo 1.728.597                2.517.497                

Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado 7.464.796                6.832.896                

Préstamos reprogramados FERE recursos propios reestructurados vigentes 1.234.172                3.142.985                

Préstamos reprogramados FERE recursos BDP reestructurados vigentes 2.476.816                6.025.306                

Otros préstamos reprogramados 22.792.911              37.850.084              

62.424.505              73.641.350              
 

 
b.5) CARTERA REPROGRAMADA O REESTRUCTURADA VENCIDA  

2012 2011

Bs Bs

Préstamos amortizables 79.985                    15.375                    

Otros préstamos reprogramados 4.484.028              8.808.270              

4.564.013              8.823.645              
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
 

b) CARTERA (Cont.) 
 

b.6) CARTERA REPROGRAMADA O REESTRUCTURADA EN EJECUCION 
 

2012 2011

Bs Bs

Préstamos a Plazo Fijo -                        165.820               

Préstamos amortizables 1.791.409            2.505.636            

Deudores por venta de bienes a plazo 4.800.503            4.800.503            

Préstamos hipotecarios de vivienda en primer grado 520.037               243.369               

Préstamos reprogramados FERE con recursos propios reestructurados en ejecución -                        93.814                  

Otros préstamos reprogramados 26.095.029          35.557.697          

Préstamos amortizables reestructurados en ejecución 1.372.367            1.617.375            

34.579.345          44.984.214          

 
b.7)   PRODUCTOS FINANCIEROS DEVENGADOS POR COBRAR SOBRE CARTERA 
 

2012 2011

Bs Bs

Productos devengados por cobrar cartera vigente 56.588.025            44.973.983            

Productos devengados por cobrar cartera reprogramada o reestructrurada vigente 664.789                  839.659                  

57.252.814            45.813.642            
 

 

b.8) PREVISION PARA CARTERA INCOBRABLE  
 

2012 2011

Bs Bs

Previsión específica para cartera vigente 63.225.305               55.102.287               

Previsión específica para cartera vencida 1.891.100                  1.730.559                  

Previsión específica para cartera en ejecución 36.869.820               29.741.227               

Previsión específica para cartera reprogramada vigente 10.665.444               10.112.203               

Previsión específica para cartera reprogramada vencida 1.139.367                  2.771.438                  

Previsión específica para cartera reprogramada ejecución 34.511.254               43.446.222               

Previsión genérica para incobrabilidad de cartera por factores de riesgo adicional 42.259.951               42.259.951               

Previsión genérica para incobrabilidad de cartera por otros riesgos 394.857                     427.355                     

190.957.098             185.591.242             

 

1) El saldo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, corresponde a la constitución de previsión genérica requerida por la 
ASFI mediante Carta ASFI/DSR I/R-138624/2011 de fecha 23 de diciembre de 2011  (previsión genérica por 
revisión de créditos pyme calificados por días mora, vivienda, consumo y microcrédito), por factores de riesgo por 
incobrabilidad adicional a la morosidad. 
 

2) El saldo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, corresponde a la previsión genérica voluntaria contabilizada en oficina 
nacional para incobrabilidad de cartera por otros riesgos sobre importes disponibles en líneas de crédito 
comerciales (uso negocio) para deudores empresariales y pymes con calificación de riesgo en función a días mora, 
siendo esta previsión genérica aplicable a categorías de riesgo A o B. 
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
 

b) CARTERA (Cont.) 
 

b.9) COMPOSICION DE LA CARTERA DIRECTA Y CONTINGENTE 
 

b.9.i) La clasificación de cartera  y contingente según calificación de créditos, es la siguiente: 
 
 Al 31 de diciembre de 2012: 
 

Calificación

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

A 7.189.073.579         97% 1.850.497                9% -                                  0% 1.896.435.337         99% 45.992.683               29%

B 157.156.851            2% 10.452.111             47% 57.957                        0% 22.734.094               1% 5.834.876                  4%

C 27.032.493               1% 3.717.684                17% 509.506                     0% 118.919                     0% 3.712.337                  2%

D 29.496.877               0% 4.684.729               21% 665.301                     1% 103.106                     0% 12.817.430               8%

E 12.876.498               0% 201.556                   1% 11.264.220               14% 29.989                        0% 16.621.618               11%

F 3.509.759                 0% 1.099.349                5% 69.630.794               85% 4.006.752                  0% 71.324.704               46%

Total Cartera : 7.419.146.056         100% 22.005.926             100% 82.127.778               100% 1.923.428.197         100% 156.303.648             100%

Previsión específica para 

incobrables y contingentes

Bs

Contingente

Bs

En Ejecución +  Reprogramada 

en Ejecución

Bs

Vigente +  Reprogramada 

Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

 
 

 Al 31 de diciembre de 2011: 
 

Calificación

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

A 6.234.018.527         97% 2.146.658                11% -                                  0% 1.571.366.625         99% 39.447.095               26%

B 86.748.811               1% 5.028.882                24% -                                  0% 3.166.608                  0% 3.380.862                  2%

C 42.004.271               1% 2.384.727                12% 576.406                     1% 140.326                     0% 5.398.807                  4%

D 31.961.764               1% 9.161.499                44% 1.016.927                  1% 7.405.832                  1% 13.876.667               9%

E 17.297.903               0% 311.036                   1% 11.850.037               14% 32.381                        0% 16.302.439               10%

F 6.059.384                 0% 1.736.264                8% 72.763.667               84% 4.025.951                  0% 74.625.974               49%

Total Cartera : 6.418.090.660         100% 20.769.066             100% 86.207.037               100% 1.586.137.723         100% 153.031.844             100%

Previsión específica para 

incobrables y contingentes

Bs

Contingente

Bs

En Ejecución +  Reprogramada 

en Ejecución

Bs

Vigente +  Reprogramada 

Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

 
 
b.9.ii) La concentración de la cartera y contingente por número de clientes, es la siguiente: 
  

 Al 31 de diciembre de 2012: 

Número de prestatarios

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

De 1 a 10 mayores prestatarios 482.607.049          7% -                         0% -                           0% 471.621.950         25% 4.091.700           3%

De 11 a 50 mayores prestatarios 1.122.701.914      15% 4.811.604         22% -                           0% 411.158.648         21% 3.781.429           2%

De 51 a 100 mayores prestatarios 616.725.565          8% -                         0% -                           0% 248.295.584         13% 5.162.033           3%

Otros 5.197.111.529      70% 17.194.322      78% 82.127.778         100% 792.352.015         41% 143.268.486      92%

Total Cartera : 7.419.146.057      100% 22.005.926      100% 82.127.778         100% 1.923.428.197      100% 156.303.648      100%

Previsión específica para 

incobrables y contingentes

Bs

Contingente

Bs

Vigente +  Reprogramada 

Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  

Reprogramada en 

Ejecución

Bs
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.)  
 

b)  CARTERA (Cont.)  
 

b.9) COMPOSICION DE LA CARTERA DIRECTA Y CONTINGENTE (Cont.) 
 

 Al 31 de diciembre de 2011: 

Número de prestatarios

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

De 1 a 10 mayores prestatarios 562.455.054          9% -                         0% -                           0% 357.378.421         23% 1.688.576           1%

De 11 a 50 mayores prestatarios 1.047.493.046      16% -                         0% -                           0% 362.738.998         22% 6.249.342           4%

De 51 a 100 mayores prestatarios 667.706.355          10% -                         0% -                           0% 174.546.186         11% 12.007.866         8%

Otros 4.140.436.205      65% 20.769.066      100% 86.207.037         100% 691.474.118         44% 133.086.060      87%

Total Cartera : 6.418.090.660      100% 20.769.066      100% 86.207.037         100% 1.586.137.723      100% 153.031.844      100%

Previsión específica para 

incobrables y contingentes

Bs

Contingente

Bs

Vigente +  Reprogramada 

Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  

Reprogramada en 

Ejecución

Bs

 

b.9.iii) La clasificación de cartera por tipo de garantía y estado del crédito, es la siguiente: 
 

Al 31 de diciembre de 2012:  
 

Tipo de garantía

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

Créditos Autolíquidables 57.515.877                 1% 55.996                 0% 137                         0% 921.668.632         48% -                               0%

Garantía Hipotecaria 5.235.496.211           71% 19.767.218         90% 25.220.882          31% 371.593.225         19% 71.163.056             46%

Garantía Prendaria 869.615.709               12% 176.988               1% 17.257.043          21% 154.982.311         8% 27.952.419             18%

Garantía Personal 1.034.980.377           14% 1.909.176           9% 38.975.386          47% 470.487.540         24% 51.568.248             33%

Otros 221.537.883               2% 96.548                 0% 674.330                1% 4.696.489              1% 5.619.925               3%

Total  Cartera : 7.419.146.057           100% 22.005.926         100% 82.127.778          100% 1.923.428.197      100% 156.303.648          100%
 

Contingente

Bs

Previsión específica para incobrables 

y contingentes

Bs

Vigente +  Reprogramada Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  

Reprogramada en Ejecución

Bs

 

Al 31 de diciembre de 2011: 
 

Tipo de garantía

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

Créditos Autolíquidables 73.407.528                 1% 74.504                 0% 137                         0% 726.548.237         46% -                               0%

Garantía Hipotecaria 4.512.055.596           70% 16.530.313         80% 28.934.583          34% 268.619.240         17% 74.339.291             49%

Garantía Prendaria 930.958.710               15% 1.890.498           9% 17.283.165          20% 160.906.796         10% 30.475.462             19%

Garantía Personal 725.851.008               11% 2.204.151           11% 37.394.408          43% 427.365.703         27% 42.536.486             28%

Otros 175.817.818               3% 69.600                 0% 2.594.744            3% 2.697.747              0% 5.680.605               4%

Total  Cartera : 6.418.090.660           100% 20.769.066         100% 86.207.037          100% 1.586.137.723      100% 153.031.844          100%
 

Contingente

Bs

Vigente +  Reprogramada Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  

Reprogramada en Ejecución

Bs

Previsión específica para incobrables 

y contingentes

Bs

  

b.9.iv) La clasificación de cartera por tipo de crédito, es la siguiente: 
 

Al 31 de diciembre de 2012: 
 

Tipo de crédito

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

Empresarial 2.302.701.334 31% -                         0% 4.881.053 6% 1.212.744.074 63% 18.554.270 12%

PYME 2.333.632.911 31% 13.098.324 61% 44.035.217 53% 507.257.539 26% 76.536.263 49%

Microcrédito DG 145.014.584 2% 259.836 1% 3.738.552 5% 57.466.765 3% 3.407.902 2%

Microcrédito No DG 137.406.122 2% 1.183.650 5% 11.344.687 14% 7.500.837 1% 14.151.832 9%

De Consumo DG 536.548.804 7% 1.179.415 5% 1.157.809 1% 18.845.506 1% 13.290.692 9%

De Consumo No DG 348.985.081 5% 538.655 2% 2.569.021 3% 119.613.476 6% 12.797.360 8%

De Vivienda 1.614.857.221 22% 5.746.046 26% 14.401.439 18% 0 0% 17.565.329 11%

De Vivienda sin garantía hipotecaria -                                 0% -                         0% -                             0% -                             0% -                                     0%

Total Cartera : 7.419.146.057           100% 22.005.926         100% 82.127.778             100% 1.923.428.197       100% 156.303.648                  100%

Vigente +  Reprogramada 

Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  Reprogramada 

en Ejecución

Bs

Contingente

Bs

Previsión específica para incobrables 

y contingentes

Bs
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.)  
 

b)  CARTERA (Cont.)  
 

b.9) COMPOSICION DE LA CARTERA DIRECTA Y CONTINGENTE (Cont.) 
 
 

Al 31 de diciembre de 2011: 
 

Tipo de crédito

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

Empresarial 2.379.313.205 37% -                         0% 7.317.842 8% 996.882.759           63% 23.982.437                   16%

PYME 1.909.565.425 29% 12.546.179 60% 46.942.173 54% 411.641.250           26% 76.978.769                   50%

Microcrédito DG 120.787.557 2% 369.224 2% 4.989.967 6% 37.493.529             2% 4.966.380                      3%

Microcrédito No DG 90.185.590 1% 1.721.769 8% 12.254.811 14% 5.373.233                1% 14.665.106                   10%

De Consumo DG 363.638.576 6% 228.238 1% 1.445.466 2% 21.356.662              1% 8.510.122                      6%

De Consumo No DG 170.497.981 3% 502.563 3% 2.210.137 3% 113.390.290           7% 6.645.045                      4%

De Vivienda 1.384.102.326 22% 5.401.093 26% 11.046.641 13% -                             0% 17.283.985                   11%

De Vivienda sin garantía hipotecaria -                                 0% -                         0% -                             0% -                             0% -                                      0%

Total Cartera : 6.418.090.660           100% 20.769.066         100% 86.207.037             100% 1.586.137.723       100% 153.031.844                  100%

Vigente +  Reprogramada 

Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  Reprogramada 

en Ejecución

Bs

Contingente

Bs

Previsión específica para incobrables 

y contingentes

Bs

 

b.9.v)  La clasificación de cartera por sector económico, es la siguiente:   

Al 31 de diciembre  de 2012:  
 

Sector económico

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

Agricultura y Ganadería 470.571.839                 6% 18.904                   0% 10.402.719             13% 9.456.490               0% 19.312.984            12%

Caza, silvicultura y pesca 1.660.854                      0% -                          0% -                             0% 2.178                        0% 20.356                     0%

Extracción de petróleo crudo y gas natural 43.676.274                    1% 118                         0% -                             0% 27.863.257             1% 126.838                  1%

Minerales metálicos y no metálicos 46.874.983                    1% -                          0% 383.055                   0% 10.156.690             1% 617.308                  1%

Industria manufacturera 1.488.546.993             20% 1.768.284             8% 14.680.085             18% 235.925.477          12% 25.253.405            16%

Producción y distribución de energía, gas y agua 70.231.303                    1% -                          0% -                             0% 86.070.881             4% 308.046                  0%

Construcción 542.815.276                 7% 7.577.657             36% 7.142.415               9% 557.261.893          29% 15.769.670            10%

Venta al por mayor y menor 1.666.387.331             22% 3.175.037             14% 16.516.961             21% 148.661.475          8% 25.786.699            16%

Hoteles y restaurantes 216.536.684                 3% 269.126                 1% 3.378.977               4% 5.993.679               0% 6.046.585               4%

Transporte almacenamiento y comunicaciones 375.417.577                 5% 351.657                 2% 3.384.325               4% 32.065.160             1% 6.475.859               4%

Intermediación Financiera 137.287.203                 2% -                          0% 316.648                   0% 625.640.360          33% 1.881.594               1%

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 625.496.458                 8% 6.018.661             27% 13.150.162             16% 111.208.526          6% 20.146.804            13%

Administración Pública, defensa y seguridad social obligatoria 50.410.035                    1% 180.824                 1% 328.404                   0% 944.730                   0% 634.959                  1%

Educación 196.192.983                 3% 288.300                 1% 2.247.238               3% 4.364.233               0% 3.425.228               2%

Servicios sociales, comunales y personales 1.456.539.439             20% 2.275.250             10% 10.196.789             12% 63.963.667             3% 30.173.808            19%

Servicio de Hogares privados que contratan servicio doméstico 15.791                            0% 245                         0% -                             0% -                             0% 236                           0%

Servicio de organizaciones y órganos extraterritoriales 1.712.160                      0% -                          0% -                             0% 418.485                   0% 26.883                     0%

Actividades atípicas 28.772.874                    0% 81.863                   0% -                             0% 3.431.016               0% 296.386                  0%

Total Cartera : 7.419.146.057             100% 22.005.926          100% 82.127.778             100% 1.923.428.197      100% 156.303.648          100%
   

Previsión específica para 

incobrables y contingentes

Bs

Contingente

Bs

Vigente +  Reprogramada Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  Reprogramada 

en Ejecución

Bs

 

 

Al 31 de diciembre de 2011: 
 

Sector económico

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

Agricultura y Ganadería 457.146.006                 7% 966.885                 5% 10.904.118             13% 11.634.973             1% 19.027.610            13%

Caza, silvicultura y pesca 1.078.711                      0% -                          0% 556.896                   1% 22.192                     0% 567.656                  0%

Extracción de petróleo crudo y gas natural 29.306.174                    0% 4.889                      0% -                             0% 23.226.359             2% 539.054                  0%

Minerales metálicos y no metálicos 66.827.442                    1% -                          0% 419.883                   0% 56.136.519             4% 590.016                  0%

Industria manufacturera 1.371.009.342             21% 1.092.572             5% 17.643.360             20% 160.628.787          10% 27.159.335            18%

Producción y distribución de energía, gas y agua 69.537.843                    1% -                          0% -                             0% 79.078.408             5% 689.593                  0%

Construcción 566.470.827                 9% 1.275.527             6% 8.302.836               10% 464.535.732          29% 17.183.696            11%

Venta al por mayor y menor 1.295.259.745             20% 2.416.788             12% 15.256.303             18% 151.504.601          10% 23.760.478            16%

Hoteles y restaurantes 173.207.398                 3% 669.258                 3% 3.608.353               4% 5.170.038               0% 5.428.388               4%

Transporte almacenamiento y comunicaciones 442.932.101                 7% 124.033                 1% 3.039.934               3% 22.883.434             1% 6.084.952               4%

Intermediación Financiera 102.736.855                 2% 52.356                   0% 2.446.547               3% 465.989.114          29% 3.297.001               2%

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 503.336.763                 8% 8.955.071             43% 10.867.084             13% 83.728.087             5% 18.137.811            12%

Administración Pública, defensa y seguridad social obligatoria 36.973.938                    1% -                          0% 258.765                   0% 1.002.570               0% 405.669                  0%

Educación 181.836.646                 3% 14.164                   0% 2.265.742               3% 2.948.270               0% 3.212.244               2%

Servicios sociales, comunales y personales 1.098.634.780             17% 5.191.758             25% 10.637.216             12% 54.316.321             4% 26.712.010            18%

Servicio de Hogares privados que contratan servicio doméstico 2.444                               0% -                          0% -                             0% 1                                0% 6                                0%

Servicio de organizaciones y órganos extraterritoriales 1.458.325                      0% -                          0% -                             0% 207.848                   0% 16.282                     0%

Actividades atípicas 20.335.320                    0% 5.765                      0% -                             0% 3.124.469               0% 220.043                  0%

Total Cartera : 6.418.090.660             100% 20.769.066          100% 86.207.037             100% 1.586.137.723      100% 153.031.844          100%

Previsión específica para 

incobrables y contingentes

Bs

Contingente

Bs

Vigente +  Reprogramada Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  Reprogramada 

en Ejecución

Bs
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.)  
 

b)  CARTERA (Cont.)  
 

b.9) COMPOSICION DE LA CARTERA DIRECTA Y CONTINGENTE (Cont.) 
 

b.9.vi)  La clasificación de cartera por destino de crédito, es la siguiente: 
 

Al 31 de diciembre  de 2012: 
 

Sector económico

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

-                          0%

Agricultura y Ganadería 396.586.401                 5% -                          0% 9.683.668               12% 5.681.471               0% 17.906.034            11%

Caza, silvicultura y pesca 2.383.261                      0% -                          0% -                             0% 2.179                        0% 26.363                     0%

Extracción de petróleo crudo y gas natural 39.471.189                    1% -                          0% -                             0% 27.732.190             2% 85.920                     0%

Minerales metálicos y no metálicos 38.872.652                    1% -                          0% 314.416                   0% 8.947.320               0% 332.728                  0%

Industria manufacturera 1.471.236.792             20% 1.108.972             5% 15.479.540             19% 230.557.449          12% 25.988.163            18%

Producción y distribución de energía, gas y agua 70.957.656                    1% -                          0% -                             0% 85.769.432             4% 226.299                  0%

Construcción 997.629.977                 13% 8.816.714             40% 9.424.101               11% 554.981.472          29% 14.084.320            9%

Venta al por mayor y menor 1.492.714.480             20% 1.649.085             7% 12.344.263             15% 113.198.962          6% 29.313.449            19%

Hoteles y restaurantes 170.969.289                 2% 59.013                   0% 4.856.788               6% 3.674.174               0% 6.748.799               5%

Transporte almacenamiento y comunicaciones 319.212.909                 4% 100.536                 1% 2.342.789               4% 30.611.952             2% 5.215.553               3%

Intermediación Financiera 153.337.000                 2% 367.024                 2% 1.081.437               1% 766.594.384          40% 3.758.812               1%

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 1.831.881.389             25% 9.670.463             44% 20.650.665             25% 74.857.044            4% 35.293.812            23%

Administración Pública, defensa y seguridad social obligatoria 266.695                          0% 7.219                      0% -                             0% 159.960                   0% 6.441                       0%

Educación 112.672.647                 2% -                          0% 2.036.717               2% 882.317                   0% 2.401.139               1%

Servicios sociales, comunales y personales 320.262.941                 4% 226.900                 1% 3.913.394               5% 19.633.136             1% 14.907.794            10%

Servicio de Hogares privados que contratan servicio doméstico 69.010                            0% -                          0% -                             0% -                             0% 173                           0%

Servicio de organizaciones y órganos extraterritoriales 617.400                          0% -                          0% -                             0% 24.000                     0% 7.718                       0%

Actividades atípicas 4.369                               0% -                          0% -                             0% 120.755                   0% 131                           0%

Total Cartera : 7.419.146.057             100% 22.005.926          100% 82.127.778             100% 1.923.428.197      100% 156.303.648          100%
   

Previsión específica para 

incobrables y contingentes

Bs

Contingente

Bs

Vigente +  Reprogramada Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  Reprogramada 

en Ejecución

Bs

 

Al 31 de diciembre de 2011: 
 

Sector económico

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto %

Agricultura y Ganadería 417.014.694                 6% -                          0% 11.738.118             14% 8.678.772               1% 19.207.388            13%

Caza, silvicultura y pesca 565.513                          0% -                          0% 556.896                   1% 22.192                     0% 562.817                  0%

Extracción de petróleo crudo y gas natural 27.419.119                    0% -                          0% -                             0% 22.932.932             2% 523.293                  0%

Minerales metálicos y no metálicos 45.284.258                    1% -                          0% 314.417                   0% 54.784.690             3% 210.998                  0%

Industria manufacturera 1.310.281.869             20% 1.078.037             5% 18.550.551             22% 159.353.059          10% 27.255.246            18%

Producción y distribución de energía, gas y agua 75.345.540                    1% -                          0% -                             0% 78.897.195             5% 636.875                  0%

Construcción 901.791.088                 14% 4.065.009             20% 10.141.710             12% 462.283.352          29% 16.527.873            11%

Venta al por mayor y menor 1.133.505.701             18% 2.540.261             12% 11.988.258             14% 113.240.940          7% 24.743.154            16%

Hoteles y restaurantes 133.811.694                 2% 6.124                      0% 2.648.886               3% 2.805.529               0% 4.065.940               3%

Transporte almacenamiento y comunicaciones 398.579.329                 7% 160.092                 1% 2.575.584               3% 21.977.715             1% 5.727.441               4%

Intermediación Financiera 142.112.270                 2% 366.753                 2% 3.618.545               4% 602.349.043          38% 5.907.608               4%

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 1.528.869.327             24% 11.215.388          54% 18.247.937             21% 45.631.678             3% 32.622.902            21%

Administración Pública, defensa y seguridad social 

obligatoria

102.667                          0% -                          0% -                             0% 166.587                   0% 421                           0%

Educación 116.867.858                 2% 9.784                      0% 2.036.717               2% 213.360                   0% 2.501.150               2%

Servicios sociales, comunales y personales 186.189.733                 3% 1.327.618             6% 3.789.418               4% 12.797.004             1% 12.538.738            8%

Servicio de Hogares privados que contratan servicio 

doméstico

-                                    0% -                          0% -                             0% -                             0% -                            0%

Servicio de organizaciones y órganos extraterritoriales 350.000                          0% -                          0% -                             0% 3.675                        0% -                            0%

Actividades atípicas -                                    0% -                          0% -                             0% -                             0% -                            0%

Total Cartera : 6.418.090.660             100% 20.769.066          100% 86.207.037             100% 1.586.137.723      100% 153.031.844          100%

Previsión específica para 

incobrables y contingentes

Bs

Contingente

Bs

Vigente +  Reprogramada Vigente

Bs

Vencida +  Reprogramada 

Vencida

Bs

En Ejecución +  Reprogramada 

en Ejecución

Bs

 

 
b.9.vii) La conciliación del movimiento contable de la previsión para cartera y contingentes, es la siguiente: 
 

Concepto 2012 2011 2010

Bs Bs Bs

Previsión Inicial 310.017.214         245.548.634   245.744.962         

(-) Castigos de créditos y/ o quitas de capital (6.384.769)            (1.999.516)      (23.883.025)         

(-) Castigos contables por adjudicación de bienes realizables, efecto por 

diferencia de cambio y ajustes (163.036)                (1.736.947)      (659.714)                

(-) Recuperaciones (69.873)                  (1.335.191)      (680.344)                

(+ ) Previsión constituida con cargo a resultados 19.409.180           69.540.234      25.026.755           

Previsión Final 322.808.716         310.017.214   245.548.634         
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 NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.)  
 

b)  CARTERA (Cont.)  
 

b.10) EVOLUCION DE LA CARTERA EN LAS ULTIMAS TRES GESTIONES  
 

 La evolución de cartera al  31 de diciembre de 2012, 2011 y 2010, es la siguiente:  
 

 

2012 2011 2010

Bs Bs Bs

Cartera vigente 7.356.721.552                6.344.449.310                  5.250.958.888                  

Cartera vencida 17.441.913                      11.945.421                        19.400.237                        

Cartera en ejecución 47.548.483                      41.222.823                        27.870.284                        

Cartera reprogramada o reestructurada vigente 62.424.505                      73.641.350                        120.004.158                      

Cartera reprogramada o reestructurada vencida 4.564.013                         8.823.645                          271.705                              

Cartera reprogramada o reestructurada en ejecución 34.579.345                      44.984.214                        56.176.603                        

Cartera contingente 1.923.428.197                1.586.137.723                  1.087.584.246                  

Previsión específica para incobrabilidad 148.302.290                    142.903.937                      130.565.746                      

Previsión genérica para incobrabilidad 42.654.808                      42.687.306                        28.743.965                        

Previsión para activos contingentes 8.001.358                         10.127.908                        12.657.719                        

Previsión cíclica 110.110.260                    100.558.064                      73.581.204                        

Cargos por previsión específica para incobrabilidad 82.677.129                      93.076.835                        150.383.185                      

Cargos por previsión genérica para incobrabilidad 829.743                            -                                        6.095.965                           

Cargos por previsión para activos contingentes 3.600.070                         3.466.384                          11.919.955                        

Cargos por previsión genérica cíclica 45.475.275                      42.105.247                        32.992.624                        

Productos por cartera (ingresos financieros) 515.043.238                    400.822.108                      328.062.545                      

Productos en suspenso 56.801.262                      57.910.490                        56.954.565                        

Líneas de crédito otorgadas (monto total) -                                      -                                        -                                        

Líneas de crédito otorgadas y no utilizadas 1.571.319.242                1.251.801.648                  1.255.766.772                  

Créditos castigados 164.725.442                    160.257.698                      161.824.739                      

Número de prestatarios 28.240                                 22.615                                 18.843                                 

 
b.11) INDICE DE MORA  

 

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, el índice de mora respecto a la cartera bruta es de 1,38/% y 1,64%, 
respectivamente y el índice de cobertura es de 183,38% y 143,05%, respectivamente. Considerando las previsiones 
constituidas como previsiones genéricas cíclicas al 31 de diciembre de 2012 y 2011, este indicador se incrementa a 
309,99% y 237,05%, respectivamente, de esta manera el índice de mora no compromete el Patrimonio Neto del 
Banco. 
 

b.12) GRADO DE REPROGRAMACIONES DE CARTERA E IMPACTO 
 

b.12.i) La evolución de la cartera reprogramada al 31 de diciembre de 2012, 2011 y 2010, es la siguiente: 
 

2012 2011 2010

Bs Bs Bs

Cartera reprogramada o reestructurada vigente

  Préstamos reprogramados FERE recursos propios 1.234.172         3.142.984         7.041.068           

  Préstamos reprogramados FERE recursos BDP 2.476.816         6.025.306         11.452.510         

  Otros préstamos reprogramados 58.713.517      64.473.060      101.510.580       

62.424.505      73.641.350      120.004.158       

Cartera reprogramada o reestructurada vencida

  Otros préstamos reprogramados 4.564.013         8.823.645         271.705               

4.564.013         8.823.645         271.705               
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 NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

b)  CARTERA (Cont.)  
 

b.12) GRADO DE REPROGRAMACIONES DE CARTERA E IMPACTO (Cont.) 
 

2012 2011 2010

Bs Bs Bs

Cartera reprogramada o reestructurada en ejecución

  Préstamos reprogramados FERE recursos propios -                        93.814               384.679            

  Préstamos reprogramados FERE recursos BDP -                        -                      383.231            

  Otros préstamos reprogramados 34.579.345        44.890.400      55.408.693      

34.579.345        44.984.214      56.176.603      

Total Cartera Reprogramada o Reestructurada 101.567.863     127.449.209    176.452.466    

Porcentaje sobre el total de la Cartera Bruta del Banco 1,35% 1,95% 3,22%

 
 

b.12.ii) EVOLUCION DE INGRESOS FINANCIEROS DE CARTERA REPROGRAMADA 
 

 La evolución de los ingresos financieros por cartera reprogramada al 31 de diciembre de 2012, 2011 y 2010: 
 

2012 2011 2010

Bs Bs Bs

Productos por cartera reprogramada o reestructurada vigente 3.168.213            4.283.082            7.530.312           

Productos por cartera reprogramada o reestructurada vencida -                         -                         -                         

Productos por cartera reprogramada o reestructurada en ejecución -                         -                         50.021                 

3.168.213            4.283.082            7.580.333           

Porcentaje sobre el total de ingresos financieros por cartera 0,62% 1,07% 2,31%
 

 

b.13) LIMITES LEGALES PRESTABLES DEL BANCO SEGUN NORMAS VIGENTES 
 

Límite

legal 2012 2011 2010

%

Límite de exposición para créditos otorgados a un solo grupo prestatario 20% del Patrimonio neto Cumple Cumple Cumple

Límite de operaciones contingentes contragarantizadas a primer

requerimiento por bancos extranjeros de primera línea.

30% del Patrimonio neto Cumple Cumple Cumple

Límite Coeficiente de Adecuación Patrimonial calculado sobre el total de

activos y contingentes ponderados en función de sus riesgos, cuyo

Patrimonio Neto es la suma del Capital Primario y del Secundario,

deducidos los ajustes determinados por la ASFI.

10% del Patrimonio neto Cumple Cumple Cumple

Límite para conceder créditos a un solo prestatario o grupo prestatario con

garantía personal o quirografaria.

5% del Patrimonio neto Cumple Cumple Cumple

Límite de constitución de Previsiones Genéricas Voluntarias para cubrir

pérdidas futuras aún no identificadas.

2% del Total activo Cumple Cumple Cumple

Prohibición de realizar operaciones con garantía de sus propias acciones. 0% del Patrimonio neto Cumple Cumple Cumple

Prohibición de conceder créditos destinados a la adquisición de acciones

del propio Banco.

0% del Patrimonio neto Cumple Cumple Cumple

Prohibición de realizar operaciones de crédito con sus administradores,

excepto a empleados no ejecutivos.

1,5% del Patrimonio neto Cumple Cumple Cumple

Cumplimiento
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

c) INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES  
 

c.1) Inversiones temporarias 
 

c.1.i) La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y  2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Inversiones en el Banco Central de Bolivia 1.107.574.676              968.103.233                  

Inversiones en entidades financieras del país:

  Depósitos a plazo fijo en entidades financieras del país 157.064.624                  126.608.416                  

Inversiones en entidades financieras del exterior:

  Depósitos a plazo en entidades financieras del exterior 50.885.037                    -                                    

  Otros títulos valores de entidades financieras del exterior 68.810.373                    39.568.670                    

Inversiones en entidades públicas no financieras del país:

  Bonos del Tesoro General de la Nación 57.085.139                    18.263.161                    

  Otros títulos valores del Tesoro General de la Nación 1.369.261                       -                                    

Inversiones en otras entidades no financieras:

  Títulos valores de entidades públicas y privadas no financieras del exterior 18.463.380                    27.716.075                    

  Participación en fondos de inversión 1.599.094                       115.228.514                  

Inversiones de disponibilidad restringida:

  Títulos valores del BCB vendidos con pacto de recompra -                                    438.884.347                 

  Títulos valores de entidades financieras del país vendidos con pacto de recompra 11.000.010                    -                                    

  Títulos valores de entidades no financieras del país vendidos con pacto de recompra 6.121.970                       -                                    

  Cuotas de participación del fondo RAL afectadas a encaje legal 957.268.144                  572.492.592                  

  Títulos valores del BCB adquiridos con pacto de reventa                         3.693.660                       66.167.620                    

  Títulos valores de entidades públicas no financieras del país 56.461.685                    2.596.465                       

  Títulos valores de entidades financieras adquiridos con pacto de reventa 107.461.332                  121.414.391                  

  Títulos valores de entidades no financieras adquiridos con pacto de reventa 30.298.280                    4.018.740                      

Productos devengados por cobrar inversiones temporarias 10.123.902                    14.625.975                    

Previsión para inversiones temporarias (3.784.744)                     (7.451.829)                     

 2.641.495.823              2.508.236.370              

 
 
c.1.ii) Al 31 de diciembre  de 2012, las variaciones más importantes son:  
 

- Incremento de Bs133,2 millones en inversiones temporarias, que representa un 5% en relación al 31 de 
diciembre de 2011.  Este incremento responde principalmente a las inversiones realizadas en letras del Banco 
Central de Bolivia e inversiones en entidades financieras del exterior, correspondientes a Depósitos a plazo fijo 
y otros títulos valores, este incremento representa Bs139,4 y Bs70,8 millones, respectivamente. 
 

- Aumento en inversiones en Bonos del Tesoro General de la Nación de Bs 38,8 millones que representa un 213% 
respecto al saldo al 31 de diciembre de 2011. Estas inversiones pasaron a representar del 0,73% al 2,2% del 
total de las inversiones temporarias. El incremento presentado responde a la adquisición de Bonos del TGN en 
UFV. 
 

- Las cuotas de Participación del Fondo RAL afectadas a encaje legal se incrementaron en Bs384,7 millones 67%. 
Estas inversiones pasaron de representar del 22,82% al 36,24% del total de inversiones temporarias. El 
incremento corresponde al aumento del Encaje Legal en Títulos en moneda extranjera. 
 

- Los Títulos Valores adquiridos con pacto de reventa de Entidades Financieras y No Financieras 
registraron una disminución de Bs50,14 millones (-26%), pasando a representar el 5,36%del total de 
las inversiones temporarias. 
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.)  
 
c) INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES (Cont.) 
 
c.1) Inversiones temporarias (Cont.) 
 

c.1.iii) Tasas de rendimiento de inversiones temporarias 
 
 Las tasas de rendimiento de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011, son las siguientes: 
 

2012 2011

% %

Inversiones en el Banco Central de Bolivia 1,01% 1,98%

Inversiones en entidades financieras del país 2,12% 1,81%

Inversiones en entidades financieras del exterior 3,29% 4,18%

Inversiones en entidades públicas no financieras del país 0,23% 3,60%

Inversiones en otras entidades no financieras 2,96% 3,45%

Inversiones de disponibilidades restringida 0,94% 2,14%  
 
Las gestiones 2012 y 2011, estuvieron marcadas por importantes excedentes de liquidez, tanto en Moneda Nacional 
como en Moneda Extranjera en todo el Sistema Financiero, por lo tanto  un descenso en las tasas de interés. A pesar 
de esto se pudo observar un incremento de la cartera de inversiones en (5.31%) con respecto a diciembre de 2011, 
sin embargo el exceso de liquidez tuvo un efecto negativo en las tasas de rendimiento de algunas de las inversiones. 
 

c.1.iv) Composición de las inversiones temporarias del exterior 
 
 Al 31 de diciembre  de 2012, el Banco mantiene en inversiones del exterior el 5,23% respecto del total de su cartera 

de inversiones temporarias, porcentaje menor al registrado al 31 de diciembre de 2011 de 2,68%. La colocación de 
estas inversiones se encuentra diversificada. 

 
c.2) Inversiones permanentes 
 

c.2.i) La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Inversiones en el Banco Central de Bolivia:

Otros títulos valores del BCB -                        112.331.348      

Inversiones en entidades financieras del país:

Depósitos a plazo fijo 65.484.115         -                        

Inversiones en entidades financieras del exterior:

Otros títulos valores de entidades financieras del exterior 249.567.537      243.732.967      

Inversiones en entidades públicas no financieras del país:

Otros títulos valores del Tesoro General de la Nación 6.875.792           -                        

Participación en entidades financieras y afines:

   Participación en entidades de arrendamiento financiero 8.698.480           5.209.702           

   Participación en cámaras de compensación 237.755               182.396               

   Participación en sociedades administradoras de fondos de inversión 16.581.813        16.465.985         

   Participación en agencias de bolsa 21.795.707         15.697.561         

   Otras participaciones en otras entidades afines 19.756.430         17.325.209         

Inversiones en otras entidades no financieras:

  Participación en entidades de servicios públicos 1.592.113           1.592.113           

  Participación en entidades sin fines de lucro 309.699               309.699               

  Títulos valores de entidades privadas no financieras del país 41.666.494         17.695.989         

  Títulos valores de entidades públicas y privadas no financieras 30.827.458        41.188.067        

Productos devengados por cobrar 4.304.801           4.644.698           

Previsión para inversiones permanentes (397.072)             (397.072)             

 467.301.122      475.978.662      
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c) INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES (Cont.) 
 
c.2) Inversiones permanentes (Cont.) 
 
c.2.ii) Al 31 de diciembre de 2012, las variaciones más importantes son:    
 
- Disminución de 8,6 millones en inversiones permanentes, que representa un 1,82% respecto al 31 de 

diciembre de 2011.  
 

- Reducción de Otros Títulos Valores del Banco Central de Bolivia, de Bs112,33 millones (100%) respecto   
del saldo al 31 de diciembre de 2011. La reducción, corresponde al vencimiento de dichas operaciones que 
no fueron renovadas. 

 
- Incremento de Participación en sociedades administradoras de fondos de inversión de Bs115,8 miles 

(0,70%) respecto  del saldo al 31 de diciembre de 2011. Estas inversiones pasaron a representar del 
3,46% al 3,55% del total de las inversiones permanentes.  

 
- Disminución de los Títulos valores de entidades públicas y privadas no financieras en Bs10,36 millones,  

25,15%respecto al saldo al 31 de diciembre de 2011, pasando a representar el 6,60% del total de las 
Inversiones Permanentes al 31 de diciembre  de 2012.  
 

c.2.iii) Las tasas de rendimiento de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2012 y  2011, son las siguientes: 
 

2012 2011

% %

Inversiones en el Banco Central de Bolivia 2,53% 2,00%

Inversiones en otras entidades no financieras 4,99% 4,46%

Inversiones en entidades públicas no financieras del país 4,87% 0,00%

Inversiones en Entidades del exterior 3,77% 3,32%

 
Como se puede apreciar, la evolución de las tasas de rendimiento de las inversiones permanentes mostró una 
tendencia positiva respecto al 31 de diciembre del 2011. 
 

c.2.iv) Composición de las inversiones permanentes del exterior 
 
 Al 31 de diciembre  de 2012, el Banco mantiene en inversiones permanentes del exterior el 53.41% respecto del 

total de su cartera de inversiones permanentes, porcentaje mayor al registrado al 31 de diciembre de 2011 de 
51,21%. La concentración de estas inversiones se encuentra diversificada. 

 
c.3) Participación en entidades financieras y afines  

  
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, el Banco presenta participación mayoritaria e influencia significativa en las 
siguientes empresas filiales: 
 

2012 2011

Bs Bs

Porcentaje de participación en el capital 90,00% 99,50%

Cantidad de acciones poseídas 126.536                58.506                   

Clase de acciones poseídas Ordinarias Ordinarias

Porcentaje de votos que poseen 90,00% 99,50%

Monto de utilidades no distribuidas 7.356.105             6.859.020             

Valor Patrimonial Proporcional de cada acción 172,91                   268,31                   

Resumen de cuentas del Balance General:

  Total activos 153.962.629        148.488.450       

  Total pasivos 129.744.412       132.712.007        

  Total patrimonio neto 24.218.217          15.776.443          

Resumen de cuentas del Estado de Resultados:

  Resultado financiero y operativo 9.617.667             4.675.980            

  Resultado operativo neto 5.559.102             192.156                

  Resultado neto del ejercicio 5.359.774            2.218.146            

BNB VALORES S.A. AGENCIA DE BOLSA
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c) INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES (Cont.) 
 

c.3) Participación en entidades financieras y afines (Cont.) 
 

2012 2011

Bs Bs

Porcentaje de participación en el capital 99,89% 99,89%

Cantidad de acciones poseídas 33.564                   33.564                   

Clase de acciones poseídas Ordinarias Ordinarias

Porcentaje de votos que poseen 99,89% 99,89%

Monto de utilidades no distribuidas 10.543.234          10.427.282          

Valor Patrimonial Proporcional de cada acción 494,04                   490,58                   

Resumen de cuentas del Balance General:

  Total activos 26.428.978          25.323.208          

  Total pasivos 9.829.381             8.839.563             

  Total patrimonio neto 16.599.597          16.483.645          

Resumen de cuentas del Estado de Resultados:

  Resultado financiero y operativo 21.076.896          20.663.662          

  Resultado operativo neto 12.720.759          10.492.904          

  Resultado neto del ejercicio 10.543.234          10.427.282          

BNB SAFI S.A. SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE INVERSION

 
 

2012 2011

Bs Bs

Porcentaje de participación en el capital 85,00% 85,00%

Cantidad de acciones poseídas 88.998                     59.245                       

Clase de acciones poseídas Ordinarias Ordinarias

Porcentaje de votos que poseen 85,00% 85,00%

Monto de utilidades no distribuidas -                            -                               

Valor Patrimonial Proporcional de cada acción 97,74                       87,93                          

Resumen de cuentas del Balance General:

  Total activos 84.745.194            35.906.653               

  Total pasivos 74.511.688            29.777.592               

  Total patrimonio neto 10.233.506            6.129.061                 

Resumen de cuentas del Estado de Resultados:

  Resultado financiero y operativo 2.554.232               1.286.752                 

  Resultado operativo neto 76.239                     (896.033)                   

  Resultado neto del ejercicio 604.445                  (896.033)                   

BNB LEASING S.A.

 
 
d) OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

 

 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Pagos anticipados:

  Pago anticipado del Impuesto a las Transacciones                                          37.177.955       (1) 26.101.735       

  Otros impuestos pagados por anticipado                                          -                       -                       

  Anticipo por compra de bienes y servicios 3.641.427         10.854.341       

  Anticipos al personal -                       -                       

  Alquileres pagados por anticipado 715.044             454.308             

  Anticipo sobre avance de obras 17.000               12.500               

  Seguros pagados por anticipado 5.339.644         (2) 5.727.258         

  Otros pagos anticipados 13.217               197.812             

Diversas: -                       
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d) OTRAS CUENTAS POR COBRAR (Cont.) 
 

2012 2011

Bs Bs

Diversas:

  Comisiones por cobrar 241.490             113.903             

  Certificados tributarios                                  641.224             2.256.926         

  Gastos por recuperar 16.279               26.883               

  Indemnizaciones reclamadas por siniestros 78.532               390.984             

  Contratos anticréticos 823.200             205.800             

  Importes entregados en garantía 148.004             235.472             

  Partidas pendientes por Tarjetas de crédito y débito 1.626.858 3.183.253         

  Partidas pendientes por Giros Money Gram y More 387.544             1.042.096         

  Otras partidas pendientes de cobro         2.420.616         2.249.628         

 53.288.034       53.052.899       

Menos: Previsión para otras cuentas por cobrar (4.071.375)       (3.875.960)       

 49.216.659       49.176.939       

 
 

(1) Al 31 de diciembre de 2012 el Banco tiene registrada la suma de Bs37.177.955, relacionado con el Impuesto a 
las Utilidades de las Empresas (IUE), el cual es computable como pago anticipado del Impuesto a las 
Transacciones, hasta el pago del IUE de la siguiente gestión. Al 31 de diciembre  de 2011 el saldo por compensar 
con el Impuesto a las Transacciones es de Bs26.101.735. 
 

(2) Corresponde a las primas pagadas por renovación del Programa de Seguros contratada para la gestión 2012-2013. 

 
 

e) BIENES REALIZABLES 
 

 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

 
2012 2011

Bs Bs

Bienes excedidos en el plazo de tenencia:

  Bienes muebles recibidos en recuperación de créditos 3.576.734            225.130                

  Bienes inmuebles recibidos en recuperación de créditos 18.840.244         29.524.763         

Bienes dentro del plazo de tenencia:

  Bienes muebles recibidos en recuperación de créditos 18.407.752         18.407.753         

  Bienes inmuebles recibidos en recuperación de créditos 49.201.802         64.335.804         

Participación en Empresas Reestructuradas - Ley 2495 1.189.427            1.189.427            

Bienes fuera de uso 25.735                  27.644                  

91.241.694         113.710.521       

Previsión por desvalorización:

  Previsión por desvalorización de bienes (69.082.323)       (84.148.614)       

  Previsión por participación en empresas reestructuradas Ley 2495 (1.189.427)          (1.189.427)          

  Previsión por exceso en el plazo de tenencia de bienes (20.957.335)        (28.290.267)       

(91.229.085)       (113.628.308)     

12.609                  82.213                  
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f) BIENES DE USO 
 
 

 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

                 Valores actualizados Depreciaciones acumuladas Valores netos

2012 2011 2012 2011 2012 2011

Bs Bs Bs Bs Bs Bs

Terrenos 29.788.966           20.015.781          -                        -                          29.788.966            20.015.781          

Edificios 199.742.988         179.589.548        (54.140.259)      (54.641.674)        145.602.729          124.947.874        

Mobiliario y enseres 32.633.165           25.559.415          (15.643.531)      (13.639.712)         16.989.634            11.919.703          

Equipo e instalaciones 66.741.009           47.249.418          (33.051.762)      (28.132.016)         33.689.247            19.117.402          

Equipos de computación 85.088.193           77.310.414          (73.250.817)      (67.991.177)         11.837.376            9.319.237             

Vehículos 8.863.136              7.446.167             (5.951.022)         (4.860.121)           2.912.114               2.586.046             

Obras de arte 4.007.107              4.007.107             -                        -                          4.007.107               4.007.107             

Obras en construcción (1) 3.303.284              8.984.455             -                        -                          3.303.284               8.984.455             

 430.167.848         370.162.305        (182.037.391)    (169.264.700)      248.130.457          200.897.605        
 

 
Las depreciaciones de bienes de uso, cargadas a los resultados por los ejercicios terminados el 31 de diciembre 
de 2012 y 2011, alcanzaron a Bs18.721.171 y Bs17.391.936, respectivamente. 
 

 

(1) El saldo de la cuenta contable “Obras en Construcción” al 31 de diciembre de 2012 y 2011 incluye los desembolsos 
por trabajos de remodelación de Oficina Central Potosí y la Agencia La Guardia en la Ciudad de Santa Cruz. 

 
 

g) OTROS ACTIVOS 
   

 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 

 
2012 2011

Bs Bs

Bienes diversos

Papelería y formularios 1.800.151     (1) 1.365.464     

Títulos Valores por utilizar 913.332         997.573         

Otros bienes diversos 1.239.599     896.473         

Cargos diferidos 17.239.502   (2) 13.771.570   

Amortización cargos diferidos (7.726.519)   (5.848.387)   

Partidas Pendientes de imputación:

Remesas en tránsito 5.977.079     (3) 1.418.465     

Fallas de caja 430                  60                    

Partidas pendientes de tarjetas de crédito 293.733         37.130           

Otras partidas pendientes de imputación 234.809         757.499         

Activos intangibles - Programas y aplicaciones informáticas 14.772.641   12.015.027   

Amortización Activos intangibles (8.528.801)   (4.028.544)   

26.215.956   21.382.330   

 

 
(1) Corresponde principalmente a la compra de separadores de carpetas, papeletas únicas de impresión en cajas, 

papeletas de traspasos contables, bolsas para transporte de valores, forros de chequeras, y sobres (extracto, 
manila), folders institucionales y traspasos contables. 
 

(2) Corresponde a los pagos realizados por mejoras en inmuebles alquilados para el funcionamiento de Agencias 
del Banco y Cajeros Automáticos. 
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g) OTROS ACTIVOS (Cont.) 
 

(3) Corresponde a cheques del exterior enviados en remesa, pendientes de confirmación por parte del banquero. 
 

Las amortizaciones de cargos diferidos, cargadas a los resultados por los ejercicios terminados el 31 de diciembre 
de 2012 y 2011, alcanzaron a Bs7.879.605  y Bs5.568.871, respectivamente. 
 

h) OBLIGACIONES CON EL PUBLICO 
 

 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012, 2011 y 2010, es la siguiente: 
2012 2011 2010

Bs Bs Bs

Obligaciones con el público a  plazo

  Corto Plazo - a  menos de un año (*) 310.883.185            901.340.461            587.064.444              

  Largo Plazo - a  más de un año (*) 2.633.254.196        2.080.171.089        2.123.263.896         

2.944.137.381        2.981.511.550        2.710.328.340         

Obligaciones con el público a  la  vista 4.228.224.054        3.313.002.937        2.915.951.517         

Obligaciones con el público por cuentas de 

  ahorro 3.478.261.134        3.065.322.273        2.537.706.377         

Obligaciones con el público restringidas 480.155.906            351.788.394            343.803.309              

Cargos financieros devengados por pagar 218.931.963            180.915.279            163.564.967              

11.349.710.438     9.892.540.433        8.671.354.510         

 
 

(*) Se consideran plazos pactados, que incluyen saldos existentes por obligaciones con el público a plazo con anotación 
en cuenta. 

  

Al 31 de diciembre de 2012 existió un incremento de los saldos totales de un 14,73% respecto al 31 de diciembre de 
2011, siendo los incrementos más relevantes los correspondientes a obligaciones con el público a la vista  (27,63% 
por Bs915,22 millones) y obligaciones con el público por cuentas de ahorro (13,47% por Bs412,93 millones), 
verificándose una disminución en las obligaciones con el público a corto plazo (65,51%por Bs590,45 millones) 
compensado con el aumento de obligaciones con el público a  largo plazo (26,59% por Bs553,08 millones). 
 

i) OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FISCALES 
 
 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Obligaciones fiscales a la vista:

  Cheques Certificados 1.131                   81.405                

  Depósitos por tributos fiscales 4.537.925          1.569.852          

Obligaciones traspasadas al TGN por cuentas inactivas 3.596                   -                        

Obligaciones fiscales restringidas (retenciones judiciales) 1.540.745          1.540.745          

6.083.397          3.192.002          
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j)  OBLIGACIONES CON BANCOS Y ENTIDADES DE FINANCIAMIENTO  
 

j.1) La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

 

2012 2011

Bs Bs

Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento a la vista:

  Depósitos en cta. corriente de ent. financieras del país no sujetos a encaje 80.537.885                  83.317.215                  

  Depósitos en cta. corriente de ent. financieras del país sujetos a encaje 3.869.081                     9.151.213                     

Obligaciones con el BCB a plazo (cartas de crédito diferidas) -                                  4.715.296                     

Obligaciones con Entidades Financieras de Segundo Piso a Plazo: -                                  

  Obligaciones con entidades financieras de segundo piso a mediano plazo -                                  85.750                           

  Obligaciones con entidades financieras de segundo piso a largo plazo 2.298.261                     3.047.468                     

Obligaciones con Otras Entidades Financieras del País a Plazo: -                                  

  Obligaciones por títulos valores vendidos con pacto de recompra 17.267.476                  434.412.429                

  Depósitos en caja de ahorros de entidades financieras del país no sujetos

  a encaje legal 32.284.450                  34.188.147                  

  Depósitos en caja de ahorros de entidades financieras del país sujetos

  a encaje legal 6.378.332                     7.220.860                     

  Depósitos a plazo fijo de ent. financieras del país no sujetos a encaje legal 16.114.440                  3.435.610                     

  Depósitos a plazo fijo de ent. financieras del país sujetos a encaje legal 3.238.597                     16.237.267                  

  Depósitos a plazo fijo de entidades financiares del país con anotación en cuenta 

  no sujeta a encaje 27.720.000                  61.740.000                  

  Depósitos a plazo fijo de ent. financ. del país con anotación en cuenta sujeto a encaje 10.290.000                  -                                  

Financiamientos de Entidades del Exterior a Plazo:

  Financiamientos de entidades del exterior a mediano plazo para operaciones de

  comercio exterior 73.459.167                  24.867.500                  

   Corresponsales por cartas de crédito diferidas a corto plazo 5.732.977                     4.268.860                     

279.190.666                686.687.615                

Cargos devengados por pagar 9.537.308                     15.921.811                  

 288.727.974                702.609.426                

El Banco Nacional de Bolivia S.A. al 31 de diciembre de 2012 disminuyó sus obligaciones con Bancos y Entidades de 
Financiamiento en Bs413, 88 millones (58,91%) respecto al 31 de diciembre de 2011, originado principalmente 
por la disminución de Obligaciones por títulos valores vendidos con pacto de recompra que al 31 de diciembre de 
2011 ascendía a Bs434,41 millones quedando al 31 de diciembre de 2012  sin saldo, obligaciones que 
representaban el 61,83% del saldo al 31 de diciembre de 2011. 

 

j.2)  Los datos generales de los financiamientos recibidos de Bancos y Entidades Financieras, líneas de crédito obtenidas 

y saldos no utilizados al 31 de diciembre de 2012 y 2011, son los siguientes: 

 Otorgado  Utilizado  Disponible  Otorgado  Utilizado  Disponible 

Detalle Bs Bs Bs Bs Bs Bs

Banco de la  Provincia  de Buenos Aires 17.150.000           3.081.202              14.068.798           17.150.000           144.060                 17.005.940         

Corporación Andina de Fomento -                              -                              -                              -                              -                             -                            

Citibank -                              -                              -                              -                              -                             -                            

Commerzbank 72.559.000           41.077.957           31.481.044           71.049.432           51.070.971          19.978.453         

Standard Chartered Bank 54.880.000           15.643.698           39.236.302           54.880.000           40.664.276          14.215.724         

Banco del Bajío -                              -                              -                              -                              -                             -                            

Banco de Chile -                              -                              -                              -                              -                             -                            

Caixabank SA -                              -                              -                              -                              -                             -                            

Deutsche Bank 34.300.000           34.300.000           -                              34.300.000           2.414.597             31.885.403         

Banco Credicoop Coop. Ltdo. -                              -                              -                              1.081.002              1.081.002             -                            

Unicredit SpA -                              -                              -                              1.185.766              1.185.766             -                            

TFFP - BID 34.300.000           27.254.765           7.045.235              34.300.000           686.000                 33.614.000         

213.189.000        121.357.622        91.831.379           213.946.200        97.246.672          116.699.520      

Banco Central de Bolivia  - CCR Aladi 104.371.682        17.980.120           86.391.561           92.201.569           15.518.205          76.683.364         

2012 2011
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j)  OBLIGACIONES CON BANCOS Y ENTIDADES DE FINANCIAMIENTO (Cont.) 
 

j.3) El 100% de los montos de líneas de crédito otorgadas al Banco tienen como destino (objeto), la confirmación de 
cartas de crédito. Adicionalmente, el Banco mantiene tres obligaciones correspondientes a financiamientos de 
entidades del exterior a mediano plazo, al 31 de diciembre  de 2012, según lo siguiente: 

 

Financiador Saldo US$ Plazo Tasa Objeto

BIO (Belgian Investment Company For Developing 

Countries) I
500.000                  5 años 3,0130% Capital de Operaciones para cartera PYME

BIO (Belgian Investment Company For Developing 

Countries) II
1.875.000              5 años 3,0130% Capital de Operaciones para cartera PYME

CAF (Corporación Andina de Fomento) (*) 8.333.333              3 años 2,8500% Capital para cartera PYME

 

(*) En fecha 14 de junio de 2012, la CAF otorgó un crédito por US$ 10.000.000 con garantía quirografaria, a un plazo de 
tres años, con amortizaciones semestrales de capital e intereses y un vencimiento final en junio de 2015.  

 
k) OTRAS CUENTAS POR PAGAR  

 
 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Intermediación financiera 3.202.969            2.937.696            

Diversas:

Cheques de gerencia 46.839.111          (1)    52.283.165          

Retenciones por orden de autoridades públicas 45.368                  45.368                    

Acreedores fiscales por retenciones a terceros 3.526.035            3.331.265              

Acreedores fiscales por impuestos a cargo de la entidad 73.946.964          (2)    30.157.373           

Acreedores por cargas sociales retenidas a terceros 1.350.199            1.048.411              

Acreedores por cargas sociales a cargo de la entidad 690.537                516.978                 

Dividendos por pagar 5.980.723            4.712.129              

Acreedores por retenciones a funcionarios -                          39.883                    

Acreedores varios por cartera 5.744.463            6.562.015              

Acreedores varios Comex 1.263.379            14.053.733           

Otros acreedores varios 581.235                3.369.705              

Provisiones 61.495.202          (3)    55.649.353           

Partidas pendientes de imputación  (1) 23.613.239           (4)    22.399.366           

228.279.424       197.106.440       

 
1) Corresponde a Cheques de Gerencia emitidos por la entidad pendientes de pago. 

 
2) Corresponde al impuesto sobre las utilidades de las empresas e impuesto por la venta de moneda extranjera 

principalmente, pendientes de pago. 
 

3) Los importes más significativos se refieren a la provisión para indemnizaciones del personal, por Bs45.155.618  y la 
provisión para el Aporte al Fondo de Reestructuración Financiera por Bs13.481.251. 
 

4) Está compuesta principalmente de retiros de clientes del Banco en cajeros automáticos ajenos (locales y del 
exterior). 
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 NOTA 8 – COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 
 

l) PREVISIONES 
 

 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Previsión para activos contingentes 8.001.358                 10.127.908               

Previsión genérica voluntaria 13.740.000               (1)    13.740.000               

Previsión genérica cíclica 110.110.260            100.558.064            

Otras previsiones 637.915                     637.915                     

 132.489.533            125.063.887            

 

(1) Tal como se explica en Nota 1, inciso b.v) por decisión del Directorio del Banco N° 17/2011 de fecha 22 de agosto de 
2011, se constituyó una Previsión Voluntaria para otros Riesgos por un valor de US$ 2.000.000, lo cual incrementó el 
saldo de la cuenta Previsión Genérica Voluntaria en Bs13.740.000. De acuerdo al Título IX, Capítulo VIII, Sección 3 de 
la Recopilación de Normas para Bancos y Entidades Financieras, la Previsión Voluntaria para otros Riesgos computa 
como parte del Capital Secundario del Banco. 

 
m) OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
 
 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Bonos subordinados BNB I  (1) 54.880.000          75.460.000          

Cargos devengados por pagar obligaciones subordinadas 1.846.483             2.432.013             

 56.726.483          77.892.013          

 
 
(1) El Banco Nacional de Bolivia S.A., en la gestión 2008, estructuró el programa de “Bonos Subordinados BNB I”, 

logrando fortalecer la capacidad patrimonial del Banco. En fecha 1° de agosto de 2008, se efectuó con éxito la 
primera emisión de Bonos Subordinados Bursátiles por US$ 10.000.000 (diez millones de dólares 
estadounidenses), denominado “Bonos Subordinados BNB I”. El valor nominal de los bonos emitidos es de US$ 
1.000  con un plazo de repago de 6 años, a una tasa de interés de 8,5% anual. Posteriormente, el Banco realizó 
una segunda emisión el 1° de octubre de 2008 por un monto similar a la primera emisión, alcanzando un monto 
total en bonos subordinados de US$ 20.000.000. 
 
El saldo al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es US$ 8.000.000 y US$ 11.000.000, respectivamente, habiendo 
amortizado en las gestiones 2012 y 2011 US$ 3.000.000 cada una. 
 
Amortizaciones de Bonos Subordinados BNB 1 y 2 
 

 Tal como se menciona en la Nota 1, inciso b), numeral iv), en los meses de julio y septiembre de 2010, el Banco 
procedió con las amortizaciones de los Bonos BNB 1 y 2 por Bs10.455.000 cada una alcanzando un total de 
Bs20.910.000 (equivalente a US$ 4.500.000), las cuales en cumplimiento con lo establecido en el “Reglamento de 
Obligaciones Subordinadas computables como parte del Patrimonio Neto de las Entidades de Intermediación 
Financiera” (Título IX, Capítulo X de la Recopilación de Normas para Bancos y Entidades Financieras), fueron 
capitalizadas por el Banco a través de la reinversión de utilidades.  

 
 Asimismo, en los meses de julio y septiembre de 2011 y 2012, se efectuaron cuatro nuevas amortizaciones 

equivalentes a US$ 6.000.000 las cuales fueron registradas como Aportes Irrevocables Pendientes de 
Capitalización que formarán parte del Patrimonio Neto del Banco, en cumplimiento a lo establecido en la Carta 
Circular 070/2011 emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero de fecha 27 de mayo de 2011.  
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   NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

n) OBLIGACIONES CON EMPRESAS CON PARTICIPACION ESTATAL 

 

 La composición del grupo al 31 de diciembre de 2012 y  2011, es la siguiente: 

 
2012 2011

Bs Bs

Obligaciones con empresas con participación estatal por cuentas de ahorro 5.860.829        4.014.537        

5.860.829        4.014.537        
 

o) INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS 
 
o.1)  La composición de los grupos al 31 de diciembre  de 2012 y  2011, es la siguiente: 

 
2012 2011

Bs Bs

Ingresos financieros   

Productos por disponibilidades 439.620 304.113

Productos por inversiones temporarias 40.287.690 64.970.066

Productos por cartera vigente 501.250.338 389.318.623

Productos por cartera vencida 11.108.261 9.638.513

Productos por cartera en ejecución 2.684.639 1.864.973

Productos por otras cuentas por cobrar 319.449 152.346

Productos por inversiones permanentes 20.830.736 19.679.346

Comisiones de cartera y contingente 38.023.656 28.365.458

614.944.389 514.293.438

Gastos financieros

Cargos por obligaciones con el público 120.491.116 94.533.279

Cargos por obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 5.948.354 5.651.591

Cargos por otras cuentas por pagar y comisiones financieras 18.050 28.263

Cargos por obligaciones subordinadas 5.829.943 7.643.199

Cargos por obligaciones con empresas con participación estatal 3.864 4.474

132.291.327 107.860.806

 
o.2) Las tasas de rendimiento y costo activos y pasivos correspondientes a los ingresos y gastos financieros de los 

ejercicios terminados el 31 de diciembre  de 2012 y 2011, son las siguientes:  
 

 

Detalle MN ME MNMV UFV MN ME MNMV UFV

% % % % % % % %

Activos financieros

Disponibilidades - 0,15   -          -              -             0,07    -           -             

Inversiones temporarias 1,57       1,29   -          3,50      2,05      1,42    -           5,65      

Inversiones permanentes 4,87       5,56   -          3,55      -             3,46    -           8,29      

Cartera bruta 8,08       7,58   -          -              7,06      7,09    -           -             

Pasivos financieros

Obligaciones con el público 1,40       0,83   -          1,75      1,05      0,96    -           2,18      

Obligaciones con el público a la vista 0,07       0,02   -          -              -             0,04    -           -             

Obligaciones con el público por cuentas de ahorro 0,56       0,03   -          -              0,03      0,12    -           -             

Obligaciones con el público a plazo 3,71       2,70   -          1,82      3,18      2,51    -           2,49      

Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 0,55       3,11   -          -              1,09      2,37    -           -             

2012 2011
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

o) INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

Al 31 de diciembre de 2012, los ingresos financieros presentan un aumento de 19,57% respecto a la gestión 
2011. Por su parte, los gastos financieros al 31 de diciembre  de 2012, tuvieron un incremento aproximado de 
22,65%, ocasionado por el incremento de las tasas de interés por obligaciones con el público a plazo, por su 
parte el margen financiero  mostro una mínima disminución del 0.53%. 

 
p) RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 
 
 La composición del grupo al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Recuperaciones de activos financieros castigados 1.691.538 1.340.136

Disminución de previsión para créditos y otras cuentas por cobrar:

   Disminución de previsión específica para incobrabilidad de cartera 70.672.359 76.614.794

   Disminución de previsión específica para incobrabilidad préstamos amortizables Pyme

   Disminución de previsión genérica para incobrabilidad de cartera por factores de riesgo 829.743 -

   Disminución de previsión genérica para incobrabilidad de cartera por otros riesgos 404.597 13.800.000

   Disminución de previsión para otras cuentas por cobrar 1.954.988 223.001

   Disminución de previsión para activos contingentes 5.727.338 5.832.399

   Disminución de previsión genérica voluntaria  para pérdidas futuras aun no identificadas 141.044 14.269.598

   Disminución de previsión genérica cíclica 35.944.932 14.634.964

Disminución de previsión por inversiones temporarias 4.045.287 -

121.411.826 126.714.892

 
Al 31 de diciembre  de 2012, las recuperaciones de activos financieros castigados se incrementaron en  Bs351 
mil, asimismo, los importes correspondientes a la disminución de previsión para cartera al 31 de diciembre de 
2012 y 2011, alcanzan aproximadamente a Bs1,6 millones y Bs1,3 millones, respectivamente.  
 
Los saldos de la disminución de previsiones expuestos anteriormente corresponden a los importes de las 
reversiones contables de previsiones específicas, genéricas y cíclicas en agencias y sucursales del Banco, que 
son acumulados por consolidación de los estados financieros. 
 

q) CARGOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS 
 
 La composición del grupo al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 
 

2012 2011

Bs Bs

Pérdidas por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar:

  Cargos por previsión específica para incobrabilidad de cartera 82.677.129         93.076.835       

  Cargos por previsión genérica para incobrabilidad de cartera por factores de riesgo -                         42.259.900       

  Cargos por previsión genérica para incobrabilidad de cartera por otros riesgos 829.743               -                        

  Cargos por previsión para otras cuentas por cobrar 2.957.859           2.960.714          

  Cargos por previsión para activos contingentes 3.600.070           3.466.383          

  Cargos por previsiones genéricas voluntarias p/ pérdidas futuras aún no identificadas 546.976               13.783.624       

  Cargos por previsión genérica cíclica 45.475.275        42.105.247       

Pérdida por inversiones temporarias 377.300               6.896.381          

Castigo de productos financieros 11.339                 46.844                

136.475.691      204.595.928    
 

Los importes correspondientes a la constitución de previsión para cartera incobrable al 31 de diciembre  de 
2012 y 2011, alcanzan aproximadamente a Bs34 millones y Bs69 millones, respectivamente.  Los saldos 
expuestos anteriormente corresponden a los importes de las previsiones específicas, genéricas y cíclicas 
constituidas en agencias y sucursales del Banco, que son acumuladas por consolidación de los estados 
financieros.  
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

 

r) OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERATIVOS 
 
 La composición de los grupos al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, es la siguiente: 

 
2012 2011

Bs Bs

Otro s Ing reso s Opera t ivo s

Comisiones por Servicios

 Comisiones administración de cuentas corrientes 79.029                      88.042                      

 Comisiones giros transferencias y ordenes de pago 53.014.610           46.927.390

 Comisiones recaudaciones tributarias 1.528.660              1.670.419

 Comisiones cheques certificados 362.806                   289.700

 Comisión administración de valores y bienes 155.173                   144.356

 Comisión administración de valores a l cobro 3.363.491              3.905.010

 Comisión administración de fideicomisos 252.019                   215.807

 Comisiones tarjetas de crédito 14.927.992           13.977.444

 Comisiones por operaciones bursátiles 240.878                   104.912

 Comisiones tarjetas de débito 3.349.739              2.805.925

 Comisiones banca a  domicilio 1.732.048              1.667.980

 Comisiones cajeros automáticos 4.913.127              4.594.790

 Comisiones seguros 11.855.153           8.986.647

 Otras comisiones 1.870.343              1.206.151              

Ganancias por operaciones de cambio y arbitra je 119.072.159        103.326.335        

Ingresos por venta  de bienes realizables 15.897.849           20.463.630           

Ingresos por inversiones permanentes no financieras 16.211.298           13.932.549           

Ingresos Operativos Diversos:

  Ingresos por gastos recuperados 11.766.708           11.825.948           

  Ingresos por oficina jurídica 32.191                      19.631                      

  Ingresos por a lquiler de bienes 1.253.334              1.167.226              

  Ingresos por generación de CF - IVA 2.909.275              2.519.274              

  Otros ingresos operativos diversos 178.552                   175.726                   

264.966.434        240.014.892        

Otro s Ga sto s Opera t ivo s

Comisiones por Servicios 24.856.350           22.450.667           

Costo de Bienes Realizables:

  Costo de venta  de bienes recibidos en recuperación de créditos 21.347                      402.277                   

  Costo de venta  de bienes fuera  de uso -                              363                             

  Costo de mantenimiento de bienes realizables 1.132.352              2.296.940              

  Costo de venta  otros Bienes realizables -                              -                              

  Pérdidas por previsión por desvalorización y tenencia  de bienes realizables 708.092                   520.356                   

  Constitución de previsión por tenencia 99.443                      -                              

Pérdidas por inversiones permanentes no financieras

  Pérdidas por participación en entidades financieras y afines 3.998.375              761.627                   

Gastos Operativos Diversos:

  Pérdidas por operaciones de cambio y arbita je 51.592.782           15.255.336           

  Pérdidas por operaciones a  futuro en moneda extranjera -                              649.524                   

  Gastos por avalúos, registro en derechos reales y notaria les 760.053                   137.981                   

  Gastos diversos ATC 2.254.294              2.194.621              

  Otros gastos operativos diversos 2.409.907              2.466.123              

87.832.995           47.135.815           

 
 
Al 31 de diciembre  de 2012, los ingresos operativos netos generan un resultado positivo de Bs177 millones, 
este resultado es menor respecto al generado al 31 de diciembre  de 2011 en Bs193 millones. 

 

La principal causa de esta desviación considera la disminución en la ganancia por operaciones de cambio y 
arbitraje en Bs15,74 millones. 
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 
s) GASTOS DE ADMINISTRACION 
 
 La composición del grupo al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 

2012 2011

Bs Bs

Gastos de personal 200.812.009                 165.064.429        

Servicios contratados 32.938.312                    27.938.642          

Seguros 7.134.025                      4.523.704             

Comunicaciones y traslados 14.462.660                    12.207.510          

Impuestos 6.763.646                      3.311.378             

Mantenimiento y reparaciones 8.705.332                      6.773.644             

Depreciación y desvalorización de bienes de uso 18.721.171                    17.391.936          

Amortización cargos diferidos 7.879.605                      5.568.871             

Otros Gastos de Administración:

  Gastos notariales y judiciales 1.912.193                      2.030.315             

  Alquileres 10.682.137                    9.108.745             

  Energía eléctrica, agua y calefacción 5.581.540                      4.889.021             

  Papelería, útiles y materiales de servicio 8.008.536                      7.291.571             

  Suscripciones y afiliaciones 300.029                          331.699                 

  Propaganda y publicidad 12.703.910                    13.597.350          

  Gastos de representación 516.971                          361.878                 

  Aportes Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero 13.908.750                    11.833.101          

  Aportes otras entidades Nominativo por entidad 748.901                          726.060                 

  Donaciones 798.647                          932.983                 

  Multas Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero 218.012                          153.729                 

  Gastos en comunicación y publicaciones en prensa 672.729                          488.806                 

  Diversos 7.381.823                      5.339.568             

360.850.938                 299.864.940        

Aportes al Fondo de Reestructuración Financiera (FRF) 51.488.638                    44.126.170          

Impuesto a las Transacciones (IT) -                                    -                          

412.339.576                 343.991.110        

 
Al 31 de diciembre  de 2012, los gastos de administración se incrementaron en Bs68 millones 19,87%respecto del 
31 de diciembre  de 2011. Esta variación corresponde principalmente al incremento en la cuenta Gastos de 
Personal y otros relacionados con la apertura de nuevas agencias y puntos de atención detallados en la Nota 1, 
inciso b.xxiv). 

 
Impuesto sobre las utilidades de las empresas 
 
Al 31 de diciembre de 2012 el Banco ha registrado en la cuenta “Impuesto sobre las utilidades de las empresas” 
Bs58.233.755 que se encuentra compuesto por Bs 36.159.732  correspondientes al Impuesto sobre las utilidades de 
las empresas y Bs22.074.023 correspondiente a la alícuota adicional al Impuesto sobre las utilidades de las 
empresas establecida durante la presente gestión conforme a lo descrito en la Nota 2.3, inciso r).  
 
Al 31 de diciembre de 2011 el Banco registró Bs19.549.173 por concepto de Impuesto sobre las utilidades de las 
empresas. 
 

t) CUENTAS CONTINGENTES 
 
 La composición del grupo al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, es la siguiente: 

2012 2011

Bs Bs

Cartas de Crédito:

  Cartas de crédito emitidas a la vista 110.666.805         83.743.249           

  Cartas de crédito emitidas diferidas 13.836.559           7.054.475              

  Cartas de crédito confirmadas 15.098.371           3.904.525              

  Cartas de crédito con prepagos 9.616.472              964.969                 

  Cartas de crédito Stand By 15.946.039           15.464.566           

Garantías Otorgadas:

  Avales 2.873.914              2.075.537              

  Boletas de garantía contragarantizadas 531.093.531         333.984.166         

  Boletas de garantía no contragarantizadas 1.007.693.134     876.940.873         

  Garantía a primer requerimiento 11.621.779           67.638.483           

Líneas de Crédito Comprometidas 204.981.593         194.366.880         

1.923.428.197     1.586.137.723     
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

t) CUENTAS CONTINGENTES (Cont.) 
 
Al 31 de diciembre de 2012, las cuentas contingentes se han incrementado con respecto al 31 de diciembre 2011 en 
Bs337,29 millones. Esta variación corresponde principalmente al incremento en las Boletas de Garantía Contra 
garantizadas y no contra garantizadas que se han incrementado en Bs197 y Bs130 millones respectivamente, 
por la emisión Boletas de Garantía para Cumplimiento de Contrato y  Ejecución de Obra principalmente. 

 
u) CUENTAS DE ORDEN 
 
 La composición del grupo al  31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente: 
 
 

2012 2011

Bs Bs

Valores y bienes recibidos en custodia 1.008.451.280        976.363.734           

Valores y bienes recibidos en administración -                              84.278                      

Valores en cobranza 44.721.936              138.127.685           

Garantias recibidas: -                              

  Garantías hipotecarias 11.241.061.082      9.138.822.026       

  Garantías en títulos valores 89.923.671              78.999.539             

  Otras garantías prendarias 2.719.010.876        2.822.984.661       

  Bonos de prenda 236.040.548            181.412.810           

  Depósitos en la entidad financiera 406.212.994            309.576.373           

  Garantías de otras entidades financieras 652.102.126            520.601.282           

  Bienes embargados 6.545                         6.545                        

  Otras garantías 45.525.139              34.225.136             

Cuentas de registro: -                              

  Líneas de crédito otorgadas y no utilizadas 1.571.319.242        1.251.801.648       

  Líneas de crédito obtenidas y no utilizadas 178.222.941            193.382.886           

  Cheques exterior 3.540                         4.156                        

  Documentos y valores de la entidad 901.567.604            896.455.711           

  Cuentas incobrables castigadas y condonadas 221.478.417            216.337.974           

  Productos en suspenso 56.801.262              57.910.490             

  Operaciones de compra y venta a futuro de moneda extranjera 360.884.020            240.059.092           

  Otras cuentas de registro 275.546.336            225.776.087           

Cuentas deudoras de fideicomiso 2.344.489                 20.365.540             

20.011.224.048      17.303.297.653     

Al 31 de diciembre  de 2012, las cuentas de orden se han incrementado en Bs2.707 millones respecto al 31 
diciembre de 2011. Esta variación corresponde principalmente al incremento en la cuenta Garantías Hipotecarias 
por Bs2.102  millones consecuencia del incremento en la Cartera de Créditos. Asimismo, la cuenta de Líneas de 
crédito otorgadas y no utilizadas se incrementó en Bs319 millones. Finalmente la cuenta Valores en Cobranza tuvo 
un decremento de Bs93 millones debido a una menor recepción de Cobranzas del Exterior Recibidas en Comisión 
en las Sucursales de Santa Cruz y Cochabamba. 
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NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS GRUPOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont.) 
 

v) FIDEICOMISOS  
 

 A partir de enero de 2005, el Banco presta el servicio de administración de fondos en fideicomiso, la composición de 
los fondos administrados al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente:  

 

Bs Bs

a) PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO BUN - COTEL

DERECHOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Disponibilidades 91.245                3.353.315          

91.245                3.353.315          

GASTOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Gastos 262.348              301.076              

262.348              301.076              

TOTAL 353.593              3.654.391          

FONDO NETO

Fondo Neto - Fideicomiso BUN - COTEL 1.843.101          4.843.597          

Déficits acumulados (1.490.282)        (1.178.001)        

352.819              3.665.596          

INGRESOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Ingresos 774                      (11.205)              

774                      (11.205)              

TOTAL 353.593              3.654.391          

b) PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO FONDO INDIGENA (*)

DERECHOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Disponibilidades -                       1.409.826          

Inversiones temporarias -                       13.541.298       

-                       14.951.124       

GASTOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Gastos -                       89.363                

-                       89.363                

TOTAL -                       15.040.487       

FONDO NETO

Fondo Neto - Fideicomiso Fondo Indígena -                       5.998.364          

Superávits acumulados -                       8.668.586          

-                       14.666.950       

INGRESOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Ingresos -                       373.537              

-                       373.537              

TOTAL -                       15.040.487       

 
(*)  Durante el primer trimestre de la gestión 2012, se realizó el último desembolso contemplado en la relación 

contractual con el Patrimonio Autónomo Fideicomiso Fondo Indígena, mismo que al 31 de diciembre  de 2012 
fue extinto en su totalidad.  
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vii) FIDEICOMISOS (Cont.) 
2012 2011

Bs Bs

c) PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO CONCORDIA

DERECHOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Disponibilidades 3.212                   3.212                   

3.212                   3.212                   

GASTOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Gastos -                       11.747                

-                       11.747                

TOTAL 3.212                   14.959                

FONDO NETO

Fondo Neto  - Fideicomiso BNB - Concordia 156.936              156.936              

Déficits acumulados (153.724)            (141.977)            

3.212                   14.959                

INGRESOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Ingresos -                       -                       

-                       -                       

TOTAL 3.212                   14.959                

d) PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO BNB - AMASZONAS  (*)

DERECHOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Disponibilidades -                       163.328              

-                       163.328              

GASTOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Gastos -                       71.619                

-                       71.619                

TOTAL -                       234.947              

FONDO NETO

Fondo Neto  - Fideicomiso BNB - Amaszonas -                       234.898             

Déficits acumulados -                       -                       

-                       234.898             

INGRESOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Ingresos -                       49                         

-                       49                         

TOTAL -                       234.947              

e) PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO BNB - BARTOS

DERECHOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Disponibilidades 1.863.930          1.412.936          

1.863.930          1.412.936          

GASTOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Gastos 123.754              7.821                  

123.754              7.821                  

TOTAL 1.987.684          1.420.757          

FONDO NETO

Fondo Neto  - Fideicomiso BNB - Bartos 1.994.540          1.420.678          

Déficits acumulados (7.742)                 -                       

1.986.798          1.420.678          

INGRESOS DEL PATRIMONIO AUTONOMO

Ingresos 886                      79                         

886                      79                         

TOTAL 1.987.684          1.420.757          TOTAL 3.974.482          2.841.435          

TOTAL FONDOS ADMINISTRADOS 2.344.489          20.365.540       

  
(*)  Durante el primer semestre de la gestión 2012 se efectuó el último desembolso del Fideicomiso Amaszonas, 

mismo que al 31 de diciembre  de 2012 fue extinto en su totalidad. 
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NOTA 9 – PATRIMONIO NETO 
 
a) CAPITAL AUTORIZADO 
 
 El 20 de enero de 2010 la Junta General Extraordinaria de Accionistas reunida en Sucre dispuso el aumento de 

Capital Autorizado del Banco de Bs285.000.000 (doscientos ochenta y cinco millones 00/100 de bolivianos) a 
Bs700.000.000 (setecientos millones 00/100 de bolivianos). Este aumento del capital autorizado del Banco fue 
aprobado por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero mediante Resolución ASFI N°1092/2010 de 
fecha 30 de diciembre de 2010. 

 
b) CAPITAL SOCIAL Y RESULTADOS ACUMULADOS  
 
 Al 31 de diciembre de 2012 y  2011, el Banco Nacional de Bolivia S.A. cuenta con un capital social de 

Bs618.928.620. Asimismo durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011,  realizó 
modificaciones que generaron variaciones en la estructura del patrimonio neto, según el siguiente detalle: 

 
1. La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en Sucre en fecha 27 de enero de 2011, dispuso la 

constitución de reserva legal por el 10% de la utilidad al 31 de diciembre de 2010, el monto asciende a 
Bs12.997.057. 

 
2. La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en Sucre en fecha 27 de enero de 2011, dispuso la 

constitución de otras reservas voluntarias no distribuibles, el monto asciende a Bs37.753.515.    
 

3. La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en Sucre en fecha 27 de enero de 2011, dispuso la 
distribución de dividendos a los accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A., el monto asciende a 
Bs58.400.000. 

 
4. La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada en Sucre en fecha 10 de agosto de 2010, dispuso la 

capitalización de resultados acumulados y reservas voluntarias no distribuibles por Bs20.940.150, movimiento 
que fue autorizado por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero a través de Resolución ASFI 
N°186/2011 de fecha 25 de febrero de 2011, incrementándose así el  capital pagado a Bs570.508.150. 

 
5. Las Juntas Generales Extraordinarias de Accionistas celebradas en Sucre en fechas 10 de agosto de 2010, 27 de 

septiembre de 2010 y 27 de enero de 2011, dispusieron el aumento de Aportes no capitalizados a través de la 
emisión de 3.030.300 acciones equivalentes a la suma de Bs30.303.000 (valor nominal Bs.10,00), a un precio 
base de colocación de Bs15,00; emisión autorizada por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, 
mediante Resolución ASFI N°299/2011, de fecha 22 de marzo de 2011, las cuales fueron colocadas a través de 
la Bolsa Boliviana de Valores (BBV) en fecha 25 de marzo de 2011. 

 
Resultado de esta colocación en la BBV, se generaron primas de emisión equivalentes a Bs18.098.842, producto 
del mayor valor pagado por los nuevos accionistas, que en promedio fue de Bs 15,97 por acción.  
 

6. En fecha 7 de julio de 2011 mediante Resolución ASFI N° 541/2011, la Autoridad de Supervisión del Sistema 
Financieros aprobó el aumento de capital pagado del Banco Nacional de Bolivia S.A. por un monto de Bs 
30.303.000 a través de la capitalización de los Aportes no capitalizados dispuesto en Junta General de 
Accionistas de fecha 10 de agosto de 2010. 
 
 
 
 
 

  



 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 
 

64 
 

NOTA 9 – PATRIMONIO NETO (Cont.) 
 

7. La Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 29 de agosto de 2011, determinó la capitalización de 
Bs18.098.842,49 de Primas de Emisión y Bs18.627,51 de Reservas Voluntarias no Distribuibles, con la finalidad 
de fortalecer patrimonialmente al Banco. En fecha 10 de octubre de 2011, mediante Resolución ASFI 
N°719/2011, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero aprobó el aumento de capital pagado por un 
total de Bs18.117.470, con lo que el nuevo capital pagado asciende a la suma de Bs 618.928.620. 
 

8. Restitución de la amortización de los Bonos Subordinados BNB 1 y 2, a través de la “Reinversión de Utilidades”, 
correspondientes a la gestión 2011. 
 
En cumplimiento a lo dispuesto por la Junta General Ordinaria de Accionistas del 27 de enero de 2011 y en 
atención al “Reglamento de Obligaciones Subordinadas computables como parte del Patrimonio Neto de las 
Entidades de Intermediación Financiera” (Resolución ASFI N° 454/2011), el Banco registró la suma de 
Bs20.820.000 con cargo a la cuenta “Utilidades Acumuladas” para la sustitución de las amortizaciones de capital 
de los Bonos Subordinados, hasta la fecha de las amortizaciones. 
 
En julio y septiembre de 2012 y 2011, el Banco procedió con las amortizaciones de los Bonos BNB 1 y 2 
alcanzando un total de Bs41.205.000 (equivalentes a US$ 6.000.000), las cuales, siguiendo lo establecido en 
“Reglamento de Obligaciones Subordinadas computables como parte del Patrimonio Neto de las Entidades de 
Intermediación Financiera” (Resolución ASFI N° 454/2011), fueron registradas como Aportes Irrevocables 
Pendientes de Capitalización que formarán parte del Patrimonio Neto del Banco.  
 

9. La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en Sucre en fecha 30 de enero de 2012, dispuso la 
constitución de reserva legal por el 10% de la utilidad al 31 de diciembre de 2011, el monto asciende a 
Bs16.693.067. 

 
10. La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en Sucre en fecha 30 de enero de 2012, dispuso la 

constitución de otras reservas voluntarias no distribuibles, el monto asciende a Bs54.538.803.    
 
11. La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en Sucre en fecha 30 de enero de 2012, dispuso la 

distribución de dividendos a los accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A., el monto asciende a 
Bs75.118.803. 
 

12. La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebradas en Sucre en fechas 27 de septiembre de 2012, 
dispuso el aumento de Capital pagado a través de la emisión de 1.900.000 acciones equivalentes a la suma de 
Bs19.000.000 (valor nominal Bs.10,00), a un precio base de colocación de Bs19,00; emisión autorizada por la 
Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, mediante Resolución ASFI N°661/2012, de fecha 28 de 
noviembre de 2012, las cuales fueron colocadas en fechas 30 de noviembre, 3 de diciembre y 4 de diciembre de 
2012 por un importe total de Bs36.424.886,08, de los cuales al 31 de diciembre de 2012 se tiene registrados 
Bs19.000.000,00 en la cuenta “Aportes irrevocables pendientes de capitalización” y Bs17.424.886,08 en la 
cuenta contable “Primas de emisión”. 

 
13. Al 31 de diciembre  de 2012, el Banco mantiene el saldo de Bs77.629.886 registrado en la cuenta Aportes 

Irrevocables Pendientes de Capitalización de los cuales Bs41.205.000 corresponden al reemplazo de las 
Obligaciones Subordinadas, de acuerdo con la siguiente composición: 
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Bs

Amortización bonos subordinados BNB julio de 2011 10.320.000       

Amortización bonos subordinados BNB septiembre de 2011 10.305.000       

Amortización bonos subordinados BNB julio de 2012 10.290.000       

Amortización bonos subordinados BNB julio de 2012 10.290.000       

41.205.000       

Capital social vigente al 31 de diciembre de 2012, según Resolución ASFI N°719/ 2011 618.928.620     

Fracción de acción correspondiente al saldo de la cuenta "322.01 Aportes irrevocables 

pendientes de capitalización" al 31 de diciembre de 2012 0,06657472
 

 

14. Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, el Banco posee un total de 3.102 y 3.076 accionistas  y un total de 61.892.862 y  
60.081.115  acciones, respectivamente, a un valor nominal de Bs10 cada una.  

 

15. En referencia al derecho preferente, los estatutos del Banco Nacional de Bolivia S.A. en el Artículo N° 12 (Derecho de 
Preferencia) sostienen: “En toda oportunidad en que se acuerde la emisión de nuevas acciones de capital, los accionistas 
tendrán derecho preferente para suscribirlas en proporción al número de sus acciones. Los accionistas pueden ejercer 
su derecho preferente dentro del plazo de treinta días de notificados por el Directorio sobre la nueva emisión; las 
acciones que no fueran suscritas por los accionistas, vencido dicho plazo, serán objeto de un nuevo ofrecimiento a los 
demás accionistas quienes tendrán derecho preferente para suscribir adicionalmente tales acciones, también 
proporcionalmente, en un plazo de treinta días desde su notificación por el Directorio; vencido este nuevo plazo, las 
acciones que queden podrán ser ofrecidas a terceros en las formas, condiciones y términos que acuerde el Directorio”.  
 

16. El Valor Patrimonial Proporcional de cada acción al 31 de diciembre  de 2012 y 2011, considerando el total de acciones 
emitidas y en circulación es de Bs17,01 y Bs14,78 respectivamente. 

 

El valor patrimonial proporcional se calcula dividiendo el total del patrimonio contable sobre el total de acciones a la 
fecha de cierre, procedimiento que está de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Bolivia.  

 

 Conforme a lo establecido en los estatutos del Banco Nacional de Bolivia S.A. en el Artículo N° 14 (clases de acciones), el 
Banco solamente emitirá acciones nominativas y ordinarias, las mismas, dan derecho cada una de ellas, a un voto en las 
juntas generales de accionistas y al pago proporcional de dividendos resultantes de las utilidades. 

 

17. De conformidad con las atribuciones conferidas a la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero mediante Ley N° 
1864 de fecha 15 de junio de 1998, Decreto Supremo N° 25138 de fecha 27 de agosto de 1998, Ley N° 2297 de 20 de 
diciembre de 2001 y Reglamento SB N° 012/2002 emitido por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, se 
establece, para el cálculo de las relaciones técnicas, los siguientes conceptos: 
 

- Capital primario, constituido por: 
 

(i) Capital pagado. 

(ii) Reservas legales. 

(iii) Aportes irrevocables pendientes de capitalización. 

(iv) Otras reservas no distribuibles. 
 

- Capital secundario, constituido por: 
 

(i) Obligaciones subordinadas con plazo de vencimiento superior a 5 años y sólo hasta el 50% del capital 
primario. 

(ii) Previsiones genéricas voluntarias para cubrir pérdidas futuras aún no identificadas, hasta el 2% de activos. 
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c) RESERVAS   
 

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, el Banco mantiene reservas por Bs179.176.418 y Bs107.944.548 
respectivamente, las cuales se encuentran distribuidas de la siguiente manera: 
 

- Reserva Legal   
 
De acuerdo con lo dispuesto por la legislación vigente y los estatutos del Banco, debe destinarse una suma no 
inferior al 10% de las utilidades líquidas y realizadas del ejercicio al fondo de reserva legal, hasta alcanzar el 
50% del capital pagado. 

 
En fecha 27 de enero de 2011, la Junta General Ordinaria de Accionistas dispuso la constitución de “Reserva 
Legal” por Bs12.997.057.  
 
En fecha 30 de enero de 2012, la Junta General Ordinaria de Accionistas dispuso la constitución de “Reserva 
Legal” por Bs16.693.067. Al 31 de diciembre de 2012 el saldo de la Reserva Legal es Bs53.657.370. 
 

- Otras Reservas Obligatorias – Ajustes al Patrimonio no Distribuible 
 

La Junta General Ordinaria de Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A. en fecha 27 de enero de 2011, 
dispuso la constitución de “Reserva Voluntaria no Distribuible” por Bs37.753.515.  
 
La Junta General Ordinaria de Accionistas del Banco Nacional de Bolivia S.A. en fecha 30 de enero de 2012, 
dispuso la constitución de “Reserva Voluntaria no Distribuible” por Bs54.538.803. Al 31 de diciembre  de 2012 
el saldo de Reservas Voluntarias no Distribuibles es Bs125.519.048. 
   
NOTA 10 - PONDERACION DE ACTIVOS Y SUFICIENCIA PATRIMONIAL  
  
Del 31 de diciembre de 2011 al 31 de diciembre  de 2012 el Patrimonio Neto ha incrementado de 
Bs914.713.841 a Bs1.052.883.680, existiendo un incremento por el resultado neto del ejercicio al 31 de 
diciembre de 2012 de Bs176.863.756 y la emisión de 1.900.000 acciones a un valor nominal de Bs10. 
 
La ponderación de activos al 31 de diciembre  de 2012, es la siguiente:  
 
 

Activo y Coeficiente Activo

Contingente de riesgo Computable

Bs Bs

Categoría I Activos con cero riesgo 4.675.729.132           0,00 -                               

Categoría II Activos con riesgo de 10% 27.700.760                 0,10 2.770.076                 

Categoría III Activos con riesgo de 20% 1.462.184.452           0,20 292.436.890            

Categoría IV Activos con riesgo de 50% 1.505.226.832           0,50 752.613.416            

Categoría V Activos con riesgo de 75% 2.467.186.275           0,75 1.850.389.706        

Categoría VI Activos con riesgo de 100% 4.908.120.892           1,00 4.908.120.892        

Totales 15.046.148.343        7.806.330.981        

10%  sobre Activo computable 780.633.098            

Patrimonio Neto para efectos de cálculo de relaciones técnicas 879.750.681            

Excedente/  (Déficit)  Patrimonial 99.117.583              

Coeficiente de Suficiencia Patrimonial 11,27%

NombreCódigo
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La ponderación de activos al 31 de diciembre de 2011, es la siguiente: 
 

Activo y Coeficiente Activo

Contingente de riesgo Computable

Bs Bs

Categoría I Activos con cero riesgo 4.279.502.378           0,00 -                               

Categoría II Activos con riesgo de 10% 36.786.591                 0,10 3.678.659                 

Categoría III Activos con riesgo de 20% 1.429.851.895           0,20 285.970.379            

Categoría IV Activos con riesgo de 50% 1.276.570.669           0,50 638.285.335            

Categoría V Activos con riesgo de 75% 1.882.233.659           0,75 1.411.675.244        

Categoría VI Activos con riesgo de 100% 4.618.293.303           1,00 4.618.293.303        

Totales 13.523.238.495        6.957.902.920        

10%  sobre Activo computable 695.790.292            

Patrimonio Neto para efectos de cálculo de relaciones técnicas 799.543.584            

Excedente/  (Déficit)  Patrimonial 103.753.292            

Coeficiente de Suficiencia Patrimonial 11,49%

NombreCódigo

  
NOTA 11 - CONTINGENCIAS 
 
El Banco declara no tener contingencias probables significativas ni compromisos de ninguna naturaleza mas allá de 
los registrados contablemente, de las que pudieran resultar posibles pasivos y/o pérdidas para el Banco al 31 de 
diciembre de 2012 y 2011. 

  
 NOTA 12- RESULTADOS EXTRAORDINARIOS 

 
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, no se han efectuado operaciones por las cuales se hayan reconocido resultados 
extraordinarios que afecten a los resultados del ejercicio. 

  
 NOTA 13- RESULTADOS DE GESTIONES ANTERIORES 

 
Al 31 de diciembre de 2011 y 2012, no han sido reconocidos montos que afecten los resultados de gestiones 
anteriores. 

 
 NOTA 14 - AMBITO DE CONSOLIDACION 

 
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, el Banco tiene una participación mayoritaria en el patrimonio de BNB Valores 
S.A. Agente de Bolsa (90,00% y 99,50% respectivamente) , BNB SAFI S.A. Sociedad Administradora de Fondos de 
Inversión (99,89% para ambos ejercicios), BNB Leasing S.A. (85% para ambos ejercicios). Adicionalmente, al 31 de 
diciembre de 2012 y  2011 BNB Valores S.A. tiene el 99,99% de participación accionaria en BNB Valores Solfin Perú 
para ambos ejercicios.  
 
La inversión en las subsidiarias está valuada a su valor patrimonial proporcional al 31 de diciembre de 2012 y 
2011. Si se hubieran consolidado los estados financieros de las mencionadas compañías, de acuerdo con lo 
establecido por la Norma Contabilidad N° 8 del Colegio de Auditores de Bolivia y el Título IX, Capítulo VII 
“Reglamento para Conglomerados Financieros” de la Recopilación de Normas para Bancos y Entidades 
Financieras, la situación financiera consolidada de Banco Nacional de Bolivia S.A. y sus subsidiarias y de los 
resultados consolidados de sus operaciones al 31 diciembre de 2012 y 2011, sería la siguiente: 
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 ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL 
2012 2011

Bs Bs

ACTIVO

Disponibilidades 2.306.966.141      2.276.922.002      

Inversiones temporarias 2.780.040.382      2.651.210.225      

Cartera 7.463.736.815      6.415.156.725      

Otras cuentas por cobrar 66.648.056            59.620.032            

Bienes realizables 12.609                     82.213                     

Inversiones permanentes 420.627.474          438.962.267          

Bienes de uso 256.794.157          207.816.569          

Otros activos 27.880.828            23.382.713            

Total del activo 13.322.706.462    12.073.152.746    

Cuentas contingentes deudoras 1.923.428.197      1.586.137.723      

Cuentas de orden deudoras 21.183.907.033    18.342.870.377    

Patrimonios autónomos administrados 1.475.041.170      1.742.923.375      

PASIVO

Obligaciones con el público 11.339.656.745    9.875.947.818      

Obligaciones con instituciones fiscales 6.083.397               3.192.002               

Obligaciones por operaciones de reporto 127.383.141          131.822.507          

Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 318.383.619          727.511.056          

Otras cuentas por pagar 246.025.457          211.461.756          

Previsiones 133.699.535          125.581.129          

Títulos valores en circulación 32.028.000            -                               

Obligaciones subordinadas 56.726.483            77.892.013            

Obligaciones con empresas con participación estatal 5.860.829               4.014.537               

Total del pasivo 12.265.847.206    11.157.422.818    

PARTICIPACIÓN MINORITARIA 3.975.576               1.016.087               

PATRIMONIO NETO

Capital pagado 618.928.620          618.928.620          

Aportes no capitalizados 77.629.886            20.625.000            

Reservas 179.176.418          107.944.548          

Resultados Acumulados 177.148.756          167.215.673          

Total del patrimonio neto 1.052.883.680      914.713.841          

Total del pasivo y patrimonio neto 13.322.706.462    12.073.152.746    

Cuentas contingentes acreedoras 1.923.428.197      1.586.137.723      

Cuentas de orden acreedoras 21.183.907.033    18.342.870.377    

Patrimonios autónomos administrados 1.475.041.170      1.742.923.375      
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ESTADO CONSOLIDADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS  
 

2012 2011

Bs Bs

Ingresos financieros 633.550.102       527.285.273      

Gastos financieros (139.800.295)     (117.993.380)    

Resultado financiero bruto 493.749.807       409.291.893      

Otros ingresos operativos 274.756.180       256.483.620      

Otros gastos operativos (87.002.707)        (47.578.475)       

Resultado de operación bruto 681.503.280       618.197.038      

Recuperación de activos financieros 121.470.415       126.714.892      

Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros (137.334.307)     (205.167.237)    

Resultado de operación después de incobrables 665.639.388       539.744.693      

Gastos de administración (377.817.881)     (316.704.853)    

Aportes al Fondo de Reestructuración Financiera (FRF) (51.488.638)        (44.126.170)       

Resultado de operación neto 236.332.869       178.913.670      

Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor 2.671.102            9.995.459           

Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y 

mantenimiento de valor 239.003.971       188.909.129      

Ingresos extraordinarios 114.779                200.952               

Gastos extraordinarios -                             (1.257)                  

Resultado neto del ejercicio antes de ajustes de gestiones anteriores 239.118.750       189.108.824      

Ingresos de gestiones anteriores 54.914                   20.127                  

Gastos de gestiones anteriores (25.096)                 (142.106)             

Resultado antes de impuestos y ajustes contables de gestiones 

anteriores por efecto de la inflación 239.148.568       188.986.845      

Ajuste contable por efectos de la inflación -                             -                            

Resultados antes de impuestos 239.148.568       188.986.845      

Impuesto sobre las utilidades de las empresas (IUE) -

impuesto a las Transacciones (IT) (61.646.714)        (22.168.311)       

Resultado neto después del IUE antes del interés minoritario 177.501.854       166.818.534      

Participación Minoritaria (638.098)              112.139               

Resultado del ejercicio 176.863.756       166.930.673      

 
Esta consolidación no implicaría ningún efecto significativo en el patrimonio del Banco ni en los resultados de 
los ejercicios terminados el 31 de diciembre  de 2012 y 2011. 
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 NOTA 15 - OTRAS REVELACIONES IMPORTANTES  
 
 CALIFICACION DE RIESGO  
 
 Calificación de riesgo del Banco Nacional de Bolivia S.A.  
 
 El Banco Nacional de Bolivia S.A., desde la gestión 2010, mantiene una calificación estable de riesgo como Emisor y 

en Depósitos de Mediano y Largo Plazo en Moneda Nacional, de “AAA” para ambos casos, asignadas por la empresa 
Moody’s Latin America - Calificadora de Riesgo S.A.  Adicionalmente el Banco ha contratado a la empresa AESA 
Ratings (gestión 2012) y a la empresa internacional Fitch Ratings (gestiones 2011-2010), quienes también 
otorgaron la calificación de “AAA” como emisor, a su vez asignó una perspectiva estable para las calificaciones de 
largo plazo. Por otra parte,  Fitch Ratings, en noviembre de 2010, otorgó al Banco la calificación “AAA”, en la 
calificación de Depósitos de mediano y Largo Plazo en Moneda Extranjera y Moneda Nacional. 

 
 Las calificaciones asignadas por Moody´s y Aesa Ratings empresas calificadoras de riesgo para el Banco Nacional de 

Bolivia S.A., al 31 de diciembre de 2012 y 2011, son las siguientes: 
 

Moody´ s Aesa Rating Moody´ s Fitch Rating

Calificación de Depósitos de Corto Plazo (Moneda Extranjera) N1 F1+ N1 F1+

Calificación de Depósitos de Corto Plazo (Moneda Nacional) N1 F1+ N1 F1+

Calificación de Depósitos de Mediano y Largo Plazo (Moneda Extranjera) AA2 AAA AA3 AAA

Calificación de Depósitos de Mediano y Largo Plazo (Moneda Nacional) AAA AAA AAA AAA

Emisor AAA AAA AAA AAA

Calificación Actual 

(Vigente al 

31-12-2012)

Calificación Anterior 

(Vigente al 

31-12-2011)

 
  
 Las calificaciones fueron asignadas en función a las principales fortalezas y desafíos del Banco; considerando la 

mejora evidenciada en sus indicadores financieros, tales como calidad de cartera y rentabilidad. La calificación de 
Fortaleza Financiera Bancaria, incorpora también la relativa mejora en el entorno operativo y regulatorio de 
Bolivia. También refleja los desafíos específicos del Banco de mantener e incrementar sus ingresos genuinos en un 
entorno económico aún inestable y fuertemente competitivo. 
 

 Cabe resaltar que las calificaciones asignadas tanto por Moody’s como por AESA Ratings al Banco Nacional de 
Bolivia S.A. como Emisor y la Calificación de depósitos de Mediano y Largo Plazo en Moneda Nacional son las más 
altas dentro de la escala nacional y corresponden a emisores que demuestran la más sólida solvencia y la 
probabilidad más baja de pérdidas crediticias. 

 
 Calificación de las ACCIONES ORDINARIAS del Banco Nacional de Bolivia S.A. 
 

El Banco Nacional de Bolivia S.A. solicitó a las empresas calificadoras de riesgo AESA Ratings y Moody’s 
Latinoamérica la calificación de sus acciones ordinarias con el objetivo de medir el riesgo total de las mismas, el 
mismo que se traduce en la variabilidad futura del retorno total (apreciación más dividendos) obtenido por los 
accionistas del Banco. El riesgo total de una acción depende tanto de las fluctuaciones del mercado en general, como 
de los desarrollos particulares de la industria Bancaria, su posición competitiva, su condición financiera y otras 
variables. En este sentido, ambas empresas calificadoras de riesgo asignaron a las acciones del Banco Nacional de 
Bolivia S.A. la calificación en Categoría 2 (Nivel 2)”, que corresponde a entidades con alto nivel de solvencia y buena 
capacidad de generación de utilidades. 
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 NOTA 15 - OTRAS REVELACIONES IMPORTANTES (Cont.) 
 
 Alícuota adicional al Impuesto a las Utilidades de las Empresas 
 
 En fecha 23 de diciembre de 2011, ha sido promulgada la Ley 211 que determina que las Entidades Financieras 

Bancarias y no Bancarias, reguladas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), excepto los 
Bancos de Segundo Piso, cuyas utilidades excedan el 13% del coeficiente de rentabilidad respecto del patrimonio 
neto, están alcanzados por una alícuota adicional del 12,5% del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas a 
partir de la gestión 2012. El pago de la mencionada alícuota, no resulta compensable en el Impuesto a las 
Transacciones.  

 
 Impuesto a la Venta de Moneda Extranjera – IVME 
 
 En fecha 5 de diciembre de 2012 se promulgó del D.S. 1423  que reglamenta el Impuesto a la Venta de Moneda 

Extranjera – IVME establecido en la Ley N° 291, de 22 de septiembre de 2012, mediante la cual se establece como 
sujetos pasivos a dicho impuesto a las entidades financieras bancarias y no bancarias, así como a las casas de 
cambio, determinándose una alícuota del cero punto setenta por ciento (0,70%) sobre el importe total resultante 
de cada operación de venta de moneda extranjera expresado en moneda nacional . 

 
 NOTA 16- HECHOS POSTERIORES 
 
 Con posterioridad al 31 de diciembre de 2012, no se han producido hechos o circunstancias que afecten en 

forma significativa los presentes estados financieros. 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

   


	1 Prospecto Complementario BNB I - Emisión 1 (v.3) (R.A.)
	2 BNB_CU_Mar_2013 emisión 1 PRIVADO con clave
	3 EEFF BNB febrero 2013 (reduc.)
	4 EEFF BNB diciembre 2012 PWC (reduc.)
	Dictamen BNB 31_12_12
	EEFF BNB 31_12_12
	Notas EEFF BNB 31_12_12 PwC


